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Асуулгын хариу 
хургуулэх тукай 

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ГИШYYН Б.ЭНХБАЯР ТАНАА 

Танаас 2022 оны 09 дугээр сарын 29-ний едер ируyлсэн татварын маргаан 
шийдвэрлэлтийн талаарх асуулгатай танилцлаа. 

Асуулгад дурдсан Маргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуунийг томилсон 
шийдвэр, Маргаан таслах зевлелийн ажиллах журам, гомдлын шийдвэрлэлтийн 
судалгаа, "Петрочайна дачин тамсаг" ХХК-д холбогдох татварын улсын байцаагчийн 
0297791 тоот шийтгэлийн хуудас, Маргаан таслах зевлелийн тогтоол, хуралдааны 
дэлгэрэнгyй тэмдэглэлийг Татварын еренхий газрын даргаас гаргуулан хургуулж 
байна. 

Эдгээр материалыг хургуулж байгаатай холбогдуулан Татварын еренхий 
хуулийн 13 дугаар зуйлд заасан нууцлалын баталгаатай холбоотой зохицуулалтыг 
анхаарахыг Танаас хусье. 

Хавсралт( Qхуудас 

Хундэтгэсэн, 

Б.ЖАВХЛАН 

9762005543 



САНГИЙН ЯАМНЫ ТеРИЙН НАРИЙN' 
БИ~ГИЙН ДАРГА Ж. ГАНБАТ ТАНАА 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАС1'ИЙН ГАЗ РЫН Х3Р3ГЖУУЛ3ГЧ АГЕНТЛАГ 

TАTBAI'ЫI3 7EP0НХИЙ ГАЗАР 
Улаaнбаатaр хот ЧД 4-p хороа, 

[ага тайруу /15150/,  С.Данзанпайн гудамж 4А. 
Утас (976-1'О32-13-09. Е-maii: inf0@mtв.gav.tnn 

9о. 2  Н 
Ti111аt'•i -ТТЫ I'& -т 

г 
Хариу Хцргцулэх тухай ~ 

'Монгол Улсын Их Xурлын гишццн Б:Энхбаяраас 2022 оны 9 д}ггээр сарын 29- 
~гий'едр'ййн 33 дугаар албан бичгээр ирсэн асуулгын хариуг тус газрь н 2022 оны 9 
дцгээр сарьгн ЗО-ньг едрийн 02/2131 дугээр албан бичгээр. Танд• кцргццлсзн байна. 
Дэлгэрэнгцй мэдээллийг явуулах хцсэлтийн да'гуу хавсралтаар хцргцулж байна. 

Хaвсралт 1: У,ИХ-ын гишцун Б.Энхбаярын ас,уулг,ы н тукай, асyулга болон 
xарi"у.тaйлбаp, .( хуудас 

Хавсралт 2; 2Q16 оноос хойшхи маргаан таt сла)t зевгlалийн бцрзлдэхуунийг 
"ТАМилссж .~ангiйн. сайдын туИаал, Тнтiярhнн ереН й, гарын царгl,►ul 
_тшаалууд, т~ хуудас; 

'Х'авсралт 3: Засгййwгазрын 2009 оны 22, 2019 оны 466 гаар тогтоолоор 
бaтлагдсан "Маргаан таслах зевлелийн ажиллах жураМ" . хуудас 

Хавсралт 4,а: 100 сая тегрегеес дээш телберийн дцнтэй кяналт шалгалтын 
шvt~двэpийн,нэгтгэл (Татвары н еренхий куулий'н 1 З дугаaр эцйлийн 13.1, 13:2 
бо:лон 47 дугаар зуйлинйн 47.13-ыг тус тус yн;gзолэн нйй;т 11,23 татвар 
.тёлегчиq камаарах сyдалгааг шийдвэрийн д, гааРаа ...р.-~ ~э~ ' хуудас . , 1. . 
Х'авсралт46: 100 сая тегрегеес дээш телберййн дцнтэй татварын маргаантай 
хяналт шалгалтын шийдвэрлэлтийн нэгтгэл (Татварын еренхйй хуулййн 13 
дугаар зуйлийн 13.1, 13.2 болон 47 дугаар зуйлийн 47.13-ы г ту'с гус ундэслэн 
'H41Йт fvjарг.аан цусг`эсзн 279 татвар телогчид хамаарах шийдвэргiзщн~йН 

ЦЬ)н_ судалгааг шийдвзрийн дугаараар) .4'. х'уудас 
,. 

Хавсралт 5: "Петрочайна дачин тамсаг" ХXK д холбогдох татварын, улсын 
байцаагчийн 210297791 TOOT шийтгэлийн хуудас, дагалдах тэппдэглэлУУд, 
баримтт :материгалууд, куралдааны тэмдэглэл, Маргаан таслах зевлелийн 
шййдвэрлэсэН тогтоол, хуудас .. , . 
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УИХ-ЫН ГИШYYН F ЭНХБА~ЯРЫ Н 
АСYУЛ ГЫ Н ------•• 

ньн угээр сарын 
бичгийн хавсралт 

Асуулга 1. Татварын ма`ргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуун, бурэлдэхуунийг 
томилсон'шглйдвэрууд (201в6 оноос хойш енеедрийн байдлаар): 

Татварын еренхйй"хуулийн 46, 47 дугаар зуйлээр маргаан таслах зевлёл, 
туунд гомдол гаргах, шййдвэрлэх харилцааг зохицуулсан. Маргаан таслах зевлегг 
нь тёрийн бол'он,=тер'ийн бус байгууллагын телеелел бухий 9 э;схцл 11 хуний 
бурэлдэкуцнтэй дарга, гишуудээс бурдэх бегeед хууль тогтоомжийн хурээнд хамтын 
шийдвэр гаргадаг, хараат бус бие даасан. институт юм. 

Татварын еренкий куулtлйн 46 дугаар зуйлийн 46.9=д заасны даryу аймаг, 
нийслэлийн татварын албаны дэргэдэх маргаан таслах зевлeлийн бурэлдэхцун 
болон даpгыгтатвaрын асуудал эрхэлсэн терийн захиргааны байryуллагын дарга, 
Татварын еренхий газрындэргэдэх маргаан таслах зевлелийн бу.рэлдэхцун болон 
даргыг санхуу, гесвийн асуудал эрхэлсэн 3асгийн газрын гишуун тур ус томилж 
челеёлне., . ' Д 

Сангийн сайдын•туигаалаар 2016 оноос хoйш хyгaцaанд Тa+~щрыH, ёрeнхий 
газры н"цэргэдэк Маргаан,. Тасн [ак зецлелийн бцрэлдэхуцнийг 4 удaа,, "1'атваpы н 
еренхий Нййслэлийн татварын газры н дарг'э;gэх мар`гаан 
таслах зевлелийн бурзлдэхцунийг 9 удаа, 21 аймгийн татварын хэлтсийндэргэдэх 
маРга.8н Тагп п~пийг-+ бурэлдоХууi iийг 8 удав тус тус Т'9МУ1lJGQ1*1 шийдоарУУА 
гареан . 

. •   ty,,

Acyyira 2. "Татварын ,гомдол маргаан уусгэсэн fiолон iцййгдв'эрлэсэн 
`айдал, шийдвэрлзхэд°ундэслэJг болг.одог дурэм журмууд: 

Татварь►н еренхий хуули,йн арван деревдугээр булгийн 81 зуйли"йн 81.1-д 
заасны даryу татварын алба бол'он татварын улсын байцаагчийн гаргасан зерчил 
шалган шийдвэрлэх ажиллагаанаас бусад шийдвэрийн талаар татвар тёлегч нь 
захиргааны журмаар дараах. харьяаллаар гомдол гаргаж, учирсан ,хохйрлоо 
телуулэх эрхтэй. lyс кy,улийн 81.1.1-д татварын улсын байцаагч`ййH цйлдсэн' 
татвары н актаас бусад шийдвэр'тэй холбогдсон гомдлыг тухайн байцаагчийг шууд 
харьяапахтатварын а.пбаны RapraR? 81.1.3-Д татварын улсын байцааrЧiЙ1i у41Лд 1 
татварын акттай холбогдсон гомдлыг харьяаллын дагуу маргаан таслак з~влелд, 
81.1.4-д маргаан таслах зевлелийн шийдвэртэй холбогдсон гомдлыг шуукэд tyc ryc. 
гаргана гэж.зохицуулсан,байна: 

Татварын еренхий` хуулийн а дугаар зуйлийн 6.1,26-д "татварын акт" гэж 
татварын улсын байцаагчййн уйлдсэн нехен ногдуулалтын акт, нэмэг-дсэн ертгийн 
албан татвар6iн ногдуулалт; телелтийг баталгаажуулсан акт, татвары н буцаан' 
олголтьгн'актыг" гэж, 46 дугаар зуйлийн 46.1-д 'Татварын албаны дэрг,э,а татвар 
телегчеес энэ .хуулийнн 46.1.26-д заасан татварь н aкттай холбогдуу,лан гаргасан 
тмПпл, ?а,Х1+1(; Г 1 гыг~рфi iхi4й хуупийн 94 т ‚ао' i хцс~лтн•iйr хягхдi i шии~дп~зрп~х чGir 
уур цкызй т~з,8мрkiн поарггаан'га~:-гi~п I~sJ7 ' ,жигrriыны" и тyt ту мt 
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Энэ заалтын дагуу Маргаан таслах зевлел1нь татварын улсын байцаагчийн 
уйлдсэн зевхeн татварын аiстад холбогдуулан гаргасан гомдол, татварын анстад 
гомдол гаргах хеен хэлэлцэх хугацааг сэргээхтэй холбогдсон хусэлтийг хянан 
шийдвэрлэдэг. 

Маргаан таслак зeвлелийн уйл ажиллагаанд 2016 -2019 оны татварын жилд 
хучин тегелдер мердеж байсан Татварын еренхий хууль (2008 он)-ийн 19 дугээр 
зуйлийн 19.3, 42 дугаар зуйл болон Монгол Улсын 3асгийн газрын 2009 оны 01 
,qугээр сарь н 26-ны едрийн 22.дугаар топоолы н хавсралтаар баталсан "Татварын 
лпаргаан таслах зевлeлийн ажиллах журам"-ыг, 2020 оны татварын жилээс . 
шинэЧлэн'баталсан Татварын ере.нхий хууль (2019 он)-ийн 46, 47 дугаар зуйл болон 
Монгол Улсын 3асгийн газрын 2019 оны 12 дугаар сарын 25-ны едрийн 466 дугаар 
тоггоолын хавсрaлтаар баталсан "Маргаан таслах зевлелийн ажиллах жyрам"-ыг 
'тустусбаримтлан ажилладагаболно. (Хавсpалт-З) 

; Асуулга 3. 100 сая тегрегвес дээш дунтэй татварын актууд, тэдгээрийй 
, гггшйдвэрлзлт, хэрэгжилтййн байдлыг 2016 оноос хойш енeедрийн байдлаа,р 

дэлгзрэиry.йгззр: 

' Татварын алба нь татвар телегчийн'татварын хуультоггоомжид заасны дагуу 
телбёл зохих татварын ногдлоо буран гyйцэд тодорхойлж, татвараа хугaцаaнд нь 
тёлсе,н эсэхэд хяналт `гавьж, хууль топоомж зерчсен тохиолдолд хариуцпага, 
iгИiдЧулазн  f.л xэМ3it43 2UyCb оНбос 2С)11 оны ё7 дугаар сарын 01-Ний едеp хуртзл 
хугацаанд Татвары н еренхий хууль (2'008 он)-ийм даryу, 2017 оны 07 дугаар сарын 

`_П1~Hщ щ0 2020.0`1.0`11iий бдор'л'ур1'3Л хугацадн,ц JЧ1iV1Й'Ы "ry~0й yуfiб (2t'I? 
- рн)-иiйн дагуу, 2020.01.01-ний ёдреес одоог ху'ртэл Татварын еренхий хууль (2019 

' 
.. 

;оН)=ийн дагуу авч, хуулийн хэрэгжилтийг' ханган агкиллагк байна. 

Татварын албанаас 2016 оны 01 дугээр сарын 01-ний едреес 2022 оны 09 
дугээр сары г дуустал хугацаанд мййт 27877 татвар' телегчийн татвар ногдуyлалт, 
тëлëлтийн байдалд татварын хяналт шалгалт хийж, татварын улсын байцаагчийн 
,актаар болон шийтгэлийн 'хуудсаар 23249, татв~р 'телегчид xамаарах 34.7 .их наяд 

; тег,ресийн зерчил илруулоН, 5 и на'л т~згрегийн телбер ногдуулсам бa 4628 татвар 
. телёгчид татварын хууль тогтоо.мЖийг зерчсен зерчил илрээгyй тул илтгэх кууд'ас 

уйлдсэн байна. Татварын хяналт ша`лг.алты г хийсэн татвар телёгчийн тоо болон 
зерчиJiтэй, зерчилгуй шийдвэрлэсэн мэдээг Хуснэгг 1-ээс харна уу. , 
Хуснэгт 1 (тэрбум тегрег) 

Он 
2,018 

Шалгасан татвар 
телегчийн тоо 

5282 

Уунээс: Талберийн дун 
82.6 

3ерчилтэй ' Зерчипryй 
4237 1о45 

,. 20.17 4968 . 4203 ' 765 167.0 
2018 6207 5149 1058 876.7 
201"9 5405 ' 4382 1023 1822 
2020 2338 1858 480 767:0 
2021 2632 2446 1$6 254.5 

2022.09 1045 , 974 71 '171.6 
Нийт , 27877 ' 23249 4628 25018 

Татварын хяналт шалгалтад 2016-2019 онд 218Е2 татвар телег~ийг 
камруулсан бол 2020-2022 онд татварын телегчий`н татварын эрсдэлд ундэслэн 
тодорхойлж 6015 татвар телегчийг татварь►`н хяiалт шалгалтад хамруулсан ба 
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эрсдэлд суурилсан хяналт шалгалтын ур дунд хяналт шалгалтад хамрагдах татвар 
телегчийн Too буурч, илруyлсэн зерчил, ногдуулсан телберийн хэмжээ ессен мэдээ 
гарч байна. 

Тaтварын еренхий хууль (2019 он)-ийн 41 дугээр зуйлийн "41.4 т "Татварын 
алба эрсдэлд, эсхцл татвар телегчийн хусэлтэд ундэслэн татвар телегчийн хууль 
топоомжоор хулээсэн уургийн биелэлтийг хянан шалгана." гэж заасны даryу их 
егегдлийн санг уусгэн татвар телегчийн эрсдэлийн унэлгээг тооцож, ,зввхен эрсдэл 
бухий татвар' телегчдед татварын хяналт шалгалт явуулж байна. 'Эдийн засгийн 
салбарын ангиллаарх татвар телегчдийн судалгаа, логистик pегреcсийн шиl'iжип'гээ, 
харилцан хамааралтай татвар телегчдийн хооронд хийгдсэн бара, ажил, 
уйлчилгээний шинжилгаэ, ендер орлоготой иргэдийн сyдалгаа, мэдЭэллийн санд 
тул'ryурласан татварын тайлангийн боловсруулалтын шинжилгээ зэрэп ундэслэн 
эрсдэл то.оцож, зрсдэл eндертэй татвар телегчийг татварын хяналт шалгалтанд 
хамруулж байна. . " 

Асуулгад ,дурдса.н 2016 - 2022 оны 09 сарын байдлаaрх нийт 27877 татвар 
телегчёес '100' сая тегpегeес дээш унийн дунтэй татварын хяналт шагlгалтаар 
ногдуулсан телбертэй 1123 татвар телегч байна. (Хавсралт 4a) 

' Татварын-ерeнхий хууль (2008 оН)-ййн 34 дугээр зуйлийн 3~,4..1-д заасныг 
ундэслэн 2016.01 ;01нээс. 2017.07.01-ныг хуртэлх хугацаанд 14& татвар телегчид 

' т;атварЬiн ~сяналт шалг,алт хийж 1152.8 тэрбyм тегрегийн зерчил йлруулж, 144.5 
`гэрбум тегр'егийн телбер ногдуулж, татварын ул°сын байцаагчийн 'акт, 3ерчлийн 
гу~ёагл,,,хууль '(201.i tJt4,)=игин дгуу 20'l 7.07.ОЧ -Н б 2О2001 .01 ныг хуртэлх хугацаанд 
365 та:гвар талегчйд татварын хяналт шалгалт хийж 9321.8 тэрбум тегрёгийн зерчил 
йлрУУлж, ё96.3 эрбум тегрегийн телбер бухий шийтгэлийн куудас, Татварын 
нзр~щи►л хуул~, (201 он)»ийм 42 дугаар зуйлийг ундэслэМ L020.01.0'1 i го0о 2022.09.30 
дуусталх хугацаанд 612 татвар телегчид татварын хяналт шадг алт=хийж 13,588.4 
Тэрбу,м Т6гpeгИVlН-зёрчил йлруулж, 1,175.6 тэрбу.м тегрегийн тeЛб6p 'бухий нехен 
ногдуулалты н актыг тyc тyс уйлдсэн байна. (Xцcнэгг-2) 
ху0нэг 1-г+ , (тзр5упп тегрыг) 

Хамах ,, 
хугацаа 

. 
' 

'" г Шийтгэлийн 
хуудас 

.Нехен 
ногдуулалтын аКт 

Телберийн 
дун' 

2016:01.01- 
2017, 07.01 

'Т,атвар т'еrtегчийн тоо 146 146 
" 

Зерчлийн дуН 1152.8 1152.8 
Тылбырийн дун '144.5 144.5 

• 
2017:;07.01- 
2020~:0'1_01 

Татвар телегчийн тоо 365 365 
ЗерчгэИйн дун 9321.8 ~ 9321.8. 
Телберийн дун 996,3 996.3 

2020:01.01- 
2022А9.80' 

Татвар телёгчийм тоо 6i2.  612 
Зерчлийн Дун 13588:4 13588.4 , 
Телберийн дун 1"1756 

, , 
1175.6 

НV1ЙТ 
Татвар тёпегчийн тоо 146 365 , .612 1123 

•З'ерчлийн дуй 1152.8 9321.8 13584,' 24063,0 
Телберийн дун 144.5 996.3 1475:6. , 2316.6 

Дээрх 100 сая тегрегеес дээш унийн дунтэй i1123 т'атвар телегчеёс 844 татвар 
телeгч нь татварын улсын байцаагчийн шийдвэр~ьйг кyлээн зевшеё,рч, 279 татвар 



телегч нь татварын улсын байцаагчийм шийдвэрий эс зевшеерч Татварын еренхий 
хууль (2019 он)-ийн 43 зуйлийн 43.1-д заасны дагуу маргаан таслах зевлел болон 
захиргааны хэргийн шуухэд гомдол гаргасан байна. Маргаан таслах зевлел болон 
Захиргааны хэргийн шуухийн шатанд 182 татвар телегчийн гомдлыг эцэслэн 
шийдвэрлэсэн ба одоогийн байдлаар эцэслэн шийдвэрлэгдээгyй 97 татвар 
телегчийн гомдол маргаан. таслах зевлел болон Захиргааны хэргийн шуухэд 
хянагдаж байна. Маргаан уусгэсэн 279 татвар тeлегчийн хэрэпкилтийн дэлгэрэнгуй 
мэдээллийг (Хавсралт-4б)-д тусгасан .болно. 

Асуулга 4. "Петрочайна.Дачин Тамсаг" XXК-д тавьсан татварын акт туунийг 
хэрхэн шийдвэрлэсэн талааlзх куралдааны тэмдэглэлууд болон гарсан 
ш ийдвэрyуд: 

"Петрочайна Дайин Тамсаг" ХХК нь гаэры н тосны хайгуул хийх, олборлох, 
боловсруулах, тээвэрлэх.уйл ажиллагаа эрхэлдэг. . , ~ , 

Татварын.ерёнхий газры н Улсы н тeсвийн opлoгo хяналтын газры н татварын 
улсын байцаaгчид 2013 20i7.оны албан татварын ногдуулалт, телелтийн байдartд' 
2018 онд татварын хяналт шалгалтхийж, 3ерчлийн тухай хуульд заасны даryу"2018 
оны 12 дугаар сарын 26-ны едрийн 210297791 TOOT шийтгэлийн хуyдсаар 3,601.4 
т3pбyм тегреГИЙН ЗерчИЛД нийт З12.1 ТэрбуМ ТегреГИЙн телбеp ноГДууЛСан. " 

Татвар телегчёес'шийтгэлийн хуудсыгэс зевшеерч 2019 оньг 01 дугэзр сары н 
(19--ний егняр Татв~ры н еренхиЙ 'газрьи i доргодои Тятоярын маргаан таслах здш-rыr tД 
гомдол гаргасaн С`а .маргаан таслах эевлелеес албан бичгээр "Марг.аан тар;гзах 
зевлелеер шийдвэрдзгдсэн a'сyyдлаaр дахин телбер ногдуулж байгаа нь, Татвары н 
еренхий хуулийн 25 дугаар зуйлиЙн 2б.1 д заасан татвар телегчиЙн .эpх, xyyль ёëньJ 
эрх ашгийг кундэтгэк ̀ зарчмыг 5сэрэпкуулээгуй гэж узэх ундэслэлтэй байна. Иймд 
дээрх шийлэлийн хyудсааp Ногдуулсан телберийг дахин няпла'н узэж
" 5утээ'гдэхуУн хуваах гэрээ"4Iий дaryy шийдвэрлэнэ yу" гэх асуудлыг Тaтварын 
еренхий газарг-°ируулсзN, "  

Татварын алба маргаан таслах зевлелее'с ируулсэн асуудлыг суДаН УзуахзД, 
1з~~ад Ха!,иUзцааны МНУ. aOaN 1бдё~Хоилолтоор "Ьутээгдэхуумхуваах гэрээ" 
нь Монгол Улсьн. З.асгйигн .газар болон хуулийн этгээдийн хооронд °байry`улсан 
иргэнйй эрх зуйн харилцаанд хамаарах гэрээнд хамаарах гэрээ тул Монгол Улсын 
олон улсын гэрээ гэж узэх ундэслэлг.уй. Хуулиар ногдуулсан татварьгг° кенгелек; 
чепеелех асуудал нь Улсын Их Хурлын онцгой бурэн эрхийн асуyдал ̀ тул Mонгол. 
.Улсын 3асгийн газартаЙ байгуулсан бутээгдэхуун хyваах гз,рээгээР татварын 
)Uынг ыJтыгН, ЧОн J"Iёf1 длуулэх эрх зуйн зохицуулалт байхгуй, 'шийтгэлийн 
хуудастай холбогдох гомдлыг Татвары н албаны удирдлага хянан шийдвэрлэх эрх 
зуйн ундэслэлгуй" гэх хариуг 2020 сны 04 дугээр сарын 29-ний едрийн 01/1385 
дугаар албан бичгээp Маргаан таслах зеалелд хариу хургуулсэн байна. 

Маргаан таслах зёвлел tyc гомдлыг хянан хэлэлцээд Татварын ерёнхий 
хуулийн 47 дугаар зуйлийн 47.11.2 д заасан "гомдлын нехцел байдлы г цаашид 
тодруулах шаapдлагатай, асуудлыг дутуу шийдвэрлэсэн 6егее,д нэмж тодруулах 
зуйлийн цаp хурээ нь мар`гаан таслах зевлелийн магадлан судлах боло,мжоос 
хэтэрсэн" гэх ундэслэлээр 2022 оны 07 дугаар сарын 08-ны е,gрийн. 07 дугаар 
топоолоор маргаан бухйй шийтгэлийн хуудсыг тудг,элзуулж, дахин wanry' улахаар 
дээд шатны татварын албанд буцаaж шийдвэрлэсэн байна. Татварын еренхий 



газрын Маргаан таслах зевлелийн шийдвэрийн даryу тодруулах шаардлагатай 
асуудлуудыг дахин хянан узэж хуулийн дагуу хуга ~аанд нь Маргаан таслах зевлелд 
буцаан хургуулэхээр ажиллаж байна. (Хавсралт-5) 

ТАТВАРЫ Н ЕР6НХИЙ ГАЗАР 
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монгол УЛСЬУН 
САНГНЙН СА&IДЬУН ТУffiААЛ 

 оны Dz сарын ~✓~ egeP АУгавр  JD 
. 

Г ` , - 1 
. Маргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуунийг 

шинэчлэн батлах тухай 

QQODп0.1. 

Улаанбаатаp хот 

Татварын еренхий хjгулийн 42 дугаар зуйлийн 42.3 дахь хэсгийг ундэслэн 
ТУШААХ нь: 

Нэ,г. Гааль, татварьгн еренхий газрын дэргэдзх Маргаан таслах зевлелийг 
дараах бурэлдэхуунтэйгээр шинэчлэн баталсyгай. 

Зëвлелийн дарта -;Сангийн яамны Тесвийн бодлого, телевлелтийн тазры н, даргa 

Ггпшуцд -Cангийн яамны Хуyль, худалдан а©ах ажиллагааны б'одлбг.ын 
, .газ,рын Хцуль, эрх зуйн хэлтсииfн дарг:а; 

«Хуу.ль эцйн яамны )нууль зуйн нзгдс,эн йодгiг,гын газрьнн ,гдарг~а; 
-СангиЙн яамны Тесвийн бодлого, телевлёлтийн'га"зрын 

, ` ' Тёсвийн орлогын хэлтсийн дарга; 
-Сангийн яамны Нягглаi-i бодох бУртгэл, бодлог,ын газрын ахлах 

. nлэргэжилтэн /нягтан бодох буртгэлийн олон (леы н стандарт 
хариqцсан/; 

' ;Гааль, татвары н Еренхий газрын Татвары н асуудал эрхэлсэн 
. , ' ' , дэд дарга; • 

и =ааль ь~.татвар н еренхий газрын Стратеги хенжлий Г н газры н 
дарга; 

:=Гааль, татварын еренхий газрын Орлoгын газры н дарга; 
-Гаaль, татварын еренхий газрын Хууль, .эрх зуйн газрын дарга; 
-Татварын мэргэшсэн зеелехийн,нийгэмлэгийн мэргэшсэн 
Няп'лан бодогч. 

Нарийн 6'ичгийн 
дарга ' -Га'аль; татваpын еренхий газрын Xууль, эрх зУйн газрын 

байцаагч, 'мэргэшсэн' нягтлан бодогч 

)Соёр. Гааль, татвары н еренхий 'газрын дэргэдэх Маргaaн таслах зевлеггийн 
гишуу;qэд kуpалдcан цаг тутамд 2,5000 7хорин таван мянган/ тегрегигйн келс 
олгохыг Гааль, татварын еренхий газар /С.Пурэв/-т зевшеерсугэй. 
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1'?гонгол'улсын 
слнгийн слйдьн тУшААл 

оны ~~ сарын 26 едер ду►еаР 

~-Mаргаан таслак эввлetiийн бурэлдэxyyнийг
шйнэчлэн батлах -ryхай 

Улаанбаатар кот 

Татварын еренхий хуулийн 42 дугаар зуйлийн 42.3 дах хзсгийг ундэслэн 
ТУШААХ нь: 

Нэг Tатварын еренхий •газрыН дэргэдэх Mаргаан тaслах 'эевлелийг дараах 
бурэлдэхуунтэйгээр шинэчлэн баталсугай. 

Зевлелийн.дарга - Сангийн яамны Тесвийн бодлoго, телевлелтийн газрын 
дарга . 

Гишууд - Сангийн яамньн Xyynb, эрх зуйн газрын дарга; 
- 'Сангийн яамны Тёрийн сангийн газрын дарга; 
-`Xyynta .зУЙ► дотоод хэргийн яаммы J4уулт ºуйн мзгдсэн 

бодлqгын газрбгн дарга; 
- Tатварын ёрёнхйй газрын дэд дарга; 
- Сангийгi яаммы свийн бодлого, тепевлелтийн газрын: 

Тесвийн орлогын хэлтсийн дарга; 
- Татварын ёренхий газрын Татварын орлогын газрын 

дарг'а;. . 
- Татварын ёрвНхий газрын Эрсдэлийн удирдлагын 

xзлтсийи дарга; _ 
~ .МангалЫн м~ргзшн нни`i~dH tцоi гдыН мнt1`ihºrJтЫн 

агуйцэтгэх;захирал; 
- Татвары мэргэшсэн зевлёхийн нийгэмлэгийн` 

мэргэшсэн нягглан бодогч /удирдах'зевлелййн.гишyyнl; 

Нарiйн бУ1ЧгиЙ1Н Татаарын щАнхий газрын .Хуулийн кэлтсмйн б'мцаагч, 
дгфгd мзргзшсэн нягглам бодоь`ч 

Хоёр. Татварын еренкий •гаэрын дэргэдэх Маргаан таслак эевлвлийм ;гишцyдэд 
хуралдсан цаг тутамд 25000 /хоpин тавaн гйянган/ тегрегийн хелс. олгохыг Та'тварын 
еренкий газар /Л.Зориг/--т зевшеерсугэй. . 

Гурав. Энэ ryCuaan батлагдсайтай УХо~богд лан "Mаргаан таслах эевлвлийн 
бyрэлдзхyyнийг шинэчлэн "‚айдын 2016 оны 50 дугаар 
тyшаалыг кучингуй болсонд 

ы 

ОЙЖИЛСУРЭН 

000'D82. : 



оаооооз 

МОНГОЛ УлСЫ>« 
СА:➢3ГИkI.1Eg САЙДЫН ТУццААл 

СНЫ Г/сaрын дор дугаар ...ё 7 Yлaанбаaтaр xoт 

1" '1 
(Ulаргаан таслах зевлелийн 

бурэлдэхццнийг шИнэчпзн батлах тухай 

'Татварын еренхий хуулийн 46 дугаар зуйлийн 46.9 дэх хэсгийг ундэслэн 
ТУШАЕIХ нь: 

°. 1. Татвары н асуудал хариуцсан терийн за~сиргааны байryулпагы н дэргэдэх 
Маргаан таслах зевлвлийг дараах бурэлдэхуунтэйгээр шинэчлэн баталсугай: 

Зевлелийн дарга - Сангийм яамюы Тесвийн бодлого, телевлептийн газрын 
дарга; 

' ГИШУУд - Сангийм яамны Хуулб, эрх зуйн газрын дарга; 
- LaHPИGiH МНЬi Të~ViйH бat-i,~`ЙйН ji6iH
- Хууль зуй, дотоод хэргийн яамны Хууль з.уйн бодлогын 

газрын дарга; . 
- Сангийн яамны Тесвийн бодлого, телевлелтийн газрын 

Тесвийм орлoгын хзлтсийн.дарга; 
- Татварь(н еренхий газрын дэд дарга; 
- ТатварыН еренlхий газрын Хуулийн хэрэркИЛтиЙг кангах 

газр6(н дарга; 
- Татварын еренхий газрын Татварын орлoгын газрын 

дарга; 
- МонгоЛьlН мэргэигсэн нягтлан бодогчды н инcтиryтийн 

гцйЦэтгэх захирал; ~ 
- tатварын мзргэшсэм зевлехийн нийгэмлэгийн 

мэргэшсэн нягглaн бодогч /удирдах зевлелийн гишуун/; 

Нарийн бичгийн - Татварын ёренхий газрын Хуул'ийн харэгжилТийг хангах 
дарга, гишуун газрын татварын улсын байцаагч, мэргэшсэн нягтлан 

бодогч. 

2. Татварын асуудал 
Маргаан таслах зевлелийн 
мянганl тёг•регййн хе.пс 
эевшеерсугэй. 

хариуцсан терийн захиргааны байгууллагын дэргэдэх 
гишцудэд хураЛдсан цаг тутамд 250Q0 /хopин таван 
олгохыг Татварын е,ренхйй газар /Б.Заяабал/-т 

.~.  
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монгол цлсьхН 
САНГИ[ЙН САЙДIН ТУШААЛ 

. oйьi c~Cz caрын Li/  еАeр , дУгааР

г  Maргаaн таслах зевпелийн
бурэлр,эхуунийг щинэчлзн 'батлак тухай 

ооoaoо~. 

Yлаанбаатар кот 

Татварын ерёнхий хуулийн 46 дугаар зуйлийнз 46.J дэх хзсгийг ундэслэн 
ТУШААХ нь: . 

'L. Татеарын'асуудал хариуцсан терийн..захир'г.ааНы В уJiлагыk дЭргэдэк 
Маргаан таслах зе •влелийг дараак бцрэлдэхуунrtзйl ээр ,шИнэчлэk баталсугай; 

.Дарга: Сангийн яамны Татвары н бо;4лог-Ьiн ,газрь н дарга; 
Гишyyд: Ху,уль зуй, доюод хэргийн яамнь Ху,улб з,уйн fодгаогын 

газрын,дарга; _ д 
Сангийн яамны Хууль, эрjс з,уй ьвн(.дар,га; 
Сангийн яамны Няплан брдоХ буртгэлийн бадлогЬзн 
газрын даргa; 
Сангигйн яамны Твсвийн бодлого, телевл®лтИЙн. г,аррын 

. , - Тесвийн орлогы н хэлтсийн дарга;` 
' Татвaрын еренхий гаэры н,дзд дарга; 

Татвары н еренхий газры н)~уупийн хзрэгжилти.йг хaнгaх 
га~рьан дарга; 

. Татвар,ьрн еренХИй Г pын Тат~арk~Н ЯрЛQГ~1Н Г1~раlн 
дэрга; 

. Мангела~н мзргзщсэн нягглан бодргчдЬгм инкамтутййн 
гуйцэтгзх захирал; 
Татварын мэргэшсэн зевлехийн нийгзмлэгййн У,gирдак 
зевлелийн гишуУн, гиэргэшсэн.i~ягтлаН бв~ддг.Ч; 

У 

'Наj~йн бичгййн Дарга, гишуун: , I 

' Татварын еренхий газрын Хуулийн хзрэгжилтиигг хангах 
газрын тaтваpын упсын байцаагц, мзргзшсзн няггпан 

, бодогч. 

•г~т~а~.ыМ арУудал нзи tc~ti тугийн чякиргяаны t'гнйгццпп~гын.ланзг~Л~' 
МаргааН таслах аевлелийн гищуу{дздд гвура~ггдёан цаг тyт,aмд 25,008 lхориН таван 
мянган/ тетрегийц хелс олгохыг ̀ 'Татеарын еренхий. газЩх l~.3ая.а,бал/-т 
зввшеарсугзй. ' 

~ 
сА~-WИЙН ЯQNiHЫ АРХИВ ~ 

ХУУЛБАР УН3Н : 
нУРТгаггг~йм нч~3•~. . k~~~ 1 ~~ t F ~ 

'е, нгтн эа~прга• ы .' ирl1'а1'ы. зрьlН )арга 
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ТпВАРЬНH 1Е~ : ]FIXиYd iГАЗPЫН 
дАРУ'ЫН ТУШААЛ 

,д7O   саtын ~б eдep 

~ 

Нийслэлийн татварын газрьгн дэргэдэх 
Маргаан таслах зев'лелийн бурзлдэхуунийг 

шинэчилэн бaтлaх тухай 

00000(k 

Улааг+бааар хoт 

Заслпйн газрын агентЛагийн эрх эуйм байдлын тухай хуулийн 8 дугаар эуйлййн 8.4. 
дэх заагат, Татварын еренхий хуулийн 271 дуrзэр зуйлигйи 271.6.4, 42 дугaаp зуйлийн 42.3. 
дахь заалтууды г тyс ту ундэслэн ТУШААХ нь: 

1. Нийслэлийн татварын газрын дэргэдзх "Маргаан таcлах зевлел°-ийн 
бурзлдзкуунийг дор дурь наар гинtiнзчилзн баТалсуг.энй. 

аавлел4йн дарга 
F: .. х TaтвapьW еренхий газрын Дотоод аудитын газрын дарга 

Гицгууд: 

.< 

•Нарийн бичгмйн дарга: 
Нийслэлийн татварын гаэрын ЗакИргааны хзлтсийн магадлагч-татеарын улсын 
байцаагч, мэргэшсзн нястлан 6oдогч 

Санлпйн яамны Нягглан бодох буртгэлмйн газрын ахлах мэргэжилтзн 
lзввшигiцсенеерl;' . 
Нийслэлийн Засагдаргын Тамгын газрын Терийн caнгийн хэлтсийн 
ахлах мэргз)килтэн lзёвшипцсеневрl; 
Татварын ереНкий газрьгн'Хуулийн хзлтсийн мэpгэжилтэн; 
У'л;сы м тасвийн.о•рлогр', кяналтын га'зры н Эрcдэл, статистикийн кзлтсийн 
дарга; 
Нийслэлийн таУвары н газрын Татвар'телегчтэй харилцах кзлтсийн 
дарга; ' 
Монгалын мэргэшсзн нястлан бодоГчдын институтЫн Нягтлан бoдох 
буртгэлийн арга з,уйн короо'Ны дарга /зевшилцсен®ер/; 
Татварын итгэмжлэгдсзн нягтлан бодогчдын зевлел нмйгэмлэгислн 
мэргэшсзн няплан бодогч /зевшилцсенеер/. 

. *:L, • 
2.Нийслэлийн татварын •газрын дэргэдэ,х Маргаан таcлах зевлелийн гиигуудэд 

~ хуралдсан цаг тутамд 20,000 /хорин мянга/ тегрелпйн келс oлгºхыг Нwйслэлийн татварын 
газар /Д.1Иненх-Учрал/-т эввшеерсугэй. 

, 3. 3нз тyшаал батлагдсaнтай ко,пбогдуупан "Маргаан тaслах зевraел"-ийн 
бурэлдэхуунийг шинзчилэн бaтла "тухай Tатвaрын еренхий газрын даргын 2016. оны 04 
дyгзэp сарын 29=ний eдрийн A/141 дугэзр тyшаал xyчингy болсoнд тооцсугай. 

ДЛРГЫН ууРГИй ()РПОн~nrr~~t~~~~~~~~~~~~~u~~ 
n r1 h  г r.fj р+ 
J F. • ` .: л L 

тushaai-2016 
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T~Tв.A;йпf• ЕРещий I'АЗРыН 
)ЩЪн'JEsН т`ь'TН4АЛ 
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' 0000006 

Упаянбааiвр )ОТ 

г 1 
НййслЭггийгi татв:арьгн сазрын дзрг.эдзх. 

Nдаргаан таcлакзевлвлийн бypэпцэxу..yиий1~ 
шйнзнлэн SатпаК г}€Хай 

З~cЭrviйl~ ra"зр~гH aгeндаппwн ~pх:.~~rŭjн ~aйд~7b~t~ -~yxaи xцу#зийн•8 yCaаp зyйлиыrн 8;4 
дэх::зеалт., Та7варын ранхий-~уулий 271 цугаар зYйлuiйн 271 4. 42 дугар ауйлИйН 42:3 
дaktrxэсгг4й'r'Ундэсгнэ~з ТУША1~ НЬ: 

Наг Нглйслэлийн. татварын гаврын •дартэд 1Йаргааи таслак впалии~н 
6~рзлдэхцу~~iйгцор дурьцсанаар,•шинэ.чпзн.баt тс}it~й;

3 ^ 

Зе~г~ог~йшн дарга:° 7агварыы орвнкий газрыг~ дэ~,дарга 

Сангийн яамны Нягзfгган адох"БУртгэдийн .газрн :Сl`©УG 
хариуцба лах: мзрг.эхсбзлтэн 

. Нийслэn аргГ~lFi TBMrkui г;аэр~нн='`Свр1гйН нпiинн тлс-~ийн 
а'ра,нэгйиг. маргзЖилтэн,lз~вны~вплнд~енев~ 

. У,лсын Уаари,йН..Q~11tэс~~ян~Yтa~н г~зp~з~н ~p""~;gзл, cтa~'цг~кйй`н 
хэлтсийн 'дарга. 
Та'тварын ёpeнхйй'cгaрЫн.Xj']rийн;xзпт~и fi+iэpг~эRйптэя 
Hийcлэriийн даpг.a 
Nlонголын мэргвш~зн•чяггхган бодаг~гд~ым.инcrй ьгн,Hяrrnан°6q,q~ox 

" бУртгэлийн сургалт,;аргi зцй Кар~у,ЧСан ахирал 
Nlанг.бл'ьгн ;гиэргэИиЭн ,У'ггэлгэз~ндИйrt ;Ин~гит~ь~н т~двелел 

Нийслэлийн тат.айары к газрын ̀~aэгytрr~'ан~f х~нпг~Jийгз мага~длагч- 
тагвары н..улсы Н бaйiцaаrч, морг~шезн •н•ягтлан;бидагч 

Нар~гйн~би~чг.и'глн 

. - 3.(gëр, ys~cлcrззлi~йн`.таt~зв~ын ep~~tхйй ~~зpьi#{;~д~згэдз~ ~V1~p~аt~.~cлax.з_вв~~пийн 
r~~uyY,~зд.?гypaпgca~ цаrтyт~Мд:2Q;0(}D%к~pц~н м~нeafтer`рerи'йг~.xeпc.aлraxыr Hййcттэлййг~ 
г~тв~р~~м а~а~ир 1Д:I'Л~wзc~~ ~ч~aл1-

н~равн ,Энэ;• тушаал батлагдсант~й -хап~qгд;уулан цнiйцгслэлийн т•атвары н- газры н 
,qэlдг~дэ2с .Маргаан Y'acлак: эбвлёггййн 6Урэгдэiс.Уцн'Ийг .батх~ах; ;туΡiCай." Гаагзы'Татаарь Н 

га~рыы дарtыи# 2О оыь, 04 дусзэ сарьгн~2=-нйi ерги'Й%:fiэ'41.дУсззр тцшаал, 
2~1 оньг Юд~+гаар;сарь н 18-ны.e,дрv,[v1Р'~i~.;4~пэ.з.p"т~г~aaп~iгтцп ~цG~tцч~nнгyw бaiтcnнд . трог~дуг~гУп:` : . 

J 



- .~~оны  ~лсарыЧ !‚. вдер 

TATBt1PЫFI ЕРОаiхИЙ ГАЗРЫН 
ДАРГЫкI ТУШААЛ 

дУгаар  ~~~~п Улаанбаатар от 

Г -1 
Ни+п+слэлийм тaтвapын гаэрын дэрг.здэх 

Маргаан таслах зе$лелийн бурэлдэхуунд 
еерчлелт аруулах тухай 

Засгийн газрын агвнтлагийн зрх зуйн байдлын тyхaй хуулийн 8 дугаap 
эуйлийн :8.4 дзх хэcэг, Татварын еренхий хуулийн 271 дугэзр з}гйлийн 271.б.4 дэх 
эаалт, 42 дугаaр зуйлийн °4.2.3 дахь хзсгийг тус тус ундэслэн ТУШААХ нь: 

1 .Нийспзлийн татварым газpын дэргздзх 'Маргаан таслах зевлвлийн 
бурзлдэжуунийг дор дypьдcaнaаp шинзчпзн баталсугай, . 

2~агtелмйн дарга ,оотоод вудитын га$рьн йар~ 
ГИшууд СангиЙн яе+мны НгнгтЛ111 бодоx буртг.злийн га~врьгн СТаУС 

. хы риуусан ахлах мэргзжилтэн 
Нййспалийн Засаг даргы н тамгын гаэрын Твришн сангиьйм 
тесвмйн еренхий мзpгэжилтзн 
Татварыын ереыхий гaзpын Xyyлийн хэрэг~килти~7г,г хангагх 
газры н татвары н улcын байцаагч , 
Нийспвлийн татварын г,аэры н тa~rваpын арлогын хэлтсийн 
дapгa 

. Ул'сын тесвийн орлого хяналты н г°азрын Эрс„qзл,'о;гатистикийн 
ХЭЛТСИЙН•Ддрга 
МонГОЛым мзргэшсэн нягглан бадогЧдын институтын нягтлан 

, бoдoх буртгзлийн сургалт, арга зцй хариуцсан дед эахирал 
• ‚, °Монголь'Н :мэргзшсзн унэлгзэчдийн инcтитyтык тагнеалел 

Нарийм °бицгийи ° Нийолзлмй}н. угатварагн гaзpын Зачсиргаайы хэлг~Ийн татварын 
дарга ~ у,лсык байгдаагч, магвдлагч . 

- 2.1i►лйслэли+йн татвaрын газрь~н дэргэдэх Маргаан тaслax зёвлалийн 
гишyyдзд хуралДсан уаг тутамд 20400' 1хорИн мянга/ тегрегийн хелс oлгoxыг 
Нийслэлийн тaтварын гаэар 'Д. Мвнх-Учралl-т зевшеерсугэй. 

З.Эна тушаал батлагдсантай холбогдуулан Татвapын ерeнxий газрын даргын 
2017 оны 01 ,gугззр. сaрын З1-ний едриын 'tНийслэлийн татварын газрын дэргэдэх 
Мaргaан таслак вевлелийн бурэлдэкцунийг шинэчлэн батлах тухай'+ А/29 дугэар 
тyшаaлыг хучингУй болсонд тооусугай. 

Дф1РГ~º1Н YYRi-G~l~` Уб?'.L
ОРЛDH' Г~нйЦ3тГ %~~

` ~~;  ,  
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Д.ЗАИДАН6АТ 
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гНийспэлНйн татварын газрын дэргэдэх 1ЦlaргаанЛгаcr[ax 
зевгналий рэлдэхууннлйг шиНэчлзн батлах тухай 

oоaиoоs 

Улаан~5аатар хот 

Зaсгийн газрын агеггтл Н ~рк зуйн ба"йдлын тухай хуулийн 8 дугаар зуйлийн 84 
ДfэХ хэсзг, Татваpын еренхйй ХуулИйн 27' АУгазр зуйлийН 271.6.4 дэх заалт, 42 дугаар 
ауйлийн 42.3 дакь хэcгийг тус`ry. 'с ~ндзспэн ТУцlААХ мь: 

~ 1 .Нийслэлийн тaтваpын г~зрын дзргэдэх Маргaан таспаКзевлвлийн бурзлдэхуунийг 
-дор дурьдсанаар-шинэчлэн баталсугай. 

Татварын ерензёгпй гаэpын Дотoоц аудитын газрын дарга 

Самгийн лг~Ммiiн Р'iгггтлан бЬдон бур•гт~ни[dr1 га~ршы СТОУС харЪ+гq)dk • 
ах"ЛаХ МзргэЖилТЭы 
Улсьfн тесаиги~г qp,horo, хяналтын газрын Эрдзс.баялаг, олон улсъгн 
татварыН хэлтсйИн дарга 
Тат~арьы ~рёнхии аэрЫk ХуупийН Хзрзгжигrrийi ггаНг'ак гд5рыi 
татвары нупсы н ахлах байцаагч 
НийслэпийНЭасаг"дарг,ын тагигын газры н Терийн сангийн газрын ахлах 
гизргэЖiплтзй , 
1-гУ1ц`Ii1i'CЭ,t1DfwH татг~'ары н газрь7н 3ахi1 ffгааны х~лтсы йн дарга 
I1i~гE1CQпb1H Мар?'зщc~H НBпЛ~H Д9Г`1Rk1H'IлH~ТИTУтын'Cвнгинохайpхaн 
с~пбарьгн дарг t. НяМбаяр lвевшилцсеневр/ 
Монгапын мэргзгцсэн..у,нзлгэзчдййн иНститутын телеелел 
Ё. Наpанбилэг /зевшИпцсенверl 

Нарийн бичгийн ; 
дapгa: НийспэлийN татварргн газрьгм эахиргааны хэлтсийн Магадпагч- 

татвары Нупсын байцаагч 

"° '°2.Нийспэлийн татварагй газрыН дэргэдзХ Мaргaан гаслах вевлепийн гишtiгуцэд 
,• .хуралдсан цаг ту"тамд 20000 /хорин Мянга/ твгрегийн хепс опгoхыг Нийслзлийн татварын 

газрын дар,га /Д Менх-Учрan/-д зввtueepсугэй. 

З.Татвар телегчийн ергедел onлДлы хууль, журамд заасан хугацаанд шуу.рхай 
, шийдвзрлзхс байхыг Нийслзлий~г Татварыу газрын дэрГадэх Маргаан таслах зевпёл /Д. 
Сайханчулуун/-д yурзгбoпгocyгaй. 

4.ЭНэхуу тушаал батлагдсантай холбо~гдуулан Татвары н ерeнхий газрын даpгын. 
: ~20'j 8 оны 02 дугаар сарьгн 12ны едрийн "Нййслэлийн татварын газрын дэргздэк Mгiргaaн 
• таслах зев`лелийн бурэлдзкуунд еерчлелт оруулах тухай" GA/25 дугаар тушаапыг кучинryй 
., болсонд тооцсугай. ~~~~~~~.. .•L ~ ~-ц"~У ~_ ~ ~. 

,Дцu Ь1Н А1'i6АH YYhц Vil?~ 
TYP oPJiOH Г1llЛцэтгэ 
~егв€зД ЁДAА ~ Б.ЭАЯАБАн1, - 

i~ . .. 2.ai 9 tu~tlaa~. 
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' '~асгийн газрын°агёнтлагййн эрх эцйн банпдлын т,узсай хуугiййн 8 дугаар зуйлийн 
8:4; ТааВарь►Н ёрвнхий хуулийн 271 ддYгззр зуйлийн 271.6.4, 42 дугаар зуйлийн 42.3 дахь 
'{зсгийг т 'т-ус цндэслэн TYIIfAAX i ; 

' '1. Нийслзлийн татЁарын газрый дэргздэх Маргаан таспах зевпвлийг дараах 
6урзлдэхуунтзйгээр шинзЧлaн батапсугай. 

. ()000UOb 

УлааЧбаатap -. 

Нийслэлийн татварын гaзрын дэ,ргз;gэк Маргаага тacnах 
зевпвлг~йн бурэлдэхцунийг шйизчпэн батлахтухай 

Тат варын ёрвндий гаврын Дотовд.аудазтыН газрьlн дарга 

Тетаартнн ер~Насий гаэРын TeтeaRbtH ЯРЛогНlН ГаврilН Т~тРарЫН 
упсы н ахлах 6айцаагч 
Улсы н твсвийн орлого хянадтъiн гаэрын эс баялaг, олон 
упсын татварын хэптсийн дapга 
Татеары н ервнхий газpын Хуулийн хврэгхгилтййг хaнгах газpын 
татварын упсын ахлах байцаам 
'Нийспэл'тйи 3аcaг даргын тамгы газрын Терийн санплйн 
газры н ахпах мэргэжилтэн 
Яийслэлийы татварын гаaрын 3ахирг`ааны хэлтсийн даргa 
Mонголын мэpгэшсэн 'нягглан 6о~омИйН иНститутын 
;Сонгинохайрхаш салбарын 'Дарга Х.Нямбаяр lзввшилцсенеерl 
Монгопы н мэргзшсэн унэдгэзчдий" институтын тsлеeлeл 
Ё.Наранбилзг lзввниилцсенёерl 

Нарийн би`чгийн 
дарга: • Нийспэлийн татварын гaзpын 3ахиргаань( хэлтсййн 

: .,~ Магар,лагч-т.атвары н Хлсын байцаагч 

~•z,.2sr.,4lий,слэлийн татварын гaзрын дэргэдэx N,аргаан тасл~с зевлвлийн гишцyдзд 
куралдсан: цаг тутамд 20000 /xopviн мяNгаl тегрегийн хелс олгохы г Нийслэлийн 
татварын г`азры н дapга 1Д.Мвнх-Учрал/-д зввшвврсугай, 

3. Татвар тёлегчийн вргвдел гомдлыг хуупь,.жцрамд эаасан хугацаанд шууpхай 
шийдвэрлэж байхы г Нийслэлийн татварын газрын дзргэдэх Марга'ан таспах" эeвлeл 

, •• 1Д.сайхан~улуунl• д yypэг бопгосугай. 

~ 4. 3нзхуу тушаал батлагдсантай холбогдуудаан Татварьвн еренхцнй газрын даргын 
2019 оны д03 ,гдугаар сарын 14-ний=~ е гц~ дрййн А14б дугааp т~ушаалыг хучин болсонд 
торцсугай г ~ 
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Нийслэлийю татварын газрын дэргэдэх 
Маргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуунийг 

шинэчлэн батлax тухай 

3асг~гйн газрын агентлагийн эрх зуйн байдлын тухай хуулййн 8 дугaар зуйлийн 
8.4 дэх кэсзг; Татварын еренхий хуулийн 46 дугааp зуйлийн 46.9 дэх хэсг.ггйг тyс тyс 
уюдэслэн ТУШААХ нь: 

9:Нййслэлийн татварын газрын дэргэдэх Mapraaw таспах з®влелийн 
бурэлдэху,уни'йг дор дурдсанаар шинэчлэн баталсугай. 

4 Зёвлелййидарга: Д.Цопжаргал - Татварын еpенхий газрын дзд,даргын 
: • 3 ' албяi i уургийг тур орлоп гуйцотгогч 

Гишуyд; " Б.Бaтcaйхан - Эрсдэлийн удирдлагын гаэрын даpгын 
уургийг тур орлон гуйщэтгэiч ' 
С.Тегсжаргал - Татварын хяналт шалгалт, арга зуйн 
газрын унэ шилжилтийн хэлтсййн дари
М. Болдбаатар - Нийслэлийн Татварын г эрын дэд 

даpгы{,~нya/~лy.б~ aн ~oу p`j[г~и/~/йг тур 
/ 

орлан •г}y~йyцэтгэr.~ 
1y Мг~Ле~ t+~'!~ lдaр — f~~S7ль з i ~1 д~T+~оf='1 f`эp~'k~йн яaмны Ayулº3 

з.уйн бодлогын газрын захиргааны хзм хэмжээний акгын 
хяналт, буртгэлийн хэлтсийн шинжзэч 
Д.М®нхтуул - Татварын еренхи"и, гaзрын:Хyyлийн 
хэрэгжилтийг хaнгax газрын Х'лlлййн.асуудaл эрхэлсэн 
татварын улсын iзайцаarч 
Х.Нягибаяр - Мокголын мэргэшсзн няплан бодогчдын 
институт Удирдах зевлелийн гишуун 
6.Уянга « Татварын мэргэшсэн зевл®х нййгэмлэгийн 

~ ruW'NH 

Нарййн бичгийн дарга: Ж.Эрцэйэбурэн - Нийслэлийн татварын г эры н Хуулийн 
хэлтсийн магадлагч татварын улсын. байцаaгч 

. 2.Нййслэлийн татварын :газрын дэргэдэх Марг,аан таслах зевлелийн 
гишуудэд хypaлдсaн цаг тyтaмд '~O 000 Ёхорин мянга/ тегpегийн хелс олгохыг 
Нийслэлийн татварын газрын даргынryуургийг тур орлон гуйцэтгзгч lБ.Цопнаран/--д 
зевшёерсугэй. 
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TATBAPbtH 1РОНХИЙ ГА!ГЬЩ
ДАРГЫUг.тУШААЛ 

АУгааР~ 

г Нийслэлийшта.тварын газрын даргэ,Цэх
Марг,аан таслах завлелийн бурэЛдзхуунийг • 

шинэчлзн батлахту.хай 

УпваН6авгар У.ºТ 

Эасгийн газрын агентлагийн эрх вуйн байдльн тукай хуулийн 8 дугaар 
зцмлймн, 4, Тт рыи ервнхий хуулийн 46 дугаар зуйлййц 1169, 77 дугаар зуйлийн 
777.3 да~сь заалт, 3асгиiшн газрын .2019 сны 46 ду,гаар тбггаолоор батлагдсан 
Маргаан таслах эевлелийн ажиплах жу,рам"ыг тyc тyс ундзслан'ТуШААХ нь: 

" 1 ёt СiзлИйн татыарь н газрын дэрг~эдэх Маргаан таСлах эевлелийн 
~~г1р~~~ц~хцуний дср дУр,4санаар 'шi{зн пзн тал':цгкй 

3ёвn'лj4йн ддарга: 
г 

~ 6,Гуяннзмэх Татар телегчид уйпчлэж газрын даргын албан 
' уургийг тур орлон гуйцэтгагч 

Гишууд: 
s' Б,Батсайхан Эрсдэлийн удирдлагын газрын даргын албан 
i уургийг'тцр орлан гцйцэтгзгч 
' Ц:flдончимэг Татварын яналт,, шалг.алт, ар,г.а а,9йн газрын Унэ 
' шилжилтийн хэлтаийа ,даргын апбан y.цΡpгийг Typ 

орлоК гyйцs7гогч 
М.Балдбаатар Нийслзлиг~н татварын газрын дэд даргЫн апбан 

уургийгТур орлон гyйцэтгзгч 
MsMeнх- Aлдар Хy.y,ль з , дQтooц :кэpгийн ,яaмны Хyyль зчΡйн 

бодпогьгнЕггазрьгН звхиргааны эмёэмжэзний актын 
• хянагг~; б.у,ртгзлийн хзлтСиlйн шинжззч 
' Я:Ариунцзцаг Татвгрын ё~енхий газрын Xyynv1ŭiн хэрагжилтийг 

хангах газрьнн Хуулийн агуудал хариуцсан 
татварынулсын байцаагч 

Х Нямбаяр Мангопын мэргзшсзн няггдан бодогчдын 
инстйту`т,нпй?гУдирдак зевлелийнн гйшуун 

Г Хишигзул Татвррын мзргзшсзн зввггёхийн нийг,эмлэгийн 
Г1Л ШцΡj f н 

- Нарийн бичгийм дарга: 

М:Гангамаа. Нийслэггййн татварь~н газрын Хуулийн хэлтсййн 
, магадлагч татаарын }глсын байцаатч 

Т 
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тАТSAРЫ9Н ЕРО~.тХИнй ГАЗРЫН 
,i](АРГЬЖ 'I'3гШААЛ 

дугаар 

Г Маргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуунийЕ 
шинэчлэн батлах тухай 

'ооаоаlЗ 

Улaанбаатaр хот 

3aсгимн газрын агентлагийн эрх зуйн байдлын тукай xуyлийн 8 дугаар 
зуйлийн 8.4, Татварын еренхий хуулийн 46 дугаар зуйлийн 46:9, 77 дугаар зуйлийн 
77.1, 77.7.З:дакь .заалтад заасныг тус тус ундэслэн ТУШААХ нь: 

1. Нийслэлийн Татварын газрын дэргэдэх Mаргаан таслах з.евлелий'н 
бурэлдэх`,уунийг дор дyрдсанааp шинэчлэн байгуулсугай. 

3евлелийн дарга: 
БдБуяннэмэх Татвар телегчид уйлчлэх газрын дарга 

ГV1ШцyД: . 
; Б.Батсайхан Эрcдэлийн удирдлагын:газрын дарга 
; ЦЮдонЧщiэг ТаТварын хЯНалт, шалгалт, арга зуйн 

" газрын Унэ шилжилтиин хэлтсиин дарга 
' . Б:Нор5кинлхам Нийслэлийн Заcаг даргын тамгын газрын 

' .Санхуу,терийн санги'йн хэлтсийм тесвййн орлогын 
. , Мэргэжилтэн 

М,. Менх-Алдар Хуyль зуй, дотоод хэргийн яамны Хууль зуйн 
бодлогын газрын захиргааны кэм хэмгкээний 

.. ' актын хяналт, буртгэлийм хэлтсийн шинЖээч 
Я.'Ариунцэцэг Татварын ёренхий газрын Хуулийн хзрэ'"гжилтийг 

, кяаiгах газръи•i татварын улсынг"байцаагч 
Х.Нямбаяр Mонгoлын мэргэшсэн няплан бодогчдын' 

, институтын Удирдах зевлелийн гишуун 
Г.Хишигзул Татварын мэргэшсэн зевлехийн нийгзмлэгийн 

гишyyн 

: 

Hарийн 'бviчгийн дарга: 
Ж.Туяасайхан Нийслэлийн Татварын газрын Хуулийн кэлтсийн 

- татварын улсмн байцаагц 
2; Нийслэлийн Татварын газрын дэргэдэх Маргаан таслах зевлелийн 

гишуудэд хуралдсан цаг тyтамд 20000 lхорин 'мянга/ тeгрегийн хел,с олгохы г 
, Нийслэлийн Татварын газрын дарга /Б.Цопнаран/ д зевшеерсуг,эй. 

З,: Энэ ту,шаал батлагдсанта'й холбогдуулан Нийслэлийн Татварын газрын 
дэргэдэк Маргaан таслах зевлелийн ' бурэлдэхуунийг шинэчлэн .батлаx тухай 
Татварын еренхий газрын даргын 202"1 оны 09 дугээр сарын 16-ны едрийн А/82 
дугаар, тушаалы г - й' 
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TATBAPbiH Еk'ОНХИЙ ГАЗРЫСН 
ДАРГЬШ ТУШAАЛ 

 сны ©$ сарын ~а 3  еАер ДУгаар 

Г 

Маргаан :таслах зевлелийн бурэлдэхцунийг 
шинэчлэн батлах тухай 

1 

Улаанбаатар хот 

Монгол Улсын Татварын еренхий хуулийн 27 дугаар зуйлийн 27.6.4, 42 дугаар 
зцйлийн 42.3, 42.4 дахьзаалты гундэслэн ТУШААЭС нь: 

I .Аймгийн Татвары н газар, хэлтсийн дэргэдэх Татварын маргаaн тaслах 
зевлелийн бурэлдэхуунийг хавсралтад дурь,gсанаар шинзчлэН баталсугай. 

2.Аймгийн Татварын гaзаp, хэлтcй~iн .,цзргэДэх Татварын маргаан таслах 
3оВ~1аЛ~ЙЕ1 Г41l iцУд Y!?~Л н ц~Г ТутЭмд 4t?Q lT?йFt M~itif~/ Т~ГРаГИЙн( ?Л RХtf*i(W 
Аймгийн Татвары н хэлтсийн дарга нарт зевшеерсугэй. 

•3.Энэ тушаал гарсантай холбогдуулан Татварын еренхий газрын даргын 2010 .оны 
05,сарын 24-ны eдрийн 283 дугааp тушаалыг хучингцй болсонд тооцсугай. 
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1. Архангай аймаг ,. . ;'Ỳ' • 
3евлёлийн дарга: 

- Татвар хураалтын тасгийн даргa,тaтварын улсын ахлах байцаагч 
Гйшууд: J 

- Аймгимн Засаг даргын тамгын газрын Хууль зуйн хэлтсийн мэргзжилтэн 
- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн 

буртгэлийн мэргэжилтэн 
МУХАУ ийн танхимын Архангай аймаг дaxь салбарын дарга 
Терийн>захиргаа , хууль эрх зуйн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

- Татвар хураалтын тасгийн аж ахуйн нэпк хариуцсан татвары н.упсын байцаагч 
Нарыйн 6йцгийн дарга: 

- Терййн захиргаа, xyyль эрх зуйн тасгийн хyyлийн зевпех 

2: Бaянхонгор аймаг 
3ёвпёпийн дарга: 

-, Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санxyy, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: 

-` АймгЙйн Засаг даргын тамгы н газрын хуула эуйн х~лтси.йм,дарга 
- 'МУ)G4У~ы йniтraiixимыui Бапiiкопгор аймагдакi пбнрын длргл 

хураадтынтасгийн арга, татварын улсын ,ахлах5байцаагч 
; Татвар телëгчдед уйлчлэх тасгийн татварын улсын `~айцаагу 
-,; Эрсдэлййн'удирдлага, мэдээллийн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

Наpийн би~гийн.дарга: 
- Tерййн захиргаа, хyyль эрх зуйн тасгийн хуyлийн эевлех 

• '3. Баян-®лгий аймаг 
ЗеВлели`йн дарга: 

-, Аймгийн'3асагдаргын Тамгын„газр,ын Санхуу, терийн сангийн хэптсийн,дарга 
„Гиuy,yyд : ' 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хyyль зуйн хэлтсийн дарга 
- М'УХАУ ийн танхимы н Баян-елгий аймаг дахь-салбарын дарга' 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын' axriax байцаагч 
- Татвар телегчдод уйлчлэх тасгийн татварын улсын байцаагч 
- Эpсдэлийн уДирдлага, мэдээллийн тасгийн дарга; татварын улсын ахлах байцаагч 

Нaрийн бичгийн'дарга: 
- Терийн захиргаа, xyyль эрх зуйн тасгийн хуулийн зевлех 

4. Булган•аймаг 
Зевлепийн дарга: 

= Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
Гишyyд: 

- Аймгййн Засаг даргын тамгын газрын Хууль зуйн хэлтсийн дарга 
- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу терийн.сангийн, хэлтсийн дарга 
- .Терийн эахиргаа, хyyль эрх зуй, эрсдэлийн удирдлагьlн тасгийн дарга, татварын 

улсын ахлах байцаагч 
- Татвар телегчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах бай'цаагч 

, ' = ММНБИ-ийн гишуун 
Нарийн бйчгийн дарга: ,. 
. - Терийн захиргаа, хyyль эрх зуйн тасгийн хуунийн зёвлек 

~ 

• 9000015 

~ 



• ООШК)16 
5. Говь-Сумбэр аймаг 

3евлелийн дарга: 
- Теpийн захиргаа, хууль эрх зуй, эрсдзлийн удирдлагын тасгийн дарга, татварын 
. улсын ахлах байцаагч 

Гишyyд: . ' 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хyyль зуйн хэлтсийн дарга 
- Аймгийн 3асагдаргьгн тамгын газрын Санхуу, терийн сангийнхэптсийн еренхий 

нягmан бодогч 
- Татвар хураалтын тасгийн татварын улсын байцаагч 
- Аймгийн Аудитын газрын аудитор 
- М1ЙН6И-ийн Говьсумбэр аймаг дах салбарын нарийн бичгийн дарга 

Нарийн бичгийн дарга: • 
- Татвар телегЧдед уйлчлэх тасгийн татварын улсын байцаагч 

б. Говь-Алтай айвлаг 
Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсййн дарга 
Гишууд: 

- Аймгийн Засаг даpгын тамгын газрын Хууль зуйн хзлтсййн дарга 
- МYXАУ-ийн танхимын Говь-Алтaй аймаг дaxь сaлбарын дарга 
- Татвархураалтын тасгийн ,дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар телёгчдед уйлчлэх тасгийн дарга, тaтварын улсы н ахлах байцаагч 
- Татвар хураалтьы'i`а'гИfАн тан`варын упоын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: 
' ;; Торийн• Иргаа,•хууль эрх зуйн тасгийн уупийн эещlАх 

7.' ,Дариан-Ууп аймаг• ' • 
3евлвлийн дарга: • . . 

' - , Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: • . • , 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хyyль зуйн хэлтсийн дарга 
- 'Аймгийн 'Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсййн-аклах 

ппэрг;эжйлтэн 
- МУХАУ ийн тaнхимын Дархяи-Уул аймаг дахь can барын дарга 
- Татвар•хурааптын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагчп

Татвар телвг"чдед уйпчлэх тасгийн дарга, татварын улсьгн аклах-байцаагн„ 
- Эрсдэлийн удирдпага, мэдээллийн тасгийн дарга, татварын улсын ахпак.байцаагч 
- Терийн захйргаа, хууль эрх зуйн тасгийн хуулийн зввпех 

Нарийн бйч`г.ийн даpг,a; 
-' Тер`ийн захиргаа, хууль эрх зцйн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

8. дорноговь'аймаг - 
Зевлелийtн дарга: 

: Аймгийн 3асагдаргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хзлтсййн дарга 
Гишууд: 

- Аймгй'йн Засаг.даргын тамгын газрын Хуyль зуйн хэлтсийн мэргэжилтзн 
- Ажил олгогч ээдийн холбооны дарга 
- Татвар хураалтын тасгийн ,дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар.тёлёгч;qед уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахпах байцаагч 
- Татвар хураалтын тасгийн татвары н улсын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарг,а: : 
-, Тeрийн захиргаа; хууль эрх зуйн тасгийн дарга, татварын,улсын ахлах байцаагч 

~9. Дорнод аймаг ? 
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3евлелийн дарга: ° 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: 

- Аймгийн Мэргэжлийн хяналтын газрын Хянапт шaлгaлтын албаны дарга 
- МYXАY-ийн танхимын Дорнод аймаг дахь сaлбарын дарга 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар телегчдед yйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар хураалтын тасгийн татварын улсы н байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: . 
- Терийн захиргаа, хууль эрх зуйн тасгийн хуулийн зевлек 

10. Дундговь аймаг 
3евлелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгы н газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: 

- Аймгийн 3асагдарг,ын тамгын газрынКууль зуйн кэлтсийн дарга 
- МУХАУ ийн танхимын Дyндговь аймаг дахь салбары н дарга 
- -Эрсдэлийн удирдпага, мздээллийн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Taтвар телегчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татвары н улсын ахлах байцаагч 
- Татвар хураалтын тасгийн татварын улсын байцаагч 

НарИйн бичгийн дарга: 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

~ 

г ~ 1i нвханн alhМaC 
,Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарг,а 
Гишууд: 

- Аймгийн Аудитын газрын ахпах аудитор 
- МУXАY ийн танхимын Завхан аймаг,gaxь салбарыН даpга 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын axriax байцаагч 
- Татвар телегчдед уйлчггэхтасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар телегчдед уйлчлэх r'асгийн татварын улсын байцаагч /Татвары н зевлех/ 

Нарийн бичгийн дарга:" 
- ТерИйн захиргаа, хууль эрх зуйн тасг,ийн хуулийн зевлех 

12. Орхон аймяг 
Зевпелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: • 

Аймгийн Засаг Дарпэi}з т,амгы н газрын Хууль зyйн хэлтсийн мэргэжилтэн 
М1fXАY ийн танхимын Up5toН Инй~г,Ца(6 еыпОаыа цщээа 
Татвар хураалтын тасгийн .дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

_ Татвар телегчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч' 
Эрсдэлийн удирдлaга, мэдээллийн тасгийн эрсдпийн удирдлага, унэлгээ 
шинжилгээний татвары н улсын байцаагч 

Нарийн бигчгийн дарга: 
- Терийн захиргаа, хууль зрх зyйн тасгийн хуулийн зевлех 

13. eверхангай аймаг ~ 
Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсййн дарга 
Гишууд: 

;. Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хуулызуйн хэлтсийн мэргэжилтэн 
- МYXАY ийн танхимын еверхангай аймаг дахь~сапбарын дарга 
- Татвар хураалтьгн тасгййн дарга, татварын у-гсы н axriax байцаагч 

l 
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- Татвар телегчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар хураалты н тасгийн татварын улсын байцаагч 

Нарййн бичгийн дарга: 
= Терийн захиргаа, хууль эрх зуйн тасгийн xуyлийн зевлех 

14. бмнеговь аймаг 
3евлелийн дарга: 

- Терийн захиргаа, хууль эрх зуйн хэлтсийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
Гишyyд: . . 

- Аймгййн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн мэргэжилтэн 
- МУХАУ ийн танхимын 9мнеговь аймаг дахь сaлбарын дарга 
- Татвар хураалтьlн хэлтсийн дарга, татварын улсын axriax байцаагч 
- Татвар телагчдед уйлчлзх хэлтсийн дарга, татварын улсы н ахлах байцаагч 
- Эрcдэлийн удирдпага, мэдээлпийн хэлтсийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: 
-', Терийн захиргаа, хууль эрх зуйн таслнйн хуyлийн эввпех 

. 15. Сухбаатар аймаг 
3евлелийн дарга: 

- Татвар хураалтьlн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
Гйшу,уд: 

- АЙмгийн Засаг даргын тамгын газрын СанхуУ, терийн сангийнхэлтсийн дарга 
Айlмгийзн ЗасаГ даргын тамгын газрын ХУуль зуйн хэлтсийн мэргэжГнлтэн 

- lЙУ~АгГ,ийн танхимы нСубаатар аймаl днкЬ:мал~арьlН дарю 
- ТёрийнзаХиргаа,xyyльэркajiйЧY 'й1hЧ,,ЦЩЯ•a,  I jJВЦ1УзiСыНtawyraцбайцaяnI 
— Td1Ы4i 1гЬГЧд6Д'1fйЛ41ЛОцтоОГийllдзрГаутд'1T,#laiрынyПГM1'it"Эхi1а ЦаГЧ 

Нарййн бичгийн дарга: 
- Т.ёрийн захиргаа, хууль эрх зуйн тасгийн хyyлийн зввлех 

. 

16. Сэлэнгэ аймаг 
3евлелийнwдаргa: 

- АЙМгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу; терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишууд: 

- Аймгийн Засаг даргЫн тамгь н тазры н ХуулызУйн хэлтсийн ахлах мэргажилтзн 
•. МУХАУ дlйн танхимын Сэлзнгэ аймаг,дахь салбарын дарга. 
-, Tатвар хурааптьlн тасгийн дарУа, татварын улсын ахпак'байцаагч 
- Татвар тeлегчдед уйлчлэx тасгийн дарга, татварын улсьiн ахлах байцаагч 
- Татвар хурааптын тасгийн татварын улсын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: • 
- Тери•йн•захиргаа, хууль эрх зуйн тасгийн хуулийн зевлёх ,. 

• 
17. Ты аймаг 

3ввлелийн дарга: 
_ Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 

Гищyyд: 
- Аймг•ийн Засаг даргын тамгын газрын Хyyль зуйн хэлтсийн мэргэжилтэн 
- MУXАY ийн танхимын Тев аймаг дахь сапбары н дарга 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

Татвар телегчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татварь►н улсын ахлах.,байцаагч 
- . Татвар кураалтын тасгийн татварын улсын байцаагч 

Нарийн•бйчгийн дарга: 
= Терийн захиргаа, хууль эрх зуйн тасгийн xyyлийн зевлех 
!18. Ховд аймаг ° " 

3евлелийн дарг'а: 
Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
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Гишyyд: ~ 
- Аймгийн Засаг,gаргын тамгьн газрын Хууль зуйн хэлтсийн мэргэжилтэн 
- MМНБИ-ийн Хавд аймаг дах салбарын дарга 
- Татвар хураалтын тасгййн дарга, татварын улсы н ахлах байцаагч 
- Эрсдэлийн удирдпага, мэдээллийн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар хураалтын тасгийн татварын улсын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: 
- Тврийн захиргаа, xyyль эрх зуйн тасгийн хyyлийн зевлех 

49. Хввсгел аймаг ` 
Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Гишyyд: 

- Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хууль зуйн хэлтсийн дарга 
- Хэрэглэгчд,ийн эрх ашгийг хамгаалах нийгэмлэгийн тэргуун 
- Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар телегчдёд уйлчлэхтасгийн татварын улсын байцаагч 
- Татвар телегчдед уйлчлэх тасгийн татварын улсын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: 
- Терийн захиргаа, xуyль эркзуйн тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 

20. Xэнтий аймаг 
~нв7аЛк1Йн A~RIа: . 

- ` Аймгийгi 3асаг,даргын тaмгын газрын Ё:анху.у, тарйИН rйинЯ9Лi°н;ийн 'арiа 
Гишууд: w : 

- ' Аймгийн Засаг даргын тамгын газрын Хууль зуйн хэлтсийн дарга 
- ' МУХА1Г--ийН ̀ raнхrпмын Хзн•гий аймаг дaхь салбарын дарга 
- `Татвар хурааптын'racrHйw дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар тёлёгчдед уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах байцаагч 
- Татвар хураалтын тасгийн .татварын улсын байцаагч 

Нарийн бичгийн дарга: 
- Терийн захиргаа, хууль э,рхзуйн тасгийн дарга, татварын улсын ахпах'байцаагч 

2t Увс аймаг ` 
Зевлёлийн ддрТа: 

- Терийн захиргаа, xyyль эрх зуйн тасгийн дарга, татварын улсь н акпах байцаагч 
Гишууд:' 

- Аймгийн Засаг даргыН тамгын газрын Санхуу, терийн сaнгийн хэлтсгпйы мэргзжилтэн 
-, МУХАУ ийн танхимын Увс аймаг дахь салбары н дарга 
- ТИНЗ нийгэмлэгийн Увс.аймагдахь сaлбарын дарга 
-. Татвар телегчдёд уйлчлэх тасгийн дарга, татварын улсын ахлах баигцаагч 
- Эрсдэлийн удирдлага, мэдээллийн тасгийн татварын улсын 'байцаагч 

Нарийн иЧ1 ЙЙн дарга: ` 
- , Татвар хураалтын тасгийн дарга, татварын улсын axriax. байЦа~N 



7СА7ГВАРЫН ЕР 9НХИЙ ГАЗРЫН 
ДАРГЬiН T5'ШААЛ 

дугаар 

г нИаргаан таслах зввлелийн бурэлдэхуунийг п 
шинэцлэн бaтлах гухай 

0000026 

Улаaнбаатар хoт 

3асгийм газрын агентлагийк эрх зyйн байдлы н тyxай хуулийн 8 дугаар 
зуйлийн 8.4, 8.6 дахь заалт, Татварым еренхий xyулийн 42 дугаар зуйлийн 42.3 
дакь зХэсгийг ундэcлэн ?'УШААК нь: 

1. Аймгийн Татвар хзгтсийн дэргэдэх Татварьгн маргaан таслах зеелелийн 
бурэлдзхуунийг 1 дугээр хавсралтаар, магаqлагн-нарийн .бицгийн даргын нэрpийг 
2`дугаар хавcралтаap тус т8пгугмЙ 

.2. Аймгийн Татварын хэлтсийн дэргэдэх Татварын маргаан таслах 
зевлелийн гишуудэд хуралдсан цaг тутамд 5000 lтаван мянга/ тегрегийн хелс 
олгохыг Аймгийн Татварын хэлтсийн дара нарт зевшеерсугэй. 

З. Энэ тушаап батлaгдcантай холбогдуулан Татварын еренхий газрын 
даргын 2013 оны 08 дугаар, сары н 23-ны вдрийм 621, 2015 оны 06 дугаар сарын 
02-ны' ®дрийн All 01 дугзэртушаалыг тус тус хучингуй болсонд тооцсугай. 

;qАРгын rrPэr гyйцэтгэг~~'1; ~= ух° ~ ~ ~в4ЗАяА6Ал 
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ТЕГ-ын даргын 2017 оны 7 дугaар сарын О6-ны 
едрийн А/142 дугаар тушаалын 1 дугээр хавсралт 

( 

"1. Аpхангай аймаг 
Зевлелийу дарга: 

` ' - Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орпогын тасгийн татварын улсын ахлах 
. байцаагч 
Гишууд: 

- Аймгийн Зaсаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Заcаг даргын Тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
аxлах байцаагч 
Манголын мэргэшсэн нягтлан бодогчдын имститутын Архангай аймаг дахь 
саг~барын дарга 

-- XАА-й Хорt iоологчдын холбооны нягтлан 6одQrц 
Нарййн бйчгийн дарг'а: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн магaдлагч-татварын улсын байцаагч 

2. Баянхонгор аймаг 
3евлелийiг дарга° . 

- й Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын rтр7lбiъiн тасгийн татварын улсын ахлах 
• бай;цаагч 

~:~►l~УУ~н - - 
; .- . Аймгийн Зacaг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхууf терийн сангийн.хэлтсийн дарга 
- А"йг~гийн 'Татварь н хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 

ахггак байцаагч 
- МонгОлы н мэрг,эшсэн нягтлан бодогчдын институтын 'Баянхонгдр aймаг дахь 

• • с'албарынщарга' 
" - 'Mонголын унДэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын БаянхоНгоp аймаг дахь 

салбарьlн дярга 
= $f#арийн-бичгизй~г~дарга: 

' - . Айгиj ийн"Тагварын хэлтсийн магaдлагч-татварын улсын ба"йцаагч 

' '3' Баяю-9лгий аймаг 
3ёвлёлийн ;qарга: ' 

Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлoгын тасгийн татварын' улоьlН акпак 
" банл~4~~гг~г 
^ГишУУд: 

- > Аймгййн Зaсаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийН дарга 
- ~- Айплгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхуу, терийн сангииlн хэлтсийн•дарга 

у . 
'~ Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татвары н улсын 

• •:, ахлак байцаагч, 
- N1оrЭтолын мэргэшсэн нягrлан бодогчдын йнститyтын Баян-Алгий аймаг дахь 

i• 

•'  салбары н дарга 
• _- Мон"гольгн ундэсний хyдалдаа аж уйлдвэрийн танкимын БаяЧ-6лгий аймаг дахь 

.. сапбарын` дарга 
Hарийн'бйцrийн дарга: 

•--.' Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татваpын улсын байцаагч 

~ • 4. Булган аvrМиг 
• ~,е~ланзлглн даргЁi; " 

~ ~ w:'~;п~.• . , . .. 
" У 

;"«•¢^"'~i~ ~., r. _ 
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- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

Гишууд: 
- Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгййн Засаг даргын Тамгын газрын СанхцУ, тeрийн сангийн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
ахлах байцаагч ' 
Монголын мэргэшсэн Nяплан бодогчдын институтын БулгаН, аймаг дахь 
салбарын дарга 
Монголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Булгaн аймаг дахь 
салбарын дарга 

Нарийн`бичгийн дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татварын улсы н байцаагЧ 

6. Говь-Сумбэр аймаг 
Зевлелийн дарг`а: , . ,' 

- АймгиЙн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

Гишууд: 
- Аймгийн 3асаг даргын Тамгын газрын Хууль, арх зуйн хэлтсийн дарга 
- Аймгийй Засагдаргын Тамгын газрын СанкуУ, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татрарыН улсын 

'axrfax бяйцаагч ' . а 
МрНгапнlНг 'м~рг?шэоli iглгг~лан СиДL~гчдын 14Нстi~Уу~?Ыпi [ пвь»бУм~эр аймаг цastб 
саriбарыН ‚4арга " . 
Монголын ундэсний худалдаа аж Уйлдвэрийн танхимы н Говь-Сум"бэр аймаг дахь 
садбарын дарга 

Нарийн йЧгиин дарга 
- Аймгийн Татваpын хэггтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

б Го .АлТагi дыги,аГ 
3евлелийн.дарга:_ 

° w Avi1~гггийн Т. вары Н Хзлтсийн Татварын орлогын тасгийн татрарklН у.пи~lн aXnaY 
б цаагч 

Гишууд: 
- Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Айм'гийн Засагдаргы н Тамгын газрын СанхуУ, терийн сангийн хэлтсийн-дарга 
Айlаггийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн тат,ёарын улсы н 
агигак агпlгдаагч ' 
Мон'голын 1иlэрг.эшсэн няплан бодогчдын институтын Говь-Алтай aviмar дахь 
салбарын дарга 
Монголын У,ндэсний худалдаа аж Уйлдвэрийн танхимын Говь-Алтай аймаг дахь 
салбары н дарга 

НtфИ(hH hимгийм gяргаj 
F - Аймгийн Татварын хэлтсииlн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

7. Дархаю-Уул аймаг 
Зввлелийн дарга: , 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

; Гишццд: 
-, Аймгийн 3асаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх з,гйн хэлтсийн дарга 

~ - Аймгийн 3асаг даргын Тамгын сазрын СанхуУ, те$йн сангийн хэлтсийн дарга 

г 
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Аймгийн Татварын ~рь н хэлтсийн Эрсдэл, сгатистикийн тасгийн татварын улсын 
ахлах байцаагч 
Монголын мзргэшсэн няплан- бодогчдын институтын Дархан-Уул'аймаг дахь 
салбарын дарга 

- Монголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Дархан-Уул аймаг дахь 
салбарын дарга 

}'" Нарийн бичгийн дарга: 
' - Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч татварын улсын байцаагч 

- ; • = 8. ;С$брногоеь aймаг . ~•.• • г. ~ . 
Зввлелийн дарга: 

. - Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
f байцаагч 

ГишУУд: 
- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль,, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
- Аиtмгийн Засаг даргын Тамгы н га~рыд 1 CnHxyyI тырйн ttii 1гий1-i элтсийн цщS1•~ 

АСгмгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статиcтикийн тасгийн татварын улсын 
ахпах байцаагч 

А Монголын мзргзшсзн нягтлан бодогчдын институтын Доpноговь аймаг дахь 
, салбарын дарга 

Ажил олгогч эздийн холбооны Дорноговь аймаг дах с.албарым дapгQ 
1lарнйн би4гийЕl,qАргя; , 

- АйМ1'иглн'Татвъагым У~лтсийli магадлагч-1dil3дфЫЧ yn66ii-i Ьайцаагч 

~i: до,рно,q аймаг' 
- , - Зёвлалигйм дарга: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
• t~ . байцаагч 

Гйшууй: . 
- Айппгийн Засаг даргын Тамгы н газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхуу, тврийн сангийн хэлтсийн дарг.а 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистйкийн тaсгийн Татварын улсы н 

ахлах байцаагч 
• Mt~H1'1згiЬы ппергошеэн iягглдн Gb,gбf'ЧДбiн институтын ,gорнод аймаг дахь 

' • салбарын дарга 
- Монголын ундэсний худалдаа аж уйлдвзрийн танхимын Дорнод аймаг дахь 

'_ ` салбарын дарга 
- . Нарийн бичгийн дарга: 

: > -- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

~У 

'(Q. Дундговь аймаг 
,еелепийн дарга: 

Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

Гйшyyд: 
• Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль, эpх зуйн хэ'лтсийн дарга 

Айпrtгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхуу; тер йн сангийн хэлтсийн дарга 
> й:.- Аймгийн Татварын хэдтсийн Эрсдэл, стат,иcти ийн тасгийн татварын улсын 

ахлах байцаагч 
Монголын мзргэшсэн няплан бодогчдын йнст тутын Дундговь аймаг дахь 
салбарын дарга 
Mонгголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Дyндговь аймаг дахь 
салбарын дарга 
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Наpийн бичгийн дарга: 
- Аймгийн Татвары н хэлтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

11. Завхан аймаг 
. ' Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татвары н орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

ГишУУд: 
' - Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын Xууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Эасаг царгын Тамгын газрын Санхуу, терийн саНгийн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
ахлах байцаагч 
М,онголы н мзргэшсэн нягтлан бодогчдын институтын Завхан аймаг дахь 

. , салбарын дарга 
Mokronbni ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Завхан 'аймаг дахь 
салбapын дарг,а 

Nарийн бичгийн.дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магацлагч-татваpын улсын байцаагч 

t 
12. Орхон аймаг 

Зевлелийн дарга: 
и Айл~(ийн Т•аfаары н хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 

байцаагч 
Гишууд: - 

• ~ Айопгийн 3аса7' даргыН Тамгын газрын Хyуль, эрx зуйн.хзлтсийн дарга 
- Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлт,сийН дарга 
- ,Аймгийн , Татварын хэлтсийн Эродэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 

ахлак байцаагч 
МонгольгН мэргэшсэн нягтан 6одогчдын .институтын Орхон аймаг дахь 
салбарьгн:дарга , 

. Мрнголы`н уудэсний худапдаа аж уйлдвэрийн тaнхимын ОрхоН айгуtаг дахь 
caлбаpын дарга , „ 

Нарийн 6иЧгиЙнУцарга: 
- Аймгийн Татварьlн хзлтсийн магадланчутатварыу ул~ын айцаагы 

13. 9верхангай аймаг 
Зевлелийн дарга: 

- ~•- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогыН тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

ГишYYд: 
;,"Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Засаг Даргы н Тамгын газрын Санхуу+ терийн самгийн xэлтсийн дарга 
- Айм'.гийн Татварын хэлтсийн .Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 

К: т , ахлах байцаагч 
,2$. - 1Йонголы н мэргэшсэн нягглан бодогчдын институтын 6верхангай аймаг дахь 

салбарын дарга 
- MoNro'лы н у,ндэсний хyдалдаа аж уйлдвэрийн танхимын 6верхангай аймаг дахь . 

сапбарын дарга 
w •, =,F{арийн бичгий'н дарга: 

;. Аймгййн Татварын хэлтсийн магадлагч татварын лсын байцаагч 
~ 

14: емнeговь аймаг 
~авлегзийн ;qapra: , ~ ,х> 

и 1E'i•ti 1'  г" • 
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- Аймгийн Татварын хзлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч ' _ ГишУУд: 

- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
ахлах байцаагч 

- Монголын мэргэшсэн няплан бодогчдын институтын емнеговь аймаг дахь 
салбарын дарга . ' 
Монгопын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын eмнеговь аймаг дахь 
салбарын дарга 

Нарийн бичгийн дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч татварын улсын байцаагч 

15. Суxбаатар аймаг 
Зевлелийн дарга: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын аxлах 
байцаагч 

ГишУУА: ' 
- Аймгийн Засаг даргь~н Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн•дарга 
- Айгигийн Засагдаргы н'Тамгы н газрын Сaнхуy, терийн сангийн хэлтсийн дарга 

АймгийЧ Татвары Н° калтсийн Эрсдэл, статистикийн тa~гийн таТаа~гыН улоьlu•1 
ах ах байцаагц . . . . 
МоНгопын тэргэцзсзн 'ffЯГГлаН бnдnгыдым юi=ютитутЫи i Сухбаа'гар ыйMaF ДаХ6 
сал~ары н д,арга . . . 
Монголын ундзсний Худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Сухбаатар аймаг дахь 
салбарын дарга ' 

Hаpийн бйЧгийн дарга: 
- Аймгийн Татварын халтсийн Магадлагч-татварын улсын байцаагч 

96. Сэлзнгз аймаг 
Зевлелийн.дарга: • 

- Айпдгнйн Уатзары Ч хэлтсийн Татварын орлогын°гасгийн татварын улсын а7глах 
байцаагч ' ' 

ГишУУд: 
' - Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Засаг даргын Таппгын газрын Сaнхуy, терийн сангИйм хэлтсийн дарга 
Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, отатИст'иКийн тасгийн татварын улсын 
aхлах байцаагч 
Монгoлын мэргэшсэн нягглан бодогчдын институтын Сэлэнг,э аймаг дщь 
салбарын дарга 
Mонголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Сэлэнгэ аймаг дахь 

• салбарын дарга 
Нарийн бичгийн дарга: 

Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

' " 17. Тев аймаг 
Зевлелийн дарга: 

-: Айnлгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын -асгийн татварын улсын аxлах 
байцаагч 

кГишУУА: ~ 
н,в - Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

Айгигийн 3асаг даргын ТаМгыН газрын СаЧхуу, терийн сангийн'хэлтсийн дарга 
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Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статитикийн тасгийн татварын улсын Pахлах байцаагч 

- Мoнголын мэргэшсэн нягтлан бодогчдын институтын Тев аймаг дахь салбарын 
дарга 

- Монголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Тев аймаг дахь 
салбары н дарга 

.Нарийн бичгийн дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

' ,Э8. Ховд aймaг 
зевпелийн дарга: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

Гишууд: 
- А'ймгийн Засаг даргын Тамгы н газрын Хууль, эpх зуйн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Засагдаргын Тамгын газрын Санхуу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 

ахлах байцаагч 
Монголы н мэргэшcэн нягтлан бодогчдын институтын Хoвд аймаг дахь салбарын 
дарга 

- Монголы н ундэсний -худaлдаa аж уйлдвэpийн таiяИlИ~1н ?СоАд аймаг дахь 
едпбарын дар► а 

Нарийн бИЧГИйн дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагчататварын улсьlн байцаагч 

19. Х~всгел аймаг 
Зевпелийн дарга: 

~ Аймгийн Татварын хэлтсийн Татваpын орлогы н тасгийн татварын улсьlН ахпах 
бай`цаагч ` 

Ги[Цууд: . 
. "t _ _ = Аймгийн 3асаг даpгын Тамг,ы н газрын' Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
" - А"и, гугийН сагдаргьин Тамгын газрын СанХцу, -г~рийн ваНг'глtн хэлтсийн дарга 

Аймгийн Татварын хэлтсийн' Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
ахпах байцаагч 
Мо.нголы н мэргэшсэн нягглан бодогчдын институтын Хевсгел аймаг дахь 
салбары н дарга 

• МоiзголыН ундэсний худалда аж уйлдвэрийн танхимын Хевсгегн аймаг дахь 
салбарын ,gapra 

: ,,Нарийн бичгийн дарга: 
АЙМгийн Тнтвары н хзлтоийн у11~Ьiн b~йцаагч 

т , `~ 

" 20. Хэнтий аймаг 
' ;~ёвЛылийнщарга: 

- Айлпгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцаагч 

=T~LUYjГA 
-AйМ'гийн Засаг даргын Тамгын газрьiн Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санхуу, террийн саNгийн хэлтсийн дарга 
Эрсдэл, статисти'iийн тасгийн татварын улсын 

бодогчдын институтын Хэнтий аймаг дахь 

' • .;~~;х = х Аймгийн Татварын хэлтсийн 
' ,~= ахлах байцаагч 

- N(онголыN мэргэшсэн , нягтлан 
. салбарын дарга 
• - Моггголын ун,qзсний ж умлдварийн 

, , , салt ръгн дарга 
а11хиМЫН ?iэнтVlk1 кNU1iiгiT i(а.ц,Ь 

а 
а 



Нарийн бичгийн дарга: 
. - Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татварын улсын байцаагч 

21. Увс аймаг 
'Зевлвлийн дарга: 

- Аймгийн Татварын хэлтсийн Татварын орлогын тасгийн татварын улсын ахлах 
байцaагч 

ГишУУА: 
- Аймгийн 3асаг даргын Тамгын газрын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
- Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Санкуу, терийн сангийн хэлтсийн нягглан 

бодогн 
Айплгийн Татварын хэлтсийн Эрсдэл, статистикийн тасгийн татварын улсын 
aхлах байцаагч 
Уйпдвэрчний эвлэлийн хорооны дэд дарга 
Монгольгн ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимын Увс ,аймаг дахь 
салбарын дарга , 

Наpийн бичгийн дарга: 
- Аймгийн Татварын хэлтсийн магадлагч-татвaрын улсын байЦаагч 

r 
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ТЕГ-ын даргын 2017 оны 7 дугаар сарын 06-ны 

едрийн А/142 дугаар тушаалын 2 дугаар хавсралт 

N~ Татварын 
албаны нэр 

Магадлагч-нарийн 
бичгийн дарга 

Албан тушаал 
. 

1 Архангай С.Гэлэн Татварын улсын байцаагЧ 
2 Баян-6лгий .Ш.Эскендр Татварын улсын аxлах байцаагч 

. . 3 баянхонгор ' Д.Менх=Эpдэнэ Татварын улсын аxлах байцаагч 
4 Булган , Б.Менхдулам Татварын улсын байцаагч 
5 Говь~Алтай Э:Гунжмаа . Татварын улсын аxлах,байцааrч 
6 Говьсцмбзр Ц:Наранжаргал Татварын улсын байцаагч ' 
7 Дархан-Уул Б.Сэлэйгэ Татварын улсын ахлак байцаагч 
8 Дорноговь Н.Чандганцагаан Татварын улсын байцаагч 
9 Дорнод В.Туяахелег Татварын улсын ахг~ах б,айцаагч 

10. Дундговь .Ш.Менгенцэцэг Татварын улсын байцаагч 
11 3авхан Г.Бат-Эрдэнэ Татварын улсын байцаагч 
12 Орхон ' А.баярсайхан Татварын улсын байцаасч 
13 Оаврхангдиь А.Гднчигм~г `13атвары Н улсын ахлах байцаагч 

~ 

1и . flмнагевь . о,Менхтув~н Татвщ.вын уJiсын, 
аxлаХ'байyааrч__ . 

15 Сухбаатар С Ганболор Татварын улсын байцаагч 
16 Сэлэнгэ ' О.Эр)'эНэхуу Татварын улсын байцаагч 
1.7 Те Таfiва~Sын улбы►-1 байцаагч 

._ 

1в увс Г.Батсук Татвары н улсын байцаагч , ' 

19 Ховд К;Батболд ` ' Татварын улсын ахлах байцаагц 
20 Хевсгел Ж.Менкгуяа , Татварын улсын байцаагч 
21° Хэнтий 

. 
Г.ЖаахлаН Татварын улсын байцаагч 

! 

.r• . 
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"9'АЕГSАРЫИ ЕРОНXНЙ Г.;,3РЫIН 
ДАРГЫЕI "1CYTitAAJI 

 СНЫ v 7 cарын  ot.7oдeр АУгаар ~Ilvp 

г Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх п 
Маргаан таслах зевлелийн бурэлдэхуунийг 

шинэчлэн батлах тухай 

Улаанбааlар коУ 

. 3асг•ийн гаэрын агентлагийн эрх зуйн байдлын тухай хуулийн 8 дугaар 
зуйлийн 8.4, Татварын еренxий хуулийн 77 дугaaр зуйлййн 77.1, 77.7.3, 46 дугаар 
зуйлийн 46.1, 46.2, 46.4, 46.9 дэх хэсэгт заасны г'тус тус ундэслэн ТУШААй нь: 

1:Аймгийн тaтвaрын хэлтсийн дэргэдэх Маргаан таслах зaв.пeлийн 
бурэлдзхуунийг хавсралт ёсºор. баталсугай. 

2'.Аймгийн татвары н хэлтсийн дэргэдэх Маргаан таслах зевлелийн гишцудэд 
хуралдсан цаг тyтамд 20000 /хорин мянга/ тёгрегийн хeлс олгохыг Аймгийн 
татвары н хэлтсийн дарга нарт зевшверсугэй. 

З.Энэ тушаал баглагдсантай халбогдуулан "Мaргаан таслах зевлелиин 
• бурэлдэкуунийг шинэчлэн батлах туХай" Татварын еренхий газрын 2017 оны 07 

;qугаар сарын 06-ны еДрийн А/142 дугар Тущаалыг кучийгуй ГаnлгганЛ тоон'сугай. 

15О)1943 
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Татваpын ер®нхий radpbi аргын  2,0 оны 
Q1 nyraap сарын с?5Гы едрийн . дугаар 

тушаалыfi хавсралт 

Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх• 
Mаргаан таcлах эевлелийн бурэлдэхуун 

'1,.Архангай аймгийн Татварын хэлтэс 
Зевлвлийн дарга: 6.Алтаицэцэг Захиргаа хуулийн тасгийн даргын уургийг тур орлон 
' гуйцэтгэгч 

Гишууд: Ж Менкбат Аймгийн 3ДТГ ын Санхyу, терийн сангийн хэлтсийн дарга 
Ж.Угцдармаа Аймгийн ЗДТГ- ын Хyулы эрх эуйн хэлтсийн дарга 
Д:Нэргуйбаатар Захиргаа, хуулийн тасгийн хуулийн.мэргзхсилтэн 
Э Мягмарбаяр Жижиг татвар телегчтэй хapилцaх тасгийн даргын уургийг 

тур орлом гуйцэтгэгч 
3ахиргаа, хуулийн тасгийн нягпiан бодогч 
"Мэргэн •гум аудит"ХХК- ийнн аудитор 
"Ар ус ундарга"ХХК ийн аудитор 

А.Менхэул 
А.Бямбажав 
Ч•Анхбаяр 

Наригйн бичгййн даргa 
Д;Эмхryяа . Сичил татвар телюгчтэй харилцaх тасгийн татвары нулсын 

байца~ГЧ 
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T а тварын ер®нхий газ ын даргын 2020 оны 
~S'дугаар сарын' ы вдрийн ,‚ дугаар 

тyшаалыH xавQралт 

Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
; Маpгаан таспах зевлелийн бурэлдэхуун 

2.Баянхонгар аймгийн Татварын хэлтэс 
3евлелийн даргa:Т,Энхмaндак Бичил татвар телегчтэй харилцахтасгийн даргын уургийг 

тур орлон гуйцэтгэгч 
Гишууд:Б.Жамьяндарж Аймгийн ЗДТГ- ын Санхуу, тeрийн сангшйн хэлтсийы 

мэргэжилтэн 
Д,Сараигарав ' Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, эpx зyйн хaлтсийн дарга 
Д.Менхэрдэнэ Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын уургийг тур орлон 

гjМцэтГ3Гч 
Ж.Эрдэнэбипэг Жижиг татвартелегчтэй харипцах тасгийн даргын уургийг 

тур орлон гуйцэтгэгч 
Д.Оюун-эрдэнэ Бичил татвар телегчтэй харипцах тасгийн татварын улсын 

` байцаагч 
Э.Энхбат1 Монгºлын мэргэшсэн нянтлан бодoгчдьгн институтийн 

Баанхонгор аймаг АаХI г?гбарын дарга 
М. Анiтан`гу~а . 1'атварын мэргэшсэн зевлех н~lh 7~[uйН Еаямхомгор 

~й~й~г хL оалбары н ;з5ХГгзгй 
Нарийн бичгийн даpга . . , 

Ж.Тайван -Жижиг татвар тел®гчтэй харилцах тасгийн татварын 
. улсын байцаагч 

i 
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Татвaрын еренxИы'raзQыH.д~pcын°2 20 оны 
.rZдугaар сарыНс~..ны едрНйн ~дугаар 

туь.иаалын хавсрапт 

Аймгийн тaтварын хэлтсийн дэргэдэк 
' Маргаан тacлax зевл®лийн бурэлдзхуун 

З.БаЯН- ®лгий aймгийн Татварын хэлтэс 
3евлелийн дарга: А.Айбек 

Гишууд:•Х.Ербол 

9.Хуралай 
X. Еркебулан 
Х Агiмагул 

Х.Байдаулет 

X.Xайpатxaн 

Х МураУцЙ 

Нщжйн, Гаичгийн двpгa 
Ш. Ескендир 

Жижиг татвap телегчтэй харилцах тасгийн даpгын уургийг 
тур орлон гyйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГ- ын Санхyy, терийн сангийн хэлтсийн 
дарга 
Аймгийн ЗДТГ- ыН 7Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дaрга 

Аймгийн Терийн aудитын газрын аудит4А ~ 
Би4игi те гвер т~ггн~гчтэй 5наригщах ̀ гасгийн даpгын yyргийг 
тур орлон гуйцэтгэгЧ 
ЖижиС татвр телетытзй харилуах таг;гийн гатвары н улсын 
байцаагч 
Монголын мзргзшсэн нягтлан бодогчды н институгийн 
Баян-6лгий айм~Г г~лбаркы ,qаргд 
Монголын ун4,ц3сний хуца_г,4цаа ?Ж уйлдГэРийн танхимЫн 
БаЯн- елгий аймаг дахь caлб~р~fy,д~рга 

3ахиргаа, хуулийн тасгийн даргын уургийг тур орлон 
гуйц3ТГЭгЧ 

оааааз~ 



Татварын ерегнхгий газ ы н даpгын 2020 О' 
дугаар cаpын ~v.!ны eдрийн дуга 

7ушаалы~всра 

Аймгийн тaтваpын хэлтсийн дэргэдэ-
Mаргаан таcлах зевлелийн бурэлдэхуун 

4.Булган айМгийнТатвары н хэлтэс 
ЗевЛвлийн дарга: Ц. Батцэцаг 

Гишууд:Д. Батцогт 

- Б:Одхуц . 
Н.Цэрэнсодном 

Г. Гантуяа 

3.Teгелдеp 
И.Энюкаpгал 

Д.Оюунгэрэл 

Нарийн бичгийн дарга 
• Б.Солонго 

i 
¢ 

Жижиг татвар телeгчтэй хаpилцах тасгийн даpгын цургийг 
тур орпон гуйцэтгэгч ~ 
Аймгийн ЗДТГ ын Санхуу, терийн сангийн кэлтсийн 
дарга 
Аймгийн ЗДТГ - ын Хууль, эpх ауйн. хэлтсийн дарга 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн татв~рын улсыЕ 
байцаагч 
Жижиг татвар телегчтэй хapилцах тасгийн татваpын улсы Е 
байцаагч г
3ахиргаа, хуулийН тасгийн хуулийн мэpгэжилтэн 
Монгопым мэргэшсзн няrтЛан бодогчды н институтийн 
Булган aймaг дахь салбарЬгн дарга` 
Mонголын ундэсний кудалДа'а ажуйлдвэрийн танхимын 
Булган аймаг дахь сапбартанхимын Да.рi'а 

Бичил татвар телегчтзй харилцак тасгийн татварын улсын 
байцаагч 

ооо0гзззз 
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Татварын еpенхии ~~гaз~~ын даргь►н O20 оны 
'~дугаар caрын ºlSнь► едpийн дугааp 

тyшaaль м Xaвсраnт 

Аймгийн татваpын хзптсийн дзргэд'3х — ., — 
Маргаан таслах зевлелийн бурэлдзхуун 

5. Говь-Алтай аймгийн Татварь н хэлтзс 
Зевлалийн дарга: Б.Менхбопд Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн даpгын уургийг 

тур оpлон гуйцэтгэгч 
Гишууд:Ч.Жаргалсайхан Аймгийн ЗДТГ= ын Санкуу, терийн сангийц хэптсийн 

дарга 
Аймгийн ЗДТГ- ь►н Хyуль эрх зуйн хэлтсийн дарга 
‚ Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын уургийг тур 
.орлан гуйцэтгэгч 
бичил татвар телегчтзй харилцахтасгийн даргь~н уургийг 
тур opлон гуйцэтгэгч 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн тaтваpын улсын 
бaйцаaгw 
Танварын пхзргэшсэн эевлех нийгaмлзгийн Говь-Аптай 
aймаг ‚ахь р~гн~аРыы дарга 
Монголы н ундэсний хцдалдаа аж уйлдвэрийн танхимын 
Говь-Алтaй аймаг дахь салбарын дарга 

Д.Багтайван 
Э. Гунжмаа -

Х:Бурэнжаргазг - 

С.Очирбат 

Л,Хашэрдонэ 

.Л. Б ►з►г Га1г 

Наpийн биигийн дарга 
Ж.Ариунзул 

~ 

Захиргаа, хуулийн тасгийн хуулийн мэргэжилтэн 



Татварын еренхий газ ын даргын 020 онь 
агдугаар сарын~ i едрийн .~дугаа~ 

тушааль хавсралi 

Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэк = =--- 
Маpгаан таспах эевлелийн бурэлдэхуун 

6.Говьсумбэр аймгийн Татварын хэлтэс 
Зевлёлийн дарга; Ч.Отгонбаяр Татвар телегчтэй харилцах тасгийн даргын уyргийг 

тур oрлон ryйцэтгэгч 
Гишyyд; Д.Магвансурэн Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, зрх зуйн хэлтсийн дарга 

Захиргаа, хjryлийн тасгийн хуулийн мэргзжилтэн, 
Ч.Энххишиг Татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 

бaйцaагч 
Н.Менхмандах Татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 

байцаагч _ 
Ц.Батсайхан Монголы н мэргэшсэн няплан бодогчдын инститyтийн 

Говьсумбэр аймагдахь салбарын дарга 
Б. Цэцгээ Монголын ундэсний худа'лдаа аж уйлдвэрийн таНхимы н 

Говьсумбэр аймаг дахь cалбар танхимын дарга 
Ч.НаА~Нтуяа "ХАгжлмiйм тг(ншлзл" f'6Б Ыпi торгуун 

Захиргаа, хуулийн тасгийн хуулийн мэргзжилтэн 

Нарийн бичгийн дарга 
Ц.Наранжаргал Татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 

Байцaагч 
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.Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
Mаргаан таслах зевлелийн бурэлдзхуун 

7. Дархан уул аймгийн Татеарын хэлтэс 
Зевлелийн дарга: Д.Гантемер Жижиг татвар телегчтэй харилцaх тасгийн даргын уургийг 

тур орлон гуйцэтгэгч 
Гишууд: Г.Энхсайкан Аймгийн ЗДТГ- ын Хууль эрх эуйн хэлтсийн хуулийн 

ахлах мэргэжилтэн 
З.Менгенцэцэг Аймгийн ЗДТГ ын Санхуу, терийн санг,мй,н хэлтсийн 

ахлах мэpгэжилтэн 
Б.Сэлэнгэ Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын уургийг тур орлон 

гуйцэтгэГч 
З.Тунгалаггамир Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн даргын уургийг 

Тур орлон гуйцэтгэгч 
Б Жаргагкайхан Лvlонголын м~рг~дгзн нягтл~нн °бодЫч4дын инtгитунИйН 

Дархан уул аймаг дак салбарын дарга 
А Менхцэцэг Татварын лnэргэшсэн зевлех нийгэмлэгийн Дар~ан уул 

сзь~мегдахь 61Fi дарга 
С.Мэндйуу Mонголын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрй`йн тaнхимын 

" Дархан уул аймаг дахь салбар танкймын дарга 
Нарийн бичгййн дарг<а 

' Ц.Батцэрэн ЗаХшргаа> хуулийн тасгиЙн хуулийн мэрн`~sxt~iлГэi~ 

., 
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Аймгuйн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
Мaргаан таcnаx эевлелийн бурэлдэхуун 

8. Дорногозь аймгийн Татварын 
Зевлепийн дарга:Б.Ганболд 

Гишууд:Х.Содхуу 

ц.Сансармаа 
Н.Баттуяа 

Х.Оюунболд 

И:Золжаргал 

Ш.Отг.онбаяр 

Д,Тёьзгэрi'СiГнг 
Нарийн бичгийн дарга 

Б. Баярцэцэг 

1 

;C 

X3l'1тЭС 
Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн даргын уургийг 
тур орлон tyйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГ- ын Санхуу, терийн cангийн кэлтсийн 
даpга 
Аймгийн ЗДТi = ын Xyупь, зрх зцин хaлтcийн даpга 
Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын уургийгтур орлон 
гуйцэтгзгч 
Жижиг татвартелегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 
байцаагч 
Бичил татваp тепегчтэй харилцах тасгийн татварын ув1сЫн 
байцаагч 
Монгалын ундэсний худалдаа аж уйлдварийн танхимьун 
Дарноговь йм~г д~хЬ caлбдp ташхш'hын д а 
дорногоВь аймгийн ажип олгогч эздийн холбооны тэргуун 

Buquj' татвар телегчтэй харилцах тасгийн даргын уургийг 
тур орлон гуйцэтгзгч 
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С.Отгонтвгс 

М.бадамханд 

Б.Ням 

Нарийн, бглчги"йн дарга 
• ` Н.Менгентуяа 
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дугаар сарын°~ г едрийн угаар 
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~• 1 Аймгийн татвары н хэлтсийн дэргздэх '- - 
Mаргаан тacлах эввлелийн бурэлдэхуун 

10. Дундговь аймгийн Татварын хэлтэс 
3евлелийн дарга:Ж.баярсайхан бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн даpгын уургийг 

тур орлон гyйцэтгэгч 
Гишууд: А.Ганбат Аймгийн ЗДТГ- ын Санхуу, теpийн сaнгийн хэлтсийн дарга 

Б.Тувшинбаяр Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
6.Жанчивдорж 3ахиргаа, хуулийн тасгийн татвары н улс4;н байцаагч 
Ш.Менгенцэцэг Жижигтатвар телегчТэй харилцах тастййн татварын улсын 

байцаагч 
Монголын мзргэшсэн нягг~ан бодогчдын институтийн 
Дундговь аймаг дах салбарын дарга 
Татварын мэргэшсэн зевлех нийгзмлэгийн Дундговь 
аймаг дахь салбарын дарГа 
Монгoлын ундэсний худалдаа аж уйлдвэрийн танхимы н 
Дундговь аймаг дахь салбар танхимы н дарга 

Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн дaргын yyргийг 
тур орлон гуйцэтгэгч . 

-•' 0000033 
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Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
Маргaан таcnах зевлелийн бурэлдэхуун 

12. Орхон аймгийн Татварын хэлтэс 
Зевлелийн дарга:Н :Сувдмаа Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн даргын yyргийг 

тур орлон гуйцэтгэгч 
Гишууд:Н.Бямбацэцэг Аймгийн ЗДТГ- ын Санхyy, терийн caнгийн 

хэлтсийн дарга 
Аймгийн ЗДТГ- bIH Хуyль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргын 
уургийг тур оpлон гуйцэтгзгч 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 
байцаагч 
Жижигтатвар телегчтэй харилцах тасг.ийн татварын улсын 
байцаагч 
Монголын мэргэшсэн мягтлан 6ºдºгчдын институтййн 
Орхон аймаг дахь салбарын.дарга 
Монголын ундэсний худалдаа ажуйлдвзрийн танхимын 
Орхон аймаг дaхь сапбар танхИмын"дарга 

3ахиргаа, хуулийн тасгийн хуулийн мэргзжилтэн, 
татварын улсын байцаагч 

Б. Ганзориг . 
Д.Нармандах 

6.Хишигбат 

Т. Цэвэлсайхан 

T_ОчИрxyy 

'М .Ганбат 

Нарийн бичгийн,дарга . 
Д Баярсайхан 
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Татварын еренкий газ ын даргы н 2020 оны 
Д.,Гдугаар сарын a i едрийн ~дугаар 

тyшааль н кавсралт 

АЙМГийН Татвары н хэлтсийн дэргэдэx 
Mаргaан таслах`эевлепийн бурэлдэхуун 

14. eмнвговь аймгийн Тaтварын хэлтэс 
Зезлелийн дарга:Ц.Цасчихэр Жижиг татзар телегчтэй харилцах тасгийн дaргын уургийг 

тур орлон гуйцэтгэгч 
Гишууд:О.Ганэорынг Аймгийн ЗДТГ= ын Хууль, эр зуйн хзлтсийн дарга 

С.Уранч»мэт Аймгийн ЗрТГ- ын Санхуу, терийн сангийн хэлтси"и, н 
дарга 
3ахиpгаа, хуулшЙн тасгийн даргын уургийг тур оpлон 
гуЙЦЭТГЭГЧ 
Бичил татвар телегчтзй харилцах тасгийн татварын уrtсын 
байуаагч 
Жижигтатвар телегчтэй харилцах тасrийн татваpы н'у,лсы н 
байцаагч 

Монголым ундэсмий xyдaлдаa аж уцтдаЭiийн танхимын 
дарга 

Татвщзын Гэшсэн зевлех нийгэмлэгийн 6мнeговь 
aймагдахь салбаpын дарга 

А. баяржаргал 

Т.Уурийнryяа 

Л.Уурййнтуяа 

А.Амартер 
емнагоаь аймаг дахь салбары н 

Т Гаригца®агг 

Hарийн бичгийн дарга 
М.Сугиосурэн Захйргаа, хуулийН тасгийн хуулийн мэргэiкйптэн 

0000n~.o 
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Аймгийн татварын хэлтсийн дэрг3дэх
Маргаан таспах зевлелийн бурэлдэхуун 

15. Сухбаатaр аймгийн Татзарын 
З®елелййн дарга:Ц.Чулуунцэцэг 

Гишууд: О.Саранчимэг 

Д.Ариунжаргал 

Г. Оюун болд 
6.Саpан`тyяа 

Ц.Цэнгэлмаа 

Г.Оюунбилэг 

С. Бямба 

НарИйн ричгийн дарга 
С:Ганболор 

1 

Х3ЛТ3С 

Жижиг татвар телвгчтэй харилцах тасгийн даргын уургийг 
тур орлон гуйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн ахлах 
мэргэжилтэн 
Аймгийн ЗДТГ ын Санхуу, терийн самгийн хэлтсийн 
даpга 
Аймгийн Терийн аудитын газрын axriax аудитор 
бичил татвар гелегчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргын 
уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын yyргийг тур 'орлон 
ГуЙЦ3ТГЭГЧ 
Жижиг татеар телегчтэй харилцах тасгийн татвaрын улсы н 
байцаагч 
Монголын мэргэшсэн'нягтлан бодогчдын инсгитутийн 
Сук5 тц мн+г ‚ЫkЬ  е !Н
Захиргаа, хуулййн тасгийн татварын` удсы н "байцаагч 

I . . .. ..... .  ._ . 
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Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх
Маргаан таслах зевпелийн бурзлдэхуун 

16. Сэлэнгэ аймгийн Т.атвары н хэгJтэс 
Зевлелийн дарга: Д.Тайван Жижйг татвар телегчтэй харилцaх тасгийн тасгийн даргын 

цургийг тур орлон гуйуэтгэгч 
Гишууд:Д.Ёндонжамц Аймгийн ЗДТГ- ын Хуупь, эрх зуйн хэлтсийн дарга 

О.Менхбаяр Аймгийн ЗДТГ- ын Санхyy, терийн санг.ийн хэлтсийн дарга 
Ж. Баттер Бичил тaтвар телегчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргын 

цургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Б.Ьилэгсайханд Жижиг татвар телегчтэй xарилцaxх тасгийн татварын 'улсын 

байцаагч 
А.батнягыг бичил татвар телегцтэй харилцактасгийн татварын улсын 

баЙцаагч 
б.Дархижав Nlонголы н мэpгэшсэн няплан бодогчды м институтийн 

Сэлэнгз аймaгдахьсалбарындарга» 
Б.Ундрах Монголын ундэсн_utpq худалдаа аж цйгздаармгйн танхимын 

Сэлэнгэ aймaг дакь салбар танхимын дарга 
Нарийн бичплйн,дар~а 

ё; Ьюунсух 3ахиргаа, хуулийм тасгийн даргын уургийг тур орлон 
гуЙц3ТСЭГч 
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Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдзх 
Mаргаан таслах зевлелийн бурэлдзхуун 

17. Тев аймгийн Татварын хэлтэс 
3евлёлийн дарга:Ц.Сайнжаргал 

Гишууд: Ю. Бямбацоп 

Б.Оюунцэцэг 

Ё.Пунсалдулам 

Б.Амаржaргaл 

Д.ОтгонбаЯр 

Д. Пурэвсурэн 

Ц.Жамбaлсyрэн 

НарийН бичгийн дарга 
С.батзаяа 

s 

г, 
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Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргьгН 
уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГГ ын Санxyy, теримн сангийн хзлтсййн 
дарга 
Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн аxлах 
мэргэжилтэн 
Бичил татвар телегчтэй-xарилцах тасгийн тасгийн даргын 
уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсьгн 
байцаагч 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 
бaйцаагч 
Мбнг опн.1t-t МэргэИг:эн нягrлан бодогчдын институтийi i 
Тев аймагдахь сaлбарьJн дарга 
Монгоiын yндэсний кудалдаа аж уйлдеэрийн танкимын 
Тев'аймаг дахь салбар танхимы н дарга 

3aхиргаа, хуулийн тасгийн хуулййн мэргэжилтэн 
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Аймгийн татварын хэлтcийн дэргэдэх 
Маргаан таcлах эевлелийн бурэлдэхуум 

18. Увс aймгийн Татварын хэлтэс 
3евлелийн дарга: M.Туул 

Гиыгууд:6.Батсайхан 

Э.Нармандах 
б.Баярсайхан 

Э.Хандсурэн 

П,Алтанцэцэг 

Я:Нарантуяа 
С: LэpЖiann 

Нарийн бичгийн дарга 
С.Соёмбо 

Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргын 
yyргийг тур орлон гyйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГ- ын Санхyy, терийн сангtлйн хэлтсийн 
мэргэжилтэн 
Аймгийн 3ДТГ ын Хууль, эрх зуын хэлтсийн мэргэжиптэн 
Жижиг татвар тeлегчтэй харйлцах тасгийн татварын улсын 
байцаагч 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 
байцаагч 
Би~ iwly гtИгпгф толпгчтгэй хырилцаэк tасгий~, татдары н улсын 
байц y 
"Увс финанв аудит" ХХК ийм аудитор 
1Vlонголы н ундэсний хjгдалдаа аж уйлдвэрийн танхимын 
Увс' аймаг дахь сaлбаp танхимын дарга` 

Жижиг татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын 
улсын байцаагч 

f' Л О О П 44 
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Та~гвары н еренхий гаэрын даргын 2020 оны 
O.-a.r.. дугаар сарын iТы eдрийн Ч,дугаар 

ry' шаалын кавсрaлт 

Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
Маргаан таслах эевлелийн бцрэлдэхццн 

19. Xовд аймгийн Татварын хэлтэс 
Зевлелийн дарга: Г.Менхтер Жижиг татвар телегчтэй xарилцах тасгийн тасгийн даргын 

ццргийг тур орлон гцйцэтгзгч 
Гишццд:Г;6едэй Аймгийн Терийн аудитын газрын дарга 

С1.Цзцэгсцрэн Аймгийн ЗДТГ ын Хууль, эрх зцйн хэлтсийн мэргэжилтэн 
Н.Анкбаяр БиЧИЛ татвар телегчтэй xаpилцax тасгийн тасгийн ;даргын 

уургийг тур орлон гуйцэтгзгч 
Н.Цэрэннадмид Жижиг татвар телeгчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 

байцаагч ~ 
Д.Xйш"г,ээ Жижигтатвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын 

байцаагч 
д яр:гАл Гмчил тWтг+ар л&чпй х~й,►нлцах тасгийН г~ар~гн wt~ын 

байцаагц 
А.Ууганбилэг Татварыу ппэргЗЩ~вN нУlнГ~Л8л~ГuйН Х ц йМаг 

• цйkЬ сал6ары н дарга 
Нарийн бичгийн дарга 

К. Батболд Закиргаа, хуулийн тасгийн даргын ццргийг тур орлон 
гцйцэтгэгч 

г 
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J: 

.......~..н-У~.~..~шв k 

Аймгийн татвapын хэлтсийн дэргэдзх 
Маргаан таcлах эевлелийн бурэлдэхуун 

20. Хевсгел аймгийн Татварын 
3евлелийн дарга:М.Батэрдэнэ 

ГишУУд: Г.Гандзлгэр 
Б.Баэар 

Т. Пурэвлов 

Э.Энхсайхан 

Х.Алтанзул 

д. Ундармаа 

Ж.Сарангэрэл 

Нарийн бичгийн дарга 
Б.Менхтуяа 

i 

~ М 

хэлтэс 
Бичил тaтваp телегчтэй харилцах тасгийн даргын Уургийг 
тур орлон гуйцэтгэгч 
Аймгийн ЗДТГ- ын Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
Аймгийн ЗДТГ Г ын Санхцц, терийн сангийн хэлтсийн 
даргын уцргийг тур орлон гцйцэтгэгц 
Захиргаа, хуулийн тасгийн даргын УУргийг тур орлон 
ГУЙЦ3ТГЭГЧ 
Захиргаа, хуулийн тасгийн хуулийн мзргэжилтзн 
уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Жижиг татвap телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсын, 
байцаагч 
Монголын°мэргзшсэн няплаЧ Гi5д6PЧД6iF( й YИ1hH 

~йМN` Р►~!H дЩRГ~ 
Монгопын Ундэсний худалдаа аж УЙлдвэрийн танхимы н 
Хевсгел аймаг дахь салбар танхимы н дарга 

Жижиг татвар тёлеrчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргы н 
УУРгийг тур орлон гцйцэтгэгч 

nп.Oсlп4б 
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~ 

Татварын ерeнхий гaзрын даргын 2020 оны 
4.Гдугаарсарыне?-гНы едрийн:‚дугаар 

Тушаалын хавсралт 

Аймгийн татварын хэлтсийн дэргэдэх 
Маргаaн таcлаx зевлелийн бурэлдэхуун 

21. Хэнтий aймгийн Татвaрын хэлтэс 
3eвлелийн дарга: Г.Баянзул Бичил татвар твл®гчтэй харилцах тасгийн даргын 

уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Гишууд:С.Нямдаваа Аймгийн ЗДТГ- bIH Санхуу, терййн, сангийн хэлтсийн 

дарга 
Аймгийн ЗДТГ- biH Хууль, эрх зуйн хэлтсийн дарга 
Жижиг татвар телвгчтэй харилцах тасгийн тасгийн даргын 
уургийг тур орлон гуйцэтгэгч 
Бичил татвар телегчтэй харилцах тасгийн татварын улсыи- 
байцаагч 
3ахиргаа, хуупийн тасгийн даргын уургийг тур орлон 
гуйцэтгэгч 
Mонголын мэргЭшсзн нягтлан бодогчдын имститутийн 
Хэнтн4й амiмаг да ПfЯрh1H д~RГ?. • 
Монголын цндэсний.худалдаа аж уйлдвэрийн танхимыЧ, 
Xэнтий аймаг дaхь салбар танхимын дарга 

Л. бат-Октябрь 
д. Хэрлэнч и м эг 

Г. баярцогг 

Д.Батryнгалаг 

,Т,Сатдорж 

.Д.Батболд 

,НарйЙн бичгийн дарга 
. Б.Нарaнчимэг Захиргаа, хуулийн тасгийн .хуунlийн мэргэжилтэн 



11/1/22, 12:36 PM ТАТВАРЫН МАРГААН TACJ1AX ЗАВЛ6ЛИЙН АЖИЛЛАХ ЖУРАМ БАТЛАХ ТУХАЙ (Засгийн газрын 2019 оны 466 дуга... 

;1 

t 

1 i 

МОНГОЛ YJ1Cb(Ёi.ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

ТАТВАРЫН МАРГАА}{ TACJ1AX 36ВЛАЛиЙН АЖИЛд1АХ ЖУРАЛЛ 
бАТЛАХ ТУХАЙ 

(Заг.ггпгн а.а3рЫн 2019 nнhr 4. fifi г7уааар тпа.тллллл хучиняуЙ Еглггг.лн?? тллцг.лн б ед уунпя"гг 
2020-1-1-ний едрвёс эхл,эн дагаж мердене) 

2009 оны 1,дугээр сарын 28-ны Улаанбаатар хот Дугаар.22 

Татварын еренхий хуулийн I 9.3-ыг ун,дцэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТОС7Х нь: 

1. Татвар телегчf татварын -апбаны хооронд ууссэн маргааныг xянан шийдвэрлэх эрх 'бухиГл 
"Татварь н маргаан таслах зевЛеllVlй1-( тищщс жугзяlыl"-ыг кяягpaлтын ё,соор баталсугайг 

2. Журмын хэрэгжилтэд хяналт lгавьж.ажиллахыг Сангийн сайд С.Баярцоггод уурз.г бoлгосугай. 

З. Энэ тогтоол гарсантaй холбогдуулан "Жypам батлах тухай" Засгийн газрын 1999 оны '11 
.дугээр сарын 17-ны вдрийн 189 дугзэр тогтоолыг хучиннуй болсонд гооцсугай. 

МОНГОЛ УЛСЫ Н ЕРВНХИЙ САЙД С.БАЯР 

САНГИЙН САЙД С.БАЯРЦОГТ 
t 

1 

ао'ООо4~ 

http; ://legaiinfo.m n/mn/detail?1aw1d=4249 111 
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~ Зясгийll гязрыг < 2009 о ы 22 дугяар 

ТАТ[~A17L(1JN1АГ]ГAAIJТА/+ПАV~]Lf[1Гi~Г(А1дi—~ 'А1цIЛППАV fПП7ПflП 
7 Гs,l цЛ17--L7 П-Г1Yi7'S7—i~~'C1727`iV7"iT'6'ГJ~~7TG77Ti'TDTTI7'ПТП7'TЛTl747T7~П' -IT[7'PI

оолн,<1I хявсралт 

(Засгийн газpын 2019 СНЫ 466 дугаар'топоолоор хучингуй болсонд тооцсон бегеед уунийг 2020-1- 
1-ний едреес эхлэн дагаж мердене) 

п 

, дуп-юппэй 
11 гл+ 

. ......1. .......... ..........,.............. .,.+ ,.-,, .-'-t.'", .... . г

р 

 т041 "гОМдоJf 

плбаβг.i тушяялтtиl 1д rapracai I оргодол, гомдпьп шьfьfдвэрлэх тул'аы хуулиь г удъ рд б , t ляга ,олгоио,. 

1.З. ох 1 ) 

тпярLп i длбднtsi хуулL ~сны аши 

; aймиг 
f,гийслзлийн тггтпярыt< гязяр, хзлтсийг i двргздэх Маргаан таслах зовлелоос бурдзнэ. Маргяян 

хя1 181 I шийдпзрлэ< Ю. 

.. , 

шуyд хпрбяялях тятварьн1 албя<Itiг двргэдвх fИарЕаан таслах зовлезЩ, аимаг, I IиислоJ1иЙI I тятвярLJн 

, 

таслах зовлолийн шимдввртзЬв ховбоотой гомдлоо шуухвд тус тус бичгвзр гяргяна. 

t 

~х уулийl t 10 Д 
ся11 оргодол, гомд. 

"мдпыг •иргsдзэс торийН ° , 

(ха хуулиьи < гаар зyй 

http ;:/Пegalinfo.mn/mn/detail?1a4J1d=202498&showтype=1 117 
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1 

1.9. Гомдлыг Иргэдвэс ;-ерийн ба-ьнгqуллага, албан туннаалтаНд г-aргaсан ергедел; гомдлыг 

аа ~ыюлтгяaн, ундзсr~элийг тодорхой вааж, алб~н бичгзвp 
ялэдэгдэг гз. ' 

АЛаргапгг 
вовлодыйг хпрьяалж баыгаа татварын алба харыуцна. fИlаргаан racлajc вевАвлиын гишуцдэд 

-2.1. Maproat г'т"'дслак.зеQлол дараахь бурэн эрхиыг хэрэгжуут ю: 

2,1.1. гомдлыг харн,яаллl,гг г дагyy хянан шиыдвзрлэх; 

2.12: гогидлЫг хягганг шийдвэрлэкэд шаардлагатаы 6аримт бы iur мэдэв, -еу~далгааг холбогдох 
зтгээдээс гарггутк асах? гом~г•гыr хянан шиьгДвэрлэсний Дг~раа авtан нйатерйалаа буцааж огох; 

2.1 .З:

2.1.4. Ш~~tp,~t9 Тti6t Т8ХЫ бгг~олд ориуулаг-ч, шышкээч пжыллуулах; 

~ 

; 

2.1.6, татЕаррннг.акт, дупзэлт хууль зуин ундэслэлгу 
улсЫы баыцаагчид 

S 
рЫ Н 

aллr Tдтвпpьп t сpонхиe г 

.5."i. маргаагг таслах з 

двол тУУ 
L 

р 
e+ixuij хуулийн 73.2 т ваасны даryу сахылгын шыытгэл ногдyyл 

улсьlн-ëarлцаЁн (цaашид "Магадлагц" гэк)-тай бaмt ю. 

3.2. Аънплгиы г г, татварын хэлтсиlл-н, дэргэдэх Маргаан таслах зевлёлимн магадлагчыыг ту 

1 

я{зг~ан тгюПпх зhвлотлйk niвгедлаFчййг Тaтварын cp©гiaaицй г~ззрwн даргьгм тyшaaляар тyc ryc 3 

Q3: .~нцУ Uн,чйьSг ТlJиыгзын I k )бtН др1:ын Тyш9~r1 Р аггё~н жу~Щ~1н Д&Гу:у ГIt~н 
ажиллу9лж бёянв: О 00005 [,' 

https:/llegalinfo.тп/mn/detail?tawld=2о2498&showType=1 2/7 
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~€ $ . s 
hыtцs:/llegaliпfo.mп/mп/detail?1aw1d=2024,98&showType=1 З/7 

, , 

уыл ажыллагаанд тус вовлолийг харн,яалж бaйгаа таТвtтpыii апбаны 
дарпа зоолок зрхтзйгззр <еролцож болlго. Oi ю тохио 

; нИиСлаю рын газар, хзлтеиин дэргздах Ma р гомд 

ры глоно. 

, Саnгийн еайдьюn баталсаюю журам, эаавар, 
дугаар тоггоолоор батгалсан "Шуух нягтлан бодох буртгзлийн магадлагаа хыйх дурзм" ый 

3.6. Мрргоаг г тдслах зовлолийН Нарыйн бичfийн дарга нь хуралдаан 6олохоос 2 оос доошгуй 
ыг 1 омн ю зовлвлийг 1 дарго, гьlшуудад хура 

танилцуулга, ~ 

7 

ыи 

pдлдггa, оолгог Ю. 
даа sнs журмын 3,4, 3.5.-д зо'асян зарчмыг 

.) 

4.1. Маргядг 1" тяслах seвtieл-нь s й урмгlгн '1. 

двзрлзх: 

сиаас хойш NO хоггогийн дoтор хянан шыйдвврлах бегоед Зайлшгyьf шаардлагатдй • =г - . 

4.2. Маргаанг тдслАх зовлолййгl хуро: . ; . . 

у 

, . •..r ...... ~.. .. ...., . . f.,..,w, ',,, 
~ 

ргьгн уур3Г бoЛГОСНОop. ТууНь,нЙ уурГийГ тур 

4.4_ Хуралдя'дг 1д хзлзлццулэх аоУУАлм1г мага#длагч, зг южурмн~lг г 3:7 д заясан тохиолдолд Мдргяан+ 
;

таслах й 
. 

рхтзЙ оролцоню. ХУралА 

I 
4.6. Хуралдаяг Ггаар хзпэлцсэг г ясуудтlгг 1 талаархи шийдаэрийг лot гхийг г cci галаар гаргяг ю. 

.. т R ,,,' ,, .' ..5чхнглгхºх дºУчi~rst*гнч̀dvY4dY чв~iЭыын3itих~гhsгг г 3ицгг а .ич º.<ч.w.еiе кУТ1 º ~. ,.g . 4 . . . . . . . . . . . ..  — _ 
_ 

_ 

тздгззр 11t! Х гдзтГаг 1 увзх шалтгяаг г/оситзй байсан 1, гадаад бу,оу оро11 г гутагт томылолтоор яоса11, 
fyйrn~p y ДIi Щ ннр5згуы i н гомдпыг хуралдаанагар халалц 1 г шиглдвар гаргахгад саа 6оло и. ~ од~зоо~`~ 
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~ 

, 

уралдатlЫ тэмндэглзлиы г XafonHe. Хурaлдaаньt тзмдвfлвя~ IЬ4арг$ан таслах зов. 

аурна. 

. 1 ав. 

б.1.1.татаарн,п t lа1ст, дугllзлтиы г оорчлох; 

5.1 .2.татворьн 1 якт, ду,г1 rзлты гнг хучин ггуь болгох; ~ 

5.1.З.татваршl i а1ст, дугl юлтвнйг хзвззр улдззх. 

рга, гишууд гарын усзгзурна. 

, тодохойлох, ундэслэх, Torroox xscrssc бурдэнэ. 

Удыртгол хэсзгг топоолыг хзвзз, ,хяа1 to, ямар Maproat t таслах зовлол гдргаж бяыrata, хурльп i дарга, 
аi1циипмишууц, ииртiг~lj ьiи1 йIг цнзr11, вр цб~Ч~гууДбW П Лби 5Ёr~tiЁ. 

длын шаардлага, маргааны оролн#огч тапуудын таилнэарып afyynr'a, 

хои зaаж, 

б. . Мар 

гомд qвэрлэхэд оаримнталсан хууiниин нар, зуил, хзсзг, 

p 

даргад xypryyrn ю. I атвар 
бяталгаяжуулню. 

б 

эри 

дарга шиь двэрииг 
до' тухаин 

усгасаl г таипоярсп 1.хамт f1/lарганаl t т4?С )S рЛ4IiA уи llгд, 

~. и 

, варым хзс 

5.8. МаргааН таслах зовлвл -ц знвхуу журnrtьaн 5.5 д заасан т 0000Qнтварын албаны даргьн г тяил'ар<,1г 
хуралдаанаараа хзлэлцзн дяряяхь 

htt i //tegalinfo.Jnn/mn/detail?1aw1d=2o2498&sh'owтype=l . 
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56Л .тaйлборыг хулеэн зeвtывeрвeл- tte Faэг-aсaн тoгю 

.EэΡ.L.ТаИлt йрЫ рын дaр 

, 

двзрлуулэх. 

~.ts.1 т заасгз+i маргааныг , I 'II I2Г.АfААJII I 'А"' '

prat ю. 
7 `T 

'----` -` - ~1х6нЫ гяврын дэргэдэх Маргаан таслах зовлелд Шил)кyyл9Н шийдвврлуу. " 

) 

5:Э. Маргаot t тяслах эевлелиы н titИt~вsp знэхуу xeурtbtын 5.5-ьtн 1 дэх eгyVлбэрт заесан тохы олдолд 

TЭMД3ГлЭГ('hW1Й31'-C°у(3Тг3113: 

. 1арганы оролцогч талууд аймаг,нийсллiйн тат8&рын rasap, 

. д5ргвдэх A 

лиин шиыдвврИиг хулзэн авснаас x 

г.12. ,Мяpгядt г 
1' 

хоногиtн дотор Татварын -сронхиы газр 

ai:raptti хучи+н .теfеядер шьfИдв.эрйиг татвар телегч, тaтвapын длбя, 

Зургаа. Гомдол хяыан i шиИдвзр. 

.. Гомдол хяiан шийдвзрлехаиллагаанд татвар телегч, 
~ ролцох б 

6. . Тагвар толог icьsi t орх, уурзг: 

ролцогчИИн зрх, уур 

6.2.1. т варын 1 1 

У д 

лолд гярга>tc огох; 

жррмьнн ч л- завсан харьяаллын дагуу гяргях; 

1 омгеолеийг  1 

6.2.4. хуулl, тоггоомжид заасан-усад эр:са цурэг 

, . 

https:/Пegalinfo.mn/mn/detail?1aw1d=202498&showтype=1 
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6.3.2. моргоог►гай тдтворын акт, дугнэяттэы холбоотой таы лбар, нотяех барымтыг Mаргаан таслах 
....... .....r.y . .,р .. ...... ... ... у

В.3.3. хуралдоог+д оролцох; 

6.3.4.. )уль ТОООМЖйд за~сан бусад эрх, Yцрзr. 

'Л; tцяргaoхL .,тохиолдолд ннЛоргаан таслах зesлeлиын даргa, нарснин-L бiзчгийн дарга, гишуун, 

урзггай: . 

7j -1 маргао►`t<,t ºролцогч Т4~л R~1оХ иpГS1i, т'тгзарi,►Н ул~цН СайцадгчкlЙ;1 rap бУл, TСpa#7 GЯ1дЯ1I Г?ал; 

~. 

7.'1:3. rap бул,'торол, содог► tt<, маргааны оролцогч тал болох хуулййн dтгээдийпй эрх бухиы этгозд 
(TonoonoIf уДирда)с вовлол, хамтын гуйцэтгэх удирдлагын гишуунн, гУйндзтгзх,захирол, со►►хуу 
лбаны f: 1 сронхий  • 

7.2. Энохуу  с 7. И iы , an Nlартаа'-i
г 

'т i

даргд, нгориь~гн 'бичгим►►, дорга, гишуун, маrnдяагчиы г гомдол, хяггон шыйдвэрлэк ажиллагаа►►аяс 
татfar•tвaн - -аргдх талаа 

7.. А iаг, 

rypавны нногэзс, дэзtь t t<, гомдол хянан шtiн вэрлэх ажиллагаанаас татгалзан гарсан тохиолдолд 
p, хэлтсы ин дэргэдээ, ниор УУ 

7.4. Тотаарыгг сро►►хн~и гозрыгi дэргэдэх Маргаан таслах 'зонзлолиы гг гишууд гогvндоя хя►►ог► 

, 
t-ышууггийг аofroeлж, ши►гззр томь►лно. Ынгзxдэs Татварын сронхьь► 'хуyлeьsн 42.3 42.5 д зяaсгut 

7.5. Ог'►эхуу xcypмLtt ► 7.3, 7.4-т зааса► ► зарчМь►г зврчиж гор`racat t Моргаог t таслох зоалолийн r 

~ 
Найм: Бусо зуйл 

ао(]Яо5t
3:1. Мортяогг тоеяах зоолол гомдлыг хулзэн авсан нь тотворl,иг акт, дугнэлтии►► быслэлтMйг 

httр :/леgаlinfо.mп1mn/detail?IаW1д=2о2498&аhоwтурe-1 617 
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111!22, 12:32 PM ЖYРАМ БАТЛАх ТУХАЙ (Татварын маргаан таслах комиссын ажиллах жyрам) 

МOНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИ4ЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

2019 оны 12 дугаар сарын 25-ны Дугаар 466 Улаанбаатар хот 
еДер 

ЖYPАNf БАТЛАX ТУХАЙ 

Татварын сронхий xyyлiwtн 46.4 т заасныг ундэслэн Монгол Улcын Засгийн газрадс'ТОГТООХ нь: 

1 Татварын "Маргаан таслах зевлелййн ажиллахжурам"-ыгхавсралт ёсоор баталсу,гай. 

2. Журмын хэрэгжилтэд хянaлт тавьж ажиллахыг Сангийн сайд Ч.Хурэлбаатарт цурэг 
болгосугай. 

3. Энэ тоггoол гарсантай холбогgуулан "Татварын маргаан таслах зевлелийн .ажиллах жypам 
батлах тухай" 3асгийн газрын 2009 сны 1 дугээр сарын 28-ны едрийн 22 дугаар тогтоолыг 
хучингуй болсонд тооцсугай. 

4. Энэ тогтоолыг 2020 сны 1 дугээр сарын '[-ний едреес эхлэн дагаж мердсугэй. 

МОНГОЛ УЛ СЫН ЕРеНХИЙ САЙД У>XYРЭЛС'YX 

САНГИЙН САЙД Ч.ХУРЭЛБААТАР 

аащ~..)~ь 
http~:lПegaiinfo.mnlmnldetail? lawid=14914 1!1 
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f3асгийн газрын 2019 оны 466 дугаар 
тогтоолын хавсралт 

МАРГААН ТАСЛАX ЗеВЛАЛИЙН АЖИЛЛАХ ЖУРАМ 

•Hэr. Нийтлэг ундзслэл 

1.1. Энэ жу,рмын зорилго нь Татварын еренхий хуулийн 46.1 д заасaн татварын акттай 
колбогдуулан гаргасан гомдол, гомдол гаргах хеен хэпэлцэх, хугацааг сэргээхтэй холбоотой 
кyсзлтийг Nlаргаан таслах зевлелеер хянан шийдвэрлэхтэй холбогдон yyсэх хаpилцааг 

, sохицуyпахад оршино. , 

1.2. NlapraaH таслах зевлел нь татварын акпай холбоотой гомдол (цаашид "гомдол" гэх), 
Захиргaаны еренхий хуулийн 94.2-т заасан хусэлт (цаашид "хусэлт" гэх)-ийг хянан шийдвэрлэхдээ 
Татварын ере4хий хууль, 3ахиргааны еренхий хууль, энэ журам болoн холбогдох бусад хууль 
тогтоомжийг.уд['ардлага болгоно. 

"L3. Маргаан таслах зевлел нь уйл ажиллагаандаа хууль дээдлэх, бусдын нелеенд ул автах, ашиг 
ЪоNйрхлын зер~нлеес ангид байх, татвар телегчийн болон татваpын апбаны эрх, хууль ёсны ашиг 
сонlирхлыг кундэтгэх, татваp телегчийн нууцыг хадгaлах зарчим баримтална. 

Хrзtl~r. Мн1рг лагг тлUзfiн зюisnjлпttiН UзtWй, 
~ уил aжиллагaа 

2.1. Маргаан таслах зевлел нь орон тооньl бус байх бегеед татвары н асуудал хариуцсан терийн 
закиргааны байгууллагын дэргэдэх Nlаргаан таслах зевлеп, aiiмar, ниигслэлийн татварын албаны 
,дэргздэх Mаргаан таслах зевлвлеес бурдэнэ. 

2.2, Татваjын асуудал хариуцсан терийн эах<аргааны байгу,уллагын дэргэдэх Маргаан таслах 
зевлeл нь 11; аймаг, нийслэлийн татварын албаны дэргэдэк Маргаан таслах зевлел нь 9 хуний 
бурэлдэхуунтэй байна. 

2.3. Маргаан таслах зевлелийг Татварын еренхий хуулийн 46:5,=д заасан бурэлдэхyyнтэй байryyлж, 
мен.куулийн 46; 9 д заасны дагуу томилж чвлеелне. 

2.4. Маргаан тacлах зевлелийн гишуун нь Татварын еренхий хуулийн 46.6-д заасан 
шаардлагыг хангасан байна. 

25. Маргаан таслах зевлелийн нарийн'бичгийн дарга. (цаашид "Карийн бичгийн дарга" гэх)-ыг 
Татварын.еренхий хуулийн 4. 6.8-д заасны дагуу томилох бегеед нарийн бичгийн дарга нь Татварын 
еренхий хуулийн 47.13-т заасны дагуу ажиллана. - 

д 

2.6. Татвары н ереыхий хуулийн 46.7 д заасны дагуу Маргаан таслак зевлелийн магадлагчийг 
. . ti

тухаигн шатны татварын албаны даргын тyшaaлaap 3 жлпийн хугацаагаар томилно. 
. Магадлагчийг нзг удаа улируулан ажиллуулж 6олнот 

а  
Э - э 

< < ` 2.7. Нарийн бйчгийн дарга нь зевлёлийн дотоод ажлыг хариуцан, зевлелийн хурал
хэлэлцэх асуудлын бэлтгэлийг хангаж, хуралдааны тэмдэглэл хетелне. 

titEpв:1/1egalinfo.mлlтл/detsil?1aw1d=210425&showтype=1 
i 
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2.8. Маргаан таслах зевлел нь Татварын еренхий хуульд нийцуулэн дараахь уйл ажиллагааг 
хэрэпкуулнэ: • " 

2.8.1. гомдлыг харьяаллын даryу хулээн авах, татгалзах, буцаах, хянан шийдвэрлэх, 
тудгэлзуулэх, топоол.гaргах; 

2:8.2. гомдлыг хянан шийдвэрлэхэд шаардлагатай баримт бичиг, мэдээ, судалгааг холбогдох 
этгээдээс гаргуулж авах, гомдпыг хянан шийдвэрлэсний дараа буцааж егех; 

'2.8.3. татвар телегч, татварын улсын байцаагч болон хопбогдох бусад эТгээдээс тайлбар, 
нотлох баримт гарlуулж авах; 

2.8.4. шаардлагатай тохиолдолд орчуулагч, шинжээч оролцуулах; 

2.8:5. мар'гаан ууссэн шалтгаан, тyyний нехцелийг арилryулах, татаарынxyyль топоомж 
, зерчигдехеес"у,рьдчилан сэргийлэх зорилгоор, зевлемж гаргаж, татварын лалбанд xyргyyлэх; 

2:9. Маргaан таслах зевлел нь маргааны оролцогч талyyдаас бусад этгээдэд гомдол, хycзлттэй 
хонгбогдох мэдэзллийг тaнилцyyлах уурэг хулээхгyй. 

2:10. Маргаангхянан щийдвэрлэх уйл ажиллагаатай холбогдох зардлыг тухайн маргаан таслах 
зевпелийн_харьяалж байгаа татварын алба хариуцна. Маргаан'таслах зевлелИйн дарга, гишууN, 
11арийн бичгийн дарга нарт хуралдаанд оролцсон цагаар тооцож хелс олгоно. Цагийн хелсмига 
хэмжээгтомигнох эрх бухий-албан туl:иаалтан топооно. 

" Гурав. Маргааны оролцогч тал, тэдгзэрийн эрх, уурэг 

3.1. Гомдол хянан шийдвэрлэх ажиллагаанд татвар телегч, татварьlн акты г уйл,gсэн татварын , 
удсын байцаагч оролцак`бегеед тэдгээрийг маргааны оролцогч тaл гэнэ. 

3.2. Та~~ар•У~лаN N6, М 1•i StяHaFi Шийдl3эрУlэх аЖИзглаiааНд 5 б WрёМ'ай бропЦбНо: 

3.2.1. хуралдааНд eерийн биеэр оролцох буюу итгэмжлэгдсэн телеелегч, мэргэшсэн зевлех, 
емгеелегчийг оролцуулах; 

.з,2;2, М~рга~н тw,п а~зыгlапиlаг УУуrlwap 'гг~эLлн 41иг YVрr р~ жл~Уи(г шаардах.; 

3.2.3. маргаан бухий акпай холбоотой тайлбар, нотлох•баримтыг fvlapraaH та'слах зевлелд 
lаргаж егвх бегеед орчуулгьы зеруутэй байдлаас уусэх ур дагaврыг еерее xариуцaх; 

3.2.4. еерглйн гаргаж егсен баримт бицгийн баталгаажсан хyyлбар болон э хyвийг буцаан авах; 

3.2.5. Mаpгаан таслах зевлелийн шийдвэртэй тамилцаж, цндэслэлгуйтзжузвэл гомдлоо 
шуухэд гаргах; 

3.2.6. Татварын еренхий хуyлийн 47.3 т заасан дунг телж 

3.2.7. хууль топоомжид заасан бусад эрх, уурэг; 

аримтыг гомдолд хавсаргах; 

3.3, Татвaрын 'акт уйлдсэн татварь н улсын байцаагч маргaан ~бухий акпай холбоотой тайлбар, 
а ioTJ1OX бaриМT'LdГ МСаргЯЯI 1 таслаК~доДЛолд ОГ' 1, холбогдох КууГн, топоомэаоор хулООсы1 орК, 
уурэггэй оролцоно. 

O~~.fl ~ 5~ 
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3.4. Энэ журмын 3.3 т заасан татварын улсын байцаагч, хянан баталгаажуулсан нэгжийн дарга 
маргаан хянан шийдвэрлэх ажиллагаанд еерийн биеэр оpолц ~ х бегевд хундэтгзн узэх 
шалтгаантай тохиoлдолд итгэмжлэгдсэн телевлегч оролцуулж болно. 

3.5. Маргаан таслах зевлел нь lиаргааны оролцогч тал болох иргэн нас• барсан тохиолдолд тyyний 
ев залгамжлаlчийг, хуулийн этгээд еерчпен байryулагдсан тохиолдолд шинээp ууссэн хуулийн 
этгээдийгтэдгзэрийн хусэптээр мapгaaны дролцогч талаар оролгдуулжfiолно: Энэ тохиолдолд 
тyxайнэтгээдхньанэжурмын3.2-гзаасанэрхэдэлж, уурэгхулээнэ. 

3.6. Татварын ала Маргаан таслах зёвлелдажиллаж байсан аливаа этгээд Нийтийн албакд, 
нийтийн болон хувийн ашиг, сднирхлыг зохицуулах, ашиг сонирхлын зерчлёес урьдчилаи 
cэргийлэх тухай хуулийн 21.1.3-т заасны дагyу урьд ажиллаж байсaн -байгууллагын емне аливаа. 
хувь хун, хуулийн этгээдийг 2 жипийн хугацаанд телеепехгуй. 

Дерев. Гомдол, xусэлт гаргах, туумийг 
хулээн авах, татгалзаx . 

4.1. Tатваp тёлегч, эсхул тууний эpх олгосон итгэмжлэгдсэн телеелвгч, мэргэшсэн зевпех нь 
татварын аlстыг гаpдаж авснаас хойш Татварын еренхйй хуулийн 12.1 .6, 43.1, 7,24-т зааcaн 
хугацаанд, мен хуулийн 47:5-д заасны дагyу дор дурдсан харьвlалпаар гомдол,,3ахйргааньг 
срыИкиЫ хуулиlйн 4.2т ваасан fiугацаЖ`нД хус3лтзэ rapraila! 

4.1.1. татварын асуудал хариуцсан терийн захиргааны байгyyллагын татварын хяналт шалгалт 
хариуцсан нэгж болон том татвар телегч хариуцсан нэпкийн гаргасан шийдвэртэй холбоотой 
гомдол, хусэагтийгтатварын асуудал`кариуцсантерийн захиргааны байryуллагын дэргэдэк. 
Маргаан таслах зевлелд; 

4.1.2. нийслэл, дуургийн ̀ атварын гаэар4 хэлтсийн гаргасан шийдвэртэй хопбоотой гомдол, 
хусэлтийгниlпслэлийн татварын албаны.дэргэдэх Маргаан таслах зeвлелд; 

4.у_3. аймгийн татварын хэлтсийн гаргасан шийдвэртэй холбоотой гомдол, хусэлтийг аймгийн 
татварын албаны дэргэдэх Маргаан таслах зевлелд; 

4.1.4. Марг~аан тислак зевлелг~йн шийдвэртэй холбоотой гомдол, хусэлтийг шуухэд. 

4.2. iомдол, кусзлт-нь Иргэдээс терййн байryуллага, албан тушаалтанд гаргасан ергёдел, гомдлыг 
шийдвэрлэк тyхай хуулиигн 10.дугаар зуйлд заасaн шаардлагыг хангасан байна. 

4.3. Гомдол, хусэлтэд дараахь'мэдээллийг тусгана: 

4.3.1. гомдол, хусэлтийг аль маргаан таслах зевлелд гаргаж байгаа; 

4.3.2. гомдол, xycэлт гaргaгчийн` нэр, оршин сyyгаа газрын хаяг хуулийн этгээд боя нар, оршин 
байгаа raapbn1 хаяг; 

4.Э.3. хариуцагЧийн нар, оршин байгаа газрын хаяг; 

4.3.4. гомдол, хцсэлтiйн щаардлага, тУуний цндэcлэл; 

4.3.5. хавсаргасан баримт'бичгнNйн жагсаалт; 

4.З.`б. холбоо барих угас, фанссын дугаар, цахим шууданглйн хаяг. ` ti•a00i159 

h ttps:(/1egalinfo.mn/mn/detail?1aw1d=210425&shovyтype=1 ...... 3/8 
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4.4. Гомдолд дараахь нотлох баримт бичгийг хавсаргана: 

4.4.1. итгэмжлэгдсэн телеелегч, мэргэшсэн зевлех гомдог~ гаргасан бол телеелех эрх олгосон 
баримт бичиг болон итгэмжлэл; 

4.4.2. энэ журмын 3.2.б-д заасан менген дунгтелсен баримт; 

4.4.3. гомдпын шаардлага, у.ндэслэлийн нотлох баримтыг цааcан болон цахим хэлбэрээр 
(цаким шуудангаар хургуулнэ), 

4.5. Гомдол, хуcэлтийг хулээн а'вахдаа дараахь уйл ажиллагaаг хэрэпкцулнэ: 

~ 
4.5.1. гомдол, хусэлтййг тyxайн татварын албаны дэргэдэх Маргаан таслах зевлелийн нарийн 

бичгийн дарга хулээн авч, хулээн авсан or.+too, цаг, минут, хавсаргасан баримт бичгийн хyyдасны 
тоогтэмдэглэн, буртгэнэ; 

4.5.2. Нарийн бичгийн царга гомдол, хусэлт, холбогдох бусад баримт бичгийг шалгаж, 
харьяаллын талаарк саналаа.MаргааНтaслaк зевлелийн даргад танилцуyлна; 

4.5.3. Маргаан таслаХзевлелийн даргй xарьяаллын бус гомдол, хусэлтийг 3 хоногийн дотор 
буцаана. ` 

45 Мэрг н таспях зАгЗлел нь дараахга тсзхиол,цолд юмдлыгхулзэн ха татгалэлна: 

4.6.1. Татварын еренхйй хуульд заасан Маргаан таслах зевлeлийн хянан шийдвэрлэх чиг 
уурэгг хамаарахгуй; . 

4.6.2. гомдлыг хэрэгсэхгyй болгосон кучин тегелдер шуугчийн захирамж, шуухийн тоггодл 
гарсан; 

4.6.З. энэ журмы н -0..1-д заасан'iryга►даагxyндэтгэн узэх шалтгаангyйгээр хэтруУггсэн; 

4.6.4. 3ахиргааны еренхий хyyлийн 94.2-т заасан хугацааг хэтруулсэн; 

4.6.5. Татварын еренхий хуупийн 17 дугаар зуйл, Монгол Улсын олон улсын гэрээнд заасан 
Харилцан тохиролцох згryрмын хурээнд хусэлт гаргасан. 

=4.7. Гомдлыг буцаасан, хулээн авахаас татгaлзсан тохиолдолд хариуг албан бичгээр гомдол 
гаpгaгчид хургуулнэ. ' 

4.8. Маргаан таслах аевлел гомдлыг хулээн авсан нь татварын актын биелэлтийг тудгэлзуцлэх 
ундэслэл болохгyй. . 

49. 3ахиргааны еренхий хуулийн'47.1 д заасан ундэслэлээр гомдол гаргасан тохиолдолд энэ 
жyрмын 4.1-д заасан кугацааг ул харгалзан гомдлы г хулээн авг~а. 

Тав, Гомдол, хусэлтийгхянан шийдвэрлэх 
ажиллагаанд бэлтгэх 

5.1. Магад ii ч нь t•агвир тепегчийу гомдлыг хянан шийдварпэх зори и ощS гв°гваQын асуццл гар дун 
шинжилгээ•хийх, дугнэлт, зевлемж гаргах чйг уургийг хэрэгжуу нэ. 

~ ~. ~ UоOn~б1 
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5.2. Гомдол гаргасан татвар телегч магадлагчийн шаардсан нотлох баримтыг хугацаандаа 
ируулээгуй тохиолдолд ируулсэн нотлох баримтын хурээнд хянан магадлаж, дугнэлт гаргана. 

5.3. Магадлагч Nь энэ журмы н 5.1-д эаасан чиг yyргийг дангаар болон бусад магадлагчтай.хамтран 
хэрэгжyyлж болно. 

5:4. Магaдлагч нь энэжурмын 5.1 д заасан уйл ажиллагаагдараахь байдлаар хэрэгжуулнэ: • 

5.4.1. гомдлыг хянан щийдвэрлэхэд шаардлагатай нягтлан бодох буртгэлийн болон 6усаД 
6аримт 6ичиг, мэдээ, судалгаагтатварын улсын байцаагч, татвар телегч, холбогдоХ бусад 
этгээдээс гаргуулж авах; " 

5.4.2. маргааны оролцогч талуудыг сонсох, тайлбаp гаргуулах; 

5.4.3. энэ жyрмын 2.8.4-т.зaacaн шинжээчийг оролцyynан дугнэлт гаргуулах; 

5.4.4. гомдолтой хол6оотой бусад байгууллагын шийдвэртэй танилцах, хуулбарпаж;авах; 

54.5. татварын бyртrэл, мэцээллийн нэгдсэн сaнгийн мэдээллийг ашиглах; 

5.4.6, гадаад улсын татварын алба, эрх бyxий этгээдээс мэдээлэл гаргуулах хусэлтийг 
х гГвнгщок н ж&р цамжуулах г®гах; . 

5.4.7. цXглуулсан нотлох баримты г унэлэн дун шинжилгээ хийж дУГнт~ЛТ Гарг?' АУП-lэЛТаа 
хуралдаанаар хэлэлцууггэх; ' 

5.4.8. хyyль топоомжид заaсан бусад уйл ажилпагааг хэрэгжуулэх. 
• У 

5.5. Нарийн бичгийн дарга.нь хуралДаан болохоос3-аас доошгцй хоногийн емне зевпелиlйн дарга, 
гишУУдод хурп•'лдаанб15 ева, Ytэi 1E31i11tягtio &нlон ХзлзпцзХ асуудлын танипцуупга,щtариапыг . 
хургуулнэ. 

5.6. Нарийн 6ичгКйн дарга нь мараайы оролцогч талуудад хуралдааны товыг утсаар болoн цахим 
шуyдангаар зарлаж энэ тухай тэмдэглэл уйлдэнэ. 

3ургаа. Гомдол, хусэлгийгхянан шийдвэрдэх й2КИ,Г1пйгэа 

6.1_ Мщрнаан г а(j1ах зевгlол нь з1ю )lгурlиьlн 1.1 -Д зааоан гоблдогг, хусэлтийг татвар телёГiIййг-i 
гаргасан гомдлын хурээнд хянан шалгaж шийдвэрлэнэ. 

i ' 6.2. Маргаан таслах зевлел нь гомдол, хусэлтийг хугнээн авснаас хойш 30 хоно,гийн ротор 
хянан шийдвэрлэх бегеед зайлшгyй шаардлагатай гэж узвэл зевлелийн дарга угxyгацааг нэг удаа 
30 хоногоор сунгаж болно. 

i ? 6.3. Маргаан таслах зевлелийн хуралдаанд маргааны оролцогч талуyд болон Маргаан таслах 
зевлелийн дарга, гишууд, нарийн бичгийн дарга, магадлагч оролцоно. Маргаан таслах зевлелийн 
гишуудийн ryравны хоёроосдоошгyй нь оролцсоноор хуралдааныгхучинтэйд то`оцно. 

6.4. Маргаан таслах зёвлелийн дарга куралдааныг баталсан д~гийн даryу удирдана_ 

6.5. Маргаан таслах зевлелийн дарга хуралдааныг даргалах ба тyyний эзгуйд Мaргaан таслах " 

зевлелийн даргын уурэг 6опгосноор зевлелийн аль нэг гишуун хуралдаан даргалагч б 2 
э.рхийг хэрэпгсуулнэ. , 
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6.6. Mаргаан таслах зевлелийн хуралдааны товыг маpгааны оролцогч талуудад зарласан боловч 
тэдгээр нь хуидэтгэн узэх шалтгаангуйгээр хуралдаанд ирээгyй нь гомдлы г хэлэлцэн , 
шийдвэрлэхэд саад болохгyй. 

6.7. Маргаам,таслах зевлел нь гомдол, хусэлтийгхуралдаанаараа хэлэлцэж, хурaлдаанд оролцсон 
гишуудийн олонхийн саналааp шийдвэрлэнэ. 

6.8. Таттвaр телегчийн ирyyлсэн гомдолд хамаарак асyyдaл нь 3axиргaаны хэрэг шyyхэд хянан 
шийдвэрлэх тухай хуулийн 65.1.3-т заасны дагyy хянан шийдвэрлэх боломжгyй бол хянан 
шийцеэрлэх ажиллагааг тудгэлзуулнэ. Ийнхуу тудгэлзуулсэн нь тyхайн гомдлыг дахин хянан 
шийдвэрпэхгуй байх ундэслэл болохгyй. 

6.9. Татварын,еренхий хуулийн 47.11-д заасны дагуу татварын лба шинэ акт гаргаагуй 
токиолдолд'Мaргаан'маслах зевлeл емне гаргасан гомдлыг ургалжлуулэн Татваpын еренкий 
xуулийн.47,Э5,47:1Sд заасан хугацаанд бапаан хянан шийдвэpлэнэ. 

6.10. Татварь~н'еренхий хуулийн 47.12 тзаасны ,gагуутатвары н, алба шина акт гаргасан 
тохиолдолд татвар телeгч анэ жyрмын 4.1 д заасны даry,у,гомдлоо шинээр гаргана: 

6.11. Хуралдааны тэмдэглэлд Маргаан таслах зевлелийн дарга болон •нарийн бичгийн дарга гарын 
усзг зурж Ьаталгаажу,улна. 

Э, 

Долоо.lVlаргаан таслах зевлелийн шийдвэp 

' 7.1. Маргаан таслах вевлел гомдлыг хянан хэлэлцээд тyxайн татварь н акпай холбогдyyлан 
jдараахь шийдвэрийн аль нэгийг гаргана: , 

•i.•1:1, татварын актыг еерчлех; 

7~ 1.2..татвары н.актыг хучингуй болгох; 

татвйрын актыг xэвээр улдээх; 
У 

7.1:4. татварын актыг тудгэлзуулжтатварын албанд буцаах. 

7.2.• Маргааы таслахзевлел энэ Нryрмын 1.1, 1 .2'-т-эаасан хусэглтийгхянан хэлэлцээд Татваpын 
:еренхИй хуулийн 6.1:41 д заасан ундэслэл топоогдсон бoл хеен,хэлэлцэх хугацааг сэргээж хусэлт 
гаргасан этJ-ээдэд мэдэгдэнэ. 

7.& Маргаан таслахзевлелийн шийдвэр нь топоол хэлбэртэй-байх бегеед зевлелийн дарга, 
гишууд гарын ycar зурна. 

ь 

7.4. 'Эа жyрмын 7.3 Т заасан топоол нь тодорхойлох, ундэслзх, топоох хэсгээс бурдэнэ: 
А 

, 7..4.1. то' рхоЙЛо хэсзгг топоол гаргасан маргаан таслак зевлелийн нар, байршил, огноо, 
хурал даргалагч, оролцсон гишууд, нарийн бичгийн дарга, ма~гааНы оролцогц талyyдын нар, 
гомдол, хyсэлтийн шаардлага, маргааны ороггцогч талууды н тайлбарын aryynra зэргийг тусгана; 

7:4.2. ундэ,слэх кэсэп гомдлыг хянан шийдвэpлэхэд баримталсан нотлох баримты н хyyль зуйн 
~ЯЛРН дЩ1Т Укlдэ~Лэд1, ТУУюлйг.Щпгнан тяг.пак хзААпапн'нг зfяр~янхуняпж бяйгая зярп'зйг туггяна; 

7.4.3. топоох хэсэгт гомдлыг кянан шийдвэрлэхэд баримт сан хуулийн нар, зуйJ j z' 9 , 
заалтыг тодорхой зааж, гомдол, хусэлтийн шаардлагь(г ханг`ас н, эсхул зарим хэсгийг"х~н aж~ ~ 5

, 
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эарим кэсгийг хучингyй болгосон, гомдол, хусэлтийг бухэлд нь хучингyй болгосон, еерчилсен, 
татварын актыг -гудгэлзуулж татварын албанд буцаах зэрэг шийдвэрийг тусгана. 

7.5. Маргаан таслах зевлелийн шийдвэрийн топоох хэсгийн агyулгыг хуралдаанд оролцогчдод 
уншиж сонсгоx бегеед тухайн шийдвэрийг эс зевшеервел шуухэд гомдол гаргах эрхтэйг татвар 
телегчид тайлбарлана. 

76. Маргаан таслах зевлёлийн наpийн бичгийн дарга нь топоолыг маргаанд оролцогч талуудад 9 0 
хоногийн дотор гардуулж, энэ тукай тэмдэглэл уйлдэж, буртгэнэ. 
7.7. Татвар телегч', эсхул тууний игтгэмжлэгдсэн телеелегч, мэргэшсэн зезлехед тогтоолыг энэ 
журмын 7.6-д з~асан хугацаанд гардуулахмболомжгуй, эсхул'гардaн аваануй боЛ наpийн бичгийн 
даргayгхyгaцаа енгерснеес 7 хоногийн хугацаанд баггаан татварын апбанд'буртгуулсэн хаягаар 
ц:ryудангаар тогтоолы г илгээнэ. 

. 7.8. Тоггоолыг энэ журппын 7.7 д заасны дагуу хурнуулснээр 3ахиpгааны еренхий хуулийн 43 
г 

дугаар зуйлд заасНы дагуу мар`гааны оролцогч талуудад мэдзгдсзгiД тооцно. 

7.9. Mapraat таслах зевлелийн г.аргасан шийдl3эрийгзевхен шуухийн шийдвэрээр еерчилне. 

7.а 0. МаргаанЕтаслах зевлелийн хyчин тегелДер шийдвэрийг татвaр телвгч, татварын алба, 
тА1тоС1рИ11 уЛСLэ1l1 байцаогч, £1Л6а1I ТугиЯалТгаН биеЛуурзх уУрвгтзнl, 

7.:91. Нарийн бичн.ийн дарга нь Тaтварын еренхий хуулийн 47.93~т эаасны дагуу маргааН таслах 
вёвлелийн шийдвэрййг'цахиппхуудсаар мэдээлнэ. ., , 

Найм. Сонирхлын зерчил 

8:1н'Гопндол ху,сэлтийгхянан магадлах, шййдвэрлэкажиллагаанд•Нийтийн албанд нийтийн болон 
,ху,вИйн ашиг сонирxлыг зохицуулак, ашиг сонирхлын зврчлёес урьдчилан сзргийлэх тухай хуулийн 
99 дугзэр зуйлд,заасныг баримтална. 

8.2. Маргаан таслах зевлелийн гишууд гомдол, хусэлтийг хянан шийдвэрлэхийн емне Нийтийн 
албанд нийтийн болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицуyлах, ашиг сонирхлын зерчлеес урьдчилан 
сэргийлэктукай хуулийн 8_9-д заасны дагуу ащuг оонирхлын зерчилгуй гэдгээ илэрхийлсэн 
lйэдэгдэл гаргаlна. 

83. Гомдол, хусэлтийгхянан шийдвэрлэхийн емне ашиг сонирхлын зерчил ууссэн, уусэж 
болзошп(й некцелд Нийтийн албанд нийтийн болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицyyлах, ашиг 
сонирхлы н зерчлеес урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7, 8.8-д заасныг 
мнзрдене. А 

8.4. Маргаангтаслах зевлелийн дарга, нарийн бичгийн дарга, гишууд, магадлагч дараахь 
тохиолдолд гомдол хянан шийдвэрлэх ажиллагаанд ор`олцохгуй бегеёд еерее татгалзан гарах 
Ирэггэй: 

84.9. маргаанЫ оролцогч иргэн, татварЬiн улсын байцаагч"ийн rap бул, терел сада'-! бол; 

8.4.2л. маргааны оролцогч хуулийн зтгээдийн хувьцаа эзэмшигЧ боп; 

8.4.3,. Татварын еренхий куулййн 27 дугаар зуйлд зaасан Харилцан хамааралтай этгээд нь 
маргааны оролцогч хуулийн этгээдийн эрх бухий этгээд (Телеелен удирдах зевлел, х~О4J [) 6 4 

~
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гyйцэтгэх удирдлагын гишуун, ryйцэтгэх захирал, санхуугийн албаны дарга, ёренхий няплан 
бодогч, еренхий .мэргэжилтэн) бол. 

Ес. Харйyцлага 

9.1. Энэ жyрмыг зерчсен этгээдэд холбогдох хyyль топоомжид заасны даryу хариуцлага 
хулээлгэнэ. 
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XЯHAЛT ШAЛГAЛТЫН ШИЙДВЭРИЙН СцДАЛГАА lтегре 
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Шийдвэрийн ~ № дугаар йн дун Телберийн цун~--•r' Мaргаантай эсэ5~~d 
1 2016 270010161 4,924,463,744.00 301,359,674.50 угуй 
2 2016 ' 270011798 2,282,284,668.80 112,664,981.00 угуй 
3 2016 • 220017283 243,262,714.50 105,258,919.70 Тийм 
4 2016 . ' 260011201 " 3,141,677,404.80 127;290,323.70 "угуй 
5 2016 260011228 147,938,569.30 112,347,870.30 Тийм 
6 20,16 260011233 2,630,636,400.00 263,063,640.00 угуй 
7 2016 260011239 4,024,352,762.70 402,435,27,6.30, угуй 
8 2016 26001'1245 , 4,072,837,670.90 407,283,767.00 Тййм° 
g ` 2016 - '.26011 '73 • 2,422,645,642.00 100,128,500.0.0r ' угуй , 
10 2016 • 260011289 21,018,220,112.20 4,209,949488:40 Тийм 
11 2016 26001129,2 3,058,294,645.50 31,9,673315.00 угуй' 
12 2016 260011293 23,332,349,758.60 2;333,234,975.90 Тийм 
13 2016 260016542 • 5,000,546,313.90 684,469,170 30 угуй 
1.4 016 гb~SQ')Q зо5 'I,b6b,4b13,(11Ь.131j ~~3,~%~,G2G,30  у~уЙ 
15 

. 
•~016 260016580 , 4,360,061,332.10 785,089,175.90 . 4 Тййм 

36  2016 , 260022800 ' . 4,700,185,477.80 2Ьнг,9~ц,926.2О
77 2016 260022928' • 673,960,000.00 20,0,775;21'8.30 у~й 
18 2016 ' 24001'0703- 1,462,321,484.00 146,231,630:60 Tийм ' 
19 `2016 • 240010728 798,991,275.80 117,5734240 .у`гуй 
20 .2016 `,50021475 70,573,588,123.00 664,1.94,322~50 Тyйм_, 
21 201.6 360004050 , 11,669,198,881.00 267,•559132.7Q ' ,угуЙ 
27 201;6 60014621 , ' 342,013,595.60 324,532,1364Q угуй 
23 - 201G - 25,0011"434 6 Г~32,г54,844.~s0 ~ 

~г63,5•13,4й5.00 
'G47,йQд,O u10 

' 

Tnп ' ._~., ., . 
~ ~~ 

" 

• ~  201ё , " ' 2в00165~~ . • ~"" зв0,78з,~2~:2б " 
, 

, УГ~й 

25 2016 350017798 . • 1,400,319,187.30 200,740,28720 'Тийм 
26 2016 ,200015514 • 670,390,597.80 110,416,861.60 Тийм 
27 2016 110003446 ' 945,070,740.00 129,488,325,00 цгуй 
28 20'16 • Ub0з4'31 2,307,287,819.00 

~ 
2230,728,7,8190' ' Угуi 

29 2016 . 1'10003482 3,030,906,958.00 303,09Q,696.00 угуй ' 
3р 2016 340020149 1,178,477,500.00 117,847,750;00' угуй 
31 2016 340020152 • ' 4,954,545,400.00 495,454,540.00' угуй 
32 2016 250011028 ' 5,997,525,499.00 599,752,549.90 Угyй ' 
33 2016 25,0011071 1,293,091,800.00 129;309,180.00 ' Угуй 
34 •2016 250011097 1'3,811,630,420.00 2,486,093,475:80 Тийм, 
35 2016 

250021348 . 
255,006,414.00 255;006,4•14.00 ' , Угyй " 

36 2016 ,250021364 ' 1,438,210,000.00 143,821,000,00 Тийм 
37 2016 250021.373: ' 1,279,840,000.00 127,984,000,.00 :Тийм. 
38 2016• 250021376 1,195,748,400.00 r 119,574,840.00 Тийм 
39 2016, 25002139,3 2,601,818,200.00 260,181,820.00 ` Тийм 
40 20Щ 250022710 3,494,475,673.60 1,032,7.84,834,8р Тийм„ ' 

 Уryй 41 2016 250022735 9,243,4i0,519.40 
42 

.. 
2016 ' ' 250022750 ' 1,567,879,950.20 ~ 1'54,93.7,363.60 Угуй 

d~Ofl~l6•5 



43 2016 250022754 1,542,039,902.70 1,542,039,902.70 Угуй 
44 2016 250022755 2,452,727,200.00 245,272,720.00 Тийм 
45 2016 250022769 4,984,102,469.80 498,410,247.00 Угуй 
46 2016 250022954 689,368,387.00 100,843,961.70 Тийм 
47 2016 250022968 33,796,016,300.00 3,379,601,630.00 Тийм 
48 2016 150021004 18,746,000,000.00 2,817,523,800.10 Тийм 
49 2016 210022512 1,494,938,318.00 139,778,914.30 Тийм 
5р 2016 210022514 1,391,000,000.00 139,100,000.00 Угуй 

• 51 2016 210022516 2,212,113,153.70 775,666,618.70 Угуй 
' 52 2016 210022518 7,498,421,600.00 749,842,160.00 Тийм 

53 2016 210022527 42,915,3,13,200.00 526,806,900.00 Угуй 
54 2016' 210022528 1,350,446,071.50 199,835,765.30 Угуй, 
55 2016 210022530 10,392,447,735.60 1,198,138,788.40 Угуй • 
56 .2016 210022533 3537,260,263.70 788,261,986.90 Тийм 
57. . 2016 210022536 2,963,972,024.10 506,076,537.50 Тийм ; 
.58 • 2016 210022538 . 2,201,620,732.60 191,194,495:30 Угуй 
59 2Q,16 210022539 4,766,539,007.90 1,420,655,039.00 ТИйм 
6о 2016 210022541 1,310,638,404.30 105)809,529.70 Угуй 
61 2016 210022542 926,274,191,343.50 11,012,'334,166.40 ТИйм 
62 20'15 210022543 25,483,387,727:10 5,716,267,382.20 Тийм ~ 

,63 '20'16 210022546 ' 26,471,762,999.40 3,861,973,75t30 Угуй 
б4 2016 210022547 1951,860,300.10 646,763,338.40 Угуй ' 
65' '2016 210022548 1,'159,887,184.90 ,~„, ,, t 108,65`1,227.40 Угуй 

~~.~."
w 

66 _ 2016 360004049 2,267,079,550.20 -629,284,558.70 Угуй ' 
" 67` 

. 
'2016 230013892 6,792,361,800.00 ' 679,236,180.00 Тийм 

,б,8. 2016 230013897 1,161,463,400.00 116,146,340.00 Тийм 
' 69 . 2016 230013930 10,173,460,830,40 1,050,479,753.70 Тийм 

70 2016 230013979 1,211,586,'L00.00 , 121,158,610.00 Тийм 
; :71 '20;16 230014023 8,598,368,1З8.00 859;100,968.20 угуй 

72 ' , '2016' 230014032 1„427,859,4056о •209,392,332.20 'Тийм ' ' 
.. 

73 „ 2016 230014051 2,135,44Q273.00 2135.44,027.30 Тийм 
,74 2016' 230014052 Z,413,015,48'9.20 ,237,204,197.80 Тийм 

' 75 2016 . 230014071 1,057,454,074.50 136,462,655.60 Тийм 
7б . 2016 230014073 , 1,948,306,652.20 329;314,955.40 угуй 
77 2016' 230014075 1,469,658,579.00 264,538,544.30 Тийм 

` 78 ' 2016 , ;ififlП17fi14; 1 741 70 1г10,341,303,10 yryйi 
79 , '201.6 ' 0017615 ' ' 

~ 
4,517,91З,100.00 451,791,310.00 угУй : 

8о 201`6 '350017616 1,791,388,800.00 179,138,880.00 Тийм 
81 .201,6 350017619 18,403,954,000.00 1,840,395,400.00 Тийм 
82 .2016 350017630 1,182,691,846:50 198,005,183.40 Тийм 
83 201,6 350017646 2,510,503,105.00 134,436,270.30 Тийм 
S4 2016 350017734 2,302,646,151.00 988,625,976.90 Тийм 

• ; 85 , 201,6 , 350017754 893,097,915.00 131,877,377.90 Тийм' 
86 2016 350017756 '667,438,636.40 120,138х954;50 Тийм 
87 2016 350017822 555,462,081.90 243,849,531.10 Тийм 
'88 , 2016 350017825 

. 
4,539,137,068.40, ; 168,617,262.00 Тийги[ ' 

89 2016 350017829 , 6,399,577,655.50 603,139,719,10 угуй 
9р ' 2д17 260011379 ' 701,394,926.90 ~ А 129,826,632.30 угуй 
91 2017 260011405 1,291,964,975.50 1 1'04,616,384.40 угуй 
92 2017 260011417' 1 2,018,451,424.00 . ~ , 201,845,1.42.40 Тийм 

' t3U000G'? 



93 2017 80021242 1,600,153,348.60 159,389,944.30 угуй 
94 2017 260011465 1,036,175,510.00 103,617,551.00 угуй 
95 2017 260011522 4,227,241,685.60 134,335,426.60 угуй 
96 2017 260011580 1,045,241,940.00 106,375,755.80 угуй 
97. 2017 260011711 29,125,903,965.10 2,714,514,970.80 угуй 
98 2017 260011731 4,583,824,130.00 442,904,130.90 угуй 
99 2017 260011762 5,907,553,661,70 342,512,674.50 угуй 

100 2017 260011782 1,706,031,113 00 172,667,117.50 угуй 
101 2017 260011814 ' 918,851,987.70 153,435,662.50 угуй 
102 2017 26001,1816 5,104,625,695.00 259,621084.80 угуй 
103 2017 '260011825 3,716,445,749.80 378,284,769.00 угуй 
104 2017 24001.0832 3,203,046,923:20 471,225,443:80 Тийм 
105 2017 240010929 1,065,052,500.00 106,505,250:00 Тийм 
106 2017 242017124 1,196,552,684.00 105,137,87460 угуй 
107 2017 242017135 1,463,910,728.00 155,957,3457.0 Тийм , 
108 2417 _ 242201722 1,052,386,801.50 131,569431.80 угуй 
109 2017 « ` 24220ЭΡZ38 1,063,636,363.00 1.06,363,635'30 угуй 
,110 2017 . 242201740 2,843,676,600.00 284,367,660.00 Тийм 
111 2017 ' 242201742 1,015,438,560.00 426,209,760r00 у,ryй 
112 20,17 242201798 2,367,925,157.10 21~,851,514.60, Тййм ~ 
113 2017 `, ~ ,50021536 567,527,272.60 102,154~909:00 Тийм  , 
114 . 

, 
2017 ~61]01143.,4 1,375,137,800,00 300~47З,515,10 Тбнйнй 

115 _2017 
20,17 

' 92201707 
гп ,u..-ы. 

52,262,398,194.00 
wкг » - н ;., м v t Wьлwv п <м 

4556В4,6:70 562:70 
+~ «.. 

Yгу~ 
R н n4a ♦ 

116 ~ '220013117 
.~. . , 

1,136,000,000.00 152,435,234.00 Угуй 
117 2017 .220013118 15,161,355,338.50 121.,189563;80 Угуй ' 
118 2017 "22061i298 , 1,058,400,000.00 130,226,859.00 ' Угуй 
119 2017 22172001.3 2,991,579,629.60 126,148,736:30 Угуй 
120 2417 227 0i4 1,351,903,429.50 Э 37,683,248:30 Угуй 
121 2617. ' . 221720017 965,164,622.00 141,995,695`90 Тийм 
122 . 2'0~7 271720007 875,78.8,371.30 t1.05,052,040,311 ` гийм 
123 ' 2017 . 2770016 . 1,913,288,266.70, 248,947„020.,30 Тийм 
124- 2017 ''11.0010220 2,547,511,47.2:00 254751„147.00 угуй 
125 2017 3400106t8 1,022,636,300.00 102,263,630.00 Тийм 
126 ., 2017 340010690 2,096,904,181.00 101,678,970.00 . 'угуй 
127 2017 340010691 1,180,356,344.00 100,081',730.00 цгуй ' 
128 2017 250012620 2,665,404,918.30 

. 
217,125,098.60 Угуй ~ 

12 . ~U~ ) . 1~(i012621  `~ ~~` ' ' 2' '6бQ " f ~ Тийм 
130 2017 250'012623 585,181,817.20 165,332,727.40 Тийм 
131 2017 250012640 5,313,324,080.70 408,206,~91.80 Унуй 
132 2017 250012669 2,850,000,000.00 27041 9О'000 УгУй 
133, ` 2017 250012672 1,262,119,800.00 126,211980:00 Тийм 
134 20'17. , 250,012681 6,940,124,682.80 575,914,644.60 Тийм 
135 2017 250012687 2,17.9,704,657.60 22'1,899,385:70 Тмйм 
136 2017, 250013042 2,976,216,006.00 . 289,771;61,0.70 Угуй 
137 ' 2017 250013046 1,073,409,000.00 ' 107;340;900.00 Тийм, 
138 201`7' 250013048'. 1,194,299,668.60 4 , 100,779,402.70 Угуй 
'139 .2017' 250014830 9,472,824,795.10 512,48'8,266.10 . 'Угуй 
.140 2017 250014831` 52,601,069,443.10 763,335;448.10 Угуй 
141 .2017 360004081 .' 839,728,591.50 200,005,818,80 ТийМ 
'142 2017 210020532.~ , 22,360,534,643.70 Тийм 

" oОoaos~' 



143 2017 2'10020534 2,783,384,918.90 118,712,108.90 Тийм 
144 2017 210022549 5,526,260,577.50 139,035,674.90 Угуй 
145 2017 . 210022550 2,394,766,185.90 211,741,039.00 Угуй 
146 2017 210022552 646,715,060.10 287,561,461.80 Тийм 
147 2017 210022553 8,391,254,489.60 1,333,782,515.10 Угyй 
148 2017 210022556 11,114,941,7.85.20 1,111,494,178.50 Тийм 
'149 2017 210022559 7,383,599,067.90 701,161,291.50 Угуй 
150 2017 210022560 ' 4,595,851,574.40 381;817,.857.70 Угуй 
151 2017 210022563 166,990,348,900.00 35,252,394,670.00 Угуй 
152 2017 . 21.0022564 31,476,238,017.30 2,222;423,374.20 Угуй 
153 2'017 210022565 37,123,025,098.30 11,301,389,295:30, Тийм 
154 . 2017 ' . '210022569 2,922,401,577.50 214,949,474.90 ` Тийм 
155 2Ы7 ' 210022570 3,765,567,753.50 1,087,918,770.1`0 Угуй 
156 2017 210022572 38,693,090,512,50 3,472,754,351.20 Угуй 
157 2017 • . 2'10022573 6,557,722,830.40 4`Т1,176,1'3930 Тийм 
158, -2017 : 210022574 18,525,000,018.20 .7,4394113,649.50 Тийдп 
.159°, 2017 210022576 2,102,982,400.00 210,29,8,;24000 Угуй 
160 2017 210022578 1,047,732,152.60 103,1444264$0 Угуй 
1б1 : 2017 211720002 491,900,164.80 100,633,266:80 Угуй ' 
162 2017 211720004 2,075,442,514.30 129,824,55640 Тийм 
163 2017 21"f7200D7  17,540,019,172.00 ' 311,5Q£~~?5Г 91l Yry4i : _ 

2'b~~ 
~ 

~ 2 ! 1720009 3,006,469,295.10 107,70854020 
. 

Угуй 
165, 2017 , 211720012 2,033,350,657:50 503,485}036.00 Угуй 
166 , 2017 211720013 1,433,146,121.60 Г 170,947,985:00 Тийм : 
167 , 2017+: ` 211720Ы6 732,851,828.00 . 102,003673.40 Угуй ' 
168 2017 21.1720020 5,837,322,054.80 З86,971;50З.'00 ' Угу~ : 
169 2017 211720025 5,654,284,856.80 1,122,0.72,929.20 Уryй 
'170 2017 ; 230014110 , 6,831,058,000.00 683;105,800.0 Угуй 
171 2017. • „ ..23'0014233 1,372,225,177.40 259,907;119.00 угуй 
17,2 20;17 . 2320171А4 2;326,873,80000, 232;68738'0,$ .угцй ' 

' ' 1.73 ` 2017 
, 

232017108 1,468,331,944.50 141,165,283.40 угуй 
174 ru 2f17 232017'11 11» гА, i и,1г17аыи 1,F~~0,31~J;б OQ
.175 ' 2017Г ' 232017117 655,261,488.70 124,86,4,938.90' Тийм ' 
176 2017 2322017,89 2,802,987,104.50 420,476,7А2.30 , угуй 
].77 2017 232201790 1,226,158,500.00 1,826,956,734.00 Тийм 
178 2017 .23,2201791 1,942,749,1Q0Q0 194~27~1,910,QQ , . •уiцй 
179 2017 " .050Ы2426 ' 1,198,461,780.00 11`9,846,178.00 Тийм 
180 2017 ,. '350012450 33,803,503,094.00" 7,971,854,288.30 Тийм 1 
181 2017. 350012468 17,561,351,096.00 290,356,103.90 Тийм 
182 2017 ' .350012478 1,054,454,836.80 105,78373.i0. угуй 
183 2017 '350Ы2507 790,666,488.30 135,756;443:10 Тийм 
184 ' '2'Щ7 350017873 29,447,585,427.40 2,300,534;383.10' угуй 
185 , 2017 351730046 ' ' 1,614,248,181.40 234,873,247.00 угуй , 

186' . 2017 351730,085 684,093,818.20 1 102,340,777.20 угуй 
' 187 2017 ,351730121 1,281,571,369.20 169,475,417.50 угуй 

188 20167 351730124 t 489,226,067.20 115,747,051.80 Тийм 
1'89 2017 . 360004077 2,213,600,800.00 ` 300,040,195.60 , угуй 
190 2017 367201703 24,329,757,530.50 '3,825,,630,4140 угуй 
191 2017' , 360004058 t 1,091,569,497.50 196,688,06:40 угУй 
192 2о17 367201761 : 10,827,774,464,20 73,0,,757,963.30 угуй 

r ::F 0a;tН~n6~~ 



193 2017 367201702 15,174,909,178.90 3,016,680,582.40 угуй 
194 2017 360004060 12,743,953,375.90 228,671,620.30 угуй 
195 2017 360004074 26,086,683,525.20 . 387,257,983.70 угуй 
196 2018 260011853 2,889,777,205.00 269,207,696.80 угуй 
197 2018 260011952 622,814,887.20 143,321,013.50 угуй 
198 2018 260011,975 2,520,474,958.70 252,047,495.90 угуй 
199 2018 260012059 2,849,499,857.30 414,909,016.10 угуй 
200 2018 260012086 901,572,800.00 180,3`14;560.00 угуй 
201 2018 .260297081 2,322,206,078.10, 416,622,455.50 Тийм 
202 2018 260297/08 4,748,085,892.40 319,526,495.20 угуй 
203 2018 260297184 2,229,475,000.00 117,217,229.00 угуй 
204 2018 260297364 590,014,490.60 103,060,389.0'0 угуй 
205 2018 260297378 12,156,990,455.90 1,402,695,652:00 Тийм 
206 2018 260297419 730,081,876.80 130;867,923.20 Тийм 
207 2О8, ' 260297420 1,898,848,230.00 157,583913.00, угуй 
208 2018 260297443 1,734,972,122.60 260,245,81840 ;у,гуй 
209 2018 260297446 994,629,920.50 419,12031.10 угуй а 
210 2018 260299555 688,771,826,00 106,42627,720 Тийм 
211 .2018 240291294 2,720,814,454.90 100,4.72;982.80 у. гуй , 
212 2018 ' 1902'18114 145,012,066,00 215,113;832.1'0 угуй 

' 213 ' 2018 220180050 3,910,898,951.50 398,7474Q4.10 Угуй 
214 201,8 2201'80057 5,115,639,038.70 665033,075 20 Угуй ' 
215 2018. 220297462 839,978,295.00 11 485738.Q Угуй , 

216 2018~~'~ 
_ 

'220297464 1,150,989,352.30 ;1'11,085,578.00 Угуй ' 
217 2'018 ' . .22029748'5 30,267,595,904.70 370;094,90250 _а _ Угуй 
218 2018 220297495 

  22(i2~l5U2 
14,615,450,123.40 1~832,431,210,4QQ 

,120,6626,0090 
Тийм _ 

2L9 2ii'1~f 6,030,409,031.30 Угуй 
220. 2018 ' 220297503 919,619,127.20 . 138,576,2со,;е0 ' Угуй 
221 2018 ' 220297531 1,612,501,616.80 225,675,41,3 00 Угуй ' 
222 . '20I,8 204201,859 . 1,096,363,636.40 _ ' 1'29,l84,14 0 ' Тийм 

~ 22~ ` 2й'18 _21~42018G0 ' 
954;в27,272.8о _.. 

157735,146.60 угуй 
, 224 2078 '2U4201874 1,739,745,454•60 138,289,637'.70 угуй 

225 .2618 110292101 958,626,844.00 122,009,87700 угуй 
226_ 2018 

, 
110292109 1,956,432,89.7.20, 1,95,;643,28.9.70 угуй 

227 2018 11'0292~32 748,816,420.00 
_~.'

289,583,453.60 
113,448,492.00 угуй 

угуй 22'8 2Q18 Э 1029г•1.38 2,/813,3й8,5(1i. 08 

229 2018 ' 112201842 1 ,706,422,555.00 170,985,12700 ' угуй 
230 2018 ' 112201883 989,090,906.00 173,140,38,6.70 угуй 
231 2018 340296806 6,898,912,491.00 3,7А,562,431.00 угуй 

. 232 20,18 340296851 3,657,645,425.00 381,825,90,5'.0`0 угуй 
233 2018 340296852 1,659,090,908.00 218,843,266.00 Тийм 

' 234 . 2018 34.0296923 1,914,113,956.80 . 119,078,921.80 угуй 
235 'б8 340297808 3,220,911,738.20 ;289;471,796.00 угуй 
236 . 2018` ' 341804004 3,873,131,979.40 27,3,412,787`.00 Угуй 
237 2018 250295613 400,000,000.00 181,500,000s00 ` Тийм 
238 2018 250295622 1,186,345,438.70 1.05,994,587;60 Угуй 

' 239 2018 250295632 46,015,628,927.40 4,602,439,923.1.0. Тийм 
240 2018 250295635 . 1,036,235,072.30 110,762,44480 Угугл 
241 2018 

20°; 8 '2018., 1 _ _ 
.25,0295819 6=129,635,522.60 0,191,1 д2.70 Угуй 

,,,2,42 
~ 
_. . _ а ?, 917,7'i?, Я177' ,00 а$3,6(11.,773. 'Q . <i'` 'г`гуйг 
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243 2018 250295875 42,564,877,431.80 3,780,453,409.50 Тийм 
244 2018 250295880 2,786,683,328.60 418,838,504.40 Тийм 
245 2018 250295898 1,402,001,634.50 140,558,638.40 Угуй 
246 , 2018 250295902 3,155,941,443.00 , 338,535,499.00 Угуй 
247 2018 252018012 4,114,624,154.20 112,683,089.10 Угуй 
248 2018 ' 252018024 6,366,934,537.60 636,693,453.80 Тийм 
249 2018 252018055 588,078,403.00 176,981,811.50 Угуй 
250 2018 252018072 1,006,721,181.00 104,563,201.50 Угуй 
251 2018 25201,8115 8,537,987,645.00 675,818,09860 Угуй 
252 2018 252018132 1,793,465,491.80 164,841,579.40 Угуй 
253 2018 , 252018202 9,552,843,391.30 (61,269,221.70 Угyй 
254 2018 252018244 5,014,822,578.00 511,372,067.50 Угуй 
255. 2018 252018251 1,428,364,923.50 146,355,641.90 Угуй 
256 2018 132201841 1,542,042,581.00 '135,442,274.00 Угyй 
257 

, 
.2018 . .142201841 847,792,668.50 100,714,188:90 угуй 

258°' . 2018 210022503 6,771 ,268,595.Э0 37~5,309,055:50 Угyй 
259 2018 „ '21b297753~ 3,954,941,989,40 593,24"(,298.30 Тийм , 
260 2018 

. 
210297754 3,330,204,695.00 614,110,612.10 угу

t261 2018 210297755 1,280,026,681.60 188,049,234:00 угуй 
2б2 201`8 210297756 1,465,129,826.30 161,929;893:60 угуй 
263 2018 '210297759 1,530,115,656.30 131.;210;,786.7,0 угуй 
264 2о10; 21q297760 16,871,1412,019.А0 2,272,987)4з5,во
265 2018°  210297762 1,211,042,578,30 .... '~QQ,4~~,6~G;5~t Тг~йм 
266 2018t ,.. '290297767 820,997,574.60 146,108,39890 . угуй 
267 2018i ' ' , 210297768 3,286,121,041.50 147,002,732:30 угуй' 
268 2018; 210297770 9,359,791,458.20 1,28.5,361,788.70 ' угуй 
269 2018 ',210297771 6,727,520,079.80 '660,8,38;207.70 . угуй 
270 20`1,8; ' ,,210297776 1 

,i 
20,838,327,724.00 4,2329201 Q Тийм 

.ТИйм 271 ' 2t318~" 2,1020778(3 1~Э,8г4,124,50Э.70 2,'12у,ЕЗц75,38нг,20 
272 20'18;г - 21.0297782 .2,444,706,24о40 "143,281;222.2Q 'угуй ° 
273 . 2018 , '21029,7783 4,794,613,795.10 464,255,687.90 Тийм 
274. 2018 210297788 195,617,101,516.10 14,497,,238,296:8.0 Тийм 
275 2018, 210297790 1,333,985,224.60 145,844,591.10 угyИ 
276 ' 2018 .21'0297791 3,601,392,310,522.10 312,078,760,403.10 Тийм 
277 2018.; 210297798 1,1118,594,722,80 132,402 В05г70 угуй 
27g ~ 2018" 210297799 31,353,349,135.10 2,951,449,315.4р Тийм 
279 2018 211800205 1,409,870,973.10 '126,908,597:30 ; угуй 
280 2018 211800206 8,626,480,773.20 2,071;&14,391'.60 Tийм ' 
281 2018' 211820002 714,729,747.40 207,615,29.p.40. угуй' 
282 2018 е 211820006 1,413,650,361.60 268,871,384.80 угуй 
283 20.18'! 211820016 2,419,484,644.60 364,424,817.90 yгyй 
284 2018', 211820017 2,028,844,609.00 14738_0,490.90 угуй 
2`85 2018` ;2~1820019 17,355,723,087.30 1,891,385,353.70 Тийм 
286 2018. .211820024 , 12,279,424,721.30 1,786,026,88870 Тийм 
237 2018 211820025 16,553,137,564.90 , ,201,606,06920 Тийм 
288 2018 ; 211820027 " 5,996,130,329.30 857,132,919,.20 ' Тийм. 
'739 ' 2018 211820028 ' 36,872,884,.492.00 5,005,886,,г85.40 1 ий.м 
290 . 2018 , 211820030 ; 9,7,98,379,168.70 48'8,6.35.,847..80 угуй . 

291 2018 ' 211820031 12,131,294,491.40 1,~14,244,265.60 угуй 
292 ;2018 211820038 -- , 5,075,660,458.70 } 1,203,097,12850 Тийм 

0lOUtJ 11 



293 2018 211820039 135,928,333,229.20 14,906,345,150.20 Тийм 
294 2018 211820041 4,627,433,334.50 101,322,059.80 угуй 
295 2018 211820042 33,622,765,222.50 2,788,963,393.20 Тийм 
296 2018 211820043 23,705,547,909.90 2,679,104,544.90 Тийм 
297 2018 211820047 6,205,402,827.90 304,980,380.70 угуй 
298 2018 211820051 2,017,011,316.70 371,516,025.20 угуй 
299 2018 211820053 2,183,372,649.10 146,606,949.70 угуй 
300 2018 211820054 3,077,705,782.10 101,223,164.80 угуй 
301 2018 211820055 147,423,011,428.10 16,170,783,261.10 Тийм 

' 302 2018 230291577 1,;042,918,320.00 128,582,083.00 Тийм 
303 2018 230291620 3,698,224,066.80 554,595,193.40 Тийм 
304 2018 230291632 682,122,159.50 102,032,612.30 угуй 
305 2018 230291651 5,482,971,309.80 146,381,338i40 угуй 
306 2018 230291667 7,656,672,183.30 498,536,55630 Тийм 
307 2018 230291682 4,045,459,355.440 387,295,090.60 Тийм 
308 2018 230291684 ' 1,435,735,348.10 149,365,425.80 угуй 
ё09 2018 232018010' ' . 8,111,066,317:20 132,836,031.30 угу,й 
310 2018 232018069 752,687,990.60 120,789,654.60 угуй 
311 2018 232018074 818,608,933.70 153,880,879.56 угуй 
312 2018 232018075 , 1,782,029,134.30 117,610,776.50 угуй 
313 2018 232018093 1110,079,372.20 153,790,195.80 'уrY,й 
314 2018 232018103 , 1359,733,65t40 510,050,898.60 'угуй . 
315 2018 232018106 ' ` ' 543,343,968.00 163,208,997.90 Т.и~м 
31,6 '201'8 232018128 '1З,514,233,382.0О . 1,4C19,952,i:199.i30 Тийм 
317 - 20148 350176903 .-1284,508,226.00 100,974,818.40 угуй 
'318 2018, 350294813 1,668,261 s218.40 253,489,595 ;60 уryй 
310 3018 36'020Л827 3,351,023,421.20 00Г,,0'11,20Э.20 угуй 

' ' .320 2018 350294848 ' 4,684,450,853,.10 704,308,01'8:60 Тин~м 
,321, 201:8 350294851 ,_. _ : 228,332,189:40 241,297,353.70 угуй 

. 322 " 201+8 350294854 1',267,682,'578.80 189,097,8440
323 201i8 350294867 : 2,434,681,1'09.40 248,064,807.16 угуй 
324 201Q8 350294914 ' 783,515,338.10 181,083,950.60 Тийм' 
325 201:в 350294921 1,062,998;182.00 159,449,726:70 Тн1ЙМ 

326 2018 351730071 8,301,246,008.20 814,824,600.80 Тийм 
327 2018 351'830028 2,042,087,388.40 202,953,450730 угуй 
328 20178 351830124 923,926,393.30 157,715,328.90 Тийм 
329 2018 351830135 1,537,391,286.20 311,079,228:00 ТийМ 
330 2(118 85188617о ' 

4~424,877,'420.50 ,
._._w__

_ . _.,_ 
536,203,991.20 угуй 

331 2018 351830182 1,620,841,795.60 189,497,054.90 угуй 
33г 2010 0510001B0 3,436,327,53.9.70 345,240,243,50 ~ угуй 
333 2д'f 8 35'1830186 wЛ ' 2,$60,555,331.20 444,083,299.90 Тийм ' < 

., 
334 2018 351830.187 ` 2,392;899_,247.80 358,934,887.00 Тийм 
'335 2018 367201801 2,387,179,921,521.80 377,082,697,747.00 Тийм 
336 2018 367201802 47'952,703,,194.40 8,093,019,484.30 ТИйм 
337 2019 360302859` 3,095,451,827.00 307,080,134.10 УГуй 

' ' 338 ' 2019 360178651 ' 948,906,653.30 146,968,734.70 Тийм . 
339 2019 360302853. 51,601,768,836.50 3,970,825,960.40 Тийм 
340 .2019 'угуй 
3t4~ 2019 
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11t,14i13Jl1,+14Fxгвlt~ Тийм 
342 . . 2019 26'0299652 ~ 

19,792,788,256.5д 1,000,935,425,10 угуй 
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343 2019 260299659 878,546,860.70 123,951,098.10 угуй 
344 2019 260299690 13,832,530,748.30 861,868,788.40 угуй 
345 2019 260299696 777,764,750.80 100,080,72.4.60 угуй 
346 2019 260299719 4,119,765,730.00 643,965,631,40 Тийм 
347 2019 260299734 1,985,626,217.90 1 107,149,295,30 угуй 
348 2019 260299739 3,323,311,996.80 351,408,367.60 угуй 
349 2019 260299757 4,029,114,175.80 З7.9,331,390.60 угуй 
350 201,9 260299767 13,672,727,272.80 1,231,384,400.90 угуй 
351 2019 260299782 477,400,000.00 716,100,000.00 угуй 
352 2019 ' 260299821 1,691,982,690.00 169,795,429.30 угуй 
353 2019 260299826 1,197,772,201.20 121,480,116.70 угуй 
З54 2019 260299850 731,277,993.10 103,789,661.10 уryй 
355 2019 260299853 938,138,33920 140,853,106.40 угуй 
356 '2019 260299855 2,855,616,601.40 349,532,028.60 угуй 
357 2019 260299874' 1,821,702,737.80 269,633;21530 угуй 

.2019 260299878 • 6,577,540,741.80 454,327,394.40 угуй 
7

3
-

5
3

8
JJ~ 20~9 260230~40 f,20~l,6b8,862.3b ~.~'i~,b3~vw~4C~1.$Ц угуй 
360 2019 260299951 7,587,790,845.00 369,779,990.10 угуй 
Вб1 2019 240013651 4,525,168,000.00 4,526;320,000,00 ‚угуй 
362 2019 240290957 ; 1,391,600,000.00 " 139,160,000.00 угуй 
3'63 2019 240290960 '8,648,889,679,00 229;503,050.90 угуй 
364 ' 201'9 ~ ~24А291134 ' 2,532,503,051,50 293,'199,295.40 угуй 
365 2019' ; 240291141 . 2,490,948,429.50 '268,088,766.60 угуй 
~65 

.. 
2019 ,.240291'14i3 1Ь,Ь69,~г74,579.Од i,671,71з1А21;б,5Ь уryй 

367 . 20.19 240291150 - 2,015,907,192.00 '289,328Е762.20 'угуй 
3,68 20'19. 240303334 5,038,641,980.10 684,$08,739~90 Тийм 
369 20'19 ' ' 24А303335 3,145,681,197.00 23.7,055,310.00 угуй 
370 2019 ' 240303346 14,941,690,899.60 1,502,901,29890 угуй 
371 :201`9 ,240303384 2,953,121,545.80 430,747,04.7; 80' угуй 
372 2019 240303386 10,76Q376,173..00 927728560,10 угцй 
373 201:9 240303388 1,740,646,608.50 255,091;241.:30 угуй 
374 2019 240303563 619,400,841.50 123,022,562,40 х ' Угуй 
375 2019 2.40303574 14,157,686,983.50 1,468,679,123.00 угуй 
376 '2019 40292825 104,670,349.00 157„005524Q0 Тийм 
377 201'9 190292452 5,656,,023,748.00 ' 141,400;593'.70 угуй 
378 

" 
2019 60300880 658,290,020.10 31G,360,F31590 у~•уй 

' 201`9 ` 80293967 2,о57,42Q,676,6Q 2Q2,454,Q17;Q0 угуй 
380 2019 290296626 2,466,272,842.00 246,627,284.20 угу
38,1 201 ' 1,Б82,277,121,00-_"

.
i'1 591Я~1'8rfi0 

, _-

382 2019 220297524 . 3,110,051,247.30 259,860,426:60 ` Угуй 
383 ' 201'9 220297547 820,693,545.10 112,843,079.60. Угуй 
384 2019 ' '2'20'297550 7,244,021,680.50 973,017,276;00 Тийм 
385 2019 220297574 2,421,490,535.50 665,845;5,91.7,0, Угyй 
386 2019 22030,0724 7,738,981,881.20 101,198,519.4.0 Угцй 
387 2019 220300726 4,170,223,141.70 435,116,859k.80 Угуй 
388 2019 220300733 ' 2,383,102,703.00 274,520,512.1b Угуй 
389 2019 

220300736 . 
7,408,806,375.90 747,896,614.60 Тийм 

390 2019 220300741 ` 789,427,027.90 202,795,652.80 Yryй 
за1 ??г13лп744 13,620,746, З7'20 12 УгУга 
392 2019 ' 220300765 2,521 ,825,285,.ё0 

. 
1,28,476,097,40 Угуй 

Ci ОГ) П П?

~ 



393 2019 220300776 2,259,336,390.30 248,003,732.00 Угуй 
394 2019 220300803 1,348,519,038.80 380,621,992.80 Угцй 
395 2019 220300807 1,287,965,152.00 145,946,583.70 Тийм 
396 2019 220300810 2,671,633,308.00 276,235,330.80 Угуй 
397 2019 220300819 2,051,742,З90.20 262,291,806.60 Угуй 
398 2019 220300820 1,785,415,493.30 236,055,381.20 Угуй 
399 2019 220300840 1,345,862,567.70 148,756,634.00 Угуй 
400 2019 220300848 3,036,864,248.00 340,499,817.30 Угуй 
401 2019 220300849 3,767,018,307.30 422,163,354.50 Угуй 
402 2019 '204300367 5,985,862,829.50 145,890,052.70 угуй 
403 2019 204305014 1,156,877,822.10 173,531,67330 Тийм 
404 2019 ' 204305017 3,724,769,767.00 216,334s210.00 угуй 
405 201;9 110174302 1,688,612,187.00 240,491,874.30 угуй 
406 2019 110292207 2,040(160,726.00 204,016,072,60 угуй 
407 2019 ' 110292211 7,684,931,220.70 657,510,4.71.9'0 угуй 
408 2019' 110292215 • 1,266,573,583.80 129,587,582.10 ,угYй 
409 , 201 110292218 . 2,275,873,206.00 .г3з,о67;697,,2о, , угУй 
41О 2019 110292236 1,335,231,696.00 '(47,453,77950 угуй 
411 2019, 116292256 973,339,894.20 106,593,231.5,0, угуй 
412 2019 340297844 2,633,624,473.00 138;921,705.00 цгуй 
4Э3 2019 340297,867 ' 1,284,852,406.00 150,876;550.00 ` угуй 
414 . 2О1 '340298082 2,66г,426,734,50 zs6,.154,244,go yrv~1 
415 2019 340303076 3,886,063,635.00 21653,832.40 угуй 
415 'О1 .,~40ао,iП71i 1,791,П51,593,fiГ) ;422r9~Ю,57i.0П ' Тийм 
'417 2019 34030308,3 2,835,551,045.00 428 ,624о' ' УгУй, ' 
418 2019 » 12.0302751 531,448,077.30 724,629,448.50, Угуй 
419 2019 120302766 960,813,579.00 139,656,18570, Угуй 
420 .20.19 ,25о29`922 2,668,520,008.~0 2`12 2;40;7Q' Yryи 
2421 2019 , ' 250298З32 7'! ,2$ ,544,Ю8;7'0 47;84'i , 2L40 У1~jЙ 
422 201 , '25029в7,25 . . 7,223,207,522.6о 35в,0'16,в1а:оо 'Yгyй 
423 201'9 2502987,39 303,163,009.50 112,897,351.80 Ти1йм _ 
42,4 ;201`9 " 250298742 . 1,600,378,875.40 122,605,037:$0 . Тийм 
425 2019 250298753 4,296,411,066.40 429,1'84,58530 Угуй 
426 2019, '250298.7, 56 . 2,436,363,636.40 161;249,609.20 'Угуй 
427 2019 250298773 2,297,201,866.40 270,108.,52$,80 Угцй 
428, .2019 

.
250298778 - 15,931,389,372.00 1;558,032,025..1'0 Угуй 

429 2019 < <'250298787 1,635,130,233.00 187,346,i9,96.00 Угуй . 

430 2019 ~ 250298906 3,770,585,456.30 i08,9'35,0"840 угу 
431 2019 25{1298916 12,681,385,399.90 24в,002,314.70 Угуй 
4Ji ~tУCti . ~ьU ~UBй1 ~ 1,~U1,1ЫJ,4Ц. .4U 1UJ,~.~ J,~JU.1l) yгyЙ 
433 2019 25029897'1 1,3ь1,400,367.00 145,~в9, .40 Угуй 
434 2019 2502989,77 1,740,730,710.60 117,086,002.30 Угуй 
435 2019 250298982 2,116,759,957.40 224,90'8,218Q0' Угуй,, 
436 2019 360302857 160,519,608,342.70 10,140,971,352.50 Тййм 
437 2619 3,60'302858 • 906,514,233.80 13.4,382,735.00 Тийм 
_43R 'Я19 ' '14~?911i57 14з,33~i,5£i1 АП 14{ЭЛ44,.7.П4 й'0 уг{й' 
43 2019 140201868 8,010,884,623.80 141В30,'633.50' уг~й 
440 ' 2019 '1501765з5 426,476,272.20 1 226,278,12670 Тийиг 
441 2019 , 150298138 2,743,388,754.20 ' 270;878,904.60 угуй 
442 2019 ' 210300252 24,042,874,938.10 1,132,348,344.0'0 Тийм 

() (JОQ() '7 4:



443 2019 210300255 1,184,746,008.80 177,711,901.30 угуй 
444 2019 210300256 15,694,958,505.70 545,859,975.40 Тийм 
445 2019 210300258 2,351,686,103.40 274,854,746.40 Тийм 
446 2019 210300263 1,293,391,620.00 114,762,448.20 уtyй 
447 2019 210300266 2,463,476,227.60 187,244,424.10 угуй 
448 2019 210300268 4,371,682,818.10 520,195,584.00 угуй 
449 2019 210300271 23,157,445,599.60 3,453,141,763.50 Тийм 
450 2019 210300272 9,971,073,288.90 1,943,481,186.90 угуй 
451 2019 210300273 821,626,951.80 131,947,825.90 угуй 
452 2019 , 210300274 8,530,498,41220 142,510,549.20 угуй 
453 2019 210300275 • 976,122,609.10 101,081,606,60 '7ийги 
454 2019 ' 210300276 7,308,540,195.40 805,096,494.50 угуй 
455 2019 210300284 997,086,911.10 220,581,237.50 угуй 
456 2019 210300286 1,531,515,630.60 104,011,759.50 угуй 
457 2019 210300289 4,950,584,179.60 115,747,288:00 угуй 
458 2019 . ,' 210300290 3,531,771,536,30 316,721,874.90 угуй 
459 , 2019 . 210300294 4,837,106,096.80 444,870;538.90 у`гуй ; 
460 2019 " 21030р302 882,452,910.00 128,477;628.00 угуй 
461 2019 ,210300303 1,523,902,613.80 324,714,728.20 угуй 
462 2019 , 210300308 1,655,814,322.70 199,222,044:80 Тийм 
463, 2019 2103003,11 32,150,813,421.60 1,489,476,369.50 'угуй 
464, , 2Q19 210300314 39,103,968,936.30 5,797,531,128.80, угуй 
465 2019 210300319 ' 14,888,701,098.60 405,17,7,425.9.0 угуй 
'461i 201.9. ?1О$9Q 2,675,726,138.70 298'915,104 .20 угуй 

' 467 . 2019 = ° ,210300327 . 85,762,636,723.00 1,572,023r947'.60 угуй 
468 2,019 210300329 12,216,915,066.70 436,496999.40 \'гyй 
469 2019 210300331 84,836,927,126.30 ' 7,101,912,993.20 Тийм 
470 2019 у 210300333 1,631,309,415.00 244,696,412.00 уГуй 
471 2019 210300337 2,321;894,554.50 104,'065904.'(0 . угуй 
472 20,1'9 210310752 . 57,421,738,341.90 2,203'236,1'15.50 угуй 
4.73 20Л0 21091ti733 I , 89,4J5,44В.ВU 1Ц8'8;85ё.2i1 угуи 

~ 474 20'П , ̀ 11U31t1,754 8J1,743,318,90  ~  114,572;378.30 угуй 
475 2019 210310756 3,977,288,983.50 378,713,757.40 , угуй 
476 2019 - 2302913'66 4,155,429,120.00 507,055472.00 Тийп~ 
477 2019 '23029t369 81,422,128,457.00 8,269, 862,500.10 угуй 
47$ , 2019'  230291390 695,088,148,OQ 7?!;1 'Ю  Тийм 
479 • 2010, 20291410  2,416,822,84920 199,865,346.90 Тийм 
480 2019 230291412 1,512,551,573.90 744,025,292.00 угуй 
481 2019 230291416 7,509,011,704.00 794,819,474.20, Тийм 
482 2019, 230291422 10,517,244,302.20 1,569,434,195.80 Тийм 
483 2019 230291429 9,912,369,354,00 1,289,119,5,76.10 угуй 
484 201"9 ' ;230291448' 1,433,420,786,60 143,933,880.70 угуй 
485 2019,' 230291773 1,213,663,582.80 112784,465:00 угуй 
486 2019 230291789 2,727,207,894.80 402,586;453.440 Тийм 
487 2019; 360302852 233,626,123,106.40 33,106;821,985.40 . угуй 
488 2019„ 230309856 ' 7,061,674,431.00 107,876,985.00 угуй 
489 2019; 230309858 " 2,886,268,727,20 k 432,940,309.00 Тийм 
4904 2'019, 230309863 2,003,480,247.60 .256,568'621,.60 угуй 
491 '20,1'9' 230309896 1,440,258,678.50 "351,668,405.10 Тийм 
~J2 2019 а 230309898 1,106,109,170.10 234,018,870.00 - -- - , l'ийм . ..~~ 



1 

~ 

493 2019 160293462 980,386,505.80 105,821,464.40 'угуй 
494 2019 350176905 1,944,058,067.30 568,026,804.00 Тийм 
495 2019 350294935 13,150,003,767.60 217,893,639.90 угуй 
496 2019 350295047 1,169,918,970.40 118,602,819.50 угуй 
497 2019 350295049 2,384,673,016.60 238,439,900.00 угуй 
498 2019 350295075 18,288,856,632.90 2,182,319,883.80 угуй 
499 2019 350295089 1,051,297,525.50 135,165,633.00 угуй 
500 2019 350295090 . 1,052,223,454:60 157,833,518.00 Тийм 
501 201:9 ' 350295099 9,368,737,677.60 136,485,810.00 угуй 
502 2019 , 350295122 1,235,190,826.30 124,418,8Э0.20 угуй 
503 2019 350295145 37,421,130,693.60 153,589,209.10 угуй 
504 2019 350295171 1,293,028,116.20 142,496,229.70 угуй 
505 2019 350295184 1,349,178,500.00 202,376,775.00 'Тийм 
506 2019 . . 350295195 827,959,779.80 117,825,457.80 Тийм 
507 2019 350295221 9,583,823,146.10 1З6,1,39,970.00 ТИйм 
508 2019' '. • 35.0295235 1,421,793,956.50 212,042;514.60 у,гуй 
509 :. 2019 . , 350295253 1,533,216,552.00 '" 153,266,961:30 угуй 
510 '2019 360302860 1,616,090,949.40 222,899,214.40 Тийм 
511 2019 360302863 21,013,475,161.20i 1,661,767,497.30 угуй 
512 2020 36190500028 6,396,105,070.40 2;707,665,240.'г0 Тийм 
513 • 2029 36191100046 7,429,735,702,135.00 649,424;711,966.70 Тийм 
514 202,0 , 2720500603 1,039,447,004.90' 190,263,873;00 угуй 
$15 2020 27190300015 1,051,066,459.60 126,988,649,90 ' угуй 

- 516' . ?029. ЫA 2420000003 912,447,000:00 121,535,2д0:00 Тийм 
51`7 2020. ' 2,4200500075 1,523,796,155.00 200,7.70,193:10 угуй 

,' 518 2020 ~'24290600157 ° 1,850,173,046.30 104,839,036,80 угуй 
519 2020 24200500071 ' 2,496,805,887.40 112,281,830;00, угуй 
520 ' 2'020 24200700174- 343,691,590.00 112,168,618:50 , угуй 
521 2020 242QQ~Q0189 1,636,317,018 00 ' 316;737,0'06,00 угуй 
522 2020 ' 24200500076 1,263,835,752,10 124;956,946:60 Угцй 
523 2020' 24200600154 725,327,527.00 '107,886,659. '0 угуй 
524 ,2020 ~ 24200700163 10,588,816,638.00 537,435,682.00 угуй 
525' `2020' >2420601482 1,432,651,801,10` 1,98,393,842.30 угуй 
526 2020 2420501109 1,919,076,494.60 255;2'40,307.00 Тийм 
527 2020; ' '2420601485 , 2,546,554,22300 '276,242,749.50 усуй 
528 2020; 2420500445 698,075,968.80 , 102;672,890.60 , Тийм 
529 2020 2200300004 1,267,756,575.00. 427,454,557.50 угуй 
530 2020 26200500060 3,187,126,942г20 2 ,01 95Q' угуй 
S3Э. 2020. 26200900149 2,021,806,263.50 ~304~944,781,40 'угуй 

Ю2 26200500088  3,518,533,647.50 
 , 121,511,$21,~Q Угуй 

5зз г+—л.ычиГ_. ..... 2o2nг ,

nп 

z6200700136 
. 

466,095,539.10 i21,373,29' ,0 угуй 
,534 '2420 26200700137 1,408,750,589.00 205,741,86330, уryй 
53,5 24?0, ' 26200600121 2,390,824,170.30 160, 152;326.80 угуй 
536 2020 26200600115 1,6.07,931,694.10 104,701,420:40 угуй 
Ё37 2020 26200900157 , , 3,041,071,478.90 146,248,8~1,$4i . угуй .-,.
53g ' 2020, 2620900148 826,322,946.80 102,400,069.90 Тийм 
539 2_020 ' . ~ 2620`11,0З200 s -,.r., ~~7 1?3,?~l(1 00 г .. . _.,.. 1Л0 42Я 58._7т6~ ~, ._ ., .L J.~ , Y~Y й ,,,~. 
54t~ 2020 

2620ti~огэl7. _ . 
1,543,444,380.80 231,516,,657.1'6 угуй 

54 2020 26201002919, + 1,686,604,019.90 123,421,932.20 угуй 
542 2020 . 26201002921 2,423,200,508.00 6Q6,133,177.9Р УгУд1 



а 

Э 

543 2020 26201002915 1,456,326,491.40 153,072,390.90 угуй 
544 2020 50175752 ' 73,884,996,850.00 655,910,643.60 угуй 
545 2020 6200600016 1,028,170,916.70 422,813,752.70 угуй 
546 2020 7200600024 2,911,130,819.00 300,758,422.90 Угуй 
547 2020 7201203759 1,169,393,217.60 171,551,751.20 Угуй 
548 ; 2020 9200600021 6,466,101,020.90 144,762,114.70 Тийм 
549 2020 920090029 3,980,496,424.00 107,778,129.60 Тийм 
550 , 2020 22191200225 931,499,585.20 249,784,291.40 Тийм 
551, 2020 2"00200004 748,871,579.70 104,010,336.90 Уryй 
552 2020 22200500022 1,48.8,416,707.80 163,777,'i15:70 Угуй 
553 2020' 22200500023 3,072,169,809.00 311,984;904.00 Угуй 
554 2020 22200500028 2,421,544,451.80 165,389,132.70 Угуй 
555 2020 22200600071 2,894,345,174.40 325,228;228.90 Угуй 
556 2020 22200600085 543,343,967.70 105,829,036.00 Тийм 
557 . ,2020 22200600079 956,578,673.40 131,974,500.30 Угуй 
558 , 2020 22200700090 2,937,762,720,40 388,984832:20 Угуй 
559, ,, 2020 + 22200500050 3,043,257,282:40 ' 108,228,936.20 Угуй 
560 2020 . 22200500027 12,732,917,416.10 1,856,079,225.60 Угуй 
351 2020 ' .222009001l`1 928,222,278.50 108,388,35270 Уryй 
562 20,20 2'2200500046 8,887,310,920.30 245,020,890.00 Угуй 
563, 2020 22200600073 5,479,571,090,90 ,295,180,588.70 Угуй 
564 2020 . '22200900100 7,144,929,913,30 308,648,208,90 , Тийм 
565 2028 22200900112 798,182,425.1'0 119,061,269.50 Yгyй 
566 ~ 2020 22200900119 1,248,426,838.30 183,711,870.00 Угуй 

.'567 2020 ` 22200600104 1,255,086,779.40 175,410,703.00 "Угуй 
568 2020 ;;2220802079 2,276,481,791.80 23"0,502;020>70 Тийм 
569 2020 2220500832 642,339,104.70 118;835,710.Б0 Угуй 
,570 2020 ' , 22201002443 ' 13,475,583,890.80 1,1.16,446, 66'96 Угуй 
571 _ 2020 : '22204103468 2,230,854,921.90 360,240,220:80 Yгyй 
572 ‚2020. . 2220500s89 4,113,083,159_b '789,039,569.20 . Тийм 
573 2020; .к 2220501095 7,036,450,824.50 1,055,467,623.70 Тийм 
574 2Q2;0 , .22201103648 717,535,799,40 1о7;03'0,369.90 Тийм 
575 • 2020 22201204051 7,007,502,080.00 96.6,489,581.80 Угуй 
576 2020 2220500998 2,227,007,566.80 ' 452,525а533,80 Угуй 
577 T 2020, 2820902403 . 1,486,997,953.80 176,110,121_10 Угуй 
57в . 2020 020902357 , 1,079,117,238.30 161,67,,55.,8t цгуй 

. 579 2020 ;2020601641 1,501,325,312.20, 241,138,8'6'2.50, угуй 
580 ' 2020 ' 2020601630 1,105,079,914,80 169,Q1'8,Q01,7Q УГУЙ 
581 2020 2020902356 1,314,189,924.60 141,882,337.00 угуй 
582 2020 11200900066 590,486,022.00 ,111,940,728.00 цгуй 
`583 202'0 11200600055 755,538,058.00 112;637,871.00 угуй ' 
584 2'020: 1120о600059 2,990,260,211.00 312,901,880.0о угуй 
585. 2020 1120601270 1,018,582,149,00 126,203,684.00 угуй 
586 20205 11201103621 998,297,463.00 137,470,243.00 угуй 
587 2020, ' . 5,163,692,110.90 408,924,666.30 угуй 
588 2020 21210300004 334,600,547,710.00 6,898,140,082.10 Тийм 

' 589 2020; 'НА-21220000066 5,410,770,461.30 122,489,714.50 угуй.
590 

, 
2020- 21,200300010 ' 14,441,623,275.00 152,644250.30 угуй 

591 2020' 21200600025 3,837,550,078.10 312439,394,20 угуй 
59,2 2020 21200500022 22,о54,831,305.50 3,132,317,909,30 угуй 



593 2020 21200600046 2,759,991,067.20 520,828,744.00 угуй 
594 2020 2120060003 24,022,758,310.00 1,075,231,860.70 угуй 
595 2020 , 21200600032 1,147,202,548.10 148,412,983.10 угуй 
596 2020 2120902260 26,947,814,043.10 273,025,841.50 угуй 
597 2020 2120802006 14,431,763,216.90 1,191,945,294.40 угуй 
598 2020 21200400113 38,450,386,626.70 2,018,474,671.З0 угуй 
599 2020 2120802004 2,329,484,429.00 338,867,860.20 угуй 
600 2020 21201003144 35,671,599,444.90 1,775,527,311.80 Тийм 
601 2020 , 21201003147 , 3,066,888,334.40 224,316,629.90 угуй 
602 2020 2120802015 2,375,029,133.20 111,895,67.7.20, угуй 
603 2020 2120801995 61,539,044,588.20 18,174,018,730.40 Тийм 
604 г020 21200200008 11,758,138,643.40 210,468,596.20 угуй 
605 2020 21200500126 4,591,351,251.80 459,135,125.00 угуй 
606 2020 21200600171 1,097,792,304.80 109,779,230.50' угуй 
607 2020 21200600181 ,5,081,707,438.70 508,170,743.90 угуй 
608 2020 , 212003А0045 . 2,579,917,520.90 257,991,752.1`0 ,угуй 
609 2020 Н6 21200000002 13,369,728,891.10 1,440539,525.20 'Тийм 
'510 2020 Н6-21200000001 3,108,511,767.00 322,562,263.00 угуй 
611 2020 НА 2V12000о0оо3. 2,536,Э32,547.80 275,124,02380 , у,`гуй 
612 202Q 2120802136 14,815,908,594.80 723,837,058.9о , .угуй 
613 2020 21201203879 i,858,86Q26t00 185,886026'i0' угу ч 

614 2020 21191'00021`0 47,240,004,234.80 .4,724,000,423.50: Тийм 
615 2020 15200500034 2,520,960,200.00 370,012,624.8о угуй 
•616 2020 23200906181, 4,356,552,829.00 383,608,324.80 ' угуй'
617 2020 23200500'1,09 : ' ' 2,7.83,325,368.70 123,675;519.20 '}ггуй: " 
618 2020 23200500081 2,186,604,960.00 182;055,241.00. 'угуй 
619 2020 232д06о0133.. .8,054,823,599.20 956,99,8428,1.00. угц,"й 
620 2020 - 232005001'12• 766,709,522.00 191,120,1.96;00 , угуй 
621 2020 23200500076 • 1,808,700,594.90 254,420,10000 уryй 
622 2о20 . 23200з00017 . 1„817,846,095.70 178,137л462~6.0 ;,,, угуй 
623 202о 23200200014 323,287,117.20' 29з,1 вз,гэо.го' угуй 
б24 2020 231'91100386 32,668,279,982.20 377,944,394.40 ' ~jгуй . 

б25 2020 22201002429 • у 653,376,240.30 143,293,7 (2.з0 угуй 
626 2020 2320,902203 ' 11,623,517826.00 175,875,613:00 угуй ; 
627 2020 2320010003 , ' 5,314,024,335.40 561,953,543,30 угуй 
628 2020. ' 232Р7~?1'~'1 ` . ' Т8О,672,гг'11,са0 1i4,►г 1В41'L8 `Чгцй. 
'629 2020 232о0500089 14,549,417,500.40 1,040,447,693.90 „ угуй 
630 2020 2320`1002812 894,933,877.00 100,057,383.40 •; угуй 
631 2020 :23201002850 3,895,015,660.90 131,666,4660'0 угу
632 2020 2320,1002829 2,948,191,727.20 442,228,759;10 угу~ 

' 633 2020 23201002831 2,581,975,821.00 379,284,17600 угуй 
634 2020 18200600011 ' 11,686,593,820.00 1,869,855,011.20 Тийм_ 
635 2020 35200600129 3,731,957,993.20 563,744,383.00 угуй 
636 2020 3520060,0140 1,328,656,853.90 19.9,160,984.00 угуй 
637 2020 35200600109 2,007,328,219.00 293,988,40,6.00 угуй 
638 2020 3520500726 1,69i,830,470.00 234,22384.00 угуй 
639 2020 35200600133 1,6з5,379,900.00 102,560,30о.00 угуй 
640 2020 35191100505 49,057,608,292.60 4,911,928,049.8A "угуй 
641 2020 НА-36200200002. 1,928,367,756.00 243,514,166.40, угуй 
642 2021 НА-36210000,003 6,352,128,349.50 ' 906,945,676:20 , Тийм 

OQ000?~. 
1 

~ 



643 2021 НА-262 10000050 5,468,945,796.70 238,623,517.50 угуй 
644 2021 НА-26210000031 3,679,697,282.00 104,187,801.10 угуй 
645 2021 НА-26210000078 3416,572,827.10 264,298,028.80 угуй 
646 2021 НА-26210000157 7,263,718,814.30 420,821,486.90 Тийм 
647 2021 НА-26210000003 891,233,737.40 108,174,788.90 угуй 
б48 2021 НА-26210000147 7,779,846,533.90 863,794,826.00 Тийм 
649 2021 НА-26210000022 4,318,948,580.90 615,114,716.00 угуй 
650 2021 НА-262-10000041 1,368,757,966.60 211,905,629.20 угуй 
651 2021 НА-26210000114' 726,85Q350.50 106,421,415.90 угуй 
652 2021 НА-2210000010 1,661,775,028.90 174,251,718.00 угуй 
653 2021 ' 'НА 21210000067 3,458,409,412 117,951,476 угуй 
654 2021 НА-20210000001 1,159,384,359 204,759,510 угуй 
655 2021 HА 24210000161 3,241,564,687 298,740,682 угуй 
656 2021 НА-21210000028 318,453,310,143 62,209,171,287 Тийм 

. 657. 2021 HА-22210000154 2,276,315,577 208,511,526 уryй 
-658 ' 2021 НА-26210Р00037 2,025,838,559 121,212,433 угуй 

. 659 2021 НА2621 0000053 758,625,407,20 107,952,678.3,0 угуй 
. 

660 2021 НА 26210000155 983,314,028.70 150,067,,729.70 угуй 
561 2021 НА-ё210000110 6,355,533,,147.60 519,21,4,250.20 Тийм 
;662 .2021 НА 26210000129 906,560,828.20 135,984,124.40 угуй 
663 ~ 

~664 

2021 • HА-2621oºQP102 ~ 4П7 ft99 7П . . Тiiaм 
Г" 'J-iA-26210000145 1,Г75,81О,121:3d, 247g057,831.70 угуй 

665 2021 НА-2621.ООb00б1 _ 1,009,84ё;224:50 120,-963,482.70 угуй ~ 
. ЬЬЬ '2t21 HА-23.й10000005 4,728,011,094.60  ~ ~376,953,857.00 ' угуи 

667' 2021 НА-2,210000,117 943,590,954.80 141,538,643.20 . угуй 
568 2021 НА-26210000141 1,900,180,343.10 140,1Э1,215.20 угуй 
669. 2021 НА=26210000097 1,645,698,793.80 246,854,819.10 угуй 
670 .0Z' НА-26210000021 6,951,706,877.50 1,042,756,031.60 Тийм 

-671. 2021 I=IA=26210000139 6,451;963,998.40 " 301,733,973.70 угуй 
672 ,. 2021 Н''-26'2100000.3,3 2,387,049,154.50 10,1,;326,4.77's60, угуй Ц 
673 2021 1W20210000030 4219,218,235.50 96246,4ii6.Gll угуй 

'674 ,202.1 Нд26210000065 4,532,341,250:50 •675,302,684.80 ° угуй 
675 2021 HА2621000010`3 974,171,636.40 146,125,745.50 Тийм 
676 2021 НА-26210000106 2,736,441;181.80 4'10,466,177.30 угуй 
б77 2021, НА-26210000126 1,913,885,454.60 281,144,636:40 угуй 
678 2021 :h1A2621000A091 1,371,083,27280 205,662,490.9,0 ' -угуй 
579 2021 

Ц 
НА-26210000144 2,420,529,263,90 , 323,562,491,40 угуй Ц 

680 2021; НА26210000160 27,941,754,078.60 2,957,945;442.30 Тийм 
681 2021 HA 24210000055 2,758,724,737.10' 189,396,58520 угуй 
6$2 '20'21, НА-24210000029 861,420,167.50 117;470,37890 угуй 

.683 2021; FiА 242ti 0000061 5,228,942,503.90 182,366,031.20 цгyй 
684 2021,г HА 24210000053 3,258,966,067.80 342,648,559.80 'угуй 
685 

Ц
2021' НА 24210000068 . 3,096,097,749.00 315,191,824.90 угуй 

686 2021` , Н. '-242i0000088 1,699,728,971,10 ' 172,159,021.00 угyй 
687 . 2021 НА-2421О000143 1,001,360,259.90 

Ц
215,614,323.80 , угуй 

688 2021' НА-24210000095 1,409,804,740,70 180,448,,442.20 угуй 
689 2Q21' НА24210000155 1,282,589,924.30 138,666,090.90 угуй 
690 2о2.1 H1~2421.UUUUU26 1,232,732,10ё.30 0,?~7,з45.70 угу
нЧ'1 2С)2`( • НА-2d21000002'i ,ё ,260,663.20  1~8,$13,~G~.~40 ...~_ю~..уiй
692 2021 НА-24210000023 10,597,591,116.10 1,089,685,779:50 угуй 

а-noaa~~ 



6 

э 

693 2021 НА-24210000018 931,475,888.90 139,721,383.40 угуй 
694 2021 НА-24210000016 736,128,746.40 102,470,045.70 угуй 
695 2021 НА-24210000015 2,412,042,547.00 293,533,318.70 угуй 
696 2021 НА-24210000012 '2,250,721,385.90 282,018,248.60 угуй 
697 2021 НА 24210000007 1,561,830,489.10 162,718,171.80 Тийм 
698 2021 HА24210000006 1,511,832,026.00 218,204,251.60 угуй 
699 2021 НА 24210000005 1,522,037,889.40 192,408,596.60 угуй 
700 2021 НА-04210000034 2,591,789,79520 343,525,614.20 Тийм 
701 2021 НА-05210000028 111,078,598,412.00 1,017,373,069.30 Тийм ' 
702 2021 НА-08210000022 • + 2,885,578,707.30 189,823,941.10 угуй 
703 2021 НА-08210000027 1,167,944,696.00 180,257,813.10 угуй . 
704 2021 HА-29210000027 ' 4,262,067;804.20 551,218,129.10 угуй 
705 2021 HA 29210000025 3,244,471,290.70 477,175,807.40 , Тийм 
706 2021 НА-292'10000018 853,429,107.90 126,748,638.40 угуй 
707 2021 НА-22210000С503 5,048,395,273.00 738,715,985.50 Угуй 
708 2021 HА22210000001 ' 4,703,455,210.10 217,797,666 40 Угуй 

. 709 2021 HA 222100000,06 ' t6,244,296,375.30 760,030,165.90 Уryи 
710 2021 НА-22210000007 ; '4,610,498,822.20 480,798,428.30 Угуй 
711 2021 НА 22210000008 ; 25,о13,271,466.40 800,302,368:20 Угу
'712 '2021 НА 22210000009 , 18,473,230,491"60 1,`977.,55652.30 Угуй 
71.3 
'714п

2021 нА.22г1оо00рj0 •'~ уµ ~ ?,930,099,393J.Q 1 68~Q41,306&Q Тийм . 
2о21 HА22210Q00011 3,0г18,713,667.00 68б,841,766.80 Тийм 

715 2021 НА-2221000001'б ' 2,318,110,005r30 
, (,259,947,696.10 

 150,236, 1139,6A
~16 ' 202fi НА22210000012 309,441,443.60 Угуй ' 
717 2021 HА22210000025 • 5,553,266,089.00 1,212,095,877.6а Угуй • 
718 2021 NА22210000028 `5,483,624,328.90 470,186,316.40 Угуй 
719 2021 НА-22210000031 6,965,000,912.00 1,076,442,125.80 Угуй 
720 2021 НА22210000020 . • 2,453,31'9,610.00 304,978,568,60 Угуй " 
721 2021 HА-2221iГ01~0yп0~0{y0~!3~5~"• , 4137f,612Л0,74.8.f8p0 ' 'Тийм • 

2021 , ~~~1~1"2~а~A~fИ!#1~5~t31t ` 
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Л
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1ff~4FU1,`Yal~lti~t~71~1)a fë1.~'T.,~m1V:~.1,7оТra5д0 гYly п . 

723 2021 'НА 22210000021 , 6,098,152,386.70 , 439,944,743.90 УГуй 
724 2021 HA 22210000034 826,322,946.80 105,218,946.20 Тийпл 
725 2021 НА-22210000039 2,560,825,582.60 331,702,346.70 Угуй 
726 2021 НА-22210000044 787,996,312.30 212,397,80800 Угуй 

p 7?7 
728 

20Д1 
2021 

1-1А~222}аоа0С04и , 1 1'L1~1 r't1,г14t1.оt1 _. ~ ,. 1,1tf~,105,1~&40 У~уй 
НА22210000050 823,188,926.60 123,478,339.00 Угуй 

),1у 2U2I' НА -22210 00~2 . ~,Э~о,б6в,607.5b 308,046,58630 Угуй•
7.30 2021 НА-222100000'57 1,433,965,590.00 161,311,138.60 Угуй 
731 2021 HA 22210000064 5,769,328,355.20 704,553,458.10 Угуй - 
732 2021 НА-22210000059 8,754,922,111.50 159,567,77230 Угуй 
733 2021 HА22210000069 12,267,506,822.70 1,392,519,748.60 Угуй 
734 2021 НА-22210,000071 1,068,956,050.20 128,515,329.30 Угyй 
735' 2021 НА-2210000074 1`;785333,165.70 282,859,87Q70 УгΡyй 
7з6 2021 НА-222 10000077 1,Q24,840, 115.40 200,923,387.10 Угуй 
737 2021 НА-22210,000079 4,693,450,872.70 114,308,868.80 Угуй 
738 202:1 НА-22210000080 4,010,498,214.70 369,393,059.90 Yryй 
=739. 2021 НА-222i0000082 4,408,199,372.50 505,985,263.40 Угуй 
740 2021, НА-222100,0008& 3,313,774,2Q1, ~Q 320,718,978.60 УгУй 
7Л[ ?Z12 1 НЛ22210о0ооЭ5 ~ ~ ~  1,391,034 792,70 , ~  ~  207,175,1G9.G0

742 2021 НА-22210000098 2,541,414,906.70 294,888,1,4540 , ,_ Угуй,_ 

i 



743 2021 НА-22210000085 9,745,321,577.60 501,338,143.00 Тийм 
744 202.1 НА-22210000104 2,011,381,828.90 164,603,191.00 Угуй 
745 2021 НА-22210000114 4,876,227,248.60 • 160,829,298.30 Тийм 
746 2021 HA-23210000003 13,446,379,866.60 318,842,263.80 Тийм 
747 2021 НА-22210000116 9,815,647,292.70 160,945,608.30 Угyй 
748 2021 НА-22210000118 3,046,848,654.20 114,908,095.40 Угуй 
749 2021 HA 22210000107 7,903,123,546.50 332,031,911.60 Угуй 
750 2021 НА 22210000120 13,223,628,737.80 634,059,987.40 Тийм 
751 ?021 НА-2221 0000121 20,260,569,277.60 686,630,7'15,20 Угуй 
752 2021 •НА 22210000125 30,388,046,507.80 1,467,263,927.60 Утyй 
753 2021 НА 22210000126 2,676,146,420.60 . 199,103,529.70 Угуй 
754 2021. НА-22210000132 4,863,141,325.90 156,624,605.00 Угуй 
755 2021 НА-22210000128 2,264,525,450.10 201,611,524.00 Угуй 
756 2021 НА-22210000130 4;912,796,512.40 408,824,218.7.0 Угуй 
757 2021 НА 22210000139 6,145,966,432.10 432,130,801.40 УгУ.й 
758 2021 • ,НА-22210000089 2,720,465,440.10 228,168,763.40 , Угуй 
759 2021 . НА-22210000147 19,310,220,733,70 306,265,068.90' Угуй 
760 2021 HА-222100001.42 21,702, 054,184.40 203;907,183.20 Угуй 
'761 2021' HA 22210000150 1,359,954,545.60 150,440,292.40 Угуй 
762 ' 2021 НА 22210000151 695,714,285.90 103,746;205.70 Угуй 
'763 2021 HА-22210000153 7,266,746,051.50 14.5,660,971.10 Y.гyй 
764 2021 НД-~221p(здо155 2191,437,З75.40 283,237~816~fl0 Уryй 
7б5 2021' ' t '»22210000159' 612,259,276.60 

6,198,130,669.20 
1,36,106w78.10 

766 2б1f . ;НА2221ОООО158 
~ 

362,869,036,70. , Угуй 
767 2021,= 'НА-22210000161 2,535,270,284.70 2'15;838,326.20 ' Угуй 
768 2021, ,' НА 22210000162 13,006,799,503.00 312,355,209,90 Угуй 
769 2021 02'10000020 2,282,962,468.,00 339,118,405с40 ,угуй 
770 ` ',2021 ' 1A-20210000024 1,404,110,228,90 191,522,790.30 'угуй 

'771 2021! ' НА-202'10000026 1,518,410,479.50 217,985,208.30 Тийм 
772 2Ю2 1 1 i 1,3ifit,Щr._fi5irT0 "
'773 '20211 ` Щ-2 10000034 1,006,395,641.00 , 142;68QQ46,iэ0 ' ТИЙМ 
774 2021 НА 20210000037 1,486,904,200.00 204,033,740,00 'угуй 
775 2021 HA-20210000048 6,539,924,312.20 98`0,928,460:80 Тийм 
776 2021 НА20210000059 , 983,097,965.60 147301,,447.20 угуй 
77.7 2021, НА-2021,0000072 1,073,309,094.40 ' '156,828,655:70 Тийм 
778 .2021 " 'НА 2021.0000086 761,235,497.00 114;185,32.4.60 • Тийм 
779 2021 ki,A=20'г►40000007 091,071,50 1.00 141,'3898`Г.&0 V1y1h 

4730 2021' HА-20210000088 836,848,306.20 129,593,238.40 угуй 
781 2021; НА-20210000007 1,349,459,090.90 202,418,863,.60 угуй 
782 20211 НА 20210000001 1,159,384,358.60 202,373,9$4:80 • Тийм 
783 ' 2021,i НА-20210000085 732,899,971.90 106,790,5,40.60 угуй 
784 2021 Н' .1'021000035 2,213,847,385.00 103,543,60600, . угуй 
'7•85 . 2021 HA-102'(0000042 784,568,530.70 123,449,851.00 угуй 
786 20211, . НА-1121'0000053 664,765,240.70 102,635,085.60 угуй 
787 `2021' НА-11210000023 929,949,698.10 135,118,986:30 Тийм 
'788 202'1« . НА-11210000029 6,035,552,582.20 827,089,627:80 угуй 
789 2021 HA-11210000056 1,208,808,150.00 ' 1'58,280,789.00 угуй 
790 202;1 НА-11210000055 2,076,448,757.00 302,t56,512.20 Тигпм 
791 2021 HA-11210000052 853,362,241.00 113206,588.30 угуй 
7.92 2021' HA-11210000004 9,469,370,380.00 1,406,843,961;80 . цугуи Vy»

"оооflаЗi 



793 2021 НА-11210000003 8,228,100,282.00 1,192,613,070.00 угуй 
794 2021 НА-11210000036 1,250,928,007.60 187,827,753.00 Тийм 
795 2021 НА-34210000093 947,143,120.50 111,283,991.40 угуй 
796 2021 НА-34210000107 824,519,245.70 119,538,660.00. угуй 
797 2021 НА-34210000058 4,017,351,772.10 169,097,875.00 угуй 
798 2021 НА-34210000074 8,776,723,113.00 1,304,292,192.00 угуй 
799 2021 НА-34210000127 1,175,747,041.70 160,207,385.00 угуй 
800 2021 НА-3421000011б 811,809,246.00 113,394,911.00, угуй 
801 2021 .НА-34210000006 1,154,141,957.00 141,699,579.00 угуй ' 
802 2021' NA-34210000005 1,756,888,786.50 139,800,220.00 угуй 
803 2021 НА-25210000009 2,100,967,092.00 291,041,452:40 Угуй 
804 2021 НА-2521 0000006 2,653,845,524.50 315,822,335.90 Тийм 
805 2021 НА-2521 0000018 9,428,558,360.30 574,928,819.80 Чгу.й 
806 2021 НА-25210000019 944,687,096.60 , 135,633,460.30 Угуй 
807 2021 НА2521О0оо059 . 7,482,616,053.40 398,092,391.,70, Угуй 

' 808 2021 Н/..25210000052. 15,682,385,770.80 1,813,238,465.50' . "Угуй 
809 2о21 НА 2521о0оо1о7 : 33,911,740,408.00 1,695,58.7,020.40 'Угцй 
810 2021 НА-252:10000121 ' 2,982,550,211.40 313,477,881.70 Угуй 
811 2021 НА-25210000104 1,323,638,034.40 198,555,932.30 `Угуй 
812 2021 HA 25210000102 . 1,710,871,591.20 197;352,498.40 'Угуй 
813 2021 НА25210000073 818533,750.00 121,560,087:80 ' Y,гΡY,й ' 
'814 2021 НА-25210000134' 3;252,121,208.60 140,193,324.90 'Yr,yй 
815 2021 НА-2520000162, 4,.499,545,875.10 

8,'964,013,221.40 
687,456,075,00 Э'~йм 

' 816 
.. 

2021  НА-25 6&ё'0 
153,212,Ёi/8;%0~ ,, 'УгЧй_w ~.. 

817 2021 HA 25210000157 1-,}134,193,215.50 102,444,269:60 'Угуй 
818' 2021 НА-14210000012. ' 1,450,070,858.80 192,964,'1'04:00 Угуй 
819 2021 НА-1421 0000025 6,1.89,542,820.00 943,295,445,.50 Тийм 
820 2021 НА-14210000026 .• 1,0,73,659,517.70 107,365,951.80 угуй 
821 2021 НА-2121000001`,4 ' -`3,1,98,593,547.10 396,056,636:00 угуй 
822 2021 . ;11А2T210000021 ' ,32588,577,,267:40 4,з42,880,054:40, у'ry,й 
81S 202'1 , ЫА-21~'10000б7', ' ' 0'7,4й0;r8$.20 I43,09i.0 УгΡYй ' 

' 824 2021 НА 2121`00.00066 ' 444,708,95о,602.50 45,6у5,825,726.40 ', Тийм ' ' 
825 2021 'НА-21210000065 ' 187,195,899,718.50 4,343,197,057,20 Тййм 

' 826 2021 HА 21210000069 ` 603,384,381.50 249,444,598.80У ' Тийм 
.827 2021 НА-21210000071 9,631,185,883.50 1,030,092,603,30 угуй 
~?8 20~1 t1tiгltР2 '  41О21 $2ЛW 2001)1Ю212
829 2021 НА-212 0600033 .15,о33;593,125.7д 846,526,Oд9.20 угуй 
830 2021 HА-21210000060 15,501.,720,578.60 482,281,648.10 yrYй 
831 2021 НА-21210000010- '15,149,552,683.20 492,638,886:30 Y,ryй 
832 2021 НА-21'21000003'1 5;761,655,196.80 250,336,863:20 угуй 
833 2021 НА-2210000063 3,591,143,435.80 522,183;508.80 угуй 
834 2021 НА-21210000030 2, f97,509,777.80 313,189,093.00 Тийм 
835 2021 HA 212100000'i3 297,274,072,670.70 21,670,410,704.00 Тийм 
836 2021 НА-21'210d000,68 6,659,722,432.10 128,628,444.70, угуй 
837 2021 НА-21210000008 3;993,440,610.30 ( 133,370,962.80 угуй. 

' 83в 2021 НА-21210000020 3,262,639,357.50 349,095,542;10 угуй 
839 2021 HA-21210000036 7,947,070,849.60 148,399,275.70 , угΡyЙ 
840 2021 НА-2"121000001 ' 11,438,695,170.90 612,969,222.70 угу
841 2021 HА-21210000027 ' 16,446,316,877.80 2,466,947,531.70 Тийм 
842 2021 НА-21210000044 5,135,826,665_80, 377,457,069.20 , угу

'ofJ80o8 



в43 2021 НА-21210000045 20,012,536,269.20 373,101,309.30 угуй 
844 2021 НА-21210000053 25,210,494,854.80 2,060,811,886.50 угуй 
845 2021 НА-21210000016 1,720,783,215.80 104,180,743.60 угуй 
846 2021 НА-21210000019 1,096,743,494.10 144,981,616.00 TгTЙ 
847 2021 НА-21210000022 91,431,135,740.40 4,777,300,013.90 Тийм 
848 2021 НА-21210000025 880,000,000.00 396,000,000.00 угуй 
849 2021 HA 21210000024 9,637,776,512.80 936,342,570.60 угуй 
850 2021 НА-2121 0000032 6,135,396,884.70 376,842,532.80 угуй 
851 2021 .НА-21210000058 5,390,734,862.20 728,143,533.30 угуй 
,852 2021 НА-21210000041 9,886,462,456.90 988,646,245.70 угуй 
,853 2021 НА-21210000049 2,053,362,278.00 23,5,410,636.40 угуй 
854 2021 НА-21210000048 38,456,559,068.00 5,337,002,208.80 Тийм 
855 2021 HA 21210000055 6,494,255,333.70 709,991,596.30 угуй 
'85б 2021 НА-21210000043 22,505,091,323.70 1,414,584,724.60 угуй 
857, 2021 НА-21210000064 6,718,063,935.80 203,821,356.00 , угуй 

.. 858 2021 Ha, 21210000037 5,297,774,154x00' 282,316,058.80 yryй 
859 . 2021 НА-21'210000046 . 2,869,999,441.80 428,969,196.70' угуй 
.860 2021 НА 21210000062 9,257,887,095.20 1,,49о,974,622.20 угуй 
861 - 2021 ;НА21210000039 18,363,447,073.60 1,598;054,776.50 угуй 

:8б2 2021 Н6=21210000028 . 2,984,996,509.80' 886,343,833.20 угуй 
" Вб3 2021 J 21210000051 2;121,713,016.90 287,729,,135,00 цгуй 

'864 ; 20г1 `Н92121.0000001 7,388,784,229.10` 738,878,42290 угуй 
' В'65` 2021 ` yА-~121ооао023 49352,456,259.2б .б,526,576,994;60 Тийм 
. Вбб 202°1• Не2121.0000002 1Q524,309,844,40 1~052;480,984.40 угуй 

8б7 . _ 2021 Н6-21210000013 24,837,218,554.00 " ,227,261,960.10 угуй 
8б8 2021 НА-21210000047 6,455,197,286.20 ' 746855,631.70 Тийм 
`869 2021 . Hfl-2121.0000006 1 ,651,129,693.70 ' 165,1'12,969,G10 угуй 
870 ?о21 Н6-21`210000019 11,320,716,224.70 1,132,071,622.50 угуй 
871 2021 Hё=2'12aUUU0U1"1 40,219,$f~, 2.50 4,02'1;,981.,296. 0 угуй 

- .872 2021 ,yë 2121о0оо0зo 4,793,774,4840 .479,377448.50 угуй 
' 873 '2021 НА-2121 0000038 18,090,222,717.80 1,824,223,013.80 угуй ' 

' 874 2021 Н6-21210000035 11,221,954,024.40 1,122,195,402.40 угуй ' 
.875 2021 Н6-21210000039 1,794,401,160.90 179,440,116.10 угуй 
º876 .2021 НА-232'i0000204 77,913,676,800A0 11,687,05'1,'520:о0 , Уiyй 
877 2021 НА-23210000201 1,801,118,636.90 ' 195,31"1,523:9,0 Тийм 
878 2021 tiA 23210000193 1,077,602,000.00 161;64,0,300.00 угуй 
1179 LQ2 ( НП'232100001t8J '1,760,0L'1,0'111.CJ0 2&1;i#2J;~4Ь,го угуй 
8R11 2Q21 НА-232W000181 1,60'1,788,84Я.10 248;247,450.00 угуй 
щ 2921 НА-232100о018о 1,82В,320,901.30 275,609,866'00 угуй 
8 2021 M,h 28210000170 1,20^г,'JТ7,30,Э.f30 10 4b,332.,90 угуй 
'883 . 2021 HА-23210000176 1,327,882,922.50 121,910,690,00 угуй 
g84 2021 НА-23210000156 2,738,489;937.20 228,967,115.00 угуй 
885 2021 НА-23210000154 17,450,168,257.10 102,194,119.30 угуй 
886 2021 НА23210000152 2,464,001,217.10 ' 180,307,540.00 угуй 
887 2021 НА-23210000138 12,102,609,267.90 1.,121,694,086.30 угуй 
`888 2021 НА-2621А(10(1134 448,япп1пп0:п0 I 673г2OQ,000,oa Тийм 
~$у , 2021 НА-2~210ОC1U1;31 3,32i;,712, 0,30 321,027,422,4д TиЙм 
890 . 2021 'HA-23210000130 '2,790,785,304.00 259,203Ж4.00 ц yr, й 
891 2021 HА-23210000121 4,990,377,826.00 326,0.73,460.00 угуй 
092 2021 1•1А-232100a0r'i80 в3у,Z4у,'91U.`iU 12Ъ,441.,Ыи5.Щ , угцй 



893 2021 НА-23210000079 1,927,679,742.20 197,095,042.80 угуй 
894 2021 НА-23210000075 3,652,035,727.90 555,861,928.20 Тийм 
895 2021 НА-23210000066 2,081,340,062.90 288,115,864.10 Тийм 
896 2021 НА23210000060 2,618,510,790.40 262,013,210.60 угуй 
897 2021 НА-23210000048 779,835,003.00 122,499,643.0 угуй 
898 2021 НА-23210000038 1,183,145,461.10 122,747,986.50 угуй 
899 2021 НА-23210000028 2,264,846,827.20 296,384,038.50 угуй 
900 2q21, НА-23210000022 694,177,664.40 104,771,293.40` угуй 
901 2021 НА-23210000020 15,235,264,598.20 798,615,980.00 угуй 

,902 2021 HA 23210000019 1,403,207,230.50 259;258,038.40 ' угyй 
'903 2021 'HA 23210000010 10,767,411,933.00 246,484,543.00 угуй 

• 904`. 2021 НА-23210000007 2,189,653,216.10 . 272,7$0,494.40 угуй 
905 2021 HА-23210000005 1,576,085,648.20 156,116,542.90 угуй 
906 2021 НА-23210000004 16,170,920,716.70 174,016,299.40 угуй 
'907 2021 НА-2221d000115 17,076,936,374.10 '1,915,302,073.50 Тийм 
908 2021 НА-16210000040 3,648,161,054.60 571,498,560:50 Тийм 

: 909 2Q21 ,НА-17210000043 12,579,964,786.20 ~ ~ ~931,155,06120, "
'910 . 2021 1-1А-1.-7210000031 771,204,485,00 114,813,09900. угуй 
911 2021 НА.-35210000155 2,938,760,000.00 .440,814,00,0.00 'Тийм, 
91`2 2q21' ' .НА-35210000006 3,089,282,890.90 334629096О0 угуй 
913 2021 НА-35210000019 2,439,048,767.80 245;800,124.80 угуй 
914 2021 НА-85210000073 1,797,768,432.1'0 196,698,753.20 угуй 
Э15 
916_ 

,2021 HА-35210000086,_ ~ 1,264,371,818.20 ~a ~ ~ ~89,655,772~80
 2021 4-А-3521000015З 1,501,326,4`86.00 1,66,666,469.00 угуй

º917 2021 ' НА-35210000140 1,056,732,421,60 147,084,811.60 угуй 
'$18 2021 НА-3521000Q052 1,934,586,981.80 146;637,135.00 угуй 
91'9_ 2021' ,НА35210000116 858,638,3`13.З0 125,467,416.90 угуй 
92,0 2021 НА-3521000,0039 6,365,094,874.8Q 125,226,377.00 угуй 
921 2021 НА-35210000077 831,722,550.0.0 124,758,382.70 угуй 
922 2021 . НА=3521Ф00013З 727,39,k003:20 109,278,983л00 Тийм 

' 323 . .201 НА-35210000100 686,556,240.40 101,037,968:70 угуй 
' .24 '202'1 HА-35210000050 'i,456,416,b44.80 195,417,193.60 Тийм 

925 ' 2021 НА-35210000008 7,761,561,646.90 ' 997,355,813.00 Тийм 
926 2021 НА-35'210000004 ' 3,928,758,822.40 555,418,638.70 Тийм 
927' . 2021 НА 35210000122 1,325,395,455.00 198,809;318,30 Тийм 
928 2021 #-1А-35210000114 779,033,63640 119,581;663.10 Тийм 
$29 2021 НА-3'621 0000001 912,673,335,30 101,950,568.40 угуй 
930 2022 НА-36220000003 13,840,000,000.00 1,038;000,000.00 угуй 
931 2022 HA 36220000004 14,647,000,000,00 1,098,525,000.00 угуй 
932 2022 HA-36220000010 13,790,000,000.00 1,034,250,000.00 угуй 
93`3 2022 HА-36220000007 10,600,000,000.00 795,000,000,00 угуй 
934 2022 НА-36220000008 8,320,000,000.00 624,000,000.00 угуй 
935 2022 •НА-36220000009 12,684,200,420.00 951,315,031.00 угуй 
936 2022 НА-36220000011 13,550,000,000.00 , 1,016,250,000.00 угуй 
937 2022 НА-36220000005 7,020,000'000.00 ! 526,506,000.00 угуй 
938 2022 НА-0.1220000002 799,110,700,00 115,532,427.80 угуй 
939 2022 НА-27220000003 884,032,509.90 141,746,335.10 угуй 
940 2022 HА-26220000031 1,242,436,289.70 184,558,i352.60 ТИйм 
941 2022 НА-26220000051 1, I68'490,126.60 166,151,569.60 угуй 
942 2022 НА-2622060.0055 582,994,982.10. 101.,514,103.70 угуй 



943 2022 НА-26220000060 749,025,537.10 118,218,680.10 угуй 
944 2022 НА-26220000020 902,624,909.10 135,454,076.40 угуй 
945 2022 НА-26220000012 634,545,454.50 100,001,825.50 угуй 
946 2022 HA 26220000023 1,462,843,503.90 113,027,840.40 угуй 
947 2022 НА-26220000054 2,824,179,480.90 385,843,289.30 угуй 

' 948 2022 НА-26220000061 8;355,484,403.80 350,437,984.40 угуй 
949 2022 НА-24220000080 3,321,005,874.00 405,380,929.80 угуй 
950 2022 HА 24220000083 1,426,464,892.60 260,597,569.90 угуй 
951 2022 НА-24220000060 4,525,254,353.00 694,327,849.50 Тийм 
952 2022 НА-24220000049 1,033,865,751.60 154,257,545.20 угуй 
953 2022 НА-24220000054 595,145,069.10 135,470,187.40 угуй 
954 2022 НА-24220000087 4,339,760,030.00 626,085,371,90 угуй 
955 2022 НА-04220000005 723,013,751.90 105977,662,60 Tийм 
956 2022 НА49220000016 879,472,552.30 138,874,717..80 угуй 
957 2022 НА-19220000"019 1,042,535,409.10 132,291,983.60 угу
958 2022 НА-07220000004 1,452,165,493.40 270,205,613.20 Угyй ` 
959 2022' HА29220000001' 811,271,Э4360 101,478,600.10 угуЙ 
960 2022 НА-22220000121 3,135,194,860.30 244,957,350.70 Угуй 
961 2022 НА-22220000129 3,351,969,390.70 208,706,358:80 Угуй 
962 2022 НА22220000019 4,503,844,352.00 105,616.,986.70 Угуй ~ 
963 2022 НА-2222000'0078 2,231,628Y942.80 138,969,579.60 Угуй 
964 2022 1JA=22220000024 . 1,352,330,038.,гз0 202,849,505.36 Уйr ~ 
~63 2022 Н 0040Q1 66~084&6 R8?,1А3,?1 ВЯ Yгi'й 
966 2022 НА-22220000127 "1,25i,509,711.6,0 1•,251,509,711.6,0 195,863,84720 У,гуй 
967 2022 НА-22220006020 '1,332,266,142.50 161,853,438.20 Уryй 
968 2022 HА=22220000016 1,736,375,870.00 230,987,999.00 Уtyй 
969 2022 HA 22220000082 8,163,854,491.10 548,958,607.60 Угуй 
970 2022 HA 22220000094 - ` 3,703,998,432.60 538,237,344 40 , Угуй 
974 ?02? НА-????0Sl0t109(.1 ` 7,583,379,867 2П 387,1 g0,7З'a tSQ, . 'УГунА 
97~? 2022 НA222200000G1 

НА,22?20000д80 
,,344,40б,24о.'?Q 

''1674,278,267.Р0 
183,406,515 40 
407,368,б14.80 

~ 
973 

~ 
2022 Угуй 

974 2022 - НА-22220000107 - 6,409,864,133.46 301,315,764.50 'Угу

975 2022 НА-22220000113 3,696,382,456.00 381,700,849.10 'УгуЙ 
97б 2022 НА-22220000058 1,211,899,670,10 129,528,963.30 Уryй 
977 2022 НА-22220000053 2,460,736,983.20 114,639,574.50 Уryй 
9%ц 202 HА-22220000061 2i,8зО,570;586.5о 2, 2,5'38,4't .60 Угyй 
979 2022 HA-22220ё00010 2,155,238,241.50 149,612,568.80 Уп(Й 
980 2022 НА-22220000039 91,0,682,727.30 136,602,409.10 У,гуй 
981 2022 НА-22226000062 7,317,921,860.40 1,018,948,978.20 Угуй 
982 2022 НА-22220000064 5,,850,056,996.00 701,636,678.60 л угУй 
983 2022 НА-22220000017 • 4,087,886,942.30 476,127,689,90 Угуй 
984 2022 НА-22220000063 9,930,665,854.00 216,293,803.50 Угуй 
985 2022 HA-22220000104 -7,597,655,892.00 412,076,975.00 Угуй 
986 2022 НА-22220000030 705,450,636.20 110,108,179.00 Угуй 
987 2022 НА 22220000102 7,431,743,009.10 583,455,201.60 Угу.Й 
988 2022 НА 22220000048 898,911,855.70 130,576,522.20 УГуй 
989 2022 НА-22220000091 '19,487,141,076.00 1 1,251,816,820.00. Угуй 
990 2022 НА22i20000114 20,056,130,404.50 401 ,027,085.5Q Угуй 
991 2022 Hfi.-2'12lOоUiJ1г4 . 7 25,24~.tl0 240,952,650.50 Yгyй 
992 2022 НА-22220000008 ,179,763,213,96 Y[Yц1 

U00i;Uŭs 



993 2022 НА-22220000116 16,340,161,725.50 920,479,453.40 Угyй 
994 2022 НА-22220000006 10,249,357,624;10 623,392,445.00 Угуй 
995 2022 НА-22220000105 8,147,738,538.40 184,152,578.10 Угуй 
996 2022 HА-22220000122 5,248,913,409.40 128,082,798.60 Уryй 
997 2022 НА-22220000 110 2,350,908,048.80 198,316,077.60 Угyй 
998 2022 НА-2220000087 2,112,512,784.40 155,693,746.80 УгΡyй 
999 2022 НА-22220000079 29,021,868,839.70 4,072,016,136.20 Угуй 

100b 2022 HA 22220000032 1,039,224,891.70 150,608,658.50 Угуй 
1001 2022 НА-22220000043 779,458,693.70 114,285,469.80 Угуй 
1002 2022 НА-22220000007 1,460,470,459.20, 163,748,072.30 Угуй 
1003 2022 HА-22220000089 11,356,456,890.00 1,765,624,263.20 Угуй 
1004 2022 НА-22220000025 1,950,312,485.50 271,319,115.60 Угуй 
1005 2022 НА-22220000054 26,827,430,880.90 2,475,298,037.30 УгΡyй 
1006 .2022 HA-22220000005 24,434,007,741.20 3,399,268,256.70 УгΡyй 
1007 2022 НА 22220000003 17,897,161,037.90 410,946,351.50 УгΡyй 
1008 2022. • НА-22220000047 6,639,346,867.70 343,489,228 80 Угуй 
1009 ' 2й22 НА-22220000074 597,329,887.80 'l02,43'1,508.70 YгΡyй 
1010 2022 НА 22220000033 1,875,300,019.20 124,994,030.80 Угуй 
1011 2022 НА-22220000075 12,023,091,917,60 , 401,348,'889.10 Yry' й 
.1012 2022 1-1А22220000021 970,388,5.10.20 10.0,338,579.30 Yryй 
101З 2022 НА-22220000076 7,062,168,692.80 396,573,777.40 УгΡyй 
1014 2022 HQ-22220000097 6,33.4,327,719.30 308,989;80140 Уryй 
1015 2022 Н-2220000057 з,з77,в55,462.1°о _ 1'71,24в,овs.4o ' Yгyй 
1016 2022"  HА=22220000112 2,054,595,87420 173,180,989:60 Yryй 
1017 2022 НА-22220000106 5,900,22Э,720.60 ' 134,147,115.40 , Угуй 
1018 2022: НА-22220'000120 2,067,909,108.60 11`5,339,485.40 Угуй 
1019. • 2022 'Н'-22220000083 1,274,547,063.60 +43,137,417.60 , Угуй 
1U1U lU22 ' Нц 2U222ЯUfЯ5020 795,05б,~4 0 ~09,50~,074.30 yгцiл 
1021 2022 HA-10220000007 1,078,479,161.00 609,857,549.00 угуй 

' 1022 . 2022 . `НА-10220000020 790,'1.97,017:00' 421•,038;0244`00`, YrYй' 
.1023 `2022 'НА-10220000018 3,872,831,4Э4.00 617;203,153.00 ; Тийм 
1024 2022 .НА-3422000.0055 1,454,689,050.30 14'5,692,500,40 угуй 

....1025 . .2022 __ НА-34220000050 1,084,873,247.50 . -. 161769,526 80 — • • угуй 
1026 , 2022 НА-34220000009 1,550,685,536.50 169,676,905.80 угуй 
1027 2022 Н%а34220000028 1,312,201,688.40 118,741,459.00 угуй 
1028 2022 ' НА-34220000031 1,043,712,159.30 15б;635,177•.40 угуй 
Li17:9 2Q22 НА=;342z0QQа044 1,877,130,094.80 1 52329 0 угуй 
1030 , 2022 НА-34220000021 ' 1,087,911,312:00 959,487,490.60 угуй 
1()Ч1 HА- 06 '3648087,913»10 194,878~148~50 ~ Тийм 
10'32 2022 НА-25220000008 2,858,413,523.00 233,189,599.10 Угугл 
1033 2022. НА-25220000087 10,909,720,629.30 541,497,996.90 УГуй 
1034 `2022 НА-25220000082 1,755,867,057.50 1б3,337,739.40 Тийм 
1о35 2022 НА-25220000033 3,943,155,149.00 504,139,349.80 Уryй 
1036 2022 ' НА-25220000094 2,590,565,890.80 j 108,373,093:50 Угуй 
1037 '2Q"22 НА-25220000016 2,313,330,990.30 341,631,812,90 Угyй 
1038 ' 2022 HА 25220000093 1,475,976,306.10 374,351,471.96 Тийм 
1039 2022 НА-25220,00д679 2,062,378,150.50 1 123,606,146.40 Угyй 
1.040 L02ii ИЛ 1 br~SS0д,0 2,400,495,255.40 1 'i'1;l,U~J4,'1ll2,tu
~'1U4J. 2U22 КА-'IЗ220t100000 $б2,575,86 (.30 205,174,605.40 Угуй 
1042. 2022. HA 13220000010 11 194,467 593.90 .. _1 

))
.,..««..L«.....~....._  178-986 031~J0 ,.~, а.7~,...,.,.,,1 - Тийм < ...wх„ ....._.. 



1043 2022 HА-13220000006 936,261,867.30 150,801,562.90 Угуй 
1044 2022 НА-13220000008 2,554,031,001.50 153,867,814.10 Угуй 
1045 2022 HА-13220000013 823,341,567.50 101,060,174.40 Тийм 
1046 2022 НА-36220000012 12,000,000,000.00 900,000,000.00 угуй 
1047 2022 HА22220000070 24,083,911,206.30 3,810,779,138.30 Тийм 
1048 2022 НА-21220000013 3,081,584,668.60 383,136;888.20 Тийм 
1049 2022 НА 21220000066 8,733,908,974.30 533,186,085.70 угуй 
1050 2022 НА-21220000027 48,531,341,669.20 4,436,734,837.30 Тийм 
1051 2022 НА 21220000046 , 13,677,379,883.80 2,141,190,066.50 угуй 
1052 2022 НА-21220000052 2,680,304,327.70 220,894,947.20 угуй. 
1053 2022 .НА 21220000067 7,309,622,668.20 1,604,646,002.10 Тийм 
1054 2022 НА212200000`i6 18,386,255,604.60 2,356,379,749.40 Тийм 
1055 2022 НА-21220000ё11 . 1,492,399,491.70 224,685,453.20 угуй 
1056 2022 НА-21220000044 36,037,265,156.50 3,080,720,165.50 Тийм 
1057 2022 Не-21220000008 . .33,З34,744,263.30 3,333,474,426.3`0 • уryй 
1058 ' 2022 HA 21220000038 7,194,094,619.10 757,271,397.9Q угуй . 
1059 2022 НА-21220000069 . 3,396,124,848.10 179,924,778,1.0 ' угуй 
1060 2022 HA 21220000036 128,331,633,844.80 8,929,077,725.1`0 угуй 
•1061 2022 НА-2122000007В 8,093,948,121.10 1,764,152,356:60 угу
1062 2022 НА-21220000031 . 90,551,924,781.70 5,624,323,829.86 угуй 
1063 2022 HА 21220000079 8,524,961,122.90 663,850;027.50 угуй 
1064 2022 Н6 ̀21220000015 9,559,179,560:20 955,917,956 00 угуй 
1065 2022 Н6.21220000009 1.i47541,932;20, 114,754,193,20 'угуй ' 
i0 2о 1-1А~21х2оо0оопо . . 0,9&7;904,'190.30 459,220,991.10 угуй 
1067 2022 Н621220ооооо2 ' 4,252,966,623.40 425,296,662.30 угуй 
1068 2022 Н21220000006 6,813,215,003.60 234,924,417.60 угуй 
1069 2022 HA-21220000077 19,067,300,576.00 1,811,397,477.00 

, 
угуй 

1070 2022 HA 21220000022. 3,732,997,514.90 492,567,320.90 цгуй 
' 1071 2022 .HА2'i220000005 , '2,158;622,185.20 242,347,451.40 угуй 

1072 2022 НА21220000030 44,544,806,678.70 •4; ]73,;528,49,7:00 Tийм ' 
Хд7~ 2Q22 НА-2 I2~1TiГ~c~tt1F1~~' ' ц µ2,14"1, ~',~~т~у ic~ 

.... . .,,.у. 
1,41э,~,;ih~,~F~~,~O h

_
't`й1н» . 

1074 2о22 НА212200о0041 64,384,725,167.60 5,882,792,476:60 'игйм 
1075 2022 НА21220000049. 20,778,235,546.80 2,142,942,784.00 Тийм 
1076 2022 HА 21220000025 9,261,953,380.90 694,024,473.20 угуй • 
1077 2022 НА-21220000045 7,069,361,676.40 249,106,702.50 ТИйм 
1078 2022 1~iA-21220000061 3 96з~901,60э.80 697,638,032.90 ' 

угцй " 

. 1079 2022 
~ ~ 

НА-21220Q00008 
4". ' - _ 

16,914,065,833.60 
.... . ~, ,.— 

1,606,630,050.00 •Yn(й 
1080 2022> НА-21220000055 63,423,116,934.30 -3,710,782,679.60 Тийм 
.1081 2022 НА21220000063 38,424,278,694.70 1,825,809,693.70. 'угуй 
1082 2022 НВ-21220000011 1'5,596,805,318.00 1,559,680,531.80 ,угуй 
1083 2022 НА-21220000010 11,467,106,316.90 1,083,151,630.10 угцй 
1084 2022 НА-2'12'20000024 9,575,343,228.20 504,786,017.10 'Гийм 
1085 , 2022' НА-21,220000048 6,,296,037,942.20 417,401,903.66 Т~пйм , 

1086 2022 HА21220000004 1,911,432,518.40 188,350;969.90 уryй' 
1087 2022 'НА21220000015 84,732,429,178.90 5,741,441,826.20 ТийМ 
1088 2022 НА-21226000ё5 88,757,896,970.50 6,563,589,526.20 ;уryй . 

1089 2022 HА-21220000659 18,304,238,759:60 929,492,953.80 цгуй 
'1090 2022 НА-21220000074 7,902,117,540.80 З82,787,193:0о , цгуй 
"1091 2022 НА-2122'0000'071 65,975,941,559.70 4_,750,624,377.20 угуй 
1092 202г НА2122о000065 ~ 2,726,229,468.70 к~ 238,171,5З7.20 угуй 



1093 2022 НА-21220000054 20,648,113,826.30 1,121,991,719.50 угуй 
1094 2022 НА-21220000073 8,445,581,851.30 718,740,148.30 угуй 
1095 2022 Нб-21220000014 2,876,646,331.50 161,997,052.00 угуй 
1096 2022 НА-21220000051 15,351,684,645.40 1,178,473,725.10 угуй 
1097 2022 НА-21220000056 16,675,208,039.40 1,109,430,177.10 угуй 
1098 2022 НА-21220000047 34,124,283,875.60 1,436,64$,306.00 'угуй 
1099 2022 НА 21220000075 24,255148, 117.80 1,714,159,814.00 угуй 
1100 2,022 НА-21220000072 8,529,588,085.10 599,995,553.60 угуй 
1101 ' 2022 HA-21220000070 8,156,347,106.60 464,475,210.80 угуй' 
1102 .2022 НА-21220000021 25,617,677,792.50 1,036,167,875.00 Тийм 
1103 2022 НА-21220000019 5,973,772478.80 227,011,110.40 угуй 
1.104 2022 HA-15220000013 760,721,992.70 '118,865,947.60 угуй ' 
1105 2022 НА-15220000009 4,870,118,098.90 431,252,660.60 угуй 
1106 2022 HA-15220000012 1,189,065,649.10 202,119,322.90 угуй 
1107 2022 HA-23220000058 4,458,033,265.20 664,681,127.60 угуй 
i108 2022 НА 23220000042 8,926,990,306.70 202,189,421.90 угуй 
'1109" 2022 HA 23220000041 4,945,729,079,20 110,373,477.60 угуй 
1110 2022 HA-23220000028 4.,160,113,574.10 109,638,016.10 угуй 
it[1 2022 НА 23220000016 . 1,631,518,181.80 244,727,727.30 угуй 
1112 2022 HA-23220000001 1,114,545,454.60 167,181,818.20 Тййм ; 

1113. '2022 •НА-23220000027 905,287,033.00 1,27,285,'328.80 Тийм 
. а 

1114` 2022. НА-23220000023 1,545,4 54,540.06 ' '231818,1'81.00, Тийм 
11'15 ?Г?? HА-?3??Я4ЮR1370 , Q21I 166,967;288.50 y Tийм
'1116 ' 2022 'НА 23220000032 3,523,927,837,.1,0 835,'i36,204,80- Тийм 
1117 2022 НА-23220000064 4,074,37.9,081.80 349,561,155.90 угуй 
1118 2022 HА-23220000025 1,784,936,015.80 , 267,740,402.40 Тийм 
1119, ' ' 2022 НА-16220000011 1,770,544,981.80 '234,491,274.10 угуй 
1120: , .2022 HA-16220000007 1,318;697,272:70 189,272,539.40 угуй 
i121'. 2О2 1
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ЗIIILTIА-2 

ХЯЛБАРТЭIУУЛСАН ЖУРМААР 3©РЧИЛ 
цiАЛГАН УцкIЙДВЭРЛЭХ АЖИЛЛАГААУ3ьТ 

ТЭМДЭГЛЭЛ 

2018 оньг 12 дугаар сарьш 26-пы одер дугаар №210297791 Улаанбаатар xот 

Taтвapын еронхий газрьпi дэргздэх цлсын твсвийн оpлого хяналтьш газры и Хянапт 
шапгаптьш хэптсийн татвараьш улсын байдаагч X.Наpaнчимэг, Т.Баасан, Б.Тогсжаргап бид 
Хягталт шалгалтьпi хэлгсийн даргын опгосон 2018 оны 09 дугээр сарьпi 12 ны одрийтг 
21180900342 тоот томиполтьпi хурээнд 9019006068 улсьш буртагэл~д3н, 20753585 регисхрийн 
дугаар бухий улсьпт буртгэлийн гэpчилгээтэй, БНХАц-ьш "Дачин ойл фэдткд" компаний 100 
,~хувийгт хвроттгв оруулапттай, 1 гишуунтэй, 292,873.0 мянгатт тегрог.ийя дурмийи 
сaнтай,"Худапдаа хогхшийгг баигс'.' XXK з3йп 404125488 тoот те,гpoгийa данстай, Жиаи 
Вэйдуиг захиралтай "Петро - айi3ад ддачин тамсаl" ХХЕС-иий 2013-2017 опыт дуусталх 
хугацааны татваpын ногдуузталт, твлелтийн байдалд санxyyгийп тайпан тэнцэпа нягтлaн 
бодоx буртгэлийгг анхан цrатньт баримт, албан татварвтн гтогдуулалт, толелтигк тайпая мэдээ, 
хепдпонгийц л~эдээпэл'зэрэтт упдэслэп иж буpэн хяяалт шагтгапгыг хийсэн талаар тэмдэглэл 
yйлдэв. 

3ерчЕгл шалг лиглдвзрлэх а7гсилжи•аанд "Петро чайна дачи~н тамсаг" ХХ1С-ийп 
Захирал ахсилтайЖиан I3эйдуиг.(Улааябаатр хот Сухбаатар дyyрт;ийн 8-р хороо, бaга тойруу, 
Ж.Cdn3бyyiiнflй Г~дfiivгx<-32, T3L'U1МUN L`1;N'I'Аl.t-dн 1U дaвхаpт axслын бas~ртaй, 
(утас77102777, цахим шуудан:РДТМ@даfато.тшз., Баянзурх дyурггтйк 2-р хороо )nx тоiруу, 
Б.Дорхсийн гудамхсl4-р байр 0 тоотод opinun cyyx хаягтай)-ийг оролцуулхс, 3орчип шатггая 
шийдвэрлэх тухайхуутхийн 3 дугаар булэгт заасан оропцохчийн эрх, уyргийг'тайлбарлавг егч 
гарын yсэг зyрyyлав. 

Татварын апбаиьт хендлонгттйн мэдэзллийн санд тус комгганитай холбоотой нзмэгдсэп 
ортгийн албан татварьп-r 911,063622.92 тогрегийн д~,~тт бухий 170 ширхэг ладаан; бусaд 
хяндннтлнгигтц rtх~д~эзтлг~йиlаЗЦ775~67Ъ50тогрогшйпдсгбyанхгй 1 шафг дА~атщгй удщ~, 
1,858,322,283,313 а ёхпХ йия дyн b~хий i 3ЬС1V`I ттrrрл::;зг гаалихнх, мз~дээг санх.уугтвйн 
анкан шатны бар~гмтуудтай тулг'н баталгаажуухтав. 

Тус компаfтий 2007-2010 оныг 'га,тварьтн ногдууэхалт, телолтийн бaйдaлд Татварын 
Ервнхий газрьпi дэргэдэх цлсын тесвийтг орпого, хяналтьпг газрьп-r Хянатдт гпгалгазгтьп3 
Уэлтсигlгт татварыц утдсьдi йцщагч }.Эр ттзМп,п,аг, ЦХаттл,ягг, У l~лтгзсуа^л ндр шапгалг 
хийцк, 2011 OHbI 11 сарьп 23ний адрткйгi 210098 tuui' агнraalS 350,733,254.7 мзшгди оггрбг.нйi'
толбер ногдуулсныг ~гатвар телоэгч эс зевшеерч гомдол гаргасныг Татварьпi Ервнкий тазрьпI 
Маргаан таспах зовлвл шийдвэрпэхдээ 1/2011 оньт 11 саpьш 23-ны 210098 тоот актьв бухэпд 
нь хучингуй болгосогг? 2/ Тосои "л Х1Х, Тамсагзыгх ХХУ тaлбaйд Монгол цдсын Засгийн 
газрын гадаадьк гэрээлэгчтэй байгуудсан "Бутээгдэх~гун xувaах тухай гэрээ"-г одоогийи 
хучин тегепдер мордегдехс буй хууль тогеоомжид нийцуулэх саналыг Caнгийн яам, 'Эрдэс 
баялаг эрчим хучхий яaм, yуль зyй дотоод хэргийн яам, Татварьн еренхий газар, Газрын• 
тосньт газарт тус тус упа.мхслах зуйтэй" гэсэн шийдвэрийг тоrтоолоор бат'апгаахсуулан 
гаргасая. байна. Хария тус компаний дэзрхи тогтоолоор баталгаахссан шщйдвэр бодох, 
"Бутээгдэхуун хуваах тухай гэрээ"-г одоогийн хучин +твгвпдер мердегдвж буй кyyль 
тогтоомжид иийцуупэх шийдвэрийг гаргаагуй байиа. 

Аж ахуйя нэгхсийн орлсзгьпт апбан хатварын та.йл гааp: 2013 онд 14,386,477,134..0 
тегрегийн орлоготой, yунээс 14,386?477,134.0 тегрегийн qорлуулатьш орлого хууп33йн дагyу 
чапаалагдаж, 14,386,477,134.0. i&'рыг.ийи ТзхЁар Ёогдех д лнотобе хаеагдак зардадга.гт, ашиг 
алдагцалгуй, 2014 охд 2,475225,78в.8о твгрвгийн орлоготой, хунээс 22,475,225,783.80 
твгроги1н борлуула~ьпт орлого_ хуулийн дагyy чолоодо охс, 22,475,225,783т2.4 тегроJ'ийн 
татвяр ногдох opлогоос хасагадах зардаптай, аптт~г апдаг алгуй, 2015 онд 30,571,724,029.50 
тегрегийн орлоготой, уlчэгзэс 30,571,724,029.50 тегрегийн Сорлуулатьпт орлого хуупийи дaгyу 
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чолеолегдехс, 30,571,724,029.50 тегрегийн татвар ногдох оpлогоос хасагдак зардалтай зардaл, 
апиг алдагдалгуй, 2016 онд 3б636,792,002.10 тогрогийп орлоготой, уунээс 36,636,792,002.10 
тогрегийя борлуулатын орлого хуулийн дагyу челоолвгдеж, 36,636,792,002.10 тегрогийн 
татвар ногдох opпогоос хасагдаx зардалтай, aniur алдагдалгlй, 2017 онд 39,653,736,707.60 
тегрегийн орлоготой; ууч3ээс 36,653,736,707.60 тегрогийн борлуулатыи орлoго хуулийх дагуу 
чолевлвгдехс, 39,653,736,707.60 тегlзогийн татвар ногдох ордогоос хасагдах зардалтай, ашиг 
алдагдалгуй тайланг тус тус тайлагнасан байнa. 

Цалин хелс бодон туyчl•гэй адилтгах орлогын тайлангаар 2013 онд Нийслэлийп 
Татварьиi 'аз арт 388,760,710.70 тогрвг ногдолтой, 2014 опд Кийслэлийн Татварьцт гaзapт 
693,802а929.50 тёгрог ногдолтой, 2015 онд Нийслэлвйн Татварьтн гaзарт 925,432,015.00 
тегрег ногдолтой, 2016 онд fiалiзурх дуургийн Татварын газарт 583,307,48350 тогрог 
яогдолтой, Дорнод аймгийн Татварын хэлтэст 532,354,434.20 тегрегийп ногдолтой, 2017 онд 
Ваянзурк дуургигтli Татварьга газарт 95,787,478.10 тегрвг ногдолхой, Доpнод айхигийн 
Татварыи хэлтэст 1,158,187,375.60 тогрогийп ногдолтой тайпангтус тус тайлагнасан бaйха. 

` Суутгаг=ц3йн хувь хунд олгосонг орлогоос сyyтгасаи aл(бax татварьпi тaйлaxгаар: 2017 
онд Бasгнsypx дуургийн Татварьпэг хэлтэст 72,286,235.40 тогрогийн ногдолтой тайланг 
тайлагнасаа . 

Ус рашаагт ашигласны телборийн тайлаягаар Дрнод аймгийн Тaтвapыx хэлтэст 2017 
онд 2,935,902,515.0 тогрвгийк ногдолтой тайпаиг тайпаггтасан. 

Автотээвэр еер тlрагч хэрэгслийтх албан татварых тайлхш'аар Сухбаатар дyyprийIi 
fiатварьгн элтэст 2013 олlд 32,981,634.00 тегрегийн ггогдолтой, 2014 онд 52,479,890.00 
тогрёгийв ногдотхтой, 2015 ш3д 40,310,639.00 тегрегийн гiогДоiIтой, 2016 онд 74,667в48б.00 
тегрегийн ногдолтой, 2017 онд 84,714,494.00 тогрогийн ногдолтой тайданг тус тус 
тайлагнасая. 

Ул Хедпех эд хоронгийн алба.гl татварьгн тайлангаар Ваянзурх дуургийн Татварын 
хэптэст 2013 онд 9,431,564.80 тогрегийн ногдолтой, 2014 онд 9,431,5б4.89 тегрегийн 
Tinr,Tr,лдT41k1, '?015 nRд. I 1~?64,844.80 тягрогlгйн ногдощтдй 2016 оцд 11~?6г(~8Ф1н80 тогроггпхц 
иогдолтой, 2017 онд 11,264,844.80 тегрогийх ттогдолтой тайлахгг ту тус тайлагнасан байна. 

Тус компани татварып тайлаlдгаар y5,тcч байгаа татв`арывг яогддл буюу толелтийг 
6араг~дуупж" Ьайгаа зпь " утээгдэхун хуваак гэpээQ- ний заaпгyудыг зeэyyтэй xэpэглэxc 
Монгол`цлсьцi холб'огдох х.уупь тоггЬомзlсийн заалтуудыг мврдохс азlсиллаагуй байна. 

30Pti7>ггТЛ IIIAJdt'AН Ш7FП%l[Д]3эРЛЭX .ЮIСRЛЛАГААГААР 
'К'®ГТФf®ГДС®II ЖВХЦОЛ fiА1tiIIДAЛ 

Хд.аСрггг,пгч "> Тетрп ггайна дачин тамсаг" ХХК-д хатварьцг х,пналт шалгалтаар .Iirгйт 
3,601,392, i1 0,522,10 тг~грвгийтт орчил илэlзч Монгол Улсьш Тaтварын Еренхий куулхйн 18 
дyгааp зуйлийн 18.1 Дэххэсэг "Татвар толвгч дараахь yypэг хулээнэ:",1'8.1.1 дэх хэсэг "татвар 
ногдох зyйл; татварэа увalл зев тодориойлнс, тогтоос}он хутяцпапд толок;" 1°.1.3 дзх хзсог 
"анхан шатньт болон нягглатт бодох буртгэлийг тоттоосон хсурал2 болох нягтлан бодох 
бypтгэпийн статтдарты н дагуу хотелж, cанхyy, аж ахуйн уйл ажиллагааньх тайлан тэнцэл 
гаргах;..." гэхс зааснигг болон бусад xуyль тогтоомжийн заалтьтг дараахь байдrtааp зврчсон 
байна. Yyид: 

1. 20 онд 56,753,139.96 тегрег, 2016 ояд 30,,463,329.22 тегрег, 201 15i 7. онд 2,399,619.10 
тегреп, нийт 89;6,16,088.28 тегрегийн орпгих сyyгч бус зтг.ээдээр гуйцэтгуулсэя ажил, 
узуулсэн уй,лчилг.ээний телберийг гадаггп шилжуулэкдээ аж ахуйн нэгжийн орэхогьтв албан 
'татдар ауу тгпн тооцозт тайлагцаагуй зт~рчхтгг ни hltaiтлz ~.~r,rr S~F7It ~+С~г Az а.уйн ИT I hCiTйв 'зl.тпиг ыкт 
албпгг татварт,ттг тукай хуулийн 17.2.9-т /Монгол Улсад бa ~лaдаггyй aлбан татвар телоГчИI3н 
Мйнгил цлсын нухаг.дувих г Гэизiин Muni ип цпшдас к У1зе эй 'JJiUUH царадкь Iзlэзluгcщ 20 
хувиар: r/ Монгол цлсьш нутаг дэвсгэр дээp борлуу.лсан ~бараа, гуйцэтгэсэн аагсил, узуулсэн 
уйлLтuлгэзпгiй орлого, д/ Моцгол цдсаае эх уусвэртэигээр шууд болотi цахиы хэдбэрээр 
гуйцэтгэсэн ахсил, уййчилгээний орл;ого/гэж заасныг; 



2. 2013 онц 208,878,136,423.70 тoгрвг, 2014 онд 263,004,946,249.10 тогрег, 2015 онд 
385,385,375,725.38 тогрег, 2016 онд 385,385,375,725.38 тегрог, 2017 онд 385,385,375,725.38 
тoгpвГ, нийт 1,618,039,209,848.94 тоГрвгийн МоFГОЛyлСЫH нутагдавсгэрт байрлах ул хедлох 
хоронгенд ул хедло'f хоронгийп албан татвар ногдуулап тoлoогyй зорчил иь Монгол цлсьпт 
Ул ходлех херонгкпщ албан тагварьгн тухай хуулийн 3 дугаар зуйлийн 3.1. /Монгол Улсы1 
Иргэний хуулийн 84.3=г зааспы дагуу тодорхойлогдсон бух тврлийи ул ходJзох эд хервнгонд 
албан татвар ногдууТлна/, 4 дугээр.зуйлийн 4.1./Мотггол 'лсьпэг нугаг дэвсгэрт ул ходпох эд 
хор euro оп•тчилж. байгаа дараахь этгээд ул ходлвх хороигийн албан татвар телогч байна: 
4.1.1./Омчийr бук rерелд хамааpaгдах zсомпaxн, хоpшоо, нохорлол, гaцаадьu3 aервнге 
оруулалттай аж ахуйн нэгэк,байгууллах а,тэдгээрийн телеолегчийн газар/, 5 дугаар зуйлийн 
5.1 ./Газраас бусадутJ хедлех эд хepоHl ийн албан татвар ногцуулах унэлгээгуул хвреигийн ул 
ходлох эд хоренгийн б`у3зтгэлд буртгэгдсэи унийд дуч3гээр, ул хвдлвх эд квронгийн буртгэлд 
бypтгэгдээгуй бол хоронгийн даатгалд даатгуулсан унийн дунгээр, хервнгийн даатгалд 
даатгуупаатуй бол данс буртгэлд буртгэгдсэн унийн дупгээр тус туc тодорхойлоно% б дугаар 
зуйлийн 6.1../Ул ходлех эд херенгийн албан та•гварыг энэ хуулийн 5 дугаар зуйзгд заасан 
уиэлгээнээс. аймaг, нй.йслэлийн ггргэдийд Телеологчдийгт,Хурал тyxaйн хёрё~гггийн байршил, 
зориупятгт, хэzvлicээ, iзаХ зээл>!тггн ,эpэпт, нийтгуулэлтийв байдльтг хаlзназлз.ii 0.6-1.0 ,хуииар 
тооцож ногдуулиа/, 8 дугаар зyйлийн 8.1./Татвар тeлoгч нь ул ходлох эд хереяэгийн албаз~г 
татварыг жг~л бурий 1 дугээр сарын 15-хзы ецрийп байдлаар бaйгаа ул хоцзХо;х эд херенгийн 
унэлгээГээр тооцно% 9 дуг,ээр зуйлийн 9.1. /Албан татвар толвгч нь ул квдлвк эд хоронгийн 
албан татварьцi тайдгаг-,I1? дара охты 2 л4у'I'~яр сарт,пт 10-ны дотор харьяалагдах татварьпi албанд 
тушаанэ/, Монгоп Иргэяий хуулийгг 84 дугээlз зуйтI /Эд херонге бодад эдийн бус 
хорогiге/, 84:3. /.['азар, ;гуувiээс салгантагц зориулалтын дагуу апшглаэтс yrr 6onot эд юмс ул 
хедпох эд хореигод хамаарна/. гэж заасныг; , 

r 
3. 2013 оЕцд 38~,972,272,890.10 твгрог, 2014 ояд 567,496,686,760.50 грог, 2015 онд 

496,452,211,259.20 тогрег, 2016 онд 243,495,044,186.65 тегрог, 2017 оxд232,579,874,153.04 
тогро>?, нийх 1926996,08 9,249.49 тегрогийн оршия суугч бус хуулийн этгээдийи гуйцэтгсэи 
ажил узуулсэн уйттчтклгээний телбвригг гадагш шилэкlулэхдээ нэмэз;дсэтт ортtттйи албан 
татвар суутг.ан тооцо3тс тайлaэгxаaгyй зерчил нь 2006 оньХ б дугаар сарып 29 игкй едеp 
батзraгдсaн Монгол ̀ Y`лсын Кэмэ.г.усзн ортгийн албатт татварын тухай хуулийн /пгндэнилсзн 

I1~фr~д' т opu айн щtмui •umза1зь1и °rуаfiкугцэц~'iii'l игuа1з Jу1iл. 
/Нэмэгдсэн ёртгийи ' азхбан татвар ногдoх бараа, ахснп, уйлчилгээ/, 7.1. /Хуульд овраор 
зaагaагyй бол доp дурдсан бараа, ажил, уйлчилгээнд иэмэгдсэн ортгийn албан татвар 
ногдуулна/, '7.1.1../Монгол Улсщт кутаг дэвсгэрт боpлyyлсaн бух терлийн. бара/, 7.4 /Дор 
дypдсан уйл азгсиллагааг °уйлчщтгээ узуулсэн"-д хамааруулна/, 7.4.9. ./Монгол Улсьпэг нугаг 
дэвсгэрт орпгин суугч бус этгээдээс Монгол Улсьrn иpгэн, хуулийн э,тгээдийн захиалгаар 
ажил гуйщэтгэх , у.йлчилгээ yзyyлэx/, 2015 оиы 7 дугаар сарьнт 09-пий едер ба,тлагдсан 
Монгол цлсьпi Нэмэгдсэн ортгийц албан татварьп тухай хуулийн /пsинэ`чFшсэи йай пга/ 7 
дугаар зyйл.=/Апбан татвар ноэсдох бараа, ажил, yйr,cчилгээ/, 7.1. /Хуульд еереор заагааtуй бол 
доор дурдсаи бараа, ахсип, уйлчилгзэнд албан татвар ногдуулна/, 7.Х.1. /Моигол Улсьпiт3утат 
дэвсгэрт бортгуулсан бух торлийн бараа, ажил, уйлчилгээ/, 7.2.5. /оршик суугч бус этгээдийн 
opniuu сyyгч этгзэдэд бо~элуулсан бараа, гуйцэтгэсэн ажил, yзyyпсэн у.йлчйлгээ/, 16.1.2. 
/opinun cyyrti бус этгэ;эдээс эиэ хуулийн 7.2.5-д заасан гаалийн бурдуутгэпт xийлгээгyй бараа, 
ажил, уйлчилгээг худалдан авахдаа унийн дlнгээс албан татварыг суутган авч те сент телно/ 
гэзтс заасньп•; ~ 

4. МУ,ьпi нутаг дэвсгэрт .183 коногоос дээш хугацаагаар ажилласан гадаад ажиллагсад 
олгосон цапик ходелмерийи хелс, шагнап урамшуулап болот туузз.тэй адиглтгах хеделмер 
эрхлэцтuйн орпого 60410х 2013 овц 7,047,836,056.30 ltоipеz° 2014 онд 9,391,526;624.63 гоiроt, 
2015 онд 11,155,444,540.31 ,тогрог, 2016 онд 13,2 4,102,858.26 тегрег, 2017 онд 
15,458,485,25$.89 нийт 56,267,3.95,335.39 тогрогоо.с хувь хний орлогын албан татвар суутган 
тооцож, тосовт тело ег# зерчил нь Монгоп °У'лсьпi увь кyий орлогьпi алая та~гварьпэг т,ухай 
хуулийн 6 дугаар з.уйл 6.1./Дараахь хyвь хунийг Монгол iУлсад байнг.а оpпш суугч албан 
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татвар телогч гэж yзнэ/, 6.1.1 ./Монтол Улсад оршин cyj'x байртай/, 6.1.2./ тухайя татварыгг 
х<илд 183 ба тY1ч•гээс дээш хогюг Монгол Удсад aмьдapcaг/, 8 дугaаp зуйlцнйн 8.1./ Албан 
татвар тологчийн татварын жилд олсон дарааx орлогод албан татвар ногдуулна/, 8.1.1./ цалин, 
xоделмоpийн холс, шaгнaл, урамш5улап болон тэдгээртэй адилтгax хедолмер эpхлэлтийг 
орлого/, 26 дyгаар з,yйлийн 26.3./ Суyтгагч нь aлбai татвар топегчийi орпогоос суутган aвсан 
aлбaн татварьт энэ хуулийн 26.1-д зааснаас бусад тохиолдолд дараa саpын 10-ны одрийн 
дотоp холеогдох тс~севт ши.ткуупнэ/, моп МонгОЛ Улсьгтг Татварьти Еронхий хyyлийн 43 
дyгаар зуйлийн 43.5./ Татвapын тайлан тупгаах, тепох xугацaаг тухайн торлийн татварын 
хyулиар тогтоох ба нгатвар толох тайлагнах эцсийн хугацаа адил байна/ гэж заасныг тус тус 
зерчсех нь санхуугнийн тайлатг тэнцэл, татварьш тайпан, нягтлан бодох бyртгэлийн aнхан 
шатны баримт, харилдах дансньг xyулга, кассын орлого зарлагы н баримтаар нотпогдон 
тогтоогдож байна. С 

Иймд холбофогч "Петро чайгiа дахцин тамсаг" KXТC ийн гаргасaн 3,б01,392,310,522:10 
тегрогийн зорчилд Монгол Упсын Зоpхтлийя тухaй хуулийн 1.4 дугээр зуйлийн 3,4 дэх заалт, 
15 дугаар зyйлийн 8 дахь заaлт, Зерчиднгалгат-т шийдвэрпэх тухай хуулийп 7.2 дугаар зуйлийг 
удйрдгхага болгон Jyfonron Улсьтн Зерчлийн т5~сай хуулий" 11.19 дyгээр зyйл Татварьтн 
еронхий x3yль зеp~iиx 1.Татвар тепогч хун, хуyдийн этгээд татвар телехоос зайпсхIйх 
зорилгоор: 1.1 татв~ар ногдох орлохю, орлогоос бусaд татвар ногдох зlйлийг нуун 
.даpагдуудcaн, эсху, бусaд хун, хуулийн этгээдэд ундэсдэлггуйгээр шилжуулсэн, эскул 
~ццтпaн бодох б~тp~ггэл, тaгшаu тэнцэл, татваpэьщ т гп Qp г~дцпт тT; 1 А 

уупиит 9тг п,ит~н НзZ1, хяиг, тамп', т~л~дэг дан 3ганs2ытт буртгэлиип гартшлгоо овх.~fзГ 
зевшоерелгэдхорот~ге, баpимт бичгийг бусдад шилжу}~псэн, эсxyл ашиглуупсатг бол татварьгг 

- ,вхеи телуул~гс ху хуулийн этгэздтайг нохен толуулэх татваръпi 3(i нувьтай тэнцэх 
хэмхсээний твгрегоор торгоно; З.Z3эмэгдсэн ортг азх5аи згатвар телох уурэг б'гтхий хун, 
хууггййн •этгээд харьяалах та,гварын албанд буртгуулхс, гэрчхзхгээ авалгуг3гээр бараа 
уйпдвзрпэсзн, эсхуп борлуулсан, эсхузт ажид гуйцэтгэсэгт, эсxул уйлчилгзэ yзуyпсэя ботг 
татвар пекен топ~(улж хун, хуулийн этгээдийг т3вхен тoлy~,~лэх татварьгн З 0 хувьтай тэнцэх 
хэмисэзпий тёгрегедр торгоно, мел МОПГОл: цдсын Татварын Еренхий хуулийн 74 дугээр 
зуйлийп 1 эх zэсэгт заасап /Эиэ зуйлгхйг 2015 OHbI 12 дугаар саpътн 04 zrий одрийн хуулиар 
егзр4довг 1гafpууцг;аа-a% "hуyльд зa.аснвi дaгуy не~eЁ хeпy~лэх •болон хsтaцаанд zк тeлооzуй 
татварт апдахги тоог~ох бегоед ... унийн дунгийн 20 хyвиас хэтрэхээргуй байнa." гэж заасньгг 
ундэслан: ~ 

1. 2015 онд 56,753,139.96 тorpor, 2016 онд 30,463,329.22 тегрег, 2017 онд 2,399,61,9.10 
твгрег, нийт 89616,088.28 тегрегийн оршин суугч бус .этгээдээр гуйцэтгуулсэн ажил, 
узуулс:зтт уй.Нч1т.пгэ ~тхиит тАтхберхкйг гадагш ш ~~илж~~гг,хдэт QI 9Ы11 цIGBа 
татвар суутган тоооЖ тайлагнаагуй эерчилд 17,923,217.60 тогрегийн нехон татвар, 
5,376;96320 тегрегиин торгуyль, 3,584,643.60 тегрвгийн ал:датгги оногдуyлax. 
. ' .2. 386,972,272890.10 тегрег, 2014 онд 567,496,686,7б0.50 тегрег, 2015 онд 
496,452211,259.20 тогрвг, 2016 онд 243,495,044,186.65 тегрвг, 2017 онд 232,579,874,153.04 
тегрег, нийт 1,926,996,089,249.49 тегрегийи оршин cyугч бус хуулийн этгээдийн гуйцэтгсэн 
аип узуулсэн уйлчйлгээний хопберийг тaдarгц шилжуулэхдэв нэмэгдсэн ортгийн opnorbiH 
алая татвар суутгаа тооцож тайлагнаагyй зврчилд 92,69.9,608,924.00 тегрегийн нохон 
татвар, 57,809,882,677.50 тегрвгийн торгуупь, 38,539,921,785.00 тегрегийн алдангй 
оногдуулах. ~ 

3. 2013,  онд 208,878,13б,423.70 тегрег, 2014 онд 253,004,946,249.10 тогрог, 2015 охд 
.385,385,375,72538 тегрег, 2016 оя'д 385,385,315,725.38 ~егрог, 2017 онд 385,385,375,725.38 
тегрег, нийт 1,61 8,039,209,84&4 тегрегийн Монгол упсыннутaг дэвсгэpт байрлак yn хедлех 
херенгенд 'л хедле хоронгийн aлбaн татвар ногдуупан 'едеегуй зеpчилд 9,708,235,259.20 
тлгрпгтттпт похогт Тл~лпlз, 2,912,470,577.80 •гогреггкйи торгуулг 1,94 1,6q7,051.90 тигриг-гчйц 
а.пданги оноэгдуулах. , 

'4. МУ ьш zryтar дэвсгэ~т 183 хогхогоос дээш хугацаагаар аясилласан гaдаaд ажи'ллагсад 
олгосон цaлин хеде$орийн 1елс, щагнал урамшуулал 5одон туунтэй адилтгах хеделмор 
эрxлэлтийн орлого бодох 2013 онд 7,047,836,05б.30 тегрвlг, 2014 онд 9,391,526,624.63 тегрег, 
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2015 окд, 11,155,4445540.31 тегрог, 201б онд 13,214,102,858.26 тогрег, 2017 оид 
15,458,485,255.89 нийт 56,267,395,335.39 тогрогоос хувь хyпий орлогын албан татвар суутгaн 
тооцож, тосевт толоогуй зерчилд 5,626,739,533.50 тогрегийн нохон татвар, 1,688,021,860.10 
тегрогийн торг5уль, х,125,347,906.70 тогрогийи алдапги оногдуулах. 

Ilиftт 208,05I2,506,935.30 тегрогийгi нохон тагвар, 62,415,752,080.60 тогрогийи 
торгууль, 41,610,501,3 87.20 тогрегийи алдакги, нийт 312,078,760,403.10 тогрогийи толбор 
ояогдуулах ундэспэлтэй байка' 

Холбогдогч "Петрочайна дачия тамсаг" ХXK-т~йв гаргасаи нийт 3,601,392,310,522.10 
тегрегийн ,зерчилд гнотлок баримт бурдуулэх, шалгаж тодруулак шаардлагагуй, зврчил 
шалган шийдвэрлэё ажнллагаа явуулахгуйгээр хяпбарцхуулсан журмаар зерчлийг шалган 
шийдвэрпэх болом)фой, Зоpчлийя т5хай хууптУйа 3.1 д'гээр зуйлийн 1»д заасaн шийтгэл 
оногдуулах`ундэслэптэй байx тyл Монгол Улсын Зорчип шалган шийдвэрлэх тухай хуулийн 
6.6 дугаар 3уйлд iCHbIг удиpддага болтов цглбаpшyулсаи жrypмааp ш3йдвэрлэх нь зyйтэй 
байна. 

Ахсиллагааiьтявцьп• харуулса-т гэрэл зурaг ... yдaa aвLг, ... дуу, ... дурсций бичлэгхийж 
баталгаакуулан т зглэлд хавсаpгав. 
.Аxсиллaгаaнгы.явдад оролцогчоос санaзz, хусэлт гаpгаагуй болью. 
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ЭРХ БУХИЙ БУХИЙ АЛБАИ ТУШААЛТАИ ХУУЛИАР ХУЛЭЭСЭН 
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2018 оны 12 дyгaap сарын 26-гiы одер Дугаар 210297791 Улаанбаатар хот 

ТЕГ-ын дэргэдэх УТО~,.'Т-ын эpx бухиг-г албан т}цшалтаг-г Х.Наранчимэг, Т.Баасан, 
Б.Твгсжаргал нар хуулиар хуюэсэн Lnzг yyргээ xэрэгэгсyyлэx явцад: ' 

1. 2015 онд 56,753,139.96 тогpог, 2016 онд 30,463,329.22 тегрег, 2017 онд 2,399,619.10 
твгрвг, fугйт 89,616,088.28 тегрегийн оршик суугч бус этгээдээp гуйцэтгуулсэн ажил, 
увуулсэв уйлчилгээний толберийг гадагш шиткуулэхдээ аж ахуйн нэг жийн оpлогьтн албан 
татвар суут~ан тооцож тайлагиаагуй зeрчил нь Монгол Улсьггг Аж ахуйи нэгэтсийн орлогьш 
албаи татварьш тухай хуулийн 17.2.9-т /Монгол цлсад байрладаггуй албан татвар тепег=ихйк 
Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт болон Монгол Улсаас эх yyсвэpтэй олсон цараа.хъ орлогод 20 
кувиар: т/ Монгол Улсьгн нутаг дэвсгэр дээр борлуулсан бараа, гуйцэтг~сэгх ацсил, узуулсэн 
уйлчилгээний орлого, д/ Монгол Улсаас эх урсвэртэйгзэр шууд болон цaxим хэлбэрээр 
гуйщэтгэсэн жил, уйггчиJТгээггий орло7°о/сэж 3aacгiьti ; 

2. 2013 онд 208,878,136,423.70 тoгpвг, 2014 онд 253,004,946,249.10 тоrpог, 2015 онд 
385,385,375,72538 тогрвг, 2016 онд 385,385,375,725.38 вгрвг, 2017 оттд 385,385,375,725.38 
тегрег, uufkr 1,618,039,209,848.94 тегрегт~йн Монголулсьэ н хгухаг давсгэрт байрпах ул хвХщох 
хероигенд ул хедлех ̀коlтгэт-тгкйтт атгбая татвар яогдуулан телеетутт зорчил нь Монгол Улсьпт 
Y7т ддЖ xt~lгoягиTдп апбян тяттгяlаьгтт тухай эc}улыйвc 3 дугаар зуйлиг3гт 3.1> /Монгол У'лсьпг 
Иргэний хуулийн 84.3-т заасны дагуу тодорхойлогдсотт бух терлийЕт ул хедпех эд хоренген/д 
iuгбdi1 хуупе а/, 4 дугээр зуйляйн 4. i./Моигол Улсын нiтаг дав сгэрт ул ходлох эд 
хоронге ем=гил байхаа дараахь зтгэёд ул хвдлех оронгийн аттбан татвар телегч байца: 
4.1.1./8мчийн бух торелд хамаарагда гсомпани, хоршоо, нехорпел, гадаадьггг оронпе 
оруулалттай аж аxyйн нэгэк,байгууплага,тэдгээрийн теле олегчийн газаp/, 5 дyгаар зуйлийи 
5.1 JГaзраас бyсaд ул lодпек эд херенгийн албан татвар иoз.дyyлаl унэлгээг ууп xерeнгийн ул 
ходлех эд хероигийк буртгэлд буртгэ3сдсэн унийн дyнгээр, ул ходлоx эд Фреягийн буртгэлд 
буртгэгдээгуй бол херехггийя даатгалд даатгуулсатт унuйя дунгээр, херенгийн даатгаид 

. даатгуупаагуй бол дапс бур•ггэпд буртгзгдсэн ут-гийн дунгээр тyс 'ус тодорхойпохто/, б дух'аар 
зуйлийн 6.1./Ул хеЛлех ад херенгийH аггбан татварьхг эн хуу37ййа 5 цугаар зу~тд заасаЁ 
yЕгэлгээнээс аймaг, нийслэJиИйн иргэдийгт Теле елегчдийн Хурал тухайн херенгийя байршйп, 
зориулапт, хэмжээ, зах зээлийн эрэлт, нийдуулэздтийя бaйдлыг харгалзан 0.б-1 '0 хувиар 
тооцож ,ногдуулна/, 8 дугаap зуйлийн 8. L/Татвар телегч нь ул хедлех эд херенгийн албаи 
татварыг жил бурийн 1 дугээр сарьхн 15 -ны одрййн байдлаар байгаa ул ходпох эд херонгийи 
yлэпгээrээp то одно!, 9 дугээр зуйлийн 9.1. /Албаи татвар телегч ль ул ходпвх эд хвр'ещийн 
албаи татварьш тайланг дараа оны 2 Дугаар сарьш 10-ны дотор харьяапагдах татварьш апб,анд 
тушаана/, Монгол Улсын Иргэний хуулийн 84 дугээр зуйл /Эд хереиго бопон эдийн бус 
кврвнге/, 84.3. /Газар, туутiаэс салгамагц вориупалтын дагуу ацшглаж ул болоx эд юмс ул 
хeдлех эд хереигед хамаарна/. гэж заасньгг; 

3. 2013 онд 38б,972,272,890.10 тегрег, 2014 онд 567,496,686,7б0.50 тегрег, 2015 онд 
496,452,211,259.20 твгрог, 2016 онд 243,495,044,1,86.б5 тегрег, 2017 о.ттд 232,579,874,153.04 
тегрог, нийт 1,926,996,089,249.49 тегроггdи оршии суувч бус хуулийн этгээдийнтуйцэтгсэн 
ахсил узуу.лсэн уйлчиш ~эний тoлбeрийг гадагш шилэгсууfхэхдээ ггэмэгдсэи ертгийн албан 
татвар суугган тоодохс тайлагйаагyй зерчил нь 2006 OHbI 6 дyгааp сарын 29-ний одер 
батлагдсагх Mонгол Улсын Нэюгдсэн ортгийи албан татв~арын тухай хуулийк /шинэчипсэн 
~aйруулгa/ Mонгол Улсын НэмогдсэВ ертгийн албан- татвщрын тухай хyyлийн 7 дугаар зуйл. 
/IzТэтэгцсэli ертгийн албав `гаiвар хогдох бараа, ахгил, "уйлчитээ/, 7.1. /Хуулвд еереер 
эааlчаан уй б),tl7Т )Х015 дур и бараа, ахсил, уйлчипгээнд нэмэгцсэн ертгийн албан татвар 
ггогдууцщд/, 7.1.1. IMOIIron Упоьцт нутаг дэвсгэрт борлууг-саи бух терлийи -ба~эаа/, 7.4 /До
дурдсак yйл а.эУсилпагааг "уйлчйлгээ узуулсэн"-д хамааруулна/, 7.4.9. /Mонгол Улсын нутаг 
дэвсгэрт оршин сyyгч бус этгэздээс Монгол Улсьп иргэн, хуулийн этгээдийн захиалгаар 

Опю1.01 



t 

ажил гуйцэтгзк , уйлчилгээ узуулэх/, 2015 оны 7 дугаар capbnI 09-лий едер батлагдсат3 
Монгол Улсьпт Нэмэгдсэи ортгийн албан татварын тухай хуулийн /шинэчилсэн найруулга/ 7 
дугаар зуйл. /Албан татвар ногдох бараа, ажил, уйлLпалгээ/, 7.1. /Хyульд вореер заагаагуй боп 
доор дурдсах бараа, ажил, уйлчилгээнд албан татвар ногдуулнаl, 7.1.1. /Монгол Улсьгн нутаг 
дэвсгэрт борлуулсан бух торлийн бараа, ажил, уйлчилгээ/, 7.2.5. /ортпин суугч бус этгээдийн 
оршин суугч этгээдэд борлуулсагг бараа, гyйцэтгэсэн ажил, узlулсэн 1йлчилгээ/, 16.1.2. 
/оршин суугч бус этгээдээс энэ хуулийн 7.2.5 д заасaн гаалийн бурдlулэлт хийпгээгуй бараа, 
ажил, уйлчилгээг худалдатэг авахдаа унийн дунгээе албан татварыг суутган авч тесевт толно/ 
гэЖ заасньгг; 

4. MY-bin хутаг дэвсгэpт 183 хоногоос дээщ xyгацаагаар ажилласаг3 гадаад ажиллагсад 
олгосон цалгш ходелморийн холс, шагнал уjэампryулал болон туунтэй адилтгах ходопмвр 
эрхлэлтийтт оpлого бопох 2013 онд 7,047,836,056.30 тогрог, 2014 охтд 9,391,526,624.63 тorpor, 
2015 онд 11,155,444,540.31 тегрег, 2016 oнд 13,214,1.02,858.26 тегрег, 2017 овд 
Х 5,458,485,255.89 нийт 56,267,395,335.39 тогрогоес хyвь хуний орлогын албан татвар суутган 

:~доцож, тесовт теле егуй зерLп3ляъ Mourqn УлсыптХувь хуний орлогьпг албаэа татварьп тухай 
хуулийн 6 дугаар зуйзх 61 ✓Дараахь хуаь хуяийг Монг.ол Улсад бaйнгa оршин суугч албан 
татвар телогч гюк узнэ/, 61.1./Монгол Улсад opinun oyyx ба1'ртай/, 6.1.2./ тyxaйн татварьш 
жилд 183 ба туунээс дээщ xoiior Монгол Улсад амьдарсаи/, 8 дугаар зуйлийн 8.1./ .Aлбaн 
татвар тoлoгчийн татварыш эгсилд олсон дараах орлогод албан татвар иогдуулна/, 8.1.1 ./далин 
квделморийп хелс, шагнал, урамшуулал болон тэдгээртэй адилтгах ходолмер эрхлэлтийг 
орпог% 26 дугаар зуйлийн 2б.3.! Суузтагч нь алгбан татвар телегчийн орлогоос суутган авсан 
албан татварьтг энэ хуулийн 26:1-д зааснаас бусад тохиолдолд даpаа сарътг-т 10-ны вдрийн 
д0тиlт лuJiбtзiцuк г'сзг;н3ззгS tлиJы з2й~4 ёx 1vloxгon 3'`лсьтв Татварын Lронхий хуулийн 43 
дугаар зуйлийн 43.5./ Тагварын тайпан тугиаах, тедех кугацааг тухайтг терлийн татварьтгг 
хуулиар тогтоох ба татвар телох тайлагиах эцсийн хyгацаа адил байна/ гээтс заасньтг тус тус 
зврчавн т•гь сатгхуугшйп татглагт тэггцол; татварын тайлан, нягтлан бодозс бУрп эпийн а[iх,аы 
пгатньг баримт, ларгглцах дансньт xyyлга, нассы н сУрпого зарлагьп3 баримтаар нотлогдон 
тогтоогдож байна. 

НийтЗ,601392,310,522.10 тегрегййн зерtiшийг илруулсэн нь Монгол Улсын Зврчлийн 
тухай хуупийн 11.19 дугээр зуйлийн 1 дэххэсгийн 1.1 дэх,1.2 дax, 4 дэххэсэг... заасанзе~чип 
~йлдсэнийг 2018 ()ны .... сарт,ттт ....-ньх вдрид~н . . .. цаг . . , , в~игiутанд z3лpyyлж, Монгол У~хсьпi 
3еpчил шапган пгийдвэрлэх тухай хуулийгт 6.1 дyгээр зуйлтiйн 1.1, 2 дахь хэсгийг тус тус 
удиpдлaга болгон тэмдэглэ~г уйлдэв. 

ЮгvгдэГл0Л йлдэН:
ЭРХТУХИЙАЛБАН ТУШAAЛТАН:~#~ 
Taтварыrl улёын байцааг~f : 
Татваpьп3 улсын байгХа~г~т`~~~ 
Татварьш улсы н бaйцааi  

с `Sb ид-эл 
•, 

G'-

(гарьп3 усэг) 

ТАHИЛЦСАH: 
ХОЛБОГДОГЧ 

г̀Петрочайна дачин тамсаг" XXK-nbI Захгдрал 

к:I3аранчимэг/ 
'дх:Faacaтr J 

 I Г.Тегсжаргал / 

(нэp) 

/Жиан Вэйдyн/ 



ХОЛБОГДОГцООС МЭД'УЛЭГ АВ~А]Н[ TЭMДЭГЛЭЛ 

2018 оны 12 дугаар саpын 26-ньг едер Дугаaр 01 Улаанбаатар кот 

ТЕГ ьrнΡ дэpгэдэx УТОXГ-ыг Xяналт шалгaлтьrн хэлтсийн татварьпт yлсьш 6айцаагч 
Х.Наратпимэг, T.Баасан, Б.Тегсжаргал lэрх бухиГ байгууллага, албан тушаалтнвт нэр/ бид, 
2018 отiы 12 сарын 26-тiы едор Мопгол Улсып Зерчлийн тухай хуулийн 11..19 дyгээр зуйлийн 
1 дэх хэсгийн 1.1 дэх, 1.4 двх, 3 цах хэсэг... заaлтаар зерчилийя xэpэг нээсэи "Петро чайна 
дачик тамсаг" ХХК д холбогдох зерчлийн 0297771 дугаартай хэpэrт Монгол УлсьУн Зерчип 
шазтган шийдвэрлзх тухай хуyлийн 4.8 дугээр зуйл, 3.1 дугааlэ зуйлийг тус тyc удиpдлaга 
болгон доp дурдсан куяээс xолбогдогчоос мэдуyлэг авав. 

Хоцбогдогчид Захиразг аэкилтай "Петро чайна дачин тамсаг" ХХК-д холбогдок Монгол 
цлсьпт Татварытэг Еренхий х5улийн 18 дyгаар зуйлийн 18.1 дэх хэсэг "Татвар телегч дараахь 
уурэг хулээнэ,18.1..1 татвар ногдох зуйл, татвараа унэн зов тодорхойлэгс, тогтоосон хугацаанд 
телох", 18.1.3 дэк хэсэг "анхан шатт-ты болон иягглан бодох буртгззтийг тогтоосон° этryрам 
болгон $ii ' гiан бодоx • буртгэпийн cтаziдартьти цaгyу xеiолж, еанкyy, aж axуйн yйл 
ажиллагааньх тайлан тэнцэзх гaргaк;. .." гэж зaacныг болон бусад хyyль тоrтоомжийи заалтьzг 
зоpчсен зерчтхее хулээи зевшеерч байгаа эсэхМтхг мэдэх зориэтоор мэдyyлэг авч байгаа талааp 
мэдэгдэв. 

/Дуyньг„ эсхул д{урсний, эсхyл дуу-дуркний бичлэгээр бэюiуy,пэх оол xо>zбогдогчид 
урьдчипан мэдэгдэнэ/ - 

М~щyщйт лгьs» тГZГiТ ГiрX1Лнд ь.~ ~аг « щiут76~нд щ т~жt 

1. Хохиlэогчййн овог, эцэг /эх/ болон оерий иэр: Жиатт Вэйдцд~ 
2. Терее он, cаp, ецор, нас, хуйс: зрзггэй 
З. Боловсрол, мэргэ5тсил: Дээд 
4. Эрэ;элсэн аэтсил, ходолмоp: "Петро чайна дачивi тамсаг" XХК-д Зaxирaл аxcилтaй 
5. Ордiиtг сууХ аяг:'Улаанбаатар хот, Баянзурх дуургийн 2-р хороо их тойpyy, 

Ь.Дорэхсийн гудамэгс 1.4 р айр i) тоотод оpшин суух хаягтат~~ 
б. Хотхбог~дd чtой ямаp харизтцаатай болах: Тус т<oмпаянй захирал аэхсилтай 
7. Регйстр бодон биeд явaа бусад баримт бичгийн дугaаp: 
Хозгбохдогч Жуан Вэйдунд хуульд заасан дараахь эрх, yypгийг тайлбарлаг еготз. 
ЗоРчпгл inani'an шийдвэрлэх тухай э.уулийкг 3.1 дугээр зуйл. 
I.Зерчил уйлдсэнгээк.буруутгагдаж байгаа хун, хуулийн этгээдийг ‚солбогдогч гэнэ. 
2.Хопбогдогч дараахь эрхтэй: 
2.1.ямap зерчилд холбогдо шалгагдаж байгааг мэдэх; 
2.2.ееpийгее емгоелех, хууль з~йн туслалцаа авах; 
2.3 .эк этээрээ, эс~утн сaйн мэдэх хэлээpээ мэдуулэг огех, орчуулаг=к, xэлмэрч аваx; 
2.А•.хо~tирогчtiтtiпiгсзг~тдг,этт~гй Lа.нцнjтцаж iайэхСыр L
2.5.зорчил шалгах тодорхой ажиллагаа явуyлах хусэлт гаргax; 
2.б.э1зх бухий албан тyшaaтrrax, хэрзг бурггэзггийг удирдах апбак тупхаалтан, 

Iт T4ypS?nгTN уйл iатсиппагаат тпИйдВэ1,, iщт~хийн шийдрт гсэмдсзлг гtргаж, 
2.7.еерийн,'• эскул хууль ёсньУ толеелогч, емгоелегчийн xyсэлтийн дaгуy хийгдэхс 

байгаа зерчйл шалган шийдвэрлэх аэкиллагаанд биечлэи оролцох, у  ажилпагааньт 
тэмцэrлзлтэй тaнилцa тy.yнд засвар оруyлаx xyсэлт гартax; 

2.8.нотлох. баримт inanryynax тухай хусэлт гаргах, нотлох барт3мт гаргаэгс егех; 
2.9.зерчлийн жэpэгrэй тaнилцах; 
2.10 хуульд заасан усад. 
З .Холбогдогi дараахь уХрэгтэй: 
3.1.шyyx, тгрогсурор, эpх гбухттй албан тушаалтньх дуудсатг цагг хурэлцэн ирэх; 
3.2.шу,ух, 'лротсурор, эpх бухий албан тyшаaлтньг шийдвэр, хууль ёсньт тпаардлагыг 

биелуулзх; 
З .3 .эерчил nianrau zпийдвэpлэx ажилпагааяд саад угфуулахтyй байх; . 
3,4.оротдцогчид ноле елехгуй байх. 



~ 

4.Холбогдогчийн энэ зуйлийн 3 дахь хэсзгт заасаи yург,ээ биепуулээгуй нь тууыд эрк 
хязгаарлах аpга хэмзкээ хэрзглзх, хариуцлага хулээлгэх ундэслэл болхо. 

Зортшл шалгaп шийдтзэрлэА тy;кай хуулггйн 7.6 дугээр зуйл. 
2. Оролцогч эхэ хуулийи 1.8 дугааp зуйлийн 6.7, 6.10, 6.11, 6.12, 6.14, 6.15, 6.16, 6.17, 

6.18, 6.19, 6.20, 6.21, 6.22, 6.23, 6.24, 6.25, 6.27 дахь заалтад заасан эpх бyxий албан тушаaлтхы 
шийтгэл оногдуупсан шийдвэрийг эс зовшвврвол Захиргааны кэрэг шуукэд xянaн 
шийдвэpлэх тухай куульд заасан хсурмaap гомдод гаргаж гиийдвэрлуулнэ. 

ТАР[ИJyIJ(САН Х®JIГOГдОГЧ: . / Жуган Вэйдунг / 
(гарьхн усэг) (нзр) 

Acyyninl: 2015 онд 56, 753, 139.96 nwrpor, 20,16 онд 30, 463,329.22 тоарог, 2017 онд 
2,399,6/9.10 ттгогрог, нийтп 89, 616, 088.28 тегрегийн зврчлуудийг хyлээн зевшоерч буй эсэх, 
зовшоорехгуй бол хариу тайпбар хийlгэ yy. 

Хариулт 

Асуултгг2: 2013 онд 208, 878,136, 423.70 тпегрог, 2014 отгд 253, 004, 946, 249.10 тпегрег, 2015 онд 
385,385,375; 725.38 пгегрог, 2016 бнд 385, 385, 375, 725.38 пгогрег, 2017 онд 385, 385, 375, 725.38 
тпогрог, нийтп 1618, 039, 209, 848.94 згегрегийн зорчлуугдийг хулээн зовшее,pч буй эсэх, 
зовшеерохггй бол xqpuy тзгайл6ар хйынаэ уу. 

~1'аlзггу,2пз: 

2 

t 

i, ,'44.44.3.1-'; 

Асуулт3: 2013 онд 386, 972,+272, 890.10 iпогрог, 2014 онд 5 67, 496, 686, 760. 50 тпогрог, 2015 онд 
496, 452, 2,11,'259. 20 пъегрог, 2016 онд 243, 495, 044,186. 65 тогрог, 2017 онд 232, 5 79, 874,153. 04 
тпогрог, нийтп 1,926,996,089,249.49 зnoгpегийF rep чяууд z'йг хулээтг зовшоорч буй эсэх, 
зевшоорохгlпг бол хариy гзгайлбар хийтгэ yy. 

Xаpuyлm: 
tt£!хlYt!!!!,!,lt,Sffft,!lххх£ххгзExxfisrrsхчдглsa+xr.+..а . • 

Ас},}1лraг4r Л1У ын .т4итггц 2:звсйррт 183 хfзтгогосзс дээiа а)гггll/с-гaziri7р сгзюггггlгиг.°ин гадаггд 
ажиллагсад о.пгосон цааин хадолморййн xелс, шагггап урамшуулал болон тпуунтэй адгглтгах 
хедвлмер эрхлэлтийн оpлого болох 2013. онд 7, 047, 836, 05б.30 тзгогрог, 2014 озгд 9,591,526; 624.63 
niorpor, 2015 онд 11,155, 444, 54Q 31 moгpег, 2016 от:д 13, 214,102, 858.26 inerp'or, 2017 .онд 
15,45',485,255.89 нийт 56,267,395,335.39 твгрегеесхуви хутiтгй оpзΡхогын oлбан татвар суутган 
тооцож, тпосовтп телоегуй зерчлуудийг Хулээн зевшеорч буй эсэх, зевшеорехгlй бол xapiny 
тnайлбаp xийнэ уу 

Хариулпг: 
, 

мэдyyлэг авах ахсиллагааг цаг .... минута`нц дуусгазгс, тэтигдэглзлийг хокирогч 
 -нд тaнилцyyлaв. _ 

МЭДУУЛЭГ АВСАН: 
ЭРХ БYXИЙ AJ1bAH ТцШАА.ЛТАНг /=x 
ЭРХ Б'УХИЙ АЛБАН ТУТТТААЛТАН 
ЭРХ БУХИЙ АЛБAH ТцШААJI"Z'АН:/ 

МЭДУУЛЭГ ВГС6Н: 
Холысэгдогч 

:, . 

(гарын усэх' 

(гарын усзг) 

, /~.НАРАНЧXI~IЭГ/ 
= '/Т.БААСАН / 

/Б.Т6ГСЖАРГАЛ/ 
(кр) 

/ ?К14ПН R ~I4ДцП l 
(13Эр) 

r 

о000104 



ЗШПTA-18 

ОРЧУУЛА.ГЧ, Х'.ЭЛМЭРЧ ТОМИЛОХ ТУХАЙ ТОГТООЛ 

2018 оны 12 дугаар 
сары Ег 26-ны едер Дугаар 01 Yлаaнбаатар хот 

ТВГ ын дэргэдэк УТОХГ-ын эрх бyxий албан тушаалтщ Х.Нараичимэг,Т.Баасан, 
Б.Тегсхсаргал бид 2018 они 12 сарын 26-ны едвр Зерчлийн тухай хуулийн 11.19 дугээр 
зyйлийF 1 дэх хэсгийи 1.1 дэх, 1.4 даx, 3 дэх хэсэгт зааснаар зерчлийи хэрэг нээсэн 
"Петроиайнадачия хамсаг" XXК-ийи Захирал Жиан Вэйдyид холбогдох 210297791 дугаартай 
зврчлийи хэрэгтэй танйлцаад OJTCOH нь: "тапгвар ногдох орлого, оpлогоос бусад тпаптвар 
ног дох зуйлгнйн тгтоо хэмзтсээ, унийг нягптлан бодох буртзггэл, тайлан тэнцэл, 7паптваритн 
.гтгайланд багасгаэгс,.лгусгасан, эсх1л ийтгхYlf багасгггкытс lпулд зардaл болон бyсад xасагдаx 
зуйлийг ундэслэлгуйгээр есгосен; "Хlамэгдсэн ерптгийн албан maineap пгелех jрэг бlгийхун, 
хуулийн эзпгээд харияалах тпатпваритн албаттд бурпггlулэтс, гэpчилгээ авалгlуйгээр баpаа 
Х~тлдвэрлэсэн1 эсхул борлуулсату эcxyл aoicun г7йт{этпгэсэн, эсхyл уйлчилгээ уз1г1Jлсэнд тпанпвар 
nor дуулн пгелоогуй Гзерчлийп утга/ гэx 210297791 дугаартай хэрэгг орогпхогчЖиаиВэйдутгд 
Хвхтад улсын харьвхат иргэн, монгол хэл мэддэггуй, эскутк хараа, сонсгол, хэл яриаггы 
Ьэрхэоаээлтэйн. у. лмаас ' x~

,,

ap~]илgqц/a~(;zc чадахгуй ба5йх 
~p

т
µ

у
д

п
}~ ц

М
ц

о
y~

лг
yp

оп
~л 

~7'+'г7лl~с~pьyц~к Зyо,рчил шaлгаn 
шггт7г}rt6z~lx~лд ц~ ГJ'г.~ агi t~5'г~~'~Е~ш111~ х7 х1'1' f I{1~i~.}р ~~i1,1.i~ц1A{ ~~ддiрДJ1щ Ч бUJ1t б11 1 O1 1 V V1~i Y~J~: 

f 
S 
f . 

1. "Zfетрочайна дачйi3 тамсаг" ХXZC-ийн Болдбaатар о5зогтoй Жaв~лaн, Гао Xyaлигз 
ггарьт оролг ргчХf~щЕ13?йдцц Арчуугхагч /хэпм~pч/-':зр тямип~сyг~й~ 

2. Орчуулагч /хэлмэрч/ Болдбаатар овогтой Жавхлан, Гао Хуалин.нарт Зорчил шалган 
шийдвэрлэх ?гухай хуу.лийн 3.4 дyгээp зуйлийи 3 дахь хэсэгг заасан эрх?йг хавилцуулсугай. 

З. Орчуулагч /хэлмэрч/ Болдбаатаp овогтой Жавхлан, Гао Хуалии нарх'тг ду°у.цсан цап 
ирхс орчуулак /хэлмэрчлэк/, Зорtiгигг гцалган шийдвэрлэх тухай куулийЁ 3.4 дугээр зуйлийи 4 

s.acax yypгийг тайлгэарлан eгч, унэн зов орчуулах, хэггмэр~хлэхээ илэркийлагс, 
баталгаа гаргасны дараа зориуд худап орчуулсан, хэлмэрчилсэи бол Монгол цдсын Эруугийн 
хуулийн 21..3 дугаар зyйлийxг 1 дэк хэсэгт заасан хариуцпага хулээлгэхийг 3Киаи BэйдyTд 
сануулсугай. 
 овоггой 

Р оpчyyлагч /xэлмэpч/-ээр томилсbи тухай таниццуyлсугай. 

Тогтоол УЙЛцсэн: 
ЭРХ БУХИЙ АЛБАН ТУШААЛТАH:!  ` 

4 /Х.НАРАиЧИМЭГ/ 
ЭРХ БУХИЙАЛБАН ТУШААЛI`А1д~:/~~~~~. ,~` я '1Т.БААСАН/ 
ЭРХ БУХиПй АЛБАИ ТУШААЛТА Н", Ы7 ' /Т.ТОГСЖАРГАЛ/ 

ХЭЛМЭРЧ, ОРЧУУЛАГЧ: 
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'ГL'Г-ыи даргьпг 2014 oны 04 дугэзр сарьш 22-ны 
одpийп А/102 дугаар тушаалы н 2 дугаар хавсралт 

1V1ОНГОЛЬп ТАТВАРЬТц АЛВА 
Татварын улсын'оайцаагцийн 210297791 тоот 

Шн3йтгэлийн хуудасны хавсралт 

"пБТРо чАЙнА ДАЧHН тАмсАГ" XXIC -Иi7[H "АЖ АХYЙН НэГнсийн оРлогын АЛБАН 
TA.ТВАР" -H НОГДУYJ,TАЛТ, ТOЛ6ЛTHЙH ТООЦОО 

2018 он 12 сaр 26 еде 

WД Уз nтэлт 
2013 

3е 3 рУУ Сг 
Taйлдrгaар шалгвлтаар 

0 1 2 3 4 

I Яийтборлуулалдьшцун 14,38б,477,134.0С 14,38б477134.0( 
2 Чолоологцохорлогындух 
З Tатвap ногцох борлууладтык орлогындуп 14 386,477,134.оС 14,386,477,134.0( 

4 1'атгндр ногдокoрлогоoс хасагдах'барллг~аар нотлогдwК 
зарцалыпцун • , • 14,3SG,477,134:OC 14386;477,134.ОС 

5 3оxiцyулaгдсalэгьтвдрногцоxоpпогt>>н'дун 
6 Тайлангадрк алдпгдапь7г б лгажj'улснi дун 
7 НиFiтлэг хуиь хэынзэхээр-гатвар ногдуудах орлогын,дун 
8 кlогдуулсаегтатвар 

9 3Севгетвяга~ктптплриlилун 
10 I3и11тлэгхуцьКэлоггээгввртелflел зохнк албаlз таТвар 
11 

12 
Тусгагтхувьхэложаэгээртатвдртlgгдуулах'орпого 
'lуегднг хуви хамигсо5гр5р тонlЬоп тгм ппЬд❑ тлтiюр 

13 Нийттолб'олзохихтатвдр`` . 

14 Урьд оны илlу(.з-) дyгуy(-) тeлeлт 5,000.01 5,000,9С 

15 'уунэЭс: С СЯТiТооДобЛЛОоIтТе7(Сен , 

16 Телсон татдар , ' 

17 Эц~ийн •roоцоогоор Гарсац л}+) цyi•}y(-j тололr 5000.0( s,obo.ot 

18 Ногдyyлсан;торrууль ' 
. 

' 

19 Iiогдуулсаи алдвнгн 
---~ 

20 1-IИl3Т ТАТВАрЬ1Н'1'ОЛБOР ' 

~ ТООДООГ: 
Yizлгдсэli: ' " .' Таиилцаж зетзшоорсвн: 
УТОХГ-1;iи татварl~тн цlналт шалгалткlн хэлтсийн 'Петро чай на дачинг тамсаг ",ХХК-ны 

~ 'I~аgвa  ~г,Сайцаягя: Захпрял 
~.)-S'дj7днЧню1 / 

i fiаасан / 

Г.Тегсжаргап / 

ТЭмДЭР: 

 1жИАН }з'3йци1-1/ 
РренхиГ•1 нягглан бодогч 

Тамга (тэмдэг) 

~ 
— 



ТЕ1,-ьт даргьиг 2014 оны 04 дугзэр сарын 22-иы 
одрийи А/102 дугаар тушаалын 2 дугааp хаисрaлт 

НОНГОЛЫ Н ТАТВАРЫН АЛЕЛ 
Татварын улсын о'айцаагчийн 210297791 тоот 

Хцийтгэлтйн хуудасны хавсралт 

"HETPO ЧАЙНА ДАЧИН ТАМСАГ" ХХК -ИЙН "АЖ АХУЙН НЭГ?ТСИЙН ОРЛОГБIН АЛБАН 
ТАТг3АР" -Н ТiОГДУУЛАЛТ, Т®ЛОЛТИЙН ТООТХОО 

20180" 12 сaр 26 одоp 

Узyyлзлт 
2n1a 

Зоруу(2-3) 
тайлагггаар шалгаптаар 

0 1 2 3 4 

1 Ниг1т борлуулалтын дун 22,475,225,783.8С 22,475,225,783.8( 
2 Чопоологдох орлогы н пуи 

3 Татвар ногдох борлуулалтын орлогын цун 22,475,225,783.8С 22,475,225,783.8( 

4 Татваp иогдох орлогоос хасаl-дах баримтаар нотлогдох 
зарпаггьlг(дуг~ ?2,475,225,783.8С 22,475,225,783.8( 

5 Зохицуупагцсантатпарногдохорлогындуjт 
6 Тайлаигаарх алдагдалыг батaдгаацryулсан дун 
7 Нигlтлэгхувь хзмхгэзгээр татваp ыогдуулах орлогьТидун 
8 Ногд}улсан татвар 

, 9 Хоигологдохтатварыидуи 
10 %Tt1if171~гXyдьхэ51ra7эю7pТОл6олЗOКПХЯЛ6ППTfLТпаp 
ц Tyсгаfia`х}в xэмжээгзэp тarnаp ногдуулях орпого ' - 

12. туеiаиху)п х ггIезцг ) гыл0нл lиинахОпilаЧ°i:tиtлli 
13 Вн11ттолбол зохиххатвар " 

14 Урьд они Fлyy(+) дyt}y(-) тoлoлт S,OOb.00 5,000.0( 

15 Уунээс: сууггаи дооцооллоор •тлсон . . _ ' 

16 Toucan lвтвар 
17 Эgсиiлг lbouooroop rapcan nnyy(+) дyтyy() талолт` 5000.0С 5,000,0( 

18 НогдуулсаЪ тopгyyль 

19' Ногдуулсан,алцангн 

20 цИйт ТАт13АрЫ11 TOJ]BQP 

'Уйлдс ,rэгн:; #:~`
УТО~Т -~ it татварын хяналт шалгалтьтн хэл7`сийн 

F

Тат>'з~~ар~тггу 1 байДаагч: 

ТэмAэг:_ r ~ 

~,J,X.Наранiтимэг 1 
: . / Т.Баасан / 

~ 
Б. ~ егсхсаргал / 

, 

тооцоог: 
Тантiлцаж зевшеорсен: 
"Петро чайна дачин тaмсаг " ХХК-ньт 
Захирал 

/)Т{ИАН АЯЙ)i,YF7/ 
Ерехlхlнй нягглан бодогч 

Там га (тэмдэг) 



ТЕГ-ын даргын 2014 опы 04 дугэ~р сарын 22-вы 
одрийн А/102 дугaар тyшаалыx 2 дyгaар хавсралт 

~ 

М0НГОЛЫH TATBAPbHi АЛЕЛ 
Татварктнулсык байцаатчййн 210297791 TOOT 

Шийтгзлийн хyyдасны хавсрaлт 

"ПЕТРО ЧАЙНА ДАЧИП ТАМСАГ" XXK -ИЙН "AЖ АХУЙIZ лЭГ)ХСИЙп ОР.Т.СОГЫК АЛБАI3 
ТАТВАР" -И НОГ1дУУЛАЛТ; Т®ЛеЛТТ%!ЙН ТООЦОО 

2018 он 12 саР 2б оцор 

Л1А Узуулзпт 
2016 

ЗоруУ (2-3) таlглангаяр шапгалтаар 
0 1 2 3 4 

1 Нийтбордуулалтьигцун 36,63б,792002.1С 36,636,792,002.ц 
2 Чолоологдокорлогындун 
З Татвар пдгдох борл3улалтъгн оpлогЬiн )гун 36,63Г,792,002.1С 36,63б,792002.1С 

.~ Тзтаар ггЬгДох орлогрдс хасагдах барипгнлар ноiлог•док 
зардалын'дугг 36,6З6 792 002.1С к ЗЬ бЗ6,792,0021С . ; . 

5 Зохицуулагдсаггтатаарногдохорлоп>гндун 
_ 

6 Тайлацгаархалдагдалыгбаталгаапryулсаидун 
7 Нигlтлэ~г хупь хэыхсвэгзэругатвар nontyynax opnonn дун 
8 Тiогдуулсанг татвар 
9 `Хонголощохтатварындугг 
10 ийтлэfiквь хэм:гсззгаэр'гпло'ол зохих ялбап7птпар 
11 ' Тусгай хууь хзлiхвэзгээр тасаар noniyynax opпoro 30,463,329,2С 30,463,322.2 

12 Ту увь хэм>юэгзэр'толбол зохих алнган татвар 6092,б6,8 6д92,665.8' 
13" I3г913хтелбоггзохиктатвар 6092'665. С 6,092,665.8$ 

14 Yрьд 4ты'йпyy(f) цyx:yу(-)'iзлgпг 5,0000C 5,бo0,OC 
15 Уунээс: суутгантооцооллоортолсои ' 

16 Толсон татвар 

17 Эцёггlfн°тоцоогоор гдрсагг илyу(+) дyryy( ) 'roneni' ~,OOOAC 6,097665.8( 6,092,665.8~ 

~S , 1=Iогдуулсанторгууль 1,827,799.7С 
)9 Н'огдуулсан'алдангн 1,218,533.2С 

2i7 IiIIй~ 7~А II4rTt~Л131P " 

ТооцооТ: 
Уйлдсэl3: Танилцазк эовшоорсоУl: 
'что атвдр"гн в хянадт шалгаитткпа хэптсийн "Петро чайнадачинтаитсаг "XX1C-н>;T 

.С{„ j  a н 
Татва к~хтдуп~т~т ~ дтL'цаагч: Зпхтiрваl 

~ . h'цl):Liflрaнч1tAi:ЭГ/ 

Тэмдэг: 

,~Таасан / 
.Тегсжаргап / .<v{, 

/жрlлн вэйдуii 
Epeпxий ияrглан бодогч 

Тамга (тэмдэг) 

UCfU01.1i, 



Уйлдсэи'
цТ9ХГггп1 ттtтпяргггт У.лггалт хцалтапткпг хэщ'ийн 
Тат>зарк1н,ул~щ байцаагч: ;/• : 

lЖВарогппгпгзх'/ 
:?I .' Т.Бaасан! 

.Тогсх<аргад / 
1j

Тэмдэг: 

1'ЕГ-ъпг даpгьuг 2014 опьт 04 дугээр сарын 22-ны 
одрийн А/] О2 дугаар хуцгаальпг 2 дугаар хавсралт 

~ 
~ ~ 

d 

МОHI'ОЛЬIН TATBAPbIH АЛЬА 
Татварын улсын байцаагчийн 210297791 тоот 

Iцийтгэлийн ьуудасны хавсралт 

НпэстРо ЧгАйнА дАчuн т.г,.мсАГгг xxre -ийн "АЖ АхУйЯ нэгжийн огЛОГын АлБАн 
ТАТВАР° -fl нОГДУУЛАЛТ, т®Л6ЛТийI{ ТООцОО 

2018 он 12 саp 26 оцер 

Д/Д 1'зуулэпт , 
2035 Зорyx (2 Э) 

тпйлангаар шалг.uлтаар 

0 1 2 3 4 

1 Ннйтборлуулаптынцуп 30,571,724,029.5С 30,571,724,029.51 

2 Чолоелогцвх орлогын дун 
3 тагвар ногдох бoрлyyлaлтын орлогын дугС 30,571,724,029.5С 30,571,724,029.5С 

4 та'гаар ногцох opnorogc хасагдах баргlытаар нoтлnгдох 
зардаггындун  , 30,571,724,029.5С 30,571,724,029.5С 

5 3охицуулагцсан татвар ногдоx орлогын дуаi. 
б тпгlлапгаарх апдагдвлыг.батанггаацryулсай nyu 

7 Iliilтл~г xyin. хзмаиээгээр татвар ногдуулах орлогын дyн 
$ Ilогцуулсан татвар . 

9 Хепгелогдохтатларындун 

I Я Г1111l1 Слу[!1г ЮRU Г~?R Т11Л p7i1f& лнlГгд11т11Та1и1 
11 тусгаУгхувг,хэлгжээгзэргатгзарногдуулахорлоro 56753,140.0q 56;753,140.ОС 

12 I усгаи 4L Хэмг~г TЫitiёlг 5б~смк ал«611 гатгlа [ i,35Q152L0( 11,ЗЭО,Е32S:ОС 
13 Ннйттеlгбепзохггх•татвпр ' ' ` 11,350,628.Q.( 1],350,б28,ОС 

14 Урьц онвг илуу(-i-) дуryу(-) тололт 5,000.0(. 5,000.0`С 

15 Yунээс: сууггантооllооллоор-голсен , ' 

16 Телсен•гатиар ' ,, , . 

17 ЭЦСиЙн тооцоогоор тарсан ингуу(+) цу,уу(-) тоцол'г . 5,000.01 11,355,628,0( 11,360,б28.0С 

18 Ногдуудсантортууль $,405,188.4( 

19 HornyyncaLL алданги 2,276,125.бС 

г0 нийттхгвА?уцlтелвог 17,025,94i01 

. тооцоаГ: 
Тавгглца,к зовигоорсотг. 
"Пот,pо Iайпп датпггг тамсаг" ?К~пит 
~'Хираг1 

 /)KI1AI`1, вэ%rдУн/ 
Ероггхий шггглан бодогч 

Tahtra (тэмдэг) 



ТЕГ-ыпдаргын 2014 оньз 04дугээр сарьш 22-ны 
одриггн А/102 дугаар тушаалын 2 дугaар тансралт 

МОHГОЛЬIН ТАТВАРЬНi АЛЛБА 
Татваpын улсы н байцаагчийн 210297791 тоот 

Шийтгэлийн хyyдасны хавсралт 

'"ПЕТРО ЧАЙКА ДAЧIfiИ ТАМСАГ' ХХК -ИЙН "АЖ AXYЙН НЭГ?ICИЙIi ОРЛОГЬIН АЛБАН 
ТАТВАР" -Н НОГДУУЛАЛТ, ТОЛ6ЛТИЙа ТООЦОО 

2018 он 12 cаp 26 едор' 

Д1Д Узyyлзлт 
2017 

Зеруy(2-3) 
тайпангаяр шалгалгдар 

0 1 2 3 4 

1 Нийтборлуулалтын'цун 39,653,736,707.60 Э9,653,736;i0Z6С 
2 Чепёологцож орлогыи Дул 
3 Татвяр ногцох борл}улазггын орлогын дув 39,653,736,707.бC 39,653,736,707.6( 

. 4
• - 

. Тaтвар 1ног'ох орлокоос хасагцах 6ариытвар нопiогдо~ 
зярцалыи дуя 39,С53,7Э6,707.6С 39,65Э,736,707.бС . . 

5 Зохицуулаг`дсан татвар ногдох орлоп>гн nyu 

6 . Тайлангаарх алдатдазгыг баапгaa;куyлсав дун 
7 Нййтлэглувь,хзлгп<ээгээр татвар ногдуатах орлогьхj дун 
8 1{огдуryпсягi татпар 
9 Хенгопегдох татваркгн дун 

10 i-1иi'нтлзг`хувьxэынrээгээртолболsоквхaлбапrдтааp 
11 Ту~гай чувг хзмхгээгээр'татпар ногдуулох opлoгo .2,399)619.1.( 239961''1( 

72 I`усгай хувб хэмraээгээр тол(,гол зохих ал~эаи татвар 4~ц,9Z3.$( 4iJ,iJ2'i.$l 

'д3 I3иГг> r~л"6олэохихтатвер 479,923.8С 479,923. С 
14 : Ър оны ипyy(+),цy,ryу(-)тололт 5,000.0( 5,000.ОС 

1S Ууiзºс;oyyггвrrтодцо)ппoopтолсдгг 
16' < `Толсонтатвар 

. 17 Эцсийвтооцоогооргарсанипуу(+)д,1туу(-) -[елелт 5,000 .ОC 484,923.8С 479,923.8С 
18 Ногдуулсанторl}упь 143,977.1С 

д г1 lidr`.0yn 11iU11нrIi
20 Y-1Ий1`TАTI3АУЫ1rЭ'1'U.11J*Я' 719,885.7i. 

Уйлдсэн: х, 
.г'

УТОХГ'ын?ттlар>;тн кяналт пгалгаптып хзлтсиРiн 
Та~свар7~гну ~ байцаагч: 

дJ4к,н11га1зчкзмзг / r 
~дtБаасая! 

.Тегсжаргал / 

Тэмдэг: 

тооцоог: 
Танилцажзевхцеерсеи: 
"Петро чайна цачизl тапасаг "КХК-ны 
Захирал 
 /}ItкАH Bэ-йДSrн/ 

Еренхий дягглан бодогч 

Тамта (тэмдэг) 

о'ооо21о 
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ЭРХ БУXИЙ АЛБАН ТУТТjААЛТАН ТТТИЙТГЭЛИЙН ХУУДАСТ-IЫ 
ХУВИЙГ ГАРДУУЛСАН TYXAI%I ТЭМДЭГЛЭЛ 

2018 оны.12 дyгаар 
саpьпг 26=ны едер Дyгаар 210297791 

Yлаанбаатар 
хот 

ТEГыа дэpгэдэх УТОXГ-ьпя Xянaпт шaлгaлтыш xэлтсийН тaтварын улсxiи байцаагч 
Х.Наранчимэг, T.Бaacан, Б.Тогсэтсаргал бид Зорчил inanran шийдвэрлэх тухай хуулийн 7.2 
дyгаар зуйлийн б дахь lэсэгт "Эрх бухий aлбап тушааптая цвийтгзлийтт хуудасны хувгкйг 
зорн%ил уйлдсэн хун, хуулийн з•rгээдэд шийдвэр гарснаас~ойтг ахслын З одрийн дотор биечлэя 
танилцуулах, эс~,•ул харилцаа холбооньт хэрэгсэл aniurnan хургуулнэ." гээx зааспьт баримтдап 
2018 оны 12 сархш 26-ны вдрийн 210297791 тоот шийтгэлийн xyyдаспьz хувийгхо,лбогдогч, 
Tyyuuft хуут,гь ёсны толевлогч, вмгеологчид "Петрочайна дачин таигсаг" XЧK-ийн 3aхиpал 
Жиан Вэйдунд тоотод 
2018 оньг 12 сарвгн ....-ттьг одор биечпэн /хопбооньт хэрэгсэл ашигпан хypгyyлсэн боя энэ тухай 
бичиx/гардуyлав. 

"Ilетрочайна дачин тамсаг" ХХК-д окгогдуулсангвийтгэлийн б2,415,752,080.57 тогpвг, 
ггехон татварын 208,052,506,935 24 •гвгрог, алдангийн 41,б10,501,З87.05 тегрог, нийт 
312,078,76.0,402.86 твгрвгяйтг тозхбороос 

1 Нэмэгдсэа ортгийп албан татвар 289,049413,387.42 тогрогийг ТЕГ-ьпi Тврийн саэ банхигг 
ца~ь 100 900 000 302 ггзтзггдаиеащ, 

2. Агтслхуйw'я~ггтсиЙи сгр.тгпгт,пт п.гтбтгтi т~тпщ R4R~24,48 т~гl ruRT Т1Г-iп ТQрийп
дахь 100'90б 000 203 тоо'гдансаттд 

3'. Хувь х1~гг3й ордоагьгн албан татвар 8,440,109,З00.31 тогреггтйэг Баянзурх дуургийн тахварьтн, 
~сэггтСийгг цлаанбаатар хотын бантсин дахь 2609034156 тоот дансатд 

4. Yлходзхех эд;херопгийтг aлбан татвар 1.4,562,,З52,888.б4 тёгрегкйг Дорнод аймгийн татварын 
хэлтсийн Хаан банкны 5422057702 тоот дансанд 

5. Торгууль, алцанэгийн 104,П2 53у467,42 тегрягийг Баян~урх дуургийтт татпяlзт,тп хэптсийгт 
~лаaнбаатар'~хотьщ баигсигх дахь 2609034165 тоот дансаттд туc тyс Yпийтгзлийн xyyдас 
гардуулсагг ёдреес xойш 15 хуртэл хояогийд дотор телэгс барагдуудахыг "Петроiайна дачин 
тaмpaг".XXK=ийн За~ирад' )Киаt Вэйдунд бэлнзэp сайн дypаaраa бкеп~yпэхййr цаaлгасугaй. 
Шггйтгзлийн хyyдастай таттилцаад гаргасан санал, хусэлт: 

, t 

1 
~К } 

Т<Т1П~ZТГЭ:П~еiХ~ТН ХУУД~I,~:ТП~Т ~~rZ~rTeil~ гАР ~ ~d:~ 

а3г; w ЭРХ БУХИЙ АЛБАН ТУШААЛТАН~l.;.,,;, , , 
ЭРХ БУ*ий АЛБАН ТУШААЛ'I'Аj.~~4 ? 
ЭРХ БУХИЙ АЛБАН ТцШААЛТАI ? и̂лi, 

. /гарых усэг/ " 
ГАРДАЖ АB САН: 
ХО.II.ЬОГДОГЧ: / 

/гарьУн усэг/ 

ХО.IIЬОГДОГЧИЙН XYцY J1b ЁCHЫ ~ 
/ телеелегч, емгоелогч: / 

':' /X.HAPA~~I ]VIЭ~/ 
:;i /т.БААСАH / 

 / /Б.ТОГСЖАРГАЛ / 
/нэр/ 

•/ жили ВЭЙДУН / 
/нэр/ 

/ 
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[Петро чайна дачин тамсаг ХХК]-ийн 

Захирал )IQ4AH ВЭЙДУН 

Ерепхий пягглан бодогч Танаа 

[Зовломхс хургУулэх тyкай] 

УТОXГ-таiг хaрьтц(аг, 2005 опгi 11 са-pvr 14 одpийiх хуулийr эzlээд7i-rn буртгэлийи 9019006066 тоо7'гэрциmээ, 
2075385 тоотрегистрнйн дугаартай "Петро чайна цачин тамсаг" АХК-ийп 2013.01.01-2017_12.31 цуycтад адбатr 
татварьпi ногдуулапт, теледтийн байдапд «Татварын хяналт шалгалт хйт~х томилолх» «Татварын хяналт шалгалт 
хийх еренхий удирдамхс», Тедевлегвет (бурэн) щалгалтыг 2018 оньт 09 сарьтн 12 одреес 2018 оны 12 caрын 2б 
едригlг хуртэл хийж туйцэтгэв. 

Танай байгууллагад татварын авттгалтцталгалтьггхийхявцац: 

1. Тlягглак бодЬх буртгэли йн хуулийн хэрэгхсилтийп тyxайд: 

~ Тагварьги *яналт тттатггалтанд щзуупсэн баримт бичгийгт м>: цэгц: Анхан шатньт баримтын бурдэлгуй, 
Монгол улсьпi Кятпглан бодох бyр гт элийн хуульд заасны цатуу Монгол хэл руу орчуyлж анхан шатны 
баримт бичгээ хетепж о'айх 

о НББ-ийи анхан пгагны,буртгэл кетSгелх: НББОУС, СТОУС, Монгол улсьщ Нягтдан 6о~ох буртгэлиё 
хуулийх дагуу анхан ,шатньт буртгэ5т хетлвлтнйг хийж байх 

. >~БЕ иi+ат zls.ypatгuи,иr SгиVтиJ,а', Гу,ртI а1 Х~m~sгXrх': Т1ЕгГОУС, СТОУС, Nftrttгязl УЛ~ТИ пщ'ц Ур щйz1 
хуупийн дагyy журналын бичипт, буртгзл хетлелтийг хийж бaйx 

о НББ-ийн опон'улсыВ стаидартын хзрэгжилт: Н.ББОУС, СТОУС, МУ-ил Нягглан бодох, бypтгэлийн хуу.пь, 
МУ ил Татптгрх{нтт бпгХх куу.нингг хэр >т~гсl'лзтс агтстг,птта~ 

я Санхуугийн тайлан, татварьгн тайпан, тэДгээрийп yялдaа холбоо: IНБОУС, СТО3~С .МУ-ьпт Hягтлатi 
бодох буртгзлийн ху.уль, ЫУ-ын"Татварын багц хуулийг хэрэгжцутг* а~гсиппах 

2. Татварьпт хууль, тоггоомжийп хэрэгхсиптийтт тухайд: 

Монгол Удсьтнг Тахварын Вренхий хуулийгт 18 дугаар зуйлд: <l 8.1 .Татвар телегч дараахь уурэг хулээнэ: 
18.1. L.татвар ттогдох зуйл, татвараа увгэк зев тодорхойлхс тоггоосон хугацаанд толех; 18.1.14. Хууль тогтоомжид 
заaсан бyсад yypsF» гэж ваасхыг болбн бубад татварын хуул тбГтбб нйн . зtгэХ1 рчббл зб~чн.а 
/дэлгэрэпгуйг хавсРалт ХУ[аягт-06(2) узпэ yy/ илэрлээ. 

7дймд бид энэхyy зевлëмжийг тапай байгууллагьнтт цаашдын уйл ажиллагаанд туспалцаа узу,улэх ууднээс та 
букэнд хургуулж байгаа бегёед няг.тлан бодо буртгэл, татнарын хууль, тогтоомжийн тaлаар мзргэжлийн 
байгууллатуудаас зохион байгуулж байгаа суpгалтанц хамрагдан санкyy, татварык чиг?хэлзэр ажидтан, адбах 
хаагчдынхаа мэцлэзс yр чадварыг дээшлуулэхэд анхаарч аха3ллах нь зуйтэй гэж узэнс байна. 

Татварын хяналт шалгалт нь дан гапц тесвийн орлогвгг бурдуул~хэд чиглзгцдэгг:уй, харин татвар толeгч 
таныг эрсдэлээс 7санчггаадах, татварын асуудлаар сyргaх, зевдох, нийгми н сэтгзл зуг3г телевшуулэхзд чиглэгддэг 
гэдгийг ойлгохс бидэнтзй хамзгран ажилласан эрxэм тaтваp толегч танд апарха>к буйгаа уугээр нпэрхийлье. 

Танд шаардлагатай цахим хаягууд: Татварын бурд эл, ногдуyла т, телелт, тайлагналт= www.rnta.nm , rap 

утаспы апплитсэйшн:-тна.тп, нягглан бодох буртгэл, татварын чиглэлээр мэргэхслийн туслалцаа узу,улзх- 
www.тnonicpa:mn; ww~ч.cpta.niп ` " ' 
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МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН Х3РЭГ)КЧЧЛЭГЧ АГЕНТЛАГ 

ТАТ~А.РЬШ ЕРОНХГЙ ~'.1~АР 
Улаанбаатаp хот, ЧД 4-р хороо, 

Бага тАйруу 1151601, С.данзангийн гудамяс 4А, 
Утао: (976-11) 32-13-09. E-mail: гпfо@mta.gov.mri 

ЫD ау д9 No 

танай —нЬг JVe  

г
ТАТВАРЫН tЕРеНХИй ГАЗРЫН ДЭРГЭДЭХ 

МАРГААН ТАСЛАX 36ВЛВЛИlйН ДАРГА 
Ж. ГАНБАТ ТАНАА 

-т 

г -i 
"Петрочайна дaчин тaмсаг" ХХК ийн 

гомдлы н тухай 

"Петрочайна дачин тамсаг" ХХК ийн тaтваp ногдуyлалт, телел4ийн байдалд 
Улсын тесвийн' орлого xяналтын газрын Xяналт шалгалтын хэлт.сийн Татварын 
улсын байцаатчид татварын хяналт шалгалт хийж, зерчил шалган шийдвэрлэх 
ажиллагааны жyрмаар шийдвэрлэн 2018 оны 12-р сарын 26-ны едрийн 0297791 тот 
'шийтгэлийн хуу/дсаар риуцпага н-iQlгДУУдlсаN байна, 

." Танайхааc ируулсэн албан бичгийн хурээнд асyyдлыг судалж узэхэд тус 
компаний 2007-2010 оны татваp ногдуyлалт телелтийн байдалд хяналт щапгалт 
хийcэн татваpын улсын бaйцaагчийн 201 1.оны 11-p cарын 23-ны едрийн 210098тоот 
акТыг Маpгаан таслах зевлелийн 2012 оны 02 дyгаaр cарын 18-ны едрийн 04 тooт 
тогтоолоор хцчингцй болгон шийдвэрлэжээ. 

Татварын Еренхий хуулийн 11`992 он, 2008 он, 2019 он/ 2 дyгаар зцйлишн 2.2-т 
"Монгол улсын oлон улсын•гэрээнд татваpын хуультопоомжоос еереер заасан бол 
•олвн улоыгн г• н(u н~лтыг' ДпгЩ мЯрЩнIЮ" гдЖ эаасаН боЛо~н "Петрочайна дачин 
'тдмоаг" ХСК-тай баглryул~ан "Сутэ~г,цэ~4у1(нуваах гзр~э" нн MPHrQn Улсшlн ?асгиинн 
газар болон хуyлийн этгээдийн хооронд байгуулсан иргэний зрх зуйн харилцаанд 
хамаарах гэрээ тул Монгол Улсын олон улсын гэрээ гэж узэx ундэслэлгцй. Энэ 
талаарх тодорхойлолтыг Гaдаад харилцааны яамнаас авcан байна. 

Туугiчиоii Мoггго,п Улсын Ундсэн уулимн 10 дугаар уйпд "Мглнггял Улс~iн одон 
улсын гэpээ нь соёрхон батлагдсан буюу нэгдэн оpсон тухай хууль хучин тегелдер 
болмогц дотоодын хууль тоггоомжийн адил уйлчилнэ", Монгол Улсын Yндсз,н 
xyyлийн 25 дугаар зцйлийн 1-д " Улсын Их Хурал терийн дотоод, гaдаад бодлогы н 
аль ч асyyдлыг санаачлан хэлэлцэж болох бегеед дараахь асуудпыг еерийн онцгой 
бурэн эрхэд хадгалж шийдвэрлэнэ", 25.1.7-д "тeрийн санхуц, зээл, албан татвар, 
менг•ений бодлого, улсын здийн засаг„ нийгмиигн xегжлийн ундсэн 'чиглэлииг 
тодорхо,йлж, Засгийн газрын уйл ажиллагааны хетелбер, улсын тесев, тууний 
г.уйцэтгэлийн тайланг батлах" гэж заасыаас узэхэд хуулиар ногдуулсан татварыг 
хвнгелвх.челе®лех асуyдал нь Улсын Их хуpлын онцгой буран эрхийн асуудал байх 
бёгвед Монгол Улсын Засгийн газартай fiайryулсан бутээгдэхццн хуваах гэрээ'гээр 
татварын хенгелелт челеелелт эдлуцлэх эpх зуйн зохицуулалт байхгцй байна. 

00002°C1 



Иймд "Бугээгдэхцун хуваах гэрээ" нь олон улсын гэрээ биш болох нь тодорxой 
бaйх нехц®лд татварын харилцаа нь татварын хууль тоггоомжоор зохицуулагдах 
бепзед Бутээгдэх,уун хуваах гэрээний татварын хенгелелт, челеелелттэй xолбогдоx 
заaлт нь MY ын татварын хууль тогтоомжид зааснаас дaвж уйлчлэх эрх зуйн 
ундэслэлгуй байна. 

Мен зерчил .шалган шийдвэрлэх ажиллаГааны жypмaар шийдвэрлэсэн 
татварын, улсын бaйцаaгчийн 2018 oны 12 дугаар cарын 26-ны едрийн 0297791 
дугаартай шийТгэлийн хуудсьп Зерчил шaлгaн шийдвэрлэх тухай хуулийн 6.1 дугээр 
зуйлийн 1 дэк хэсэг "Дараах тохиолдолд эрх бухий албан тушаалтан прокyрорын 
нэгдсэн буртгэлд буртгуулж, зерчил шалгaн шийдвэрлэх ажиллагаа явуулна", 2 дахь 
хэсэг "Эрx бухий албан тушаалтан энэ зуйлийн 1 дэх хэсэгг заасан зерчлийн 
шйнжтэй уйл,ндзл, эс уйлдэхуйг илруулсзн, эсхул гомдол, мэдээллийгхулээн авснаас 
хойш ажлын :3 ёдрийн дотор шалгаж, дараахь шийдвэрийн аль нэгийг гаргана" 3 дахь 
хэсэг "З бцхигй албан тушаалтан энэ зуNлийн 2 дахь хзсзгт заасан шийдвэр 
гаргасан даруй прокурорын нэгдсэн буртгэлд буртгуулнэ" гэж заасны дагуу 
прокурорын хяналт дор шaлган шийдвэрлэх ажиллагаа явагдсан байна. 

-

Туунчлзн 3ёрчил шалгaн шийдвэрлэх aжиллагааны 'журмаар, шийдвэрлэсэн 
татварын улсын бгдйцаагчийн шийтгэлийн хуудагтай хQЛбдгдQx гомдль г Татварын 
аренхий хуулtiгйн 72 дугаар зуйлийн 72_1 1Татварын ервнхий хуульl2619С ийн 8'i.1!-д 
"татварын алба болон татварын улсын байцаагчийн зерчил шалгaн шийдвзрлэхээс 
6усадасуудлаар гaргасан шийдвэрййН 1arlaa а`гаар тёгнати нь ыхиргааны журмаар 
дараахь:карьяаллаар гомдол гаргах эрxтэй", мен Зерчил шаггган шийдвэрлэх тухай 
хуугlцзйн, 7, .6 дугаар зуйлийн 2 дахь хэсэг "оpoлцогч, энз куулийн 1.8 дугаар зуйлийн 
6:7, 6.1 0, 6.1 1 , 6.12, .6.14y 6.15, 6.16, 6.17, 6.18, 6.19, 6.20, 6.21 , 6.22, 6.23, 6.24, 6.25, 

°6:27, дахь заалтaд заасан эрх бухий албан тушаалтны шийтгэл оногдуулсан 
шийдвэрийг эс зевшеервел захиргааны хэрэг шуухэд хянан ший,gвэрлэх тухай 

Wлк'д а~ан )УрМаа9 гсмдс,н гарГаж ший,gвэрлуулнэ" гэж тус тус зааснЬг даryу 
За*иргааны 5сэр'гийн шуух хянан шийдвэрлэх хуулийн зохицуулалттай айнa. 

. Иймд татварын улсын байцаaгчийн 2018 оны 12 дугаар сарьгн 26=ны едрийн 
0297791 ;дугааргай шийтгэлийн хуудастай хол6огдох татвар телегчийн гомдлыг 
татвары н aлбаны удирдлага нь хянан шийдвэрлэх эрх зуйн ундэслэлгYй байх тyл 
го~йльiг.буцаан )уРI1Гулиьз. 
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Дyгaар  Улаан6аатар от 

"Петрочайна дачин тамеаг" ХХК ийн 
гомдлын тухай 

i 

Татаар вpё-iXИй = >r~зpilн дзргедэх Татварын маргаан тaспах зевлёнййн` 
хуралдааныг дарга Б,Тзлмуун даргапж, гишууд З.Энхболд, Б.Болормаа,4 A Энхболд, 
Р:Мягмаржав, Д:Менхтамир, Т;Алтанзаяа, нарийн бичгийн дарга Ш.Цогзолмаа tiарын 
6урэлдэхуунтзйхийж, ' 

Татары раНхий гарь TQM тат~ар ТелегуцlЙН гезр~lн Татварын улеын бaйцаaгй 
Х.Наранчимэг, Т.Баасан, Б.Тв,гсжарг,ал нар цПетрочайна дачин тамсаг XХft=ййн zОt31t117 
сны татвaр ног,gуупалт, телелтигйн 'байдалд хянапт шалгалт хийж, татварЬiн улсын 
Гайi ннагчiгзйн ?н1А U-hi Ф? дуга~гг rаpын,?Ei-ны яЛюр ?1О?~?77)1 дуг А шийтг~гн~~гн1 г4уу~~аар 
3,601,392,310,522.1.0` тегрёгийн =зерцилд ног•дуулсан нийт 312,078,760,403:10 грёги~нг+ 
телбериЙг татвар тепвгч с зевшеерч Татвары н еренхий газpын дэргэдэх 1нl~аргаан таёл'?с 
зевлел,q гаргасан гом,цггыг магадлагч татварын улсын ахлах байцаагч ~ 11 ЦогзотзМаа, 
магадлагч татвары н улсьiн байцаагц М.Алтангэ,рэл нар магадалгаа хийж, танйпцуугтснаар 
хянан хэлэлцэв. , 

Хуралдаанд: Петр айна дачин тамсаг" XXK ийн санхуугийн тайпагфййн хэлтпигпн 
дарга 'Гоу Юн Фен, ,санх:уугийн' элтсийн дарга Э слормаа, санхууги,ййн, Хэлтсййн 
Мзргзисиптэн Д~ркрах, .л~иуулагЧ 1Гурийнтуяа, Уранчимэг, Татварын e}зенэcий угазры н 
дэpгэдэх Том тaтвap' тeпet'цийн газрын .Хяналт шалгалтын хзлтсиин дарга Б.Менхщл, 
татвары н улсыН 6аiпЦаJ~н Б.Тёс г гаJ1, Ц.Тпгtiсмаа нар оролцов. 

ТнJДбР.ХоЙ110Х НЬ: 

Гомдол гаргагч ,"Петрочайна` дачин тамсаг" ХХК ийн дэд еренхийпегч 2Сцанг:Лигэкун 
маргаан таслах -зевлелд гаргасан го°мдолдоо: Монгол Yлсын Татваpын ерёйХйн' 'гaзpь4н 
Yr►сЫн тебвийн opnQ(o', хянагттын газры н даргын 2017 oны 10 дyгаap сарын 24-нглй,ё;дрй`йн 
011852 TOOT "МэДээгтэл авах тухай" албан бичиг ируулсний дагyу мана компанийн 2у0Ф3= 
2017 онууды н татварын ногдуулалт, телептенд хяналт шапгалт хийсэн.6иглээ;< ` 

Дээрх татвары н ногду.уттаггт, телелтенд хийсэн шалгалтаар тyc компаыиглг дараах 
ундэслэлээр татвар•телёег,уй гэжнзр.,бухийулсын байцаагч нар 2018 oны 12ду,.гаа~г сарЬгн 
26-ны едpийн Дугаар 2102977, 9"1 тоог "Шййтгэвэр"-ййн хуудсаар нийт 312,078,,'7_60,403i3O 
тегрегийн некен татварl алданг,и',5торryуль оногдуулсан актыг уйлдэж 2018 сны I2 дуг р 
сарын 28-ны,едер шуудансаар»ируцлсЭн'байна. Уунд: - 

I Аж аxуйн_ нэtэкийн уйп, ажиггпагаагнаас 26;884,826.48 тeгpеFййн .орлогын aл6aH 
татвар телеегyи: , , 

2.Гадаад ажиллагсдад олгоcoн цапин, хеделмерийн xenq, шагнал, ураплигу,улал 
тздгээргэй адиЛтгах кеце)-iмвр эpхлэлтийн opnorooc 8,44'0109,300.З1 -тёгрегиц►н хувь хуний 
f' (1lhtii `гtлЕlг~[Н fi~Tf I7 !'#ууtг"Н ч 'г гУйх + 

3 
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3.tГадаaдын туслан гyйцэтгэгц компаниудаар ,Монгол Yпcын нyтаг дэвсгэрт 
гуйцэтгуулсэн ажил уйлчилгэзний орлогыг шилжуулэхдэз 289,049,493,387.42 тегрегийн 
Нэмэгдезн ерт"гийн aлбан татвар суyтган авч тесевт телеегуй. 

4.Ул °хедлёх хврвнгед ноогдо,х aлбан татварт 14,562,352,888.б4 тегрегийн татвар 
тооцоЖ телвегуй. 

. 5rДэзp дурдсан дервен терлийн татварын торryyль, алдангид 10.4,026,253,467.42 
тесресийн,тетiбер оногду.улж; нийт 5 ундэслэлээр акт тогтоосон байна. 

Тус нар бухий Татварын улсын байцаагчийн дусаар 21029779'i тоот "L1lийттэвэр"-ийн 
актыг кцггээн зев[иеерехгуй бегёед дараах ундэслэлуудээр тайлбарлаж байна. 

iНэг.lцlанай толго компани нь Монгол Улсын Ундэсний юулгуй байдлын зевлелийн 
1996 аны 8 тоот эевлемжийг цндэслэн Монгол Упсын 3асгийн 'газpыt-t 1993 оны 7 дугаар 
са н 23-ны eдриин дугаар 25З тоот, 1996 оны 8 ДугааУ сарьгн 07-нЫ вдpиин дугаар 183 
т,оот тоггоол; 19,96` сны 8 дугаар сaрын 09-ний едpийн Ду.гаар $Г/144 тоот •батламжаар 
батапсан ':Бутэзгдзхуун хуваах гэрээ"ний "ГэрээлэгЧЯ jбесе'еД' енеег Хургэл ‚ эрх гзрээг 
чанд ба~имттган "Тамсагийн тесел" :ийг амжилттай хэрэпкуулж байна. (3асгийн тазрын 
6атламжйлсан тогтоолыг хавсаргав,) 

' Дзэрх Бцтээгдэхуун хуваах•гзрээний 10:4зуйл (г) заалт болохР'.Сэрээлэгч" нь (тууний 
дотоp ь нйlлдуулзгчид `болон ,хувьцаа эзэмшигчид) энэ нзрээ хучйн тег,влдер байх 

j; iмlJ.Iyy11'f.{г1, `эHзУyу '104-т а1Гг~I}'i 'яГ1I.G еT1.%i}i я0лргьи-( ГAт р 
3асгййй газрын. 6айгууллагуудаас жинхэнэ узуулсэн уйлчилгэзkий -ердийн хелсийг твле) 
•6егее,q ~гарин орлогын татвар болон бух татвар т еес'челеепегдена"/ гэхьзааснь дaгyу 

{й,нь жвxуйн нзгжиин OPnOrbIH ariбан -rагенр бrniбн $,y ,pг`герлиiн татвар 
теггёкёес;Челеалегддег, мен ул хедлвх херенгийн албан хагварын тyXайд гэрэзний 10.4 (г) 
хэсэгт хамаарахаар байна. НеАТ--тай холбоотoйгoоp ту, гэрээ~ний 10.4 зуйл, (е) заалтад 
1"'Т'~эрээлэгчййн' гадаады н оролцон,гyйцэтгэгч нь тэДгээрийН гaзрын-таeтoй, холбогдсон уйл 
ажlrtллагаанд Ногдуулах, орлон те`лех орпогы н'гатвар, орлогын татвар бцюу буса,q 
татаараас чеЛёелёгдене"/ гэж заасньl дагуу манай компани нь НеАТ су,утган телвхеес 
иепеё,пёгДеж ба"йцa. Гэpээний дээpх оёp зaaлтыг цндэслэн ,мaнай компaнийн гэрээлэгч 
буюу`туслан гуйцэтгэгч нь нар бухий у. лсын байцаагчунин аlстад дурдсан.НеgТ, YXXAT болон 

. ААНОАГ~аас чегтёеле' еж бaйгаа бегеёд татвары н су тга уюу, топёлт ццсэхгуй бопно. 
з 

Ман БУтээгдзхуун хуваах гЭрээний 10.4 эуй:гн (ж) .заегзтад заасиfаар "Гэрээпэгчийн 
болон .o,poлцон гуйцэтгэгчийн гадаадын ажилпагсад нь 'iV[онr"ол Улсы н 3асг,ийн газар, 
ry'зcайгпбaл тууний аль нэг улс терийн байryуллагаас ног,gуулах ордогын бух татвар, 
~гийнми`йн даатгалаас челеелвгдене" гз)гс заасан байна. Энэхуу'••зуйл заалтаар манай 
компани ь Монол Улсын нутагдэвсгэрт 183 хоногхэт,эрсзнiэсэхqэс ул'хамааран гадаадын 
нАгзнйЙ х ' нии орЛогын албан татварьfг те.пехгци бай .аслзл }оги. 

Хоёр. Монг,ол Улсын Иргэний хуулийн 25 цyraap ауйлийн' 251 L..еерийн нэрээр эрх 
олж уурэг хулээ,цзг, yйл ажиллагаанаасаа бий 'болох "р дагаварыг эд херенгеерве 
хариуцдаг, нэкэмжлэгч, хариуцагч байж чадах, тодорхой зopWiro бухий, тогrвoрт_ой уйл 
ажиллагаа зрхэлдэгзохион байгуулалты н нэгдлийгхуyлийнэтгэвд'гэнэ.~.l,.Компанийнтyха►~ 
хуулгпинн 6 дугаар з'Jйhийн б б-д / Хараат болон охин компани нь толгoй ,кciтvгпaни'йхаа врийг 
харйу,"ц'акгуй бёгвед xyyль болон тэдгээрийн хоорflнд байгуулоан тэрээi4д вереер вдагаагуй 
бол -толгой компани нь хараат болоН  oхий, кoмп~нййнxаа врийг= хаpиуцахгyй.../ тyс ryc 

- заасны цаry.у компани нь еерийн нэрээр 6йе даасан эрх, y.црэr" э,gэлж зрх зуйн харилцаан,ц 
5 оролцдог. . ~ 

, С . 
Гэi'эл ТЁГ ын энэ удаагийн шалгалт нь Монгол Ул буртгэ'лтэй' "Петрочайна Дайин 

ТамсаT" Ю(1( YРД:20753851-ийн 2013-2017 онуyдын коopондох хyгацааны тат'в`арын 
ноГдуулалт, телёлтййн байдаl-гд чиглэгдэжшапгасаН боловч тавьсан актадд`урдсан тогзнууд 
бугд АНУ,д буртгэгэтэ "Петрочайна Дачин Тамсаг" XXK-ййн хйi cэн ̀r.эрэa эсвэл'цалин келc, 
телб'еруу,д,ээс yy,gэлт,эй, гзж узэхээр байна: (Тус ко"лепанийн ‚уртгзлийн' гэрчилгээг хавсралт 
2-ооt харна уу). Учи~р нь Петрочайна Дачин Таг~оаг XXh и'йн.2~~ ~-~б47 онуудын хоорондох 

2 
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хугацааны татварын ногдуулагзтаq хамаарах санхуугийн баримтуудыг ундэслэвэл нэр 
бухий татварын улсы н байцаазч нары н акт, тууний тэмдэглэлд дурдcaн их ,хзмжээний 
орлого, арлага 'унэлгзэний тоон лун гарах боломжгy.й юм. Уунтзй холбоотойгоор .манай 
салбар когiпаниудын бутзц, хаaиуцпага, эрхзуйн чадвар, чадамжийн талаар емнв нь YTEГ 
т .2091 оны 11 дугээр сарын 74ы едрийн 11/1594 TOOT явуулсан албаН бичигг тодорхой 
тайпбарласан байдaг билзэ. .(Хавcрaлт 3) 

1'урав. Татварын улсь н байцаазч нар нь манай "Петрочайна ,gачин Тамсагь XXК-иaс 
то'дорхой баримт, тууний орчуулгыг yдаа дараа гарryулж авахдаа.  ianrn хийж байна Уэх 
epенхйй raйлба~аасвервер 6,yрэн,~rодоpхой тайлбар хэлэлгyй fiaйсaaр 2{?t8 oны12 дyгааp 
саpын 28-ны вдер 'шуудангаар татварын "Шийтгэвэр" оногдуулах тухай аКты г бидэнд 
ируулсэн. ` 

Taтварын шййтвзвэр уногдуулах азпы н тэмдэглэлд дурдсан татваp оногдуjглак тоо 
баримт нь •манай caNXyyrиviH . бoдИт TOO баримтаас илт звруу.гэИ, TOO барймтыг их 
хэмжзэгззр ундэ.слзлуйгзэр нэмэгдуулсэн, гадааД вапютаар тооцогдох тёлбёрi'ооц'ооньг 
дуиг тегрест ил лзк4э яплар ханшийг ундэслэн, хзрхзн хервуулж тооцсоiг 1гь 
тодорхойгуй;,энз т,а~аар-тapгасаH татварын aктыг уйлдэxдзэ нэр бухйцзyлсьirз{fiай'аагч нар 
нь, аианай компавизд актыг тайтгбарлаж, танипцуулаагуй, татварын ак"г,гай 'холбоотой 
=гэмдэглэл, бусад баримт би'iйгrэй танилцаж тайлбар г,аргах, ,'у,сэг ;зурж 
баталгаажуулаХ'боломж олголгуй цгууд гаргасан зэрэг нь Татварьгн° ерэнки±й"хуулийн 14 
дyгээр зуйлийн 1.4.1;Татварын °алба, татварын улсын бaйцаагц, нь бурэн эрхээ 

ргiгги~гупа~д,эа татнаh~гепйг~мйзв Ууупh пн1э1 нiзниг гQнИрхпы МТ~а?k, ИТГЭ 
узуцлэн ажиллана,l7fду,гаар эцйлийн 17.1.2.Татвар телезУн нь татварын хууль гозто.озИжид 
~д;д н ($нз аз iг~г~,н ~цзгак, г д i ва~гааl; челедпыгдек '1? 1 /..1 атвар 'г~здагЧ fIt~
ногдуулалт, тетнвлт,_хянаггт шагзгалтык дунгийн талаар тайлбар авак буiоу вгеккархтэй;~23 
дугаар з,'у,йлиин 231 Татварын алба, татварын улсын байцаагч нЬ•;у.йд агкk1лпагаандаа° 
: гaтвap тeлегчийн, зpк, xyупь ëсны ашиг сонирхлыг xундэтгэх. . зapЧм~iл w6apимтaлма, ;25 

~гугаар э~?йлййн ~~. i iтааряи ,ал~а, ~гатварын улсы н ёfайц ч знэ хууУгй>~гн 1,4 д'г~5 
зуйлйиг дагаж ме,р,qеН,:татвартелегчийн эрх, хууль ёсньг ашиг сонирхпыгхуг-гдзтгэх э`арцмыг 
хангана,, '30 дy,raaр :з~уйпийн 3О'1 б татвар телегчиигн эрх, хууль ёрньl..ашиг сониргслыг yri 
хундэтгэ~ийг харlлглоно зэрэг заалтууДыг тyс тус зерчсен гэж узэж байна: 

.
иэ;зр дУр,qсан 4 4 Itciйriaill414II ;кувLд 11aJ б,ц5~i~й ' i i i y1tt.Ын 

байцаacчийн агпад дурдсаг щиг хууль тсгггоомжмйг зерчсён зуйл `байкгцй б,ёгеёд 
"ПетроЧайна ДаЧйн Tамсаг" ,XХf{ д нoгдуyлсан 2018 оны 12 дугаар сapын ̀ 2fз ны• едрИй`н 
дугаар 21,0297791 тоот "Шййтгэвэр" оногдуулсан актыг хулээн зевшвврёх'боломжcyй юNг., 

л 

VIймД Татварьзн ёренхигн хуулийн 17 дугаар зуйлийн 17.146 ц./татаараik 'л6анаас 
гaргaсан акт, дугнэлтf°бусад барИмт Гиыигтэй танилцах, унnп~лryм~,бylоY ИΡйц~?T>yi 
гэж уэвэл таниг.нцсанаас хойш. 30 хоногийн дотор гомдлоо зaхиргaaны 'бдпон шyy~tиYtн 
:журмаар гаргах сан эрхийндазуу ryc комгганид тавьсан татварын баYзiдaагчйин ангтыг 
Татвары н 'мaргaaн `тaсла`x зевлёлёер хэлзлцуулэн, шийдвэрлэж хучС~нзУй болry,упах 
хусэлтийг, гарг& байна; ,Бидгiй мэ,куухусэлтийг хулээм авц нааштайгаар,щийдвэрлэж егч, 
бидний хууль ëcitы эр, ашХ'зг сонирХоп, Бутээгдэху.ун хуваах ГэраэНд ззасан нехLё.пёё 
хэрэпкуулэ 6qдомжоор xангaж егехийг `Татварын еренхий гaspsiн Тaтвapын ;маргаан 
таслах зе;впелйиН.г'и"шуудээ'с,-хусч 6aviнa гэжээ.

Хариуцазх т'.атварьгн еренхий газрын Том татвар телвсцийн raзpы ы т~aтварын,yпсын 
байцааг~чУ. Б Тёгсжаргал` 'маргаан т.аспаХ зевлелд rapraea хариу таТил6артаа ТагВар'ьзн ° 
ереkIхий тазры н,адэргэ7дэх Тогй татваp телегчийн газар' ЬуучНаар Улсьзн 'тё;свййн оp~tor0; 
хяналтьгн,газар/=ьгн"Хяналт гиалгалтьзЕа хэлтсийн даргЬзн 2018 оны 09 дугзэр саръзн 12.-ны,. 
едрийн 2118.09342 TOOT томилолт олгoгдсоны даryу 'гПе~рочайна даччгн тамсаг" ХХК изйн 
2013 сны ̀01 дугээр caрын 01-ни едреёс 2017 сны 12 дугаар capын 31 -J-гйй едрййг дyустaл 
татварын "ногдууЛапТ тёлаЛТСlцзн° баt1ЛаЛf1 мапгапт хИйж 2018 12 дугаар АьН 26=Nь1. 
едрийн 2102'$7791 тоот татваjзын улсын 6~йцaaгчийн шийтг,элийн'кjгудсаа 3,б0'{ 1$ 310:5 
мянган тёгрегийн зврчил. илруулж° 312,078,760.4 мянган тегрегийн телбёр ногдуу_лсан, 

3 
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Шийтгэлийн xyудсаар ногдуулсан телберийг татвар телегч эс xyлээн зевшеерч ТЕГ ын 
дэргздэх Маргаан таслах зевлелд 2019 оны 01 дугээр сарын 09-ний едер гомдол гаргaсан. 
Taтвaр телегчийн гаргасан гом,gол тyс 6урд дараах тайлбары гхургуулж байна. Уунд: 

Нэг. БНХАУ ын црачин ойл Филд" ХХ1С ийн 100 хувийн херенге оруулалfiгай 2075385 
TOOT регистрийн дугаартай "Г]етро чайка дaчин тамсаг" ХХК нь Монгол Улсын хуулийн дatyу 
2005 оны '11 дугээр сарын 14-ний едeр байгуулагдсан бёгеёд газрын тос олб'оpлoх тёспийн 
ажлыr 1:993,1995 онд Монгол Улсын Засгийн гаэартай байгуулсан "Бугээгдэхуун хуваах 
гэрээ'•-нигй ундсэн дээр харэпнсуупж байгаа гэх боловч Jr ээний уургийу хэрэпкуулэгч этгээд 
биш/ Монгол Улсын Yул ууpхайн ~яамнаас 2016 оны 06 дугаар сарын 10-ны вдрийн дугаар 
234 тоот Тосон yул Х1Х, Тaмсаг ХХ17албайд газрын TOG аз.циглах аж axyйн уйл ажилпагааны 
тyсгай зевшеерел олгогдсон байдаг. 

Тус компанид татварын хяналт шалгалт хийх явцаg Бутээгдэхуун хуваах гэрэЭ нь 
татварЬгн болон бусад хууль тоггоомжгои нийцээгуй гэжу,зэж байна. Уунд: 

1.. Монгоп Улсын Ундсэн ху,улйггн 1,0 дyгaap зугплдМонгол Улсын олок улсьзн гэраз' 
нь соёрxон батлагдсан буюу нэгдэн ёрсон тухай хуyль хучиwтегелдор болмогц дотооды н 
хуультоггоомжийн адил°уйлчилнэ". 

2.. Монгол Улсын Yндсзн хуулийН 25 дугаар .зуйлийн.l-д "Улсын Их Хурап тёриугн 
дотоод, тадаaд бодлогын аль ч асуудлыг санаацпан хэлалцэЖ болох беге.ед дарaaхь 
асуудлыг еерийн онцгой 6урэн,эрхэд хадгалжшийдвзрлэнэ'; 25:1.7- 'д "терийн санхуу,,эээл, 
•апбан тнтзюр, ̀ манmхглй бггдпгаг упгз~гн э,qИУ#н эаАа~, нгпйгмийн .хепзСпийн Удсэ1-1 L4ИГлэл1йг 
ltsцгзJзxtзt~Jгзнг, ;3ёti ийн fаэры н у~нзtЫi,),РIз,i7,iдганнь г~ЛiJыр, уJзеЫн1 't I, туьjNи61 йцэтгзлt1йн. 

` тайланг батлах" гэж зааснаар хуyлиаp ногдуулсан татварЬ г Хенгелех челеелвх- асуудагг нь 
Уiггтьгн. Их хул ын uнцiuй Gqмб-г Jщийн асуу,ца,7 байх Свг~га Монгол Упсыи-t .Засгнiйн 
газартай байryулсан бутээгдэху,ун цваах гэрээгэзр татвары н хeнгелелт челеелелт 
эдлуцлэк эрх зуйн вохицуупалт байхгуй°байна. 

3. Олон улсын гэраэний тухай хуулийн 3 дугаар зуйлигйк 3.'(-д OrtoH улсы н• гэрээ", 
гэж Мёнол Улр, Монгол Улсын Их Xypari олон.Монгоn лсьгн'3aсгийн газраас г.ада`аАь~н 
нэг буюу;хэд хэдэн улс, тэдгээрийн Засгийн гaзаp, опон.улсы н байгyуллагатай тодорхой 
:аqуудлаар харилцан эдлэх эрх, хулээх уургийг трдорхойтгон тоггоосон, опон улеын, эрx 
зуйгзэр зохицуулагдах хоёр .буюу опон талын би"чгээр Уйлдсэн тохиролцоог хэг"гнэ" "гэж 
=зaaëнaас узэхэД энзxyy "Бyтээгдэxyyн хуваах гзpзэ" :нь oпон yлсын тэрээнд xaмaapахryй 
байна. 
. 4. Бутэзгдэхуун хуваак гэрээ lцаашид БХГ гзхс/ нь Олон улсын гэрээ 6inш `туп 

дотооды Н кууль топоомж буюу Татвары н epвнхий хуулглар зохицуулагдах харилцаа мён 
бблно. 3,нз нь Татварын ёренкйй ууль 11~92, 2008/, - н 2 дугаар зуйлийн 2:2=т "Монгогз 
Улсьгн оп'он улсын гэрээнд Монгоп У.лсь7н татварын хууль тозТоомЖоос евреер заасан бал 
олонулсь н гэрээний заалтыг.дагаж мёрдекв" гaжзaас цaгyy ;олон улсын гэрээ 6зпш тул 
Т=атвары н хуyлиаp зохицуулаг,gана. 

5. Т•атварын Еренхий хууль /1992` оньз/ ийн 2 дугаар зуйлийf з 3 д "татзар бий болго,х, 
ногдуулак, еерчлех, челеепех, тагвар Tёлеxтэй хол6огдсов харилцааг зевхен татварьгн 
xyулиар эохицуулна" гэж заасан: Ы йпёд "Пётpo чайна дачйн тапвсаг" ХХК ийн татвар 
ногдуупалт телелт, татварын хенг•,елелгчеле,елептийн xapилцаа нь БХГ ний заалтаар бур 
хУчин тегелдер зйердегдеж буй татаарь н хуупь топооМжоор зохицуyлагдахаар' байна.: . 

6'. БХГ нь:тухай'уед мер;qег{дегк байсан Гадаадьзн.хёр"еугё оруулалтын тухай куулийн 
3 дy`г'aap зуйлййн хуулийн нар томьёoны 4-т "Хepaнге apуулщлтын гэрзэ" гэж хуулийн этг•ээд 
бай yr,̀  улакгуйгээр тодорхой тёсел хэрэгжуувзэх зорилг'оор'6'ай yr,улсан концесс, бутээгдэхцун-i 
~суваах тухай маркетинг, менежмент, санхуугийн турээс/гiйзгггнг/ ,ийн болон фра'нчайзийн 
хэлбэрии,н херёнге оруулалт °хийх хэлцггг~йг хэлэх"-ззр; з~асан тул газрын тосны •сагiбарт 
бугээгдэкуцн хуваах зарчмаар ЗасУи,йН газартай байгууг`зсан cэрээг 'херенго орyулалт,ын 
`r'.эрэз" гэж узэх ундэслэлтэй бaйх тул бутээгдахуу хуваах. зарчмaap гэрээ байryулан,уйл 
ажиллщгаa явуу.пж байгаа аж axуйн нэгж нь 'Монгогз Улсын татварын хууль топоомжийн 
дагуутатl3араа телж; тайлагна'г.аар байнaY

' г. 199г С~гвг татварf3г~i йл~згззлзЕгйн ̀ хурзэг зд Моз•згол~f. лозви з/цк.яхуйз i гззгкигчкl орггогн;зн 
албан татварын хуулийн 7 дyгaaр зуйл Албан татззараас хенгелех,: челе_епеХ -ийн 7.2 т 
"Гаºрызн тпснЕаз f'rl"й~ГдУ1jун Уцваэ~г ~ЯгнЧ'АаЭЛ г0пнггзЛ YПihIFi fсГk1йi ~г 9тай 
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байгуулсан гэрээнийда yr.y Монгол Улcын уйл aжиллaгaа явуулж байгaа гaдаaдын аж ахуйн 
нэРк еeрт нь ногдах'бутээгдзхуний борлуулалтаас олсон орпогод тyунийг гадаад ryйвуулах 
ye,q энэ хуулийн 6 дугаар зуйлийн 1 дэх хэсгийн 't.2.щатлaлын хувиар ногдох аж ахyйн 

. нэркийн орлогын ал6ан татвар хувьцааны ногдол aшиг, хувь хyртaгчийн урлогод 15 xyвь, 
ме зцйлийн 3 дахь хэсэгг эрхийн шимтгэлийн дрлoгод 1.0 хyвиар гэж зааснзы дагуу 
ногдуулах га`гвараас тус тус челввлне", . , 
. 8; БXГ нв ]"азры н тoсны -гухай хуулийн 9 дугээp зуйлийн 9.2 т '"Газрын -гостой 

хол`богдсон уйл .ажиллагаа явуулж байгаа гэрээлэгчид Монгол У,лсын хууль тоггдомжид 
заасан xyib кЭллжээтзэр татвар ногдуулна" гзжтус тус заасан. 

' г БХГ'нь олон улсын гэрзэ байсан бол Монгол УлсынУндсзнхуулийн Аравдугаар 
зуйл болон Татварын ёренхий' хуулийн 2 дугаар зуйли 22-г тус тус за~аснвl'дагуу yг 
гэрз,эний 10 дугаар зу,йлийн 10.4-т зааcныг баримтлан татвараас челеелех;нгьЕундэспэлтэй 
юм. Гзвч 1969 оны Олон улсы н гэрээний эрх зуйн тухай Bенийн конвенцийн 1 дугээр 
зуйлиин a-д "гэрээ" гэяс'`...у`лсуудын хооронд бичгээр байгуулсан.,..~' гзрээг s"̀п~ндзг.бегеед yг 
БХГ г oтtoН улсь,гн_ гэрэз биш т.ухай Гадаад харилцaаны яамнаас тодорхоииггал.т`ируулсэн 
болно. /Г=адаа,q хаpилцааны яамуаас ирсэн 2017:09:29 ний 09/5625 гоот .атгбан бигчгййг 
.кавсаргав'/ ' - , '. " 

еляне тус огыг`ганитай хoлбoгдуулан гаргасан татварьlн улсын байцаагчийн ,акгьп 
гVlаргаан таслак зёвлелёес,удаадараа хучингуй болг.ож щИйдвэрлэХдээ ху.узэь,=тоггооМжийг 
ундэслэлийr нapийвчлaн зaагaагyй, БХГ нь xууль тоrroомжrой зëpчмrчд,ёж байгaaг нотолсон 
ши~здвэрцудийг гдрга~ байеггн байна. Монгол Улсгчгн алйваа fiдfiваррггi uyynQ тох;гоотJггсид 
т~твар тёлёгчийн тепех ёотогп адбан татварыг Засгийн газар хариуцанг ienex тохиол/долД 
татварын улсь[r~` байцаагчийн шийдвэрийг xyчингyй бoлгоxxэрx Mаргaан тщслах.зёвлелд 

Туунчщ~н Унг'i€~н хууг iийн Тннг,/,1уг ~ар vCпи►н;н i дэх й 4ыт ~УУлмиlг 
зев >хэрэглэх таггаар албан ёсны тайлбaр гаpгах эрх бухktй .э,тгээд;нь .Монгол` Yriëын Дээд 
1.uyyXl'yn Татварын ерёнкий газрын дэргздэх Mаргаан таслахзевлел`нь."` о~дооггнйн xyчин 
тзГелдер;мердегдеж буй Хууль тоггоомжид нийцуцлзн еврчлёпт„.-oруyлсньi' аpаa тaтвaр 
ног,дyyттaк асyудлыг щийдвэрлэх нь зуйтэй байна" гэ,х.Дупiэлт гаргах эрx букйгй >этгэзД биш 
ЮМ; ~ 

Хо,`ёр. Хя'налт~ЫиалгапТын явцад, баримт матвриалын хусэлт бол;он гарын царгын 
Wt 1'1 ТQ9ТQР рааЛанi М9~гСод1 упгэд бУАТ.fэЛТэЙ "ЛеТd~Ч1йна да`!й;~ чамсаг" ХХК 
мин~ ~б~~~~ t, ХJ&пн б'вйгуупаРт, тnпrrnгir г;лмпяннлудн эуруг,пщ► тадг {~йtн• ар' yyJi~г~ 
бугазгдзкцун хуваах гзрээ болон тууний албан ёсньl ор'4уулгыг нотло.Х °барщтв~н урззнд 
шаардса оваовч хяналт'шапгалтын хугацааны туршид гаргагг~ вгёёlryй ̀ билэ~вг ' 

, а , 

Монг•ол Улсын Засгийн газар нь 1993 оны 4 дуг,ээр:сары н 26~ны ̀ ёдвр` Тосон j~ул Х1Х 
тaлбaйг "Медатнпиан Монгол Ойл" компани 13асгиiн газрыl-i 1,993:07.23 ньг 253 ,qyraap 

1 1 1 ! 1 

тогroолооp/, ~Э995"онь „г ~(2~yгаар сарын 11-ний ед~р Соко тaмcагy(Ulого~иa Инк ) н Компани 
i. /Sасг.ийн гаэры н 1996;Ю8:'09-ны 144 дугээр тоггоол/-уyдад тyc тyc бyтээгдэxyyн..хyвйaхaар 

г )1 зСа~ин E3Cr4ий 'Га эл ч"-ийн эрх, УУргийг ВНХС4У ын "Дачн О:ил фийг.iд ХХlС 
ийн харилцаН хамаарал бухий компани болох АНУ ын Д,e7laвеp мужид буртгэлтэиг'`Пётро 
чайна ,дачин тамсаг" к_о.Мпани хэрэгжуулдэг болох нь .Маргаан таслах •эевпвлg г..аргасан 
гомдолд тодорхойлсон байна. 5 

- Дзэр ду{зр,оанаар Хэдийгэзр БХГ нд гэрэзлзгыиtн Уцргййг АНУад . бурт.гзлтэй 
"Петро`цайна,да-iглн тaмсаr" компани эзэМшдэг боловч, Монгол Улсын Yуii'yуpхaйн яамнаас 
2016 онь,г Об дугаар сары н 10-ны едрийн 234 тоот Тосон уул,Х1Х, Таппсаг,ХХ( таг,~байдJ;азрьJн 
то,с aшbtглax' аж ахуйн ,уйл еажиллагааны тусгaй зевшеврел "Монгол Улеад 'б~уртгэлт.эй 
",ПетроЧа~пНа.дачин таlисаг" XXК д опгогдсон байдаг~ г  ' ` ' 

, • 

, ТанисагХХ1 т,апбайд байгуулсан БXГ-ниvi 10:4.а ц"‚зэлэгч бoлbн тyцнтэй адиF1тrа( 
тaтв тёлегчи хамаарах MY.=ын Засгийн газрын oW4º~гын :xy~viaр °ro,oLlооi aтgapьiг 
то7гоолууггэ"н орлотыг=г орлона т®погдох татвар) телн У .Гэрээпэгч нь нийт ордого, 
з®внlнеер~ндеен %енгалелт Ьоэ~он tpiiok `гелагцох татварвн .1 xоМi oi уУJ1баl.н ЖИЛ &црийil 
гайпанг iЦ1У-ын татварын холбогдох байгyуллагyyдад тани цуулнап гзсзн-6o1i То'coн.yyri Х1
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БХ1=нмй xyвьц мен ваалтад "о~логын,татваpын жилийн эцcийн тооцоогдарaа оны нэгдугэзр 
сард баггаан Монголы н Татвaрын байгууллагатай хийж байна11 гзж тус тус заажээ. Энд 
тайггбарт дурдсаны дагуу Гэрээлэгч АНУ-ын гэрээЛэгч тал нь АНУ д буртгэлтэй 
'Лётррчайна дачин тамсаг" компани Монгол Улсын Татварын албанд нийт орлого, 
хенгёлелт, орлогын орлон твлегдех татварын хэмжззг харуулсан хоар талбайн хувьд тус 
тyсад нь хургуулэх уурэстэй. Гзвч енведрийг хуртэл БХГ ний "Гзрээлэгч"-д нь дээрк 
гэрээний уургээ биелуулээгуй буюу Монгол Улсын Татварын албанд газрын тосны нийт 
орлогоо тайлагнаж 'байг.аатуй `билээ. Тухайлбал Монгол улсад буртгэлтэй ПетрочаЙна 
дачин тамсаг ХХК нь 2013 2017 оНуудад Аж ахуйн нэгжийн оpлогын албан татварын 
тайлангаар Улаанбаатар'цахь оффисын уйп'ажиллагаатай холбоотой санхуужилт, туунтзй 
Холбогдон гарсан зардльгн йэдээлпийг л тайлагнасан буюу уйл ажиллагааны 
санхуужилтийн дун о,рлого гэж тайzгагнан, уг дунтэй адил Хзмжээниv"t дунгээр уДирдпага 
болон борлуулалтыН уйгг aжиплaгaаны зардлыг хасаж тооцон тайлагнасан байна. XapiRH 
БХ1=ний г.эpээлэгч бостон АHУ-д буртrзлтэй "Летpочайна дачин тамсаг" компани дзэрх 
гзрээнд заасан уургээ хэрэпкуулэхЙи~нтулд 2 талбйдТус буpд ньтатварыН таиiлан гаргаж; 
Монгол У.лсын татварын албaнцтy,:Шаакуургзaxэрэ yлаэгyvr'байна. 

Гурав. Бид хяналт.шалгалт,ы н томилолты г гардан авахаас эхлзэс хяналт шалгалтьгн 
уйл ажиллагаа дуусак ху{зтэлх хугацаанд Tатвapын еренхий хууль, .Зерчил' шалган 
шийдвэрлэх тyхай хууль, ТЕГ ын даргьы баталcан "Татварын хяналт шапгалты н уйл: 
ажидлагааны журам"=д заасНы хурээ уйл ажиллаг.аагаа хзрэгЦуулсзн билээ. Хяналт 
ш~пгалть н ч.угац нд тrniр 1~лиг~йг' мтадг ~ы, т~гллf'ыар гаргнЖ ягf нкLге~л• 
бололцоогоор хангаагуй, 'ТУБ нарын зугээе ямар гtэгзн ёсзуйн зерчил гаргаагУй болно. 

Харин хяналт шалгаг,нтын хугацаанJi шаардлаг,атаи анхан гз.Сатнвг бс~лон нотлох 
барймтыг нотлох баримтын шаардпагы н кэмжээНдх.угацаанд нь гаргаж егехгуй, хариуцагч 
тапаас ямаp албан тyшаалтай хэн "гз~дзг хун игаардлагатай мздэ•эллийг гаргаж ёг.ех нь 
га;qорхой`гуйг удирдлагын зугээс хэн гздэг хунд яналт шалгалтын уйл явцтай хдлб'оотой 
мэдээллийг танилцуулах нь тбдорхойl.уй; ~байсан. нь хяналт шалгалты н ажил сунжифхад 
нелеелсëн болно, Уг ойлг,омжгцй асуудлыг xэpхэн шнлйдвэрлэх, хяналт шалгалтын у1~ 
явцтай холбоотойгоор ТУБ Гид еёрсдийн хариуцсан нзгжийн даргын хамт "Петрочаглг~а 
дачин там car ' ХХК- ийнхолбогдохХумуустзйтухайбцр удаа,дарааТЕГ ын байранд;уулзапт~ 
зоХион байгуулж байсан бМлзэ. ' 

Хян.~хг г шаj гr ын ажил дjiуtч, татЁарын yлtI iH аиlцаа(чнйн шиV~ ггзлйн-хУУдао 
уйпдэхтэй копбоотойгоор тус"комгнанийн'удирдлагу,уд/шийтгэлийн хуудастаин танилцаХl=тай 
хoлбогдох гзсэн боловч "БНХАУ руу.тур хугацаанд буцсан 6айгаа" шалтгаанаар г;ардуупж' 
чадааl-цй`, тцунтэй холбогдох баримть7г ируулээгуй тул хуульд заасны агу ,баталгаат 

. шуудангаар хургуулсэн болнo. Э,нзудаагййн'хянапт шалг,алт ~ь Зерчип шалган шийдвэрлэх 
тукай хуS+лийн дагуу зерчиг7 шалг~н iи~Ae~рЛёx• aiкилпaгaаны жyрмаaр npoк~рo~ын 
хяналтадхийгдсэн беreвд эцсийн °гггийJдвэ ууjдсыг rip6RypЩзбtз i 4 
хууль тогтоомжид нийцсэн гэж у,зсзгГбопно. 'Энэ •нь хуулиар олг,огдсoн эрхийн хцрээнд 
хяналт тавих чйг уургийн дагуу хийгдсэн ггрокурорын уйл ажиллагаа юм. 

Хэрэв хяналт щалгалтын явцад процёссын'болон yyrrь Хзрэглээний зерчил»гаргаж 
татвар тёпегч буюу хуулийн зтг,зэдиин зрхийг зерчсеН тохиолдолд шийтгэлийн Xyy{дсыГ 
кучингуй болгox эрх нь 3ерчил'г.иалган'шнпйдвэрлэк тухай xуyлийн дагуу зевхен лрокурорт" 
бол,он Захиргааны хэргийн шуукзд олгогдсон бегеед кууль тогто•омжид нийцcэя ,у̀чйр 
енёёдвр'энзхуу шийтгзлийн хуудас гiь хуцинтзй хэвзэр байгаа болно гэжэз. 

УНДЭСЛЭХ Kb: { 

Татварын yлсын байцааг=чид "Петрочайна Дачиiн `Гамсаг" ХХК,ййн 2Q13=2017 оны 
татвар ногдуулалт, телелтийн байдалд хяналт шалгалт хгdйж, татварын yлсын .б`айгдаагчийн 
2018= о,ны• 12 ду.гаар сарь н 2б-нь едрийн 210297791, дгээр щийтгэлийн куу,дсаар •нийт 
3,801,3J2~310,522.10 тегреги~йн зерчилд 208,052t~06t3~ 720 тегрегийн tiex'н тafвар, 
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62,415,752, 080.60 тегрвгийн торryуль, 41,610,501,387.20 тегрвгийн ал,qанги, ийт 
312,078,760,403.1б тегрегийн телбер ногдуулжээ. 

Гпмдол Гаргагч нь нар бухий татварын улсын байцаагчийн ;210,297791 тоот 
"Шийтгэвэр"-ийн актыг хулээн зевшеерехгуй бвгеед ..." манaй тoлгой компани нь Монгол 
Улсын Ундэсний аюулгуй байдлы н зввлелийн 1996 юны $`тоотзевлемжииггундэслэн MQHron 
Улс 8асгийнгазры н 1993 оны 7 дугаар сарын 23-ны едрийн дугаар 253,товт; 1996 оны 8 
дугаар сарын 07-ны ëцpийн дугаар 183 тоот тогrоол, 1996 оны 8 дyгaap" сарын 09-ний 
удрийн Дугаар ЗГJ144 тоот батламжаар баталсан "Бутээгдэхуу.н хуваах rэрээ"-ний 
"Гэpээлз'гч" 6ег,еед енеёг хуртэл дээрх гэрээг чанд баримтлaн Т 4gагий1 тес"ел"-ийг 
аплжилттаи~ хэрэгжyy.пж байна. ... гзрээний 10.4 (г)-л, "Гэрээпэгч" нь (тууний .,gо,тор хувь 
нийпуулзтчиq болон хувьцаа эзэмниигчид) энэ гэрээ хучин тегелдар.байх куг,ацаанд 10.2-т 
заасан 'урам►цуулал; энэху,у 10.4-т заасан орлон телех орлагeн 3aсги`йн газрын 
байгууплагуу,qаас жинхзнэ узуулсэн уйлчилгээний ердийгi хелсийг тепеv бегеед харин 
оj~гfогыТат,вар болон бух татвар Уелехеес челеелегдене," гэж заасны даryу ... аж ахуйн 
н,эгжийн ,орлогьгн атэ:бан татвар болон буcад бух терлийн татвар тёпехёёс чёлеелегддег, 
мёЕ( ул Хёдлёх хёрЫгййн албан татварын тухай гзрэзнlлй 10.4 () эсэсэгг хамааракаар 
байна, ..Мгэрээний 40.4 (е),, (ж) заалтын,qагуу манай йомпани нь'нэМэгдсэн'ертг~пйн aлбан 
татвар суутган -тёлёхеес чепеёпегдеж байна, . Монгол Улсын нутаг Дэвсгэрт;183 коног 
хэxaрсэн эсэхзэc ул хамааран гaдаадын иргзний хувь xуний орлогын, апбаг' татварыг 
телехгуй гбайх yыд~слэл юм ..." гэж, татваpы н улсын байцаагцдык зугээс В<'утзэгдэхуун 

j JQан т~тоарын У'рилг.(ааг нарг~lлг~ипан ~t~~iai~}~Э~~гat~~r~т~fl~г~з1~ ~s~цпи~C 
;LSr'dQ~tE~{l~Л~'1Э1~i4 ёGГЧй, г таhлбаp; }rнД3~Лr~лiЧ¢1M14г гipгаЧ5 М г - , 

1У~ргаа~ 'бЧ)turЙ, нвзгцвJ1 09йцгiь г° н удзiан у;зыtщ 1it10Htc7t [аC:6tFi 3д`С.1'iilU(~i н~азрвгг 
тёдоёлён, Монгол. газрын тос (NtrT) компани болон АНY ь~н "Mёдалли.oi-з монгол oйл" 
ком n''аниигн хооронд, 1993 оны 04 дугээр сарын 26-ний -едер Тосон'Уул Х1Х талбай, мвн 
Mонгогг газрын тос .бодон АНУ ын "Территориол ресорсfлс" компани, ,Аестрапи ?Улсын 
"Комманд петрблеум" котипани, олон улсын газрынтоснбгконсерциумынходр'о~н~Мата,~э ХХ, 
Тамdагх)SХ1 талбайд 1995 оны 12 дугаар сарын 11=ний ёдер "Б;утэзгдэхуун хуваах г-эрээ"-г 
6айгуу.г7ж; уг.гэрээгМонгол Усын 3асгийн газрь(н 193 сны 07 дугаар сарын 23-ны едpийн 

дугЯар Qnpis14 i 7 нь+ одриЙг г 1.83 дугаар,тогтоо'лоф аталжээ. 

Р-1'- рт rтзй tскб'Тамcаг~/ioнгол" компани нь 6б5 онооc езинe'NiонгоN Улсад 
гаврын то'стой хоггбЬгдсон уйл ажиллагааг эр)слэн гуйцэтгзж айна:,'ЁН3АЧ-ын 
" '~ ~  t^ е .л 
Дачин ойлфййлд лимитё,qп к fгЬмпани нь дээрх Бутээг,gэхУун куваах rэpээ ¢Nйи зрх цуpгийг 
АHУ д 6уртгэптэй "Соко Тaмcаг Монгол" компаниас 2005 оны 04 дуг'эр сарын' 01~нии едер 
шилжуулэн авихол6огдох бичиг баримтад уг компанййн нэрийгвёрчп,ен AHУ д бу,pтгэлтэй 
"Пeтpочамна Дачйн Тамсаг" компани нэрээр шинэчлзн буртгуулсэг БНXАУ-Ъiн 
"Дaщйн C7йiпфийбiд лимитeд" компани нь 2005 oнд.Моrtгоn Yдcaд "Пëтpдчйнa,Дачин"Taмcаг" 
)(ХК ийг уусгзн байгуупсан бегеед газрын тосны хай yr-yn кнпйх, Ьл6орлох, боловсруулах, 
тээвэрлэх _.:. уй.п ажиллагааг хариуцан яв.yyлдаг байна. ; 

- Гатва~зьгг улсы Н 6айцаагчдын шийтгэлийн ху,удсаар оногдуугiсан ёрчлййг хянан 
магадлаэ('явцад дараах нехцел байдал тоггоог,gож байх тул `тудгэлзуУлгк,.вйзэд шатны 
татваръгн"албанд бyцаaж шийдвэрлэх нь зуйтэй гэжзевлелийн бурэлдэхуумiдугнэлээ. 

Шцгйтгэлглйн ,куудсаар онqг>дуулсан 1 дэх зёрцдййн тухайА, Татвары н улсын 
'бацаагчйд 2015-2017 онд i-iийт 89,616,088.28 тегрегийн= дршин cyyгч .буc этгзздзэp 
гуйцэтг'уулсэн .ажил; узуулсэн, у,йлчилгэаний твл6ериглг. гад'агщ Шйлжуулэхдэа аж ахуйн 
нзгжиин oрлогын албан татвар суутган тоoцож тайлагнаагцй зерчйлд 17,923,2217.60 
тегрегийн' нвхён татвар; 5,376;963.20 тегрегийн торгууль,'`3,584,643_60' тег`гpëгийн'aлданги, 
нY1ИΡт 26884;826;40 т;вГфегИЙн T6л68p НоГДуулжЭэ. . 

t гг 

. "Пётрочанан чт~н Тамоаг )LXK нь 2П1 -2017 rднл 
йгIанбнд хуулйгпн "уйлчилг~эн~гй телбвр, хураямзкы д' 

телберийг шигпг~+улсэн боловч албан татвар ногдуулан 

7 

At~v-MH "Тнпгт~рS~г Kпidht 1..LP° 
i iййт .806а6,088 28 тег.р9пуйн 
суутгаж, тайпагнаагyй зёpчiллд 
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хариуцлага оногдуулсны г буруутгах ундэслэпгуй боловч "Татварын хяналт шалгалтын уйл 
ажиллагааны жyрaм 12017 оньU"-ьiн 6.4.2 т заасaн татварын хяналт шагiгалтын явцад 
оршин суyгч бус этгзэдийн узуулсэн 'ажил, уйлчилгээний гэрээ, хэлцэлтэиг холбдотой 
баримты г татваp 'телегчеес щаардах, гаргyулах ууpгээ татварын улсын байЦaагчид 
хэрэгжуулээгуй байна. 

i 
Иймд, татваp телегцийн ~ .. акт67н тэМдзглэлд дурдсан татвар .оногдуулах тoo бариггпт нь 
манай санху}(гийн' бодит тoо баритлтаас илт эерц,утэй, тоо баримтыг .их хэгигкээгэзр 
ундэслэлгуйгээр нэмэгдуулсэн, гaдаaд валютаар тооцогдох телбер тооцоднь дунг'теСрегг 
шилжуулзхдээ ямар ханшийг ундэслэн, xэpхэн хервуулж тооцсон нь тддорхойгуй; улсын" 
6айцаагч нар нь манай кoмпания актыг тайпбарлаж танилщ'упаагyй, татвaрыtt .arcrтa"й 
холбоото.й тэмдэглэл, бусад ариплт бичйггэй танилцаж тайл6aр гаргах, ,гары,н усэгзурж 
баталгаансуупах бопомгК олгоогУй ..." гэк гомдол ундэслэлтэй гэж узэж, тудгзлзуупж, дахалн 
шалгуулахаар дээд'шатны татварь Н апбанд буцааж шийдвэрлэх.нь зуйтэй гзж зёвлетгийн 
бурэлдэхуун узлээ: r ~ ' 

. г и 

Шийтгэгэийнхуудсаар оногду,упсан 2 дахь зерЧлийн тухайд, `(атварьfн улсын~ 
6айцаагчид 2013=2017 онд нийт 1~618,~039,209,848.94 тегрегийн ул хедлех э,g°херёНгёндуул ' 
хедлех херенгийН ал6ан татвар нбгду,,улан телеегуй зеpчилg 9,7{18,235,2~v9:207эгрегиин 
нехен татваp, 2,J12,470577.80 тэгрегийн торгууль, 1,941 д47,01 0 тег,регийн 1 ru, 
нийт 141562,352888:90 тегlзегийн телбер ногдуулжээ. 

k, < 

lатвары н улсын байьjаагчид "Пётр5найна Дачин Тамсаг хХК нь '20't3 онд 
208 878,136 423 7D l4эгдсэН 6;ай гу̀уламжЕ шахалтын станцад, 2014 онд 253,004,946(249 1 {? 
тегрвгийн 2 ширхэг 'эг,Цсэн. байryуламж, шахалтын станцад, 201'S=2017 о ' 
385,3$5,375;725:3>3~тегрегийн 2 Ширхэг нэгдсэн байгууламж, шахалтын.станцадц,уп хедлех 
д херенгийн aлбa~ татвар ног;gу.ул~С тепеегуй гэж узжээ. - ' .  

, 
Татвар тёлегч " нlетр#эчаглйа Дачин Тамеаг° "7СХК ийн хузьд дээрх ул хе;сдлёх ~~} зга~зё~гуудэд 
1'л ХвДг7ёк эД хёрёнгийн ал~ан► '1~'lнар ̀ т~йОаГНаган агах агуцщпяап. ~aаpгауи f:'ягц,Y3zц 
санхууг.Ийн бодит тао барипл ,аас идт зеруутэй, тоо 6аримтыг И) хэмжээгээр" 
ундэслзлгуйгэар эмэг-дуулсэн, ходорхойгугл, таниглцуулаагуй цндэспзлэзр маргатк_байк гул 
хяналт шалгалтым вуад татварын .улоы нt5айцаагчид "Татварын ханал7'.шапгангЬгн Йн( 
ажиллагааны жураМ /2017 рн =ык 6.4.2, 6,4,3 т заaсны цaгyy д к 'ул xедзaeх 
херенгуудийг эд Харвнгиин ;зрхийн у,лсын бур гэJ1д буртгуугlсэн, гэрчилгээ авсан сэх;. 
санхуугиин та~аланэlд бурггэсэн эх; мен херенгийн унэлгээг тоацох эх сурвалжийг 
тодруулах шаардлагатаи'бай~сээ , . ' 

8ереер хэлбэл,.lCr_+'Sседлох эд керёNгийн 'апбан татварын тухай хууль. ]2600 oщ/-,iM}t 3 
дугаар зуйлийн 3:1 д;"...'1гlргэНйй хуулийН 84.3-т аавснь дагуу тодорхойлогдсон;6.у'~г=херлгийн 
ул ходлех эд херенгёнД албан татвар ногд,у.улна" 5 дгаар эуйлИЙн 5,,1 д ГаарааС` j!сад УJ]'° .д 
хедлех ад херенi-ийн ап6аН татвар 1-iог~у"улах унэлгээг yул херенгйин. 'ул хедлех эд 
херенгийн буртгзлд:буртгэгдсэн унийн дунсзэр, _.. буртгзгдээгуй 6ол,ХерёнгийН даа-ггалд 
даaтryулсан унийн Дунгээр, ... даатгуулаагУй бол данс буртгэлд буртгэгдсзк Унийдунг>зэр 
тус тус тодорхо дуга УйrniцгН f '1 Л"Уп хАдпех д хАрflнпайн лбвн татварЫгнэ' 
хуулийн 5 дугаар зуйлд заасан у. нэлсз"з,нээс айгиаг, нийслэлийн иргэдийн ̀ ТëлеелëгЧдиiлi~ 
хурал _.. 0:6-1:0 хувt4ар тооцож.ногдуулна", 8 дугаар зуйлийн 8,1-д Татвар телёгч' нь ул 
хедлех ад херенсй'йн~албан.т"а'гварь•гг гкйл'6урийн 1 дугээр сарын 15,-ны бай ул 
хедлех эд херенгигллн умзлгээтаэр 'г,оо,цно" гэж зaаснаас узнал тухайн 2 шйрхэг, нзгдзн 
байгууламж, шакалтын станцад, ул хедлех ад керенгийн гэрчилгээ l.улсын, Ьуртгэлд 
буртгэсзн асах! грсн эсэх; буртгзгдвэн болqт,ухаигн упсь~н буртгэлд буртгэгдсэн.~+нзлгээг 
харгалзахгуйгэзр в:нууд дaнс буртгэлд буртгзгдсэн унэлгзэгэзр зеpчилд тооцсон нь дззрx 
хуу,лийн эарциг'i !да лaлl=~' NМvщзхi y Gaй~td. 

Шигз гаs1`vM`!1 уу'д~tр -оtts~fдууiчг ан ?г pRxN зерв.лиг-нн тУ~;ад, аjз.ыН yrt -t 
•байцаагцид "Петрb и'на Дачин Тамсаг" XXК 4ь 20:1 2017 о~~iд~ Вг.гнагlп7а соУроfанв 
management'1td, ,DQE' 1C~ternati~snal, Shanc{ong Nine-Ring P~roieum Machinery Co., Ltd , Great 

гп , ~ ... 
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V1/a1I Dпlliпg Company LTD, Dagnig oilfield lumited company, Pettochina Daqing Petroleum 
Project BiddiflQ Agent LLC, Panjin Liaone Oulfield Industrial со., LTD, Dagnig oilfeld гоаd&bridge 
engineëriпg компаниудад нийт 1,926,996,089,249.49 тегрегийн телберийг шилжуулэхдээ 
Нэмзгдсэн ертгийн албан татвар суутган тооцожтайлагнаагуй зерчилд 192699,608,924.00 
тыгрегийн нехен татвар, 57,809,822,677.50 тегрегийн тор г.у' ульf 38,539,921,785.00 тегрегийн 
алданги, нийт 289,049,413,386.50 тeгрегийн телбер ногдуулжээ. 

Татвары н улcын байцаагчдьlг дэарх ундэслэлээр "Петрочайна Дачин Тамсаг" ХХК д 
шийтгэлийН хуудсаар хариуцлага oногдyyпсныг буруутгах ундэслэпгуй боловч xянaлт 
шалгалты н.явцад зайлиlгуй шалгаж, тодруулах, неХцел байдпыг топ-оох ажиллагааг 
явyyлааryй тэж узэХ ундэслэлтэй байна. 

Тj+хайлбал, тaтваpын улсын байцаагчид "ПетрочайнаДачин`Тамс ХХК нь,дээр нар 
дурдсан 'ж ахyйн ,нэгжуудэд телберийг изилжуулэхдээ нэмэгдсэн ертгийн албан татвар 
суутган тооцож тайлагнаагуй зерчил гэж узсзн болови нэмзгдсэн ертгийн албан татвар 
ногдуула"х ямар' харилцаа ууссэн болокыг баримтаар топоого.онуй. 

8ервер хэЛбэл, шипжуупж буй телбeр нь -гухайн кoмпaниудын хувьд Еиэмэгдсэн 
еpтгийн "апбaн тaтварын тукай хуулийН 7 Дyraар з лt~йt-17:1 д зaаcан fiараа эcхул ажил, 
уйлчилгэ`эt~Ий aлин болохыг татваpын Хяналт шалг~алтын,явцац-татеар телегчеес гаргуулж 
шалгаагfа,-тодруулаагуй: Энз тапаар татвар телегчийн .. санкуугийн бодит тоо 6аримтаас 
i!t#п 9уУт~йхтся римтbiг vэХ мЖг pvнД~Q 1гyйг р п~nn~rдцlгЛ Jа] ?д •11QТ'aР 
тооцбг,днгх телбер тооцооны дунг тегрвгт шилжуУлзхдэз ямар 'ханшийг ундэслэн, хэрхзн 
херву.ул тооцсон ь тодорхойгуй .; ." гкэмдол ундэслэлтэ егеед магадалгааны явцад 
ytpфtëaн fiатварын улс.вiI йцаагчдьы г-са~лтаар, ируулсsн аллээр двзрх 
колппаниудаар газрын гадаргyу ,дахь еремдлегййн, инженерчлзлиИн, перфорацийн ажлын 
телбер, угеологййн судалгаа, шавардлаг.ын судалгaа шйнжилгзэ, Хавхлаг, тууузан алаагч, 
бaг нрзгсзл, 'аппаратын зэрэг телбepuyд, цо'оноТййн каратож, бух терлиин засвар 
уйлчйпг'$ний, зр~лгл мвндийн узпзг, гадаад сургалты н, тепбер, `шингэн хагалгааннl 
инжёнерцлэлийн ажил тус ryc гуйцэтгуцлсэн г.эх нвхцелaйдпьil татвар телегчийн нотлох 

' барLлит lгзрзэ/-аар -гулган шапгаж, няггалгк, тодр.уулах,шаардпагатай тэж_узлзэ. 

' 1J1Gлйтг~ли~rtн Ху~щса~р онпг'уулгяы 4 нлlдгггн ~ry~ra~ir,rlc Тятп~рмн yпгhtн 
Ьайцаагчйд.201З-2г717 онд нийт 56,г57,395,3Зб.З9 тегрвгийн IVlонгол Улсын ну гаг дэвсгзрГ 
183 Хоногоос дээш хугацаагаар ажИлласаН гадаад пла 'щ олг.~гсоН xeдeлMеp 
зрхлэлтийн .орлогод хувь хуний орлогын апбан татвар. суутг~ан тonцoair, тесёвт телеегуй 
зерчилд 5,626,739,533.50 тeгрегийн нехе:н тат,вар, 1,68$,021;860.10 тегрегийн Уоргууль, 

• 1,`125,347,906.70 тег~епийн алданги, нийт 8,440,109,300.30 тёгре,Гийн телбер ногдуулжээ. 

Татвары н улсын "байцаагчид Хувь хуNий орлогы4 албан татвары н тухай хyyль /2006 
еНаlккlЙн д Дугаар зУйлийн 6 1-Д "ДарааХ гвуаЬ хунNУlГ гИ~?НгQд1 "Улqq оайнга оршин сyугч 
албан татвар телегч гзж узнэ: 6.'i .2лухайн -гатдары н лд 183' ба туунээс дээш хоног 
Монгол :Yiicaд амьдарсан", 8 дугаар зуйпиглн 8.1 д"э4лбан.татвар телегчийн татварын жилд 
олсон .дараах орпогоД албан та`гвар ногдуулна. ̀ 8.141цапин, кёделмерийнз, хелс, шагнал, 
урамшуулап болон тэдгээртэй адилтгах Хе~делмер эрхлзлтийн opлoгo' ; 26 дугаар зуйг'ний'н 
26 3=т "Суутгагч нь албан татвар 'телërчийн орлогоос :суутг•,ан авсан албан татварыг энэ 
xyyлййн26,1.6-, зааснаас бусaд тохиолДoлд Дaраа.саpьaH,1`0=ны едрiлйн дотoр.холбогдох 
тёсевт й1"v,'глжуулнэ" гэж а с (ыг зерисен' гэж узэж, уариуutiara оногдуулж болок ч Татвары г 
даехардуулж ногдуyлaхгyй байх, татвар твлекеес зайлсхиlих яадлаас урьдЧйлан сэргийлэх 
тухай "Бугд,Найрамдах Nlонгол Ард Улсын.3аcгийK raзap; угд Найрамдах;Хятад Ард Улсын 
Засги{йн газар хооронды н•хэлэлцээрийг.харгапзан цзэX ёс7'ой. 

Татварыг давхардуулж ногдуулахгцй байх, татвар .тёлехеёс зайлсхийх ягздлаас 
урьдчилан сэргййпзк ryхай ,Бугд Найрамдах Монгол Ард. 'Улсын 3асгийн газаp, бугд, 
Наирамдах ?Сятад.Ард Улсы н.3аогийн гавар хоорoндын хэ~пзлцзэрVнйн 1'5 дугаарИзуйлийн 1- 
д лэл`цэн токирогч неге 'Улсад ажил уйлиилгэе з хлэ,эгЧГзэс 6уcaд тохиолдолд 
?Cзпзлцэнa тохирогЧ Улсын байнга оршйн суугчийн` ахнй:г кигйж авсан цалин xartc 6оло~з 
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туунтэй .адилтгах орлогод 16; 18, 19, 20 ба 21 дугзэр зу лд заасанчлан зевкен Хзлэ,пцэн 
тохирогч Улс татвар ногдуулна. Хэрзв ажил уйпчилгээг ,Хэлэлцэн тохирогч нёгее Улсад 
гуйцэтгэж байгаа бол тэрхуу ажил уйлчилгзэнээс олcoн орпогод Хздэпцэн тохирогч`нег•ее 
Улсад татвар. ногдуулна", 2т "Энзхуу зуйлийн 1 дугээр заалты г ул харгалзан Хэлэлцэн 
тохирoгч °Улсын оршглн суугч Хэлэлцэн тохирогч негве Улсад дoр дурдсан нехцелд татвар 
оногдуу.лна", a) орлого авагч ньтухайнжилдз,нийт 183 дреес илуугуйхугацаагаарХэпэлцэн 
тохирогч 'негее Улсад байсан,бол; .."тэжзаасан. 

еерверхэлбэп, SНХАУ ын байнга оршин суугч ажилчдын цалин хелс'болон туунтэй 
адиптгах; орлогод зевхен БНХАУ татвар ногдуулна. Хэрэв ажил`уйпчилгээс Монгол Улсад 
гуйцэтгзЖ байгаа' бол тэрхуу ажил уйлчилгээнээс олсoн ортго,год Монг,ол с татвар 
ногдуулах, ляён кзлэлцзэ.pийн 2 тзааснаар 1 дэх заалты гул харгалзан орлого,авагц 6FiXAY- 
ы н ажилчид нь Л7lонгол Улсад тухайн жилд нийт 183 едреес ипуугуй,кугацаагаар`Монгоп 
Улсад байсан'бол БНХАУ татвар ногдуулахаар байна. ` 

дээрхаэс цзвэл гомдoл гаргагц "Летрочайна Дачин Тамсан" 7СХ1< нь 2д33 -2017 0Hj' 
ХятадЕажг,ллчды н болон гадаадын;/Ехранl ажилчид нь Монгоп Улсад тухайН;жндлд нийт 18ё. 
едревс илyyгцй, эахуд туунэас зэш хугацаагаар aжиллаcай эх тапаар нЬтлох 6аримт 
байхг.уй, холбпгдо..к +зрх бцхий байгууллагаас тодруулахг,уйг.зэр тухайн жилд нийт '1 83 ба 
туунзэс Дзэut' xoнoг Мрнг,ол Улсад амьдарсан гэж цзэж хариуцтгага oHor'уyrtaX нь 
хэлэпцээрийн дээpкзохiiцуулалпай зерчилдеж болзошгуй байна. r 

1 

Нrrrэн• дyгнaвэп, дээр дурдсан зерчлуудэд холбогдоХ шаардлаг.атай аримт 
ппатариаггы Г татвар те'пегч болон xолбог,gох эрх бухий baйг.yуплaгвас tapry.yпxr нехцел 
ба`идлвгг' шапган тq;gруулак нажнллпагаа нь маpгаaн таспах эевлвпийн маглан ;судпах 
б,олоппжоос Хэхзрсзн, уjмагадла`гаанд ируулсан тайлбар, баримтын xy,pэз шййAвэpлзк 
боломгкгуй байк~тул татварьгн улсын байцаагчийн 2018 оны 12 Дyтaap сары Ен '6-ньн`едрййн 
210297791 дугээр шийтгзлийн. хуудсыг тудгэлзуулэх нь зyйтэй гэж зёвлвг,гглйн бцрэпдэхуун 
узЛЭЭ. , ` ` 

~ 

Tатваpын°еренкий хууль /2019 оны/-ийн 47 дугаар зуйпийк 47:=1`0, "'1 атваpьlн мaр:гаaн 
таслах зëвпëлийы иплакжypати"-ын 7.1.4 т ваасныг тyc ryc удиpдлагa; бoпг,он тCil"ЛOC37C 
НБ• • 

• +У` А

t Т''те~рын г?~эHхtnia 47 дуг~еп зуйпийн 4711, 47 11.а К~ д1Тк11 имтлан 
гатварЬг~i~улсь7й'ву~цаагций~з 2018 oны 12 дугаар oapьl~t 28-Nы ~дрийн 210297791. д~ггээр 
шийтнзли,'й1i, хуудсыг тудгэлзцулж, дахин шалryулахаардээд ц.гатны Татварьiн >а.пбанд 
буцаасугаи. 

„п. л 7~~Ь. ~'YЧ}-i 
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ТАТВАРЫН ЕРОНхИЙ ГАЗРЫН ДЭРГЭДЭх 
ТАТВАРЫН МАРГААН ТАСЛАх ЗОВЛОЛИЙН 

хУРАЛДААНЫ ТЭМДЭГЛЭЛ 
вУ , 

.2022дны 07 дугаар сарын 08 № 02 Улаанбаатар хот 

хэлэлцсэн нь: 
r . ..~ 

Татварын еренхий газрын дэргэдэх Татварын маргаан таслах зевпелийн хурaлдааныг 
маргаан,таслах зевлелийн дарга Б.Тэлмуун даpгалж, плшуун З.Энхболд, Б.болормаа, А.Энхболд, 
Р.Мягмаржав, Д.Менхтамир, Г.Алтанзаяа, нарийн бичгийн дарга Ш.Цогзолмаа нарын 
бурэлдэхццнтзйгээр эхэлж, "Пе,тлочайна дачин тамсаг" XXК-ийн санхуугийн тайлангийн хэлтсийн 
дарга roy Юн Фен, санхуугийн хэлтсийн дарга Э.Болормаа, санхуцгийн хэлтсийн мэргэжилтэн 
Дэгжрэх, орчуулагч Уурийнтуяа, цранчимэг ыарьп оролцуулан "Петрочайна дачин тамсаг"'JCXK ййн 
татварын улсын'6айцаагчийн 210297791 дугээр татварын yлсын байцаагчийн шийтгэлийн ху,удаст 
гаргасан гомдлыг хянан хэлэлцэх хуралдааны г Татварын еренхий газрын 706 тоот ереенд хийв. 

Хуралдаан 10 цаг 50 минyтад эхлэв: 

СС)НССОН нь: 

Б.Тзлмуцн: "Петрочайна дачин тамсаг" хХК ийн ниагадалгааг сонсъё. 

Магaдлагч Ш.Цогзолмаа, М.Аптангэрэл:. "ПеТрочайна дачин тамсаг" XXК-иин 2013-2017 оны 
~ ТаТ рi lм НS~Гдуц{1~лТ Т~ла?1ТИйн байдазщ~шагlгалт хийж~ З.6 их наяд тегрегийн 4 терлийн зерчиг.гд 

312:1 тэрбум тегрегийн татвар ногдуулсан1,3ерчлийг нь задлаад узвэл оршин суугч бус этгээдээр 
~г'йцэтгуцлсэн ажил, уйлчилгээний телбврййг гадaгш шилжуцлэхдээ аж ахуйн нэпкийн орлогын 
албан татаараас суутгаагуй, 2-т оршин суугч бус этгээдээс Монгол улсын иргэн, хуулийн зтгээдийн 

~ {захйaлгaар' бара`а борлуулах, .ажил гцйцатг~эк, уйлчйлгээ узуулэхдээ НОАТ--ыг су.утгаагуй, энэ нь 
; бараа° биш, ихэнxдээ ажил уйлчилгзэ, З=т 183-аас дээш хугацаагаар оршин суусан гадаад 

. . 

ажиллагсдад олгосон хеделмеpийн хепсенд ХХОАТ•суутгаагцй, 4-т ул хедлех эд херенгед ул эдлэх > 
зд херенгийн херeнгийн албан татвар нoгдуулж телеегцй гэсэн 4 терлийн зерчилтэй. Гопdдолдоо 
цПeтpочайна дачин тамсаг" XXК-ийн хувьд 2005 оноос емне АНУ-д буртгэлтэй "Соко Taмсаг 

; Монгол" компанй газрын тостой хoлбогдсон уйл ажиллагааг эрхлэн гуйцэтгэж байгаад дараа нь 
r гэрээ.ний эрх, уцргээ БНХАУ--ын "Дачин Ойлфийлд лимитед" компани шилжуулж аваад дaраа нэрээ 

fен~рЧЛ~Эн AHУ-,q 1(ртг~лт~ц! "1~аТр4Ча~Н~ ,аЧl1Н ТаМю!" компани НЭр33р ШИНЭЧЛЭН буртгуулСЭн 
; баина. ВНXАУ-ын "Дачин Ойлфийлд лимитед" компани нь 2005 онд Монгол Yлсад "Петрочайна 

дачин Тамсаг" XXК-ийг yцсгэн байryулсан. 

Бутээгдэхуун хуваах гэрээний гол заалт 'f 0.4.г--д "гэраэггэгч нь тцуний дотор хувь нийлуулэгч болон 
; хувьцаэтэзэмшигч, тцншууд болон бусад xувь эзэмшигндэдээ эаагаад егчихсен энэ гэрээг хучин 
х таcвлдер. байх хугацаанд 10.2-т заасaн урaмшуyлaл, 10,4-т заасан орлoн телеx орлогын татвар, 

3асг+'лйн :байгууллаryудаас жинхэнэ узуул,сан ,цйлчилгээнйй ердийн хелсийг •телех бегеед харин 
opгtbт6iiалбан татвар болон бусад бух татвар тезгвкёес челеелегдене. Яг энэ заалтаар аж ахуйн 

~i^.s е . н~эпкййн,:орлогын албан татвараасаa челё'елегдёне, ул хедлёхийн татвараас челеелегденe гзж 
тат~~р т&iегч хэлдэг, энэ 10.4.г заалт гэрээлэгч нь lтцуний дото~ хувь нийлуулэгчид болон хувьцаа 

з~ишигчиА,туiiWYYд, болоii буоаД хуу ооомшигЕiид/ эмэ гэраэ 'rsuмм тАгА.л,gАп Ггайк кугнннаанл 1`11,2- 
: ур~мИуцлап, энэхцц I t1,4 за~сан 6рг1oн тйг1~К о 'i~~б1'~lH ттаар 3асг ИLгн газрьы 
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байryуллагуудаас жинхэнэ узуулсэн уйлчилгээний ердийн хелс телех бегевд харин орлогын 
тaтвaр,~болоK"бу,сад бух татвар телехеес челеелегдене. Энэхуу заалтаар нэмэгдсэн ертгийн албан 
татваpаaс челеелегдене гэж маргадаг. Мeн 10.4.ж заалтаар гэрээлэгчийн болон орлон 

: г.уйЦЭТгэгчийн гадаадын ажиллaгсад нь Монгол Улсын Засгийн газар, тyxайлбал, тууний аль нэг 
t угнёы н терийн байгууллагаас нь ногдуулах орлогын бух татвар нийгмийн даатгалаас челеелегдене 

знэ заалтаар XXОАT аас челеелегдене гэж уздэг 

,Магацалгааны явцад гэрээ байryулагдах уеийн хууль эрх зуйн орчны г судлан оруулж байна. Газрын • 
тосны тухай хуулийн 1991 оны 1 дугээр сарын 18-ны едрийн хуулийн 9.2-т газрын тyсгaй xолбоотой 

.,уйл•-жйллагаа явуулж 'байгаа гэрээлэгчид Монгол Улсын хууль тоггоомжид заасны 'даryу хувь 
tхэмжээгээр татвар ногдуулна, 9.3=т газрын тос олборлосны телбеp, татвар телех хэлбэрийг 
гэрээлэгч болон газрын тооны хэрэг эрхлэх байгууллагын саналыг ундэслэн Засгийн газар тоггооно 
гэж заасан. Газрын тоcны тухай хуульд нэмэлт еерчлелт орyулах тухай 2013 оны 10.дугаар сарын 
3-ны едрийн хуулийн. 9,.4-т гэрээлэгчийн татваpын хyвь хэмжээг болон тaтвaрын орчныг 
тоггворжуулах асуудлыг Херенге оруулалтын тухай хуульд эаасан журмаар зохицуулна гэж заасан 
;байна. 

Татаарь~н еренхий хууль /1992 дны/-иар татварыг УИX-аар хуулиар бий болгож, еерчилж, хучингуй 
болгон нэгл эаалттай байна, мен татвар хенгелелт челеелех асуудлыг эевхен тaтварын хуулиар 
зокицуулна гээд заагаад егчихсен байна. Тогтвортой байдлын гэрээг байгуулж, хучин тегелдер 
бай*: хугацаанд уг гэрээнииг тал, туунийг байгуулснаас хойш батлагдсан хууль тоггоомж, ваалтаас 

- Ул- * ёаран тогтвортой мердене гэсэн Татварын еpенхий хуульд орсон гбл гол еерчлелтууд 
;# нзмэгдсэу:е Херёнге оруулалтьгн тухай хуульд заасны тул тоггворжуулах гэрчилгээгээр татварын 

(~М>К г гййН уу п1ид1 УУГб~Н бр~Нгб бруу~~)1тЬiН i'~~~~Нг ~Э Э~н 

топ;воржуулна гэсэн нэмэлт еёрчлелтийг 2013 онд Татварын ёрвнх,ий хуульд оpyулж егсен байгаа. 

Гада'адын херенге оруулалтын тухай хуульд /1993 оны/ гадаадын херенге оруулалттай аж ахуйн 
гiэгжй,~ ггатварынхуульд зааснаас илуу таатай нехцел олгох асууцлыг энэ хууль гуунтзй-нийцуулэн 
г''аргасан хууль тогтоомжййн бyсад ainaap шийдвэрлэнз гэсэн заалттaй. Энэ нь 18 .2, 19, 20 гэсэн 
заалтйбайгаа.1998 онд Гадаадын херенге оруулалтын тухай хуулиар эдгээр заaлт хучингуй болсон 
бай . Nа.. ; , - - ~ . 

МагадалСааны явцад шаардлагатай хэд хздэн асуудлыг тоДруулахаар баримт материал 
,шаардахад магадалгааны явцад баримт материалыг шаардахад гаргаж егаегуй, учир нь тэр уед 
;К4вйдь н'нехцел байдлын ye таарсан, бух баримтууд байхгуй, нэлээд олон сны баримт ухaхад 
хэцуу'цгэсэн тайлбаp егсен Оршин суугчийн сертифйкатыг шaaрдсан бoловч авчирч егеегуй, 
?гсйшээлбэл оршин cyyгч бус компанитай хийсэн ажил уйлчилгээНйй гэрээну'удийг =маргааны 

~.rдро~лцогч =raлуудаас шаардсан боло.вч ируулээгуй учраас ямар ажил уйлчилгээ уз,у,улсэн юуны 
тёлн~ёfз шилжуцлээд багпгаа, юунд зарцуулсан нь то,gорХ4йГ"уй, .Мэдэн~д$~Vй байЧа• Ман Wi кец~ных 

~ '  ~ лахаа ~ 19 21 .; х~+р'енгииН албан татвары н хувьд хаана байгаа ул хедлех херенге вэ гэж тодру.у р , дугээр 
талбайд байгаа ажиллагчдьгн байр, оффисын барилга, нэгдсэн'том байгууламж, шахуурга, эдгээр 

F н~•ёанкуугййн тайланд байхгуй, мен ул хедлех эд херенгийн гэрчилгээ шаардахад ул хедлехийн 
гор' iилгоо- орооооо байхГуй, Moi пол Улсoд 183 хоногоос ,gэзш эryгац~агаар оршим сууган г'v'гимг 
HULIIJX )lгцfар - I 'Н .бСtiЧиi° барим'г иNуулсэнгуй, негед талдаа бид байцаагчаас тодруулахад гаргазк 
ёгёегуй гзсэн тайлбар егсен. Татварын улсын байцаагчид "Петрочайна дачин тамсаг" XXK ийн 

„еар'сди~йнх'нь гаргаж егсен ертег нехелтийн зардлаас эдгээр зардлыг авч зерчил гэж узсэн байна. 
~ "183`<5оноппйг тодpуулсaн уу гэхээр теслийн,хугацаанд тесел их удаан хугацаанд ургэлжилж байгаа - 

уЧраас тэдгээрийг бид 183' хоногоос дээш гэж узсэн,. гэхдээ татвар тёлегчеес игаардсан боловч 
ируулээгуй байна. Эдгээрийг тодруулбал, зарим нэг хуулийн 'заалтыг тодруулж харах хэрэггэй 
б'айга'а=гом. .  
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' Маг-адалгааны явцад тодруулсан вуйл нь Хууль зуй дотоод хэргийн яам бoлон Гaдаад харилцааны 
яамнаас олон улсын гэрээ мен уу гздгийг `ггавлагаа авсан, олoн улсын гэрээ биш гэсэн, еереер 

~:-хэлбэл хувийн pх зуин oпон yлсын гэрээ, тaйм учраас дотоодын хууль тоггоомжииг гаргаж мердех 
иЦуулaлпай л харагдaад байгаа юм. Тэгээд туруун хэлсэм тодруулах шаардлагатай зУйлУУА 

=;бацгна, хянан шалгалтын явцад ч гэсзн тодруулах шаардлагатай байсан, мен магадалгааны явцад 
тодруулах шаардлагатай уулзаж ярилцпага хийсэн, тодруулсан, шаардсан боловч "Петрочайна 
,qaчиri•тамсаг" XXK ийн xyвьд татварын алба бoлон санхуугийн тайланд Улаанбаат,ар оффисынхоо 
зардлыг л тайлагнадаг, 19, 21 дугээр талбайн зардлыг ереесее тайлагнадаггуй, зерчлеер тооцсон 

~ зардлууд нь ертег нехелтийн 'зардалд орсон байдаг юм байна. Гэхдээ зарим зуйлийг зайлшгуй 
тодруулах хэрэггэй байжээ гэж цзэж байна. 

Б.Тэлмуун: Гишууд асуух асуулт байна уу 

ГАггтанзаяа: Магадлагчийн oруулж байгаа эцсийн cанал? 

Магадлаг+i Ш.Цогзоггмаа: Тод4~Уу>iак ас:уудлУуfiн байна, 

~.Тэлмуун: Магaдлагчийн санал нэмж тоДруулъя гэж байгаа юм уу, актыг хэвээр нь батлуулах юм 
,.._ ,. 

iVfагадлагч Ш.Цогзолопаа4 М Алтанг влэ~эл: дкты г кэвэзрээ тээд магадлагчийн, саналаа явуулсан ,,, , д,в,. ~ r= < 
fас~га? Гэхflэа~тстЛруУлах ~Уггг 

. 
уу,~,байна,;~гердегАаж багпгаа хуулиараа ~охи,цуу~а,~'богlомжтой гэж 

.. харгк байна. _ " , ,. . 

Б:ТэлмУун: За гишууд aсуyлт асу,у,я? ' " ' ., . . 

Ап ганзаяа: Ул хедлех эд~херенге юм уу?' *' 

(vlагадлагч М.Алтангэрэл: Тййм ул хедлвх херенге байдаг юм байна, оффисын барилга, ажилчдын 
сууц байдаг: ; ~ 

ГАлтанзаяа: 'Б'аланс дээp Н буртгэл riь яaж явдгййн. 

Магадлагч М.Алтангэрэл: Зевхен оффйсы н барилгаа л санхуугийн тайландаа буртгэcэн байдаг. 

Д.Мемхтамир: Капитал биш юм байна. Газрын тосны газраас'баримт материал авсан юм`уу? Жил 
болroн очиж тайлангаа туг"iгадаг шиг санаад байна. 

" .r . .  `' 't_r• . 

;нИfагадлагч М Алтангэрэгт Татварын кяНал.'. шaпгaлтын явцад Газрын тосны газраас тодруул,га 
~ёайаа апбан бичиг х лж байсан .бай,~га. Тoс х ваалтын талаа и сэм 'болохоос е тeг р УргУУ У р р р 
нехелтийн зардал, яаж тoоцсон талаар,явуулаагуй байсан. 

Д.Мвнхтамир: Уpд oчиж жил болгон тайлангаа тулгадаг, тэрийг авмааp юм байна. 
, .x. 

ГАлтанзаяа: Нзхээд егевгуй•л байна тийм уу? 
_Е ,,.;~~, r. >  

- : 'МSагадлагч М.Алтангэрзл: Тийм,, егеегуй. 

F?1Vlягмаржав: Петрочайна компани болохооp гэpээгээрээ бух татвараас челеелегдех ёстой 
гэдгээрээ яваад, байцаагчййн ногдуулсны г хулээн зевшеерехгуй гээд байгаа шуу дээ. 
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Б.Тэггмуун: 6мнех Маргаан таслах зевлел 2012 онд шийдвэр гаргаж байсан. Тухайн уед 
=шглг~х)сээчийн бaг гарryулаад санал, дугнэлт гарryулсан байдас Санал, дугнэлт нь товчхондоо ингэж 
'байгаа. •`Анх бугатээгдэхуун хуваах гэрээг АНY-ын Соко гэх компанитай байгуулж байгаад Дачин 
'rliамсаг руу и.►илжсэн, дачин тамсаг руу шилжихдээ бутээгдэхуун хуваах гэрээний эрх, уургийг 

. заёхе,н Засгийн газрын хуралдаанаар зевшеерсен тохиолдолд шилжyyлдэг 9999 оны Газрь►н 
гпосны=тухай хуулийг хэрэгжyулэх журмыг зерчсен байна. Уунээс цааш Засгаас ямар нэгэн 

, шийдвзр гаргаагуй. Таrlзварын хуулиар Засгийн газар xууль тогтоомжоор олгосон бурэн эрх 
гхэ►йЖэ`эний хязгаарт багтаан тогтвортой бей длын гэрээ, эсхул хервнге oруулaлтын гэрээгээр . ..,,, 

' ' тпiyкаин гэрээ байгуулах уед мер дегдеж байсан татварын нехцелийг хадгалах боломжтой 
; баигаа юм. Тэгэзд хэдийгээр Засгийн газарт тодорхой терлийн гэрээ байгуулах эрх буюу 
; нпогтеортой байдлы н шинж чанартай гэрээ байгуулах эрх олгосон боловч уг гэрээний дагуу 

таm.aараас челеелех эcэх асуудлыг шийдвэрлэх бурэн эрх УИX д байсан. Иймд татвараас 
чеще.пех асуудaл Засгийн газрын эрх хэмжээнд байхгуй байсан юм. Xарин гэрээ байгуулах уед, 

; Зaсгийн газраас стратегийн херенге оруулагчтай байгуулсан тогтвортой байдлын гэрээний 
учин тегёл•дер байх хугацаанд татварь н хyyль тогтоо►ижийн заалтыг батпагдсанаас хойш 

татварын хуул•ь, тогтоолын заалт яаж еерчлегдеж байгаагаас ул xамаараад тогтвортой 
мер дене гэcэн байна. 

Тэгаэд5утээгдэхуун хуваах гэрээг херенге орууЛалты н гэрээний юг терел гэж узэж бол,но, 
JСервнге оруулалт гэрээ нь татвары х орчнбг тогтвортой байлгах гэж заасан байгаа юм. Харин 
1~ё'зр[гН тоснь► хуулиар гэрээлэгчийз тагп'вараас чег►еелех асуудлыг аохицуулаагуй байгаа юм, 
rri°укайн уеийнхээ хууль тогтoомж зёрцсен болон Засгийн газрын гэрээлэгчтэй байгуул.сан 
бцтззгдэх'уун хуваах гэрээ гэж yзээд энэ дээр 2 дугнэлт хэлсэн байна. 

Нэгд,уаээрт нь бутээгдэхуун хуваах гэрээний птурууний хэпсэн заaлтад, заасны дагyy 
г~рээлзгчийн гадаадын ор;олцон гуйцэтгэгч болон гадаадын ажиллагсад oрлогын болон бусад 
°татвараас челеелвгдехеёр заасан байгаа нь нэг талаас гэрээлэгч гадаадын аж ахуй нэгжид 
т","","эр гзрээг ашиглан хуулиас давсан.эрх эдлэх боломж олгож байгаа, Гэвч энэ нь гэрээний негее 
man :болох Зас.аийн газраас хуулиар олгогдсон эрх хэмжээгээ хэтрyyлэн гэрээ байгуулж, 
бап•галгаажуулсан Засгийн газрын ̀ гэм буруугийн асуудал уусэж байна. 
Хо.нр,"дугаарт,6,утээгдэхуу<н хуваах гэрээ н,ий 90.4-ийы "д"-д дэд заа.cнаар аэрээлэгчийн емнеес 

ёл'сён буюу •гэрээлэгч телбереес челеелегдвх ёсто,й орлогын орлон телех maтвap, орлогын 
}птУатвар бусад татвар телехийг .9ас:гийн еазрь►к ль нэа байаууллага, гэpээлэгчээс шаардвaл 
гзрээлзгч Засгийн газрын телеелегчтэй зевлелдеж, энэ шаардлагыг хэрхэх талаар Засгийн 
газрын теле•елвгчийн зааврыг дагана. Энэ телбёрийг гэрээлэгч заавал телех ёстой гэж yзвэл 
гэpээliэaчээс туунийг телсен баримтыг авуран Засгийн газар телне гэж байгаа юм. Тэгэкээр 
знГэlдэ"э"`ю`' гээд.заачихсан гэхээ Засгийн газрын аль нэг байг ллага менге телехийг шаа дах А~ а р• у ~ Уу. А, 
~зАн i~гзл Засгийн газраас асууна гэж байгаа юм. Засгийн газар туунийг тол aox юм бол Засгийн 

f~4~цй4н , ~ч г ~аз,арт,баримтаа телеед Засгийн газар н'ехен тел"не 'гэж байгаа юм. 
`{,FУ~ •` , , 

Тэгээд шййдвэр нь "Петрочайна дачин тамсаг"ХХК--д актаар ног дуулсан телбвртэй холб'огдон 
Монабнг'Улсын Засгийн газа ртай холбоотой дээрх 2 асуудaл хвндегдеж байна гээд, иймд Засгийн 
газрdуНУгэм буруугийн асуу,дал, хоёрдугаарт актыг эргээд Засаг телех юм байна. Тийм yчpaac 

~цпнээгдэхуун хуваах гэрээг шинэчлэн байгуулах, одоогийн хучин тегелдер мердегдеж байгаа 
~уль` ц{N А рУу р р уУ уу ~ тогтоомжид ний лэн ее члелт о, .,лсны да аа т• ат. ва ногд лах ас длыг 

й]ии"'двэрлэх нь зуйтэй гэж yзээд актыг хучингуй. болгож байна. Тэгэхээр актыг хучингуй 
болг`оод; гэрээг шинэчлэх тухай саналаа Эр аэс баялаг эрчим хучний яам, Хууль зу,й дотоод 
хэрвййна,яам, Сaнгийн яам, Татварын еренхий газар, Газрь►н тосны газарт уламжилсан" ийм 
шцгй~вэр сарсан байна. ~ 

Уенкййдее 3асгийн газар бол татвараас чёлёёлех эрхгуи байсан, гэхдээ Засгийн газрын 
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б•.айryулсан гэрээ тогтвортой байдлы н хучин чанарын гэрээний аryулгатай, гэрээний харилцааны 
даryу уургээ хулээсэн, нвгее талдаа юу гэж уурэг хулэзсэн гэхээр менгв нэхвэл бид нар емневс нь 
тёлне гэдэг. Тзгзхээр ппагадлагч тодруулах шаардлагатай гэвэл бид нарын шийдвзрийн xэлбэр нэг 
Qep болно. Дахин тодруулах шаардлагатай, магaдлан судлах боломжоос хэтэрсэн гэж узвэл дээд 
ш'атны татвары н албанд актын биелэлтийг тудгэлзуулээд нэг удаа буцаахаар Татварын еренхий 
газрын хяналт,шапгалтад дахин хянуулна гэсэн Уг уу? 

~1Иlагадлагч Ш.Цогзолмаа: Татварын ервнхий газрын хяналт шалгалт, арга зуйн газар шалгана гэсэн 
•уг. 

Б.Тэлмуун: Нэг ийм санал хураах хувилбар байна, зсвэл актыг хэвээр батлая гэдгийн аль нь яг 
., , магадгаагчийн санал юм ба? 

'Р.Мягмаржав: Сая Б.Тзлмуун даргын хзлсэн дээр нэг юм асуухад 2012 •оны шийдввр юм байнa, 
тэгээд2012 онд,тийм шийдвэр гаргаад зохих газруудад нь даалгаaд чиглэл егсен юм байна, тэрнээс 
хойш гэрээнд еёрчлелт,орсон зуйл байгаа юу? 

Магадлагч М.Алтангэрэл: Ороог,уй. 
,

. г 

Р.Мяг'Ааржав2012 о,ноос хойш, тэгзхлэзр дахиад энэ асyудал уусэх нь байна. 

fвТзл~]уУН; Тука~гI У~t} Qа~гк1йfi ЯаМt•Iаар ч УУНтай хр.п~О4тай 6к1ЧИГ наУУJ1Ж йQЩн ЮМ Ид х И 
харсан. ` 

Маг~{лагч:Ш.оЦогзолмаа: Тийпп,.холбоотой бичиг явж байсан. 

6.Тэлмуун: Ийм юм боллоЬ, энийгээ шинэчлэх шаардлагатай байна гэзд Сангийн яамнаас •ч, Уул 
уурхайн яам ч олон удаа кандаж.байсан. Энэ гэрээний негее тал чинь Газрын тосны газар байхгуй 
юу. '6й'гэрээ шйнэчлэх ажлын хэсэгт ороод сонсож байхад уунээс хойш бол хэд хэдэн удаа 
орогщлого гaргaад нёгее тал хулээж авдаггуй байсан гэж тайлбарлаж байна лээ. 'Tэгээд гэрээ 
,шинэчлэх тухай Засгийн газры м ажлын хэсэг одоо дахиж гараад ажСгл нь явжнбайгаа.. 

•  У 

Р.'Мягмаржав: Гэкдээ гэрээ шинэчилбэл шинэчилcэн едревсев хойш явна биз дээ; e,еpчлвлт нь. 

6:Тэггпггуцн: Тэр нь гэрээнйй нехцел дээр яаж тодорхойлохоос шалтгaална. Магaдлaгч та 2 хоёул 
хамт магацалсан бил уу. 

; Магадлагч Ш.~огзолмаа: ~`ийм ~ , , 

Б:ТэлМуун: Та хоёры н санал тудгэлзуулээд, нэмж тодруулья гээд байна уу, хэв'ээр батанъя гэж 
байгаа юм уу? 

,' ! . У 

Maгaдлaгч М.itlлтангэрзлr Хзвээр батлaх сэналтай байна. 

Магадггагч: 'Ш.Цогзолмаа: 1Ииний хувьд нэг тодруулбал яасан юм бэ гэсэн санал байна, хэрэв 
т"oдру~лаэc шаардлaгаг-~iй гэж узнал байцаагчийн ,акт xэвээрээ. 

S:Тэггмуцн: Санэл нь юу гом ба? Тодрyулах шаардлагатай гэвэл наад дунгууд чинь эргэлэээтэй =•г~ : ':r .  , 
:гзсэн°уг шуу дээ, эргэлзээтэй байна гэж байгаа юм уу, эсвэл.дахин няплуулах нь зуйтэй гэж байгаа Ю~ уу: У~;вёр шУУ дээ 



;Магадлагч Ш.Цогзолмаа:'Яахав, хяналт шалгалтын уед ч гэсэн одоо тодруулаагуй ийм юм байгаа 
-. '.~ ч:гзсэн, байцаагчийн акт хэвээрээ гэжузэж байгаа. 

:.r 

Тзлмуун: За оруулж ирэх уу. 

Маг лагч Ш.Цогзолмаа: Tатварын еренхий газрын Маргаан таслах зевлел "Петрочайна дачин 
;;ц тaмсаг" XXtC д холбогдoх Татварын улсын байцаагчийн шийтгэлийн хуудсанд гаргасан гомдлыг 

'кянан хэлэлцэж'байна. Та бухэн еерсдийгее танилцуулна уу? ~. . • 

1.арчуцлагч: Петро чайна компанийн санхуу, хяналтын хэлтсийн дарга Го Юн Фен, компанийн 
4улнйн.хэлтсийн дарга хyульч Лин Юи My, санхуугийн хэлтсийн дарга нягглан бодогч Э.Болормаа, 
санхуугийн хэлтсийн мэргэжилтэн Дэпкрэзг. 

~.Менхлут: TTTГ-ын Xяналт шалгалтын хэлтсийн дарга Б.Менхлут 

Б.Тегсжартал: ТTT( =ын ХШX Ийн татварын yлсын байЦаагч Б.Tегсжаргaл 

Ц.ТпгЬемааг ТТТГ ын хуулийн зевлех Ц.Тогосмаа * • ~ . ., 

Б:Тэлмцун: бнеедер танай компанитай холбоотой гомдлыг хэлэлцэж байна, татвар телегч болон 
татаарын байцаагч нарaас aсуух асуултаа аавлелийнтппшууд асууна уу? (хэСэг чимээгуй оуув) 

г 
Б~Тзлмуун: fiатварын байцаагч нaраас асууя, яг татваpын хяналт шалгалт хийсэн байцаагч нар нь 
т(аrv нар мeH' УУ? ~ а 

У! . 
w 

kБ: ГеTсiкаргaл: Ундсэндээ 3 татварын yлсын`байцaагy томилогдсоноос ганц Б Тегсжаргал байна. 

~Тэлплуумз Би хяналт шалгалтын процесс уйл а.жиллагаатяй ксгпГзггптггй агуулт апцук гэQэн нот ?н1а 
кяналТ ща.пгапТ (+1из~ад ПрQц~сСIВи ‚J$Ц цг-ЩраГ1тЫ~, бйчиг Ощ~Н ын куыЬив

зсхцгг хамтарч ажиллахад гэдэг ч юмуу хундрэлтэй юм байсан уу? 

Б:Т,егсжаргал: Анх томилолт ёгеед уyлзсaн, яг энэ хяналт шалгалтыг хариуцаад анхан шатны 
баРимт era; анхан шатны баримтаас гадна бусад холбогдох гадны байryуллага, дотоодын 
байгууллагаас нотлоx баримтуудаа шаардаж авахад маш их хундрэл учирсан, бyтэн 1-2 жйл знэхУУ 
барй атериалуудаа шаардсан, хоорондоо ул ойлголцсон, энэ aсуудал дээр нэлээд хугaцаа 
енгерсен гэж хэлж болно. , 

~3ГзТэпмуцн: Xугацааны хyвьд хундрэлтэй байсан гэж байна, Монгол Улсын Тaтварын алба 
куулиараа хяналт щалга.пт хийх бцрэн эрхТэй !'этэл хяналт шалгалт нэлээн удсан байсан. 
Шaаpдлагaтай 'баримт бичиг гаргаж егех.хуулиар хулээсэн уурэг татвар телегчдёд байдаг, гзач 
тa"*т•.вын байцаагч нарт удаашралтай, кундрэлтэй байсан гэж байна, энэ дээр тaйлбар хэлнэ 'iv 
ко~хu~гнийн эуг;~зсг? 

tftiz~ - • . . 
Юн Фен: Яг та тухайлаад ~кишээ, танайк тигйМ материал нэхсэн чинь удaасан гээД? ,. 

1 

6~.1".эзгмуун: Уучлаарай. Маргаан таслах зевлел е'spee эryулиар олгогдсон татварын албаны, сангийн 
яагигньг%рьяа байгууллага биш, бие даасан байгууллага, хурлын дэгтэй. Энд нээлттэй харилцаи 
ярига явагдахгуй,. хурал дaргалагч болон зевлелийн гишуудээо та асуусан асуултад хариулна, 

Р? нЬ,уг хэлэк боломж олдоно. ~ 

З би васуулТаа еарчпеад нгууя, татварЬнН хяналт щалгалт х~йllгэх явцад татвармн албатай yл 

b 



ойлголцол, хундрэлтэй зуйл байсан уу, татваpын албаны зуг'ээс хэпж байгаа дуудахаар ирэхгуй 
байсан, баримт гаргаж егехгуй байсан гэдэгтэй магадлал, гомдол, хариу тайлбарт оп дурдаагуй 

: файна, энэ дээр та бухний санап .ямар байна вэ? 

Гo'Юн Фен: За юуны емне хамтарч ажиллах тел дээр хариуцпагагуй байсанд хулцэл ечье. Яагаад 
гэхээр:энд тухайн шалгaлт хийхэд гардаж оролцсон хумуус байхгyй байна. Энэ дарга гэхэд 2019 
онд :aжилдаа-томилогдож ирсэн. Тэгэхэзр яг энэ дээр хариулт егех боломжгyй байна. Тэгээд та 

, буxэнтэй.хамтарч ажиллаж чaдаагyй дyтуу дулимаг зуйл байсан бол уучлаарай. Одоо буцаж очоод 
:ф,ээшээ уламжилна, тодруулна, дараа дараагийн удаад илуу хамтран ажиллах болно. 

:' 'Э.Болормаа: 0400 байгаа хумyyс тyхайн уед байгаагцй дандаа шина хумyyс томилогдсон байгаа, ' 
тухайн уед яагаад баримт материал гаргахад удсан бэ гэхээр 2014-2017 оны 3, 4 жилийн баримт 
шалгасан баримтууд нь толгой компани дээрээ, толгой компанийн санхуугээс уpдаас баpимт нь _ 

v ирэхЕёстой асуудал байсан. Тэрийгхилээр нааш нь газраар 3, 4жилийн баримтаа авах гэж их удсан 
~ .•юм байна лээ. ` - 

ГАтнтаизаяа: За: 6и нэг асуулт.асууя; 1-рт тaнай компани Монгол Улсын хууль дуpмийг дагаж 
мёрддёг гэдэг дээр та .бухэн ямар хариулт егех вэ? Жишээлбэп няплан бодох буртгэлийн тухай 
куул6д баримтжуулалт хийнэ гэдэг дээр, 2 т оршин суугчийн сертификат бопон ажил гцйлгээний 

~ гэрээнууд, ул кедлех ад херенгийн гэрчилгзэ гэсэн ийм зуйлyyдийг нiатлох баримтаар ируулээгyй 
4' ;н'гэдгийг тaтваpын байцаагч болон магадлагчийн зyгээс хэлж байна. Энэ ямар учраас эргээрийг егч 

~iомгол'Улсым'хуулийМ дагуу явагдaж байгаа энэ уйл ажиллагaанд гaргаж егч &лоогуй юм бэ~ 

Г°-i~Hf h; "З н~й Хyцг~Ч м~Hа уйл л нi ~гs'a ад уйл ж ага~ уулиЙh 
r даry.у•=явуулж байгаа, °манай дээр тyлгараад байгаа асуудал бол хууль хэрэгжуулэхдэз биш, бид 

наptnnэдээж хуjглийн дагуу уйл ажиллагаагаа явуулж байгаа, манай баримталж'байгаа гэрээ маань 
хуультаЙ"зерчилдеж байгаа асуудал байгаад байгаа, аль заалты г хэрэгжуулэх ны бид нар хамгийн 
эхэнд rэkээгэз бapимтэлж байгаа, хуультай зерчилдeж байгаа aсуудал маш их байгаа учрaас эНэ 
их зерчилдеентэй манайд тyлгаpч байгаа том асуудал юм. Хууль журмыг баримтлак тan дээр бид 
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куваах гэрээг ̀ Ундэсний :аюцлгуй баидлын зевлел, 3асгийн газраас батталсан; заaлт нь зерчилДеж 
байсан ч гэсз,м баталсан, • бид Нар туунээс хойш бутээгдэхуун хуваах гэрээнийхээ дагуу уйл 

«~, ; :н tYt • .. ' и ,нл   ажиллагаагаа явуулж баигаа: 
+ 3 r  • 

s 1 ' . • 

Г зaяa: Тодpуулаад аcуyя, одоо сая тодорхой зуйл хэллээ, ул хедлех ад херенгийн гэрчилгээ, 
сёртDфйкаг, ажйл гуйлгээнйй гэрээ яг эдгээр зуйлс ямар зуйлтэй зерчилдеед шаардсан зуйлсийг 
гаргаж егч .болохгцй байгаа вэ? 

Э.Бопормаа: Ул,кедлех хыренгийн гэрчигггээ гэж ямар гэрчилгэзг хэпж байгаа юм бол. . ; 

~у

~..; ~~..: 

, •r :д ~., , ГFlгзтанзаяа: Ул хедfпех эд.керенге танай дээр байдаг юм уц балансад буртгэсэн yy? 

Э:Бблормаа: Бypтгэлтэй манайх, манай нэг оффис бaйдаг, гэрчилгээтэй, еер манай дээр 
ч ~7.•- Ч"У . 

хд:бу,ртгэг,qсэ~г юм байхгуи. 
~,. ; , . ~.~".•; ~t ~ > 
ГАлт~анзаяа: Байцаагч нар ямар гэрчилгээ ег гэсэ'н юм бол? 

Б Тё каргал 2-3 терлиин ул xедлех херенгийн ул хедлех ад херенгийн татварыг телех ёстой 
а,йоён ч телеегyйд хариуцлага ногдyулсан байна. 1-рт Улаанбаатар дах оффисын б,арилга, негеех ~т:У~•'~~,. ,.r , ; , 

7 
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F• 
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и ь •б.олохоор Улаанбаатар хотын Баянзурх дуурэгт байрладаг орон сууцны зориулалпай гэж 
байгаа, энэ нь бол орон сууцны зoриулалтаар ашиглагддаггуй, харин ажилчдыг байлгах зорилгоор 
ундсан уйл ажиллагааны удирдлагын зардалд хамаарагдах зориулaлтаар ашиглагддаг, 3 дахь нь 

y ~ До,pHод аймагт 'байрладаг нэгдсэн байгууламж гэдэг херенге бид татвар ногдуулсан. Энэ дээр 
Уг рын тосы г боловсруулахтай холбоотой, aжилчид байрлахтай холбоотой нэгдсэн байгууламж 
' дзэр ул хедлех херенгийн татвар ногдуулсан. Энийг тус тусад нь ул хедлех херенгийн гэрчйлгээ 

аваад ирв вориулалт болгоноор салгаад ег гэхэд нэгдсэн байryуламжаар манайх явдаг гэсэн, татвар 
телвгчийн еерсдийнх.нь тодорхойлсон херенгийн унэлгээгээр татвар ногдуулсан. 

••,~-a _ :~~. , ~• ak : ДуМанхтамир: За эхлээд хyрлынхаа дэгийг барина шуу. Энд орж ирсэн хумуус хурлын гишуудийн 
асуултад хариулна. Туунээс биш хоорондоо харилцан яриа явахгуй гэдгийг сaнуулъя. Ул 
хедлехийн гэрчилгээ гээд байгаа нь татварыг бол ярихгyй, Монгол Улсын хууль дурмийг биел,yyлдэг 
у" гэжтyруунд манай гишуун асуусан, энэ нь тухайн ул херенгийн гэрчилгээ нэгдсэн систем дээрээ 
авсан уу гэж байгаа юм. Энэний дараа тэр татварын асуудал ярина. Та нар ул хедлех гзрээнд хууль 

;;зарчилдеед байна гэнэ, бутээгдэхуцн хуваах гэрээнд ул хедлех херенгийн г,эрчилгэз авах энэ 
талаар юм дурдаагуй байх, тэгэхээр та на'р Монгол ц.лсын хууль дурмийг биелуулнэ гэдэг•чинь Tap 
гэрчилгээг аваад энэ нь ул хедлех херенге, энэ нь ул хедлех херенге биш тэр г.азры н тос 
боловсруулах газар доарх байгууламж энэ тэр.чинь ул хедлехдее оpно шуу дээ ад нартаа гэрчилгээ 
aвсa у; аваагуй бол куулиа биелуцлж байна уу гэсэн энэ асуудлыг асууж байна. 

`• Э:бoлормаа: Улаанбаатарт буртгэлтэй тэр"доффист ул хедлех херенгийн гэрчилгэз байгаа, жил 
::':бсглголн тaтвараа телеед явж байгаа. 

Д:Манхтамир; Угуй за угyй, татваpын acyy,gan яриагуй, эхлээд эугээр л тухaйн 21, 19 Дугээр талбай 
дззр' байгаа олборлолтын зориулалп;ай газар доорх байгууламж гээд байгаа ш дээ, морин 
толгойнуудаас дооryур холбосoн баахaн труба юмнууд байгаа байх байгууламж, за дээр нь 
Дорнодод оффисын барилгууд байгаа байх тийм уу. 

~~~~w•~'-~: 
~Эs<Голоpмаа: Оффисын барилryуд нь бцгдзгрээ звeврийи сууцнууд шдээ. Бааз дээр байгаа нь 
~. 
Д:Мёнктамир: Сэндвичэн баpилга гэсэн Уг уу. 

г3  r 

=Э:болормаа: 19, 21 дугээр талбай дээр байгаа тос боловсруулах TA-1, ТА-2 гээд тос ялгах 
байгууламж баригдсан юм. Tap нь бол ул хедлех херенгийн гэрчилгээ гаргаагyй. Одоо ч гэсэн буран 
5 .в• югуиrtдэд баригдаж дуусаагуй. 

Д.Nlенхтамир: За ойлголоо, ер нь бол ул хедлех херенгийн гэрчилгээ тэр Дорнодод байхгуй юм 
байна тиймээ. 

Болормаа: Тийм. 
,,.~4t '" • . 

Д:Менхтамир: Тaнай удирдлаryуд 2019 оноос хойш ирсэн юм байна, 2019 оноос хойш манай 
магадггасч.нар та нартай яpиад энэ барймты г гapгаж егееч гэж нэхсэн байна, энийг яагаад гаргаж 
егёёгуйлеэ? хэрвээ энэ маргаан таслах зевлёлд мотлох баримтаа ируулэхгуй бол бид яаж та бухний 
aсуyдлыг шийдэх:вэ? 2019 онд магадлаг.чид ирсэн тэрнээс хойш хэд хэдэн удаа шаардаад егеегуй 

>iºnл?бaинa. Yyнд тайлбар байна уy? 

Э.болормаа: Яг ямар нотлох баримт юм бол, бид нар уг нь нэхсэн болгоныг бугдийг нь гаргаж'егч 
байсан.. ~ 

` Алтанзаяа: Ажил гуйлгээ хийгдсэн гэрээ ервесёё ируулээгу т гээд байгаа шдээ. Ажил гуйлгээ ; 
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хййгдсэн гэрээ та нарт бэлэн байж байгаа шуу дээ. Оршин суугчийн сертификат 

Го fflн Фен: Яг ямар ажил гyйлгээний гэрээ вэ? 

,;~$ A:~нхболд: Та хэдэд нэг юм хэлье татварын баицаагч маш тодорхой юм шаардсан байна. Та нар 
:байкг:уй бол байхгyй гэдгээ татварын байцаагчид хэлэх, магадалж байгаа уед мен байгаа бои 

}'байгaа, байх и бол байх и гэдгээ Монгол Улсын х лийг хэ эгу" гу" уу р гжуулэх тээ,q терийн албан хаагч 
очиж«байгаа шц,у дээ, тэр хуний шаардсан бичиг баримтыг та хэд гаргaж егех ёстой юу? Хуулийн 
дагyyх шаардлагад егех ёстой. Байхryй бол байюуй гэдгээ хэлэх ёстой. Байцаагчдаа очоод юмаа 
танилцуулах ёстой. 

У., 

j  ГАлтанэаяа: .Ямар гэдэг асуудaл нь биш, тэр хугацааны хийгдсэн ажил гцйлгээний баримтаа 
` :узуулжхаруулах ёстой. 

Б.Тэлмyyн: За би тодорхой жишээ асууя. 2013-2017 онд Америкййн Томсон Найт гзэд комланид 
хуулийн уилчилгээний'телбёр телсен. Уцний гэрээ, телбeр шилжуулсэнfэаримт, нёгееталын татвар 
телегчийн сертифигсат,зэрэг энэ баримтыг'гаргаж егеегyй байна. Жишээлбэл, бутээгдэхуун хуваах 

; •гэрээ=бол челеелелпэй холбоотой асуудлыг зохицуулж байгаа болохоос биш татварын процесс 
асуудлы гзохицуулаагуй, процесс ажиллагааны хувьдяагaад гаргах,с егдеггуй юм бэ? Монгол Улсын 
куул'игйг уйл ажиллагаа явуулж буй бух компани дагаж мердех уурэпэй байдаг шyy дээ. 

1Го~ЮнФен; $нэ когигiанийн хувь,q мамай компани биш энэ тeслийн Америкт буртгэлтэй компани 
~пiааубг. знэ компанитай хамтарч ажилласан учраас одоо энэ Тамсагийн теселд энэ хоёры н 
ка~гаарал-NlQFi~'S~l~ Улоад ~р~вааа ууг?эгуцг юм аа, ; • ~,,, . , 

Э ' Б~Тэлмцун: "Талбвр нь Mонголоос гарсан юм биш уу. 

Го Юн Фен: Энэ бол ертег нехех зардалд ереесее орсон телбер биш, 

~ТзлмуунТелбер нь Mонголын талаас шилжсэн юм уу? 

F'а ЮWФен:'Америкт буртгэлтэй компанийн .Хягад дахь банкны данснаас телегдсен. 

ТэлМцун: Гэхдээ МонголЫн Петрочайнатай холбоотой уйл ̀ажиллагаа кийсэн у". 

,йГ©аЮнiФён: Биш.гэнэ. Монголд ертег нехех зардалд ороо,гуй. 

Б'T3til'лцyн; Пё`фбг-it'fЛlfa дачии Тамсаг- компани iб,2б`1i гJнц Tо`ГiL;Он кн~лнанид XyyJiuflH 
Г^уйлч~лгзэний телбер хураамж гээд 89 сая тегрег шилжyулсэн гээд байна ш дэ,э. 

Га =1И~с%Фён: Монгол дахь компанитай ямар ч хan~аa байхгyй, Америкт буртгэлтэй компани маань , 
;еерее Аме,рикт буртгэлтэй хамтран ажиллах гэрээ байryулаад хуyлийн статyсын буюу аж ахуйн 
'iэгггсййн 'ёёрчлелтгэй холбоотой асуудлаар хуулИйн зевлегеe мэдээлэл авч ажиллаж байсан. 
Монголтой бол яniiap ч хамаагуй. 

Б,Тэлмуун: Петрочайнагаас гарсан менге юм биш. у". Телбер нь эндээс гарсан гээд биччихсэн 
:баина.г . < 

;1iё'яхтамир: Татвары н улсын байцаагч энэ дэзр тайлбар байн yу. 

6 4ТеУсжаргал: ертег нехелтийн тайлан гээд 'бид нарт цаас ~ н хувь ируулсэн. Турyун цухас , 
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;qур,qагдаад байгаа компанийн хувьд зевхен ганцxан жишээ нь. Энэнтэй холбоотой ечнеен 
уйлчилгээний тeлбер болон бусад телберууд ертег нехелтийн тайланд зендее орсон. Том 
зардлуудаас нь лавлагаа авах гэхээр Пeтрочайнатай хамааруулж тухайн уeд тайлбар егч байсан. 
Манайд нэмэлтээр баримт тайлбар гaргах хун гараагуй, тэгээд яагаад тэгвэл энэ тайлан дээрээ 
эй зардлыг оруулсан юм гэж асуулт тавимаар байгаа юм. Гэхдээ энэ бол хяналт шалгалт биш. 
Хяналт шалгалтын yед знэ асуултыг зендее асуусан. ертег Нехелтийн тайлан гээд хамгийн анх 
г#айлаар ируулсэн татварын улсын байцаагч энэ дээр ажилласан. ертег нехелтийн тайлан гээд 
ируулсэн тайланг Хятад хэл дээр, англи хэл дээр ируулж байсан. Монгол Улсaд монгол хэлээр 
бичигдсэн баримт бичигг ируулэх, орчуулж егеечээ, хууль тогтоомж баримтлах талаар удаа дараа 
хэлоэн. Энэ ажиллагаанд маш их хугацаа алдсан, ажил, yйлчилгээний терлееp ангилуулж, 
хуваaлгах процесс ажиллагаа хийгдсэн, гаНцхан хурал дээр еерийн тайлбарлаххяналт шaлгалтын 

йявцад еереер тайлбарлах процесс болоогyй. 19 болон 21 дугээр талбайтaй холбoотой бий болсон 
бух зардалд орсон тайлан, тайлан тооцоо, зардлуудаа еерсдее жагсаалтаар ируулсэн байдаг.. 

Д.Менхтамир: За болно. 

Б:Тэлмуун: За энэ дээр тайлбар байна уу. Татварын шалгалт хийх уедээ ирсэы тайлангаар нь 
: хи"йсзн. Цаад ажил гуйлг.зэний баримтаа егеегуй юм уу 

Б:Tеi сжаpгал: Бух ажил гуйлгээгээ aнгилж ялгаад дотроос нь тодруулж асуусан. Эх уусвэрийн 
ундсэн зарчмаа,дагаад яг.ямар уйлчилгээ, зардал гарсан юм. Гэрээгээ авчир, шаaрдлагa ханryулж 
МоНгол хэлээр авчирч егееч гэхээр шаардлага хангΡyулах байтугай гэрээгэз ч авчирч егееlуй, энэ 
талаараа татвар,телегч тайлбар егеегуй. 

. . ' . 
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Б_Тэлплуун: За еер асуулт байна уу. . . 

Б.Бо:нопмаа Татнар тепегчеег агууя ТатАяр тепегч МаргааН тарлах зрплалд гаргасан гомдлын З 
дугаарт ингэж бичсэн байна. Татварын шийтгэл оногдуулахад ундэслэл болгоcон тоо баримт нь 
мзнай санхуугийн тоо баримг-аас илт 'зеруутэй, тоо баримты г их хэмжээгээр ундэслэлгуйгээр 

х~ нё'мсэн, гaдаад •вaлютаар тооцогдох тёлбер баримтыг тегрегт шилжуцлзхдэ,э ямар ханши.йг 
у ундэслэсэн гэх зуйлийг бичээд олон хyулийн заалт зерчсен гэж танай •гомдоз7 бичсэн байна. Асуyлт 
нiь;tsin)iар санкуугийн баримт материал тайлан тооцоо танайд байгаа юм. Ямaр yj эслэлэр их 
хэмжээний дунгээр буюу' ямaр дунгээр, 'ямар санхуугийн тайлан тооцоог илг ендёр д,унгээр 
aepWf эй гэж ундэслээд байна. тооцоо баримт байна уу. Ямар хэмжээний дун байгаа юм. Юy 
УнДэспээд ингэж маргaж 'байна. Ундэслэл нь юу юм ба. Яг гаргаж байгаа ундэслэлээ л тoвч 

~ гайлбарлана уу? 
~жн• i з~; :;. . • 

ITd Юн Ф~н} а,удит хийх' лвц~д манай талеас олбог=дох мдтеры галаа огонгуй бaйi гΡa гздзгдээр бидмий 
-зугэз~7аль болох боломжоороо бух баримтаа егч байсан. Зарим баримт бичиг, гэрээнууД'маань 
ailrnй xэFi дээр хийгдэг учрaас биg Монгол•хэл дээр гаргаж егехед цаг хугацаа, хучин чадлын хувьд 
брломгк хэцуу байсан. Гэхдээ англи хэл дээрк баримтаа гаргаж егсен. 

~ У" '4 ; • 

:Алтанзаяа: Уучлаарай,, тодруулаадахъя. Няплан бодох буртгэлийи тухай хууль дээр Монгол 
Улсад уйл ажиллагаа я'вуулж байгаа компани бух баримт бичгээ Монгол хэл дээр бух бичиг 
баримтаа хетелне гэсэн байгаа. Энэ заалтыг танаих мердеж ажилладаг.гуй гэсэн уг уу. 

;Fo Юн дФен: 1 990-ээд онд байгуулагдсан бутэагдэхуун хуваах гэрээнд англи хэл дээр хийнэ гэж 
iзаасныг бариплталж ирсэн: Газрын тосны газар;ч мздэж байгаа Гэрээн дээр англи хэл дээр байна 
гэсэkfбайгаа. Тукайн уeд гаргаж егч байсан тоонууд еренхийд н их дунтэй тоо жагсаaгaад гаргасан 
байсан. ИЙ тоо гаргахаас. ёмне ийм тооцоолол гарч байна танайд ийм тооцоолог.т байна уу гэж 
тод¢уулж асуугаагуй, шууд баахан тоо гаpгаад ирсэн, бид нар чмар тооцоолол хийснийг мэдзхгцй 
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' учраас гомдолдоо ингэж бичсэн юги. 

Б:Тэлмуун: Татварын байцаагч нараас асуухад сая ч бас хэлж байна, танилцах тайлбарлах боломж 
®геегуй акт гарсан гэдэг асуудал яриад байна. Энэ тал дээр процессыг нь тайлбарлаач, удаа дараа 
гоiдол дээр ч бас дурдагдаж байна. 

i6.Teсжаргал: Анх хяIгалт шалгалтын томилолт ууссэн цагаас эхлээд яг Петрочайна дачин тамсaг 
~ угэдзг компанийн хариуцагч хэн байх вэ, холбоотой тайлан тооцоог хэн гаргaж егех вэ, Мо,нголын 
: tталаас тайлан тооцоог хаана, хэн гаргах вэ, гaднын харилцагч болон толгой компанийн холбоотой 
~.мэдээ тaйланг ямар'хун гаргаж eгех вэ гэдгийг хамгийн анх хяналт шалгaлтын тeлевлелтее маш 

сaйн хглйж орсон учpаас хаpиуцагчаa тодорхой болгохыг эрмэлзсэн. Xарамсалтай нь энэ 
компаниас маш' хaриуцлагагyй хандаж тайлан тооцоогоо тайлбарлах, зерчилтэйгее танилцах, 
:эерилее тайлбарлах хун хяналт шалгалтын хугацаанд байгаагyй. Харин хяналт шалгалт дy.уссаны . 
дараа еерсдийнк нь ируулсэн тоо мэдэзн.дээр ажиллачхаад байхад ийм тайлбар тавьж байгaа нь 
маш харамсалтай байна: ` 

Ц.Тогосмаа: Би нэмэ~эд тайлбар хэльё. Тэгэхээр Петрочайна дачин тамсаг .компанийн татвар 
ногдуулалт телелтийн б.айдалд хяналт шалгалт хийх явцад Зерчлийн тухай хyуль, Зериил шагiган 

; шийдвэрлэx ажиллагааны даryу знэ хяналт шалгaлт хийгдсэнээрээ онцлоrтой,'ТатварЬгн еренхий 
•куулигйн даryу харйуцлага оногдуулах заазгт Зерчлийн хуулиар хариуцлага тооцохоор:.шилжсэн 
кууль. хэрэпкиж байсан учир Зеpчил шалган шийдвэрлэх ажиллагааны жyрмаар лрокурорын 
хяналт дор хяналт шалгалтхийгдсэн. Прокурор бидний хийсэн хяналт шалгалтыг'хууль гопоомжид 
нийцэж байна гэж узээд хянаад бyцаагаад хургуулсэн. Хэрэв бидний энэ хяналт шалгалты н уйл 
ажиллагаа хуульд'нийцэхгуй байна' гэж узсзн бол хяналтын явцад прокцрорт гбмдол гаргах зрх нь 
нзэлтгэй, прокурор ажиллагааны явцад xийгдсэн эрх бухий албан тушаалтньа yyзлдзrr хуyльд 
нййцээгуй бол гогйдль7г хулэ,эж,аваад шййдвэрлэх боломж байсан. Эрх уцргийг нь зерчсен уйлдэл 

` гарг асан бол дээд шатны прокyрорт гомдол гаргах хууль хэрэгжиж байсан уед гомgол гаргaагyй, 
процесс хучин тегелдер болоод енгерсен уед ийм гомдол гаpгаж байгаа нi Т,gугзэрт хуульд 
Н9~йЧ~~гуС~ бнйнн ? ,ttуfнat~r нотлогдцнгуЬг .бгаиl га. 

'6:Тэлмуун: За ойлголоо. Прокурорт бол энэ компани гомдол гаргаагуй юги байна тийм уц. 
ч 

Го Юн фен: Манайхаас прокурорт гоппдол гаргаагцй, шууд Татаарыи-i Маpгaан таслах эевлелд 
гомдол гаргасан. ' ' ~ 
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Б:Т~лмуун: Маргaан 'таслах зевлелййн хэлэлцэх асуудал, хэлэлцэхгуй асу.удал гэж байгaа. 
'Ганамхны "anv байгаа'аiст уйлдохfiэы xолбcэoтuй iгрuцнын асууда,l хэН i-ib ч яригагуй, тaнайхаас 
,куупьч кун нь мэдэж байгаa байлгуй, тукайн уед еерсдее прокурорт гомдогi гаргаагуй гэдгийг сайн 
бйлгуулж хэлээрэй. За ёeр асyулт байна уу-

Ц.;ТЬгЬсмаа: Нэмэлт тайлбар байна. 

=Б~ Тэлмцун: Болсон. Гомдол гаргагч талаас .сая яригдаагуй, гомдолд дурдагдаагуй вер нэмж хзлэх 
зуйtfбайна уу. .  ' ' 

.+ • . . 

Го%Юндфен: Тэгээд 2011 онд уунтэй адил нехцел байдал уусэж байсан бегеед тэp уед Маргаан 
таслaх эевлелд гомдол гaргаад маргаан таслах зевлелеес 2012 онд акты г цуцлагдаж байсан. 
Тэрг- схойш манай компани Газрын тосны газар, Уул уурхай уяам, Сангийн.яамтай гэрэзнйй 
зталаарх, гэрээ болон хуулийн зерчлийн талаарк, хэрхэн шийдвэрлэх талаар ажлын хэсэг 
гайry.улагдаад ярилцаж байсан, эцэсЛээгУй, энэ зерчил одоо хуртэл шийдэгдээгуй болохыг 
анхаарч узнэ yy. 
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Б.Tэлмyyн: Б.Mенхлут даргаас Хятадтай холбоотой гуйлгээтэй холбоотой суутгaн татварын тухайд 
.татвары н улсын байцаагч Давхар татварын гэрээний даryу сеpтификатыг узэж байсан уу. Акт 
у,йлдэхтэй холбоотой ямар арга хэмжэз авсан ба? • 
Б.Менхлут: би тyхайн уед шийтгэлийн хуудсыг хянаагуй. Суцлд томилогдож ирcэн. 

~ 6,Тэлмуун: Байцаагч xариулт нь уу. Давкар татварын гэрээний талаар. 

'Б.Тегсжаргал: Аxалж байсан байцаагч Х.Наранчимэг, Т.Баасан бид тyxайн уед Xяналт шалгалтын 
.хэлтсийн Ц.Хандаа дaргаас тухай бур аpга эуйн зевлегее авч байсан. Анх томилолт yycaxsac 
авхуулаад татвар телегчийн шаардлагатай бичиг баримтаас хамгийн туруунд баримт бичиг, 
.гэрээнуцд, татвар телегнийн ажил гуйлгээ хийж байсан сертификатууд гэх мэтчилэн баргпмтыг. 
:.шаардсан. 

.Б.Тэлмуун: За баримт'ирээгуй. Харин актаа уйлдэхдээ ямар арга зуйгээр cуутган татваpаа тооцож 
авсан ба. ' 

.Ц.Тогосмаа: "Гlетрочайна даЧин тамсаг" компанийн хувьд Аж ахуйн нэгжийн орлогын албан татвар 
дээр ,хариуцлага ногдуулсан зуйл байхгуй. Суyтган татварын асуудал яригдаж байна. Давхар 
татвары н гэрээ б,ол компанийн'гaдаадын хуулийн этгээдтэй хийсэн ажил гуйлгээн дЭэр хийгдсэн 
ажилд сертификатын ,garyy орлогы г челеелех ажлыг ярина. Суyтган 'татвар бол бусдаас авсан 
татвары г твлёегуй гэдг.ээр тавьсан. 

. . 

.Б.Тэггмуун: Хятадтай х йсэн ажил ,уургийН хувьд суутган татварын асуудал, хэдэн тегрег aвах на 
:гэдэг дээр давхар татварын гэpээг хэрхэн хэрэглэсэн ба. 

Б:Тёгсжаргал: Ундсэн гэрээНий хенгелелт эдлуулэх нотлох анхан шатны баримт игрээгуй ,уЧИр 
хуулийн'хувь болох 20 хувйар авсаН. Аль, улсын татвар телегч болохыг нотлох баримтгyй. ~._ 

Б;.Тэггмуун: Хятады н тaлаас Мэдээлэл харилцан солилцох байдлаар Хятадын татварын °албанд 
~н.усэлт тавьсан уу ` 

.6:Тёгсжаргал: Албан ёсоор ху,сэлт тавйагуй? 

Ц.'!'nгoennaa. Сyутган татварын тухайд шууд Хятадын хуулийн этгээд гэж шууд yзэх боломжгyй. 
w,.Xятaдын Канадын aль улсын татвар TenoN болох нь тодорхойгуй байсан. 

Б:Тэлмуун. Хари тэрИйг л Мздээлэл харилцан солилцох журмаар тодорхойлЬк ажил хийгээд 
гИнэдаэлэл харилцан солилцоогуй юy? (хариулт егеегyй) 

~ °[W'лУVN; УJm Hш I,цуу ын 6UJr Щэаад xyJ kJэЖ Саигна уу. Завлвг,гдаж шыгйдвор гaргoi ia гоо. 
... ., ~~. 

1' 

Б:Тэлмуун: За гишууд саналаа xahbe. 

Р.'Мягмаржав: Шалгалты н явцад байцаагчаас материал шааpдаад ируулээгуй гээд байна. Мен 
гомдол гаргагчаас 2011 онд Маргаан таслах зевлелеес гарсан шийдвэртэи адилхан шийдэгдэх 
ёстой л`гэдэг санааг хэлэзд байна. 

:Алтанзаяа: 2012 онд куЧингуй болгох биш, эсрэгээрээ явсан 6 л энэ асуудал aль aPT шийдэгдчих 
айсан'юм байна гэж бодож байна. 
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. Б.Тэл.мцун: Бид емне нь нэгэнт шийдвэрлэсэн аcуудлыг яриад яах вэ. 

Мягмаржав: Еренхий няплан нь тодорхой хариулт егехгyй, бутээгдэхуун хуваах гэрээгээ 
ярьчихая л гэж орж ирсэн байна. 

ГAлтанэаяа: Харин юу ч бэлдээгуй, ярьж чадахгуй байна. 3евхен гэрээ болон емне нь 
; щийдёэрлэсэн 2012 оны Mаргаан таслах зевлелийн шийдвэригйг л яриад байна. 

,Мягмаржав: Акпай холбоотой юу ч асуугаад нэмэргyй юм байна. 

Тэлмуун: Одоо 3 дахь асуудал хувь хуний орлогын aлбан татварын суутгалын асуудлыг ярья. 
Давхаp татварын гэрээтэй холбоотойгоор хилээр орж ирсэн ажиллагсдыг 183 хоногоос дээш, доош . 

~ хугацаагаар байсан эсэхийг Хил хамгаалах байryуллагаас тедруулж•уээх ёcтой байсан байна. Энэ 
алаарх баримт'.байдаг уу? 

;Магадлагч tIJ ̀Цагзолмаа: Тийм баримт байдаггуй. 

Б.Тэлмуун: Энэ ,талаар шалгаж тодpyулахгyйгээр ш,ууд 20 хувиар тооцох нь зев уу. Ийм байхад 
•магадлагчийн зцгээс актыг хэвээр гэж оруулж•ирж байгаа нь зерчилдеед байгаа юм биш уц 

. 

Maгaд'iтiагч Ш Цогэолмаа, М Агiтангэрэл Магадалгааны явцад уулзаж, ярилцсан, шаaрдсан. оршин 
су.угч бусын сертификат, ажил уйлчилгээний гэрээг тодруулах боломжтой байсан юм олов уу? 
Эдгоор~бар4гмтуудыг гаргаж вгсен бол давхар татварын гэрээ, ямаp ажил, уйлчилгэз, 1 Я3 хоног 
г$дW'нь: бодитой болж, ямаp ч тооцоoллын маргаангуй болох юм. Татваpын улсын байцаагчид 
бaрймт егёегyй л гэдэг тайhбар хэлдэc Татваp телёгчеес баpимт шаардсанаа бас. н,отолж 
:Чад;qаг,г-цй: 

Тзл"муун: 3асгийн газар хоорондын гэрээ, хэлэлцээртэй холбоотой асуудалд Татварын алба олон 
т~алаас нь нухацтай хандах ёстой. Дахин шaлгyулахаар буцаaвал пpоцессын хувьд боломжгой юу? 

Д~Манiэгтамйр: 6•олно. 3 сарын хугацаагаар тудгэлзуцлээд дээд шатны татварын албанд 
шалryулахаар' 6уцаах аохицуулалт бий, 

б.Тэлмуун: Зерчлййн хуулийн дагуу прокурор хяналт тавьж оролцох уу? 

Д:Мё'мхтамир: одоо дахин шалгаад гарах эрx зуйн акт нь процессынкоо дагуу бол нехен 
гнqгдуулалтын акг уйлдэгдэнэ. 

~ 
~;Б:Тэлмуун? Прокурорын xяналт тавиад гарсан шийтгэлийм хyудас гээд дахиж тэр хэлбэрээр 
; гарахryи•юу? 

ДIA"Mё~iктaмinр: Процессbiнхоо дагуу енеедeр акт гарах бол нехен ногдуулалтын акт уйлдэгдэх 
jiчp'а`ас~татварьгн хяналт шалгалт буюу нехен ногдуулалтын актыг прокурор хянах зохицуулалт 
аи! хгуй. Харин кэрэгггэх хуулийн хувьд 3ёрчлийн 'тухай хуулийг бариад явна. 
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агадлагч Ш:Цогзолмаа: Эрх эуйн байдал дордуулах зохицуулалт байхгyй. Энэ хугацаанд нехен 
ногдуулалт нь торryулы 30 хувь, алданги нь 20 хувиар явах учpаас эрх зуйн байдал дордох асуудал 
яриггд'акгуй: Харин хэлбэрийн хувьд шинэ уйлчйлж буй хуулийн дагуу шийтг,элийн хуудас бйш, 
вкëн`,ногдуyлалтын акт л уйлдэгдэх юм. 
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Б.Тэпмуyн:. Байцаагчийн актыг шууд хэвзэр улдээхэд учир дутагдалтай, шалгаж тодруулах зуйлУУд 
байна. Энэ асуудал нь Маргаан таслах зевлелийн магадлан судлах боломжоос хэтэрсэн гэж узэж 
байгаа yчpaac актыг 3 сaрын хугацаaтай тудгэлзуулээд дахин шалгуулахаар дээд шатны татварын 
aгнбауд'буцаах саналтай байна. Гишyyд ямар саналтай байна вэ? Элчин сайдын яам, Уул уурхай, 'У•._ ~т 
чмдуйлдвэрийн яам, Ашигг малтмалын газар, Татварын еренхий газрын дарга Б.3аяа6ал даргаас 

у,Г асуудльгг шуурхай шийдвэрлуулэхийг хуссэн бичиг ирсэн байгаа. Гэхдээ Маргаан тacлах зевлел 
э;qгээр бийгээр шийдвэp гаргахгуй, гэхдээ ийм бичиг ирсэн гэдгийг танилцуулж хэлэх нь зуйтэй 
байх, 

~анал кураах томьёолол дээр саналтай кун байна уу? 

ишууд: БайхгУй. д 

.Тэлмуун: Шалгалтын явца'д татвар тёлегч мaтериалаа гаpгаж егеегуй, хангaлтгyй оролцсон, 
атериапаа гаргaж егеегуй,, yn хундэтгэсэн байдалтай оролцсон, негее талaap байцаагч н бyрэн 

аргуутж, тодруула'хгуйгээр .шийдвэрлэсэн байдал хаpагдаж байна. Иймд актыг тудгэлзуцлээд, 
ээд шатны татварын ̀албаар шалгуулахаар буцаах сaналын томьёоллоор санап хураая 

•а. ; " 
'ШИЙДВЭРЛЭСЭН нь: 

арг'аай таcлах зёвлелийн бух гишууд дэмжиж байна. Татгалэсан, тудгэлзсэн саналтай хун 
й'к yr.й;'fit3~ хувийн саналаар шийдвэрлэв. 

kТэлмУУнi ий,лазрийг танилцуулсан нь. 
;. 

аргаан таслак зевлел нь бие даaсан, хараат бус ши.гйдвэр гаргадаг институц. Татварын еренхий 
уулглйг 47 дугаар зуйлийн, 47.11 дэх Хэсэгг зааснаар гомдлын нехцел байдлыг цаашид тодрyулах 
.,аардлагатай, асуудлыг дутуу шалгасан, тодрyулах зуйлийн цар хурээ нь Маргаан таслaх 
~вггвлииН 'нпагадлан судлaх боломжоос хэтэрcэн гэдэг агуулгаар актыг З сарын хугацаагаар 
Дгэлзуулж, дээ,ц шатны татварын албанд буюy Татварын ерег.хий газарт буцaаж шийдвэрлэж 

а~пАа э уг'ацааНд "~атаар 'Ië11ёNийн хНн'э; г шat u~rj i ын ыцaд идз~вктзЙ орбl1Цэг►t, 
: аардлагaтaй'болон шаардсаы fiаримт матёриалы г гаргaж eгехед онцгой анхаарах: шаардлагатай 
;а•йна. 'Хяналг шалгaлтын явцaд ёмнех шиг байдалтай оролцокгуй байхыг анхааруулж байна. А 

Мaргaан таслах зевпелийн uiийдвэрийг эс эевшеервел гардан авснаас хойш'30'хоногийн 
атор шуухэд гомдол гаргах эрхтэй болохыГ танилцуулж байна. 

Ito Юн Фен: БиднИй хувьд маргаан таслaх зев'лелеес гарч буй шийдвэрийг хундэтгэмl хцлээн авч 
~аина. З саpын хугацаанд тодруулах шаардлагатай гэж узсэн асуyдлаар дахин aжиллax болно. 
гп;qн;лй~хувьд татварын yлcын байцаагчдын г.аргагаН Too букгу торгУУЛ1?т алдангийг ааж ~гё~н~соныг 
г~~f гу У р N УУ У р Y УУ Уу лаад ~эдэх й байг-аа ч аас ~ дгэлз лж буй З са ын х гацаанд уг ас длыг ил с.айн тодруу 
~цкггагк; ярйлцъя. Манай компанййнтол ундсэн бaримт бичиг бол БутээгдэхуунхувааХ.гэрээ байгаан

~'у нйй дагуу бид татвар телёх ёсгуй. Тэгэхээр yyнийг баримталж 3 сарын хугaцаaнд тоpгуулийн too ~ - зт€эмгкээни лаар яpилцах болно, 
~ У л 
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Хуралдаан 12 цаг 20 минутад ду•усав. 
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